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DECRETO N.° 10.124, Di 4
nE JANT. WO DE 1950.

Muda a denont;r:; , .. q do logradouro
(pie menciona,	 no 9.° Dis-
frito - - Meier.

O Prefeito do Distrito Federal:
Usando das atribuições que lhe

eGllfere O item II, parágrafo 1.0 , do	 Art. 1.° - E' declarado logradouro
artigo 25, da Lei n» 217, de 15 de Publico da Cidade do Rio de Janeiro
janeiro de 1948,	 de acôrdo com o Projeto n» 4.319

aprovado em 22 de maio de 1916
Decreta:	 com denominação oficial aprovada de
Art. 1» - A atual Rua Sousa Cai._ Praça Pintor Pedro Bruno, o logra-

das. reconhecida pelo Decreto nume- douro situado na Ponte das Barcas.
rei 9.740. de 4 de ri tio de 1949. si.. em frente às ruas Comendador ',age
toada no 9." Distrito - Meter, nasat e Furquim Werneck, no 16.° Distrito

ter a denominação de Rua Bram- -- Ilha de Paquetá.
deliria Batalha.

Art. 2.° -- Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Distrito Federal. 4 de janeiro de
1950 - 62." da Republica.

Amarro MENDES DE MORAES

João Gualberto Marques Pôrto

DECRETO N.° 10.127, DE 4
DE JANEIRO DE 1950

Dá o nome de Estrada do Joa an
trecho que menciona, incorpora
Estrada da Barra da Tijuca o trf-
th 0 inicial da Estrada do Picapáv,
muda as denominaçõ2s das est-a
das do Muzema e da Tijuca e rett-
fira os limites das estradas da Ga-
rço e do Picaptiu. situados nos 4."

e 12» Distritos - Botafogo, Ti-
juco e Jacarepagua.

Decreta:
Art. 1» - A atual Roa Matos Ro-

drigues, reconhecida pelo Derreto na- Usando das at •ibuiçEr's que lhe
mero 1.105, de 31 de outubro de 1917 eantere o item II. parágrafo 1.°, rio
Atuada no 2» Distrito -- Estado de artigo 25, da Lei a.° 217. de 15 de
Sá. fica incorporada à Rua Mala de janeiro de 1940.
!A•orda.

Art. 2." - Em virtude da Mear- Decreta:
P0raÇ ão acima decretada, a Rua Mala	 Art. 1.° - O trecho final da Es-
de Lacercia que começa na Rua Es- J trada da Gávea. compreelidido entre
tácio de Sá passa a terminar na rs Praça São Conrado e o inicio da
nua Aristides Lobo. 	 Etracla da Barra da Tijuca (na Bar-

Art.	 -- Revogam-se as dispost- ra 	 Tijucais passa a ter a denomi-
ções elo contrai to.	 nação de Estrada do Joá, situado lu)

4° Distrito	 Botafogo.
Art. 2." - Fica incorporado a Es•

Irada da Barra da Tijuca o trecho
inicial da Ilstrada do Picapau, com-
prrenelicio entre as Estradas das For-
nas e do Muzema. situado no 7» Dis-
trito - Tijuca.

Dr JANEIRO DE 195(1	 Art. 3.°	 A atual Estrada do Mu-
Reconhece 00010 logradouro p áblico rema, reconhecida pelo Decreto na-

'	 mero 1.105, de 31 de outubro depublico da Cidade do Rio de Ja- 1947. si tuada nos 7.° e 12.° Dist:roçanefro, com denominação oficiai - `Pinica e Jacarepa g uá, passa a ter
aprovada. a Praça Pintor Pedro
Bruno, o, situaa no 16. 0 Distrito - a denominação de Estrada do Tia"

11 17a de Paqueld. nliangá. e a começar no fim da Es-
. frada da Barra da Tijuca e infeto

O Prefeito do 7)i :trito Federal:	 da F.14 •acla do Piranaii e a tenni-
Usando	 das. atribuições que	 lhe I ruir no 1nírici ria rgt.rarla de Jacara-

eonfera o Item II. parágrafo 1,*. do pagtifi.

DECRETO N. 10.129, DE 4 DE JANEIRO
DE 1950

Reconhece como logradouro piiblicO
a cidade do Rio de aJneiro, com	Art. 4.° - A atual Estrada da Ti-	 denominarão oficial aprovada, ajuta, reconhecida pelo Decreto nu- 	 Rua tilda, situada no 10.° Distrito.mero 1.165, de 31 de outubro de 1917, 	
-ata
	 eira.situada no 12.° Distrito - Jaca-e-

paguá, passa a ter a denominacão de 	 O Prefeito do Distrito Federal:
Estrada de Jacarepagná, e a come-
çar no fim das Estradas do Picapau Usando das aftibuições que lheiconfere o tem II, parágrafo 1.", ^ tioe do Itanhanga, terminando na Pra-
ça Professora Camisão, ficando-lheart.da Lei n. 217, (te 15 cif
incorporado o trêcho inicial da atual •taneiro de 1948.
Estrada do Muzema.	 Decreta:

Art. 5." - Em conseqüência das Art. 1." E' declarado logradouro"
providências determinadas nus Arta. público cia Cidaçie Co Riu de Janelo!
1.° e 2.°. a Estrada da Gát-ea I .7ss;1 de acorde c.ta' o projeto n. 5.253;a começar na Rua Marques de	 aprovado cm 11 de novembro de 19414Vicente e a terminar na Praça São ,atisfeitas as extaencias do artieoConrado: a Estrada da Barra	 110. letra "d". do Decreto numero ..
Tlitica passa a começar no	 cia 6 00(1, de 1 de julho de 1927, combi-Estrada do Joá e a terminar no int- nado com o o, 4, da Tabela "b", •
cio da Estrada du Picapán. 950.00M art. 	 da Lei n. 318. Or 29 -1e(novecentos e cinctilanta metros)) de- janeiro de 1949. era deniia-i p i, •pois da Estrada das Furna.	 Pn- etkial de Rua Zilda, o 10 ,4r.o.iotiotrancaMento com a Estrada da Ira-

;-ntanorme Ur• ronhecain com n no.nonhanná: a Estrada do Picanált. passa
a comecar no fins da Estrada da Bar- I de Travessa Zilda, que mancos na

Rua João Machado. 135,00 mra	 Tijuco e a terminar no en-
e trinta e cinco tratro,;t depus .incontra dás Estradas de Jaci:irepagua

e do Itanhangá. Estrada Monsenhor Felix. e termioa
na Rua Caobi, com 140.00 ra (rano:
e gelar Ias metro,,' de elo:cissão, -.-1-
tuatia no 10.° Distrito - Madtireira.

Art. 2.° laLvo g ani-.se as disposi-
ções em contrario.

Distrito Federal. 4 de Janeiro de
1950, 62." ria República.

ANGELO MEN1' , 's UF Mo.;AEs

João G001ber!o 3:uri-mies POrto

DECRETO N. 10.130. na 4 Dr .1,,,NFIE0
Dr 1950

Ali era OS 7 1 • d() 10rOTI(1.0D •() (me
nrenr (na Riluado no 13," Distrito
- Realengo.

O Prefeito do Distrito Federal:
Usando das atribuições que lhe

,confere o item TI, parágrafo I.". ao
art. 25.°. ria Lei n. 217, de 15 cie
janeiro de 1948.

Decreta':
Art. 1.° A atual Rua. Limites, re-

conhecida pelo Derreto n. 1.165, de
31 de outubro de 1917, situada ta)
J.° Distrito, Realengo. passa a- co-
meçar no encontro das Ruas Ber-
nardo de Va.sconcelos. Ubatuba e
Maria Carvalho, terminando no ali-
nhamento da Rua Aritiba.

Art. 2.° Revogam-se as disposi-
ções em cotiza:ido.

Distrito Federal. 4 de Janelm1950, 62. 0 cia Republica,

ANGELO MENDES DF: MOFtAEZ

João Gualberto Marques Porto

artigo 25, da Lei n.° 217. de 15 de
janeiro de 1948,

Decreta:

DECRero N .  10.125. DE 4
Dr JANEIRO bE 195(1

In(0.-tor0 a Rua ,want de Ldeertla
Logradouro que Menciona. situa:;0

no 2» Distrito -- Estgrio de Sã.

O Prefeito do Distrito Federal:
Usando das atribuições que lha

saaitere o iram. 11. patim:do L u. do
it"J go 25». cia L°i n" 217. de 15 de
janeiro de 1918.

Art. 2.° - Revogam-se as disposl -
çOes em contrário.

Distrito Federal, 4 de janeiro de
19a0 - 62.° da República

ANGELO MENDES DE MORAES

João Gualberto Marques Pri,to

O Prefeito do Distrito Federal:

Distrito Federal, 4 d . janeiro ar
1950 - 62. 0 da República.

Aaairro MrNars DE MORAES

Jot!o Gualberto J/urgiras Pinto
-- -

DECRETO N» 10.126. DE 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 6.° - Revogatn-se as dispo-
sições em contrário.

Distrito Federal, 4 de janeiro de
1950 - 62." da República.

ANGEL O MENDES DE MORAES

João Gualberto Marques Pôrto

DECRETO N. 10.128. DE 4 DE JANEIRO
DE 1950

Muda a denominação do logradouro
que mencona, situado no 10." Dis-
trito -- J1ha de Paquctá.

O Prefeito do Distrite Federal:
Usando das • atribuições que lhe

confere o item II, parágrafo 1.° do
art. 25.", da Lei o_ 217. de 15 de
tanetro de 1948,

Decreta:
Art. 1.° A atual rua rianhangá.

reconhecida pelo Decreto número ...
1.165, de 31 de outubro de 19317.
situada no 10." Distrito, Ilha .de Pa-
c.ir• tá, passa a ter a denominação de
Rua da Moreninha.

Art. 2.° Re •,ogem-se as disposi-
ções em condado.

13t:trito Federal, 4 de Janeiro de
1950. 62." da República.

ANGELO MENDES DE. MORAES

João Gualberto Marques Pôrto



uruçu) QUE r.c019EPANAA o nv.cetero x.° 10.133, DE 5 DE JANEIRO DE 1950

Mat.	 1l4ne	 Cargo

13.613. Zélia de Araújo Seabra 	 da
Costa, Profass:r de	 Curso

Sitas sido
De:	 Para:

Validade
Dia-mês-ano

Primário	 	 4 6-11-49
19.784. Berta Teixeira	 de	 Freitas,

Pedrosa. Professor de Cur-
so Primário 	 2 3 31-10-49

20.360. Venda de Carvalho Carrilho,
Professor de Curso Primá-
rio	 	 2 3 29-10-49

22.973. Célia Enita Martins de Moura,
Professor de Curso	 Primá-
rio	 	 1 2 26- 8-49

23.032. L va Madalena Fleischmaun,
Professor de Curso Primá-
rio	 	 1 2 20-11-49

23.081. Nelly Barros Vasconcellos de
Pinho, Professor de	 Curso
Primário	 	 2 3 27-11-49

23.498. Ivone .T irdirci da Fonseca Bra-
ga. Professor de Curso Pri-
mária 	 2 3 9-10-.49

23.623. Hilda de Paula Cário. • Profes-
sor de Curso Primário 	 1 2 28-11-49

25.138. Aida Coloneze Mala, Professor
.	 de Curso Primário 	 1 2 24-11-49

25.243. Manieta	 Machado	 Pereira,
Professor, de Curso Primá-
ria	 	 1

ta4

2

.	 i
18- 9-49

3  

25.325. Almerinda Moreira Real, Pro-
fessor de. Curso Primário 	 1 2 17- 9-49

25.412, Délia Monteiro Alves Barbosa, aaProfessor de Curso Primá-
rio	 	 1 2 28- 8-4.9

26.214, Atroei Castro, Professor	 de
Curso Primário 	 3 4 13-11-49

30.019. Marta José Pires de Carva-
lho, Professor de Curso Pri-
mário 	 1 2 9-11-49

30.676. Rute Eleria Abboti Ferreira,
Professor de Curso Primá- 1
rio	 	  1 2 22-11-49

32.043, Júlio. de Carvalho Provenza-
no, Professor de Curso Pri-
mário 	 3 4 17- 1-49

32.235. Lavínia Mato, Professor	 de
Curso Primárib 	 1 2 12- 5-49

•32.244. Maria Antonieta	 Alcântara
Martins, Professor de Curso
Primário	 	 3 4 17- 6-49

33.982. Gilda Paim Bracony, Profes-
sor de Curso Primário —.. e 1 16-10-47

37.969. Amélia Ribeiro Gomes. Prp-
temor de Curso Primário 	 O 1 7-11-49

17.981, Daisy Tavares Paint Pamnlo-
na, Professor de Curso Pri-

1 10-11-49
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EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL
FRANCISCO DE. PAULA AQUILES

naçÃo 11

órciao de publicidade das atoe da Prefeitura do
El/atrito Federal

AgSINATURAS

— As repartições públicas
deve; ão remeter o expediente
destinado aos jornais oficiais
até ás 15 horas e, aos sábados,
até às 11.30 horas.

-J Os originais deverão ser
datilografados e autenticados:
us rasuras e emendas serão
rensatuartas por quem de di-
reito.

— A matéria paga terá seu
recebimento das 12 ás 17,30 e,
c•is sábados,' das 9 ds 11,30
horas, sendo publicada 48 ho-
ras (11)68.

REPARTIÇÕES E PAwricuLAREs
Capital e Interior:

Semestre 	  Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 136,00

— As assinaturas poderão ser
tomadas em qualquer época,
por seis meses ou um ano, ex-

FUNCIONÁRIOS:
Capital e Interior:

Semestre 	  Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 76,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

ceto as do exterior que serão
sempre anuais, terminando no
último dia útil do mês em que

se vencer. As assinaturas yen-.
cidas . poderão ser suspensas
sem aviso prévio. Para evitar
solução de continuidade no re-
colhimento dos jornais, devem
os assinantes providenciar a re-
novação. com uma antecedência
mínima de 30 dias.

— As 'repartições públicas se
cingirão às assinaturas anuais
renovadas, pelos órgãos com- .
petentes, até 28 de fevereiro
de cada ano.

— Os cheques e vales postais
deverão ser emitidos em favor
do tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás edi-
ções dos órgãos oficiais serão
fornecidos aos assinantes so-
mente mediante solicitação.

O custo do número atra-
sado será acrescido de Cr$...
0,10, e por exercício decorrido
cobrar-se-á mais Cr$ 0,50.

— As reclamações, verificada
CUM C El VA VIÇO GE Pliaticaçaitsa existência de erros ou omis-

soles, pertinentes cl matéria re- MURILO FERREIRA ALVES

tribuída, deverão ser fornitih •	 DIÁRIO OFICIAL
das, por escrito, à Seção de Re-
dação, das 8 às 18 horas, e, no
maxinto, até '72 horas após a
saída dos órgãos oficiais.

CHEFE o* *Bela os nannçXo
EUCLIDES Di.-:SL ANDES

DFCRE.TO N. 10.132. em z nr atanoso
rr 19%

nr-or!bere conto logradouro público
da Ciderie do .Rio de Janeiro o

weato da Rua Araral. com
Pita	 tVon a denominação oficial
apreradn.

O I'. - n ,• .to do Distrito Federal:

U.onan das atribuições que lhe
eo .-ere o item II, parágrafo 1. 0, do
art. a5.". da Lei re 217, de 15 de
j,, o - i i--/ e e 1948,

Dzcrets:
Art. 1.° E' declarado logradouro

público da Cidade de Rio de asneiro
o trecho situado no prolongamento
da Rua Areral, anteriormente conhe-
ride com o nome de Rua "M", com
210 00 n ► (duzentos e dez metros) de
exteusão, a partir de 140.00 ro (cento
e q • a •enta metros) depois da Estrada
do Broa de Pina, de °Onda com o
Proieto n. 2.51'7, aprovado em 30 de
ja oeiro de 1936 e termo assinado em
14 d? março abe 1928, situado no 11.°

:tio — Penha.
Art. 2. * Com a incorporação do

trc aio cujo reconhecimento é decre-
tado, a Rua Arara', que começa na
Rua da Tranquilidade, 140,00 ni (cen-
to e quarenta metros) depols,da
traan do Bras de Pina, passa a ter-
trevo. cem 472,00 m (quatrocentos e
macula e dois metros) de extensão,
em frente Rua da Volta.

Art. 3.° Revogam-se as disposi-
ções em contrário.

Distrito Federal. 4 de Janeiro de
.1950. 02.° da República.

Armem Mantas ta Mexam
João Gualiyerto Mames Párto

1.1ECRETO N. 10.131, DE 4 es JANEIRO
DE 1950

Reconhece como logradouro público
da cidade. do Rio de Janeiro o pro-
longamento da "a Cherente, • com
esta mesma denominação oficial
aprovada, situada no 9.° Distrito
— Meter.
O Prefeito do Distrito Federal:
Usando das atribuições que lhe

confete o item II, parágrafo 1. 0. do
art. 25. 0, da Lei n. 217, de 15 de
janeiro de 1948,

Dacreta:
Art. 1. 0 E' declarado logradouro

público da Cidade do Rio de Ja-
neiro, o trecho situado no prolonga-
Mento da Cidade do Rio de Janeiro,
o trecho situado no prolongamento
da Rua Cherente, com 258,00 m (clu-
netos e cinqüenta e oito metros) de
extensão, a partir de 200,00 (duzen-
tos metros) depois da Estrada Velha
da Pavuna, de acõrdo com o projeto
n. 5.267, aprovado em 29 de novem-
bro de 1949, .8atisfeittis as exigências
do artigo 116, letra "d", do Decreto
n. 6.000. de 1 de julho de 1937, com-
binado com* o n. 4, da Tabela "b",
artigo 2.°, da Lei n. 318, de 29 de
janeiro de 1949, situado no 9.° Dis-
trito — Méier,

Art. 2. Com a incorporação do
trecho cuj oreconhecimento é decre-
tado. a Rua Cherente, que começa
na Estrada Velha da Pavuna. 54,50
(cinqüenta e quatro metros e cin-
qüenta centímetros) depois da Rua
Bororó, passa a terminar com 458,00
In (quatrocentos e cinqüenta e oito
metros) de extensão.

Art. 3.° Revogam-se as disposi-
zõesem conrtário.

Distrito Federal, 4 de Janeiro de
1950, 62. 0 da República.

Moo.° MENDES DE MORAES
Joe° Gualberto Merques Põrto

DECRETO 1•1 6. 10.113 — Dr 5 na JANEIRO DE 1930

Concede o aumento qüinqüenal aos servidors constantes da relação anexa
O Prefeito do Distrito Fedtrai, usando das atribuições que lhe con-

tare o paragrato I», alínea n, do artigo 25 da Lei na; 217, de 15 de ja-
nei •o de 1948. e nos têrmos do artigo 4.° do Decreto-lei n.° 9.909, de 17 de
setembro de 1946, decreta:

Artigo 1.° Fica concedido saimento qüinqüenal aos servidores constantes
da relação anexa que ias peite integrante dêste decreto.

Artige 2." Revogam-se as disposições em contrário.
Distrito ',edema 5 de janeiro de 1950: 62" da República.

Aeawte MENDES Dr MORAES.

r oureiro', Negrão de Lima.

1.11.11 •	 I.•M
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ATOS DO PREFEITO

De:	 Para:

4	 5
14	 15

RELAÇA0 QUE ACOMPANHA O DECRETO N." 10.134.
DE 5 DE JANEIRO DE 11)50

situaGlo

De:	 Para:
Criale de Santana Reis. Pro-

fessor d.' C. P. Sutil. . ..	 O	 1
Len Costa V.:ia Abreu. Pna-

feesor de C. P. Supl. 	 	 1	 2
Ermclinda Lemos F'ar'ia Pra-

foser dc C. C. Aperf. ..	 O	 2
Fluaido Croseo. Professor de

C. C. Anerf. 	 	 1	 2
Jo,-io C2/111)05 Júnior ProteS-

sor dc C. C. Aperf. 	 	 0 	2

DECRETO N» 10.137 - DE 5 DE .ANEIRO DE 1950

38.023. Ivane de Sousa Magalhães,
Professor de Curso Primá-
rio 	

27a1129, Flxi Monteiro Knoller. Pro-
fessor de Curso Primário 	

32.477. Helalr'c Moreira P. Machado,
Profeosor de Curso Primá-
rio 	

Mat.

2.638

13.992.

20.223.

20.226.

1.163.

N:me	 Cargo

10.341. Juvenal Bernardo cia Silva,
Carroceiro 	

11 ,583	 Medo FWIR. Vig ilante	 	
11.917. Aleino Ferra: rides de Sousa,

Trabalhador 	

DECRETOS DE 5 DE JANEIRO, DE,
1950:

P - o," 7:
O Prefeito do Diet rito Federal, de

acordo coro o disaosto ria Lei ri." 361.
de 12 de outubro do2 1929, resolve pro-
ver o cargo dee Auxiliar de Coreoora-
to. padrão com Elsa Chaise Carra-
ro.

P - n." 3:
O Prefeito do Distrito Federal, ten-

do em vista o que consta do proceo-
eo n.° 1.076.331-49, e de acordo com
o art. 16 do Decerto n» 8.813, de 3'
de março dee le47, resolve prover, por
tronsferência, a pedido, nos térnirv
o item II do art. 67 do Decucto-lei
do itrm III do orlo 13, combinado coro
n," 2.770, de 28 dee outubro de 1941.
o cargo de Enfernydro, classe "G",
do Quadre Permanente, coro o En-
fermeiro, classe -G", do Quadro Su-
plementar, Alzira Jose da Silva. ria-!
tiacula n.° 28.062.

P - n.° 9:
O Prefeito do Distrito Peocrat, ten-

do em vista o quo corista do
ao o." 1.075_241-49. e na• termos do
art. 16 do Deciott»1» 3.813, de 8 dto
marco de 1947 resolve prover por:
traiv;ferénein, a pedido. nos térnioo
do item III do art. 13. carminado com
o item I do int. 67, do Decreto-lei
o.° 3.770, de 28 dc outubro de 1901
o cargo de Enfermeiro, classe "G",
do Quadro Poananente. com o En-
fermeiro, classe -0", do Qurdro Su-
plementar,. com o Enfermeiro, clas-
se "G' • . do Quadro Sooleineritar, Z2-

»dele Marann",0 Boek, ruairicuaa
o» 26.123.

P - 0." 10:
O Prefeito cio Disirito F:deoal, ten-

do em vasta o que COr.;ta do pra e: a-
so n." 1.075.376-49, e nos ta•mes
parágrafo Moo do art. 16 do Decre-
to n." 8.813, de 8 de março de 1247.
resolve prover por transferência, aANGELO
pedido, nos termos do item III do
net. 13, coxa 	 com o itera I do
art. 67, do Dee:a:do-lei' n." 3.770, de
28 de outubro de 11'11. o cargo de En-
a.erineiro. do Q.u.‘dro Per-
manente, com o Enfermeiro.

. do Quadro &mit-mentor. Maria
'Guiowar Esabank Taniborim, matri-
cula n." 25.249.

P n." 11:
O Prefeito do Distrito Federal. ten-

do em vista o que consta do proces-
so n» 59.769-48. A.S.C., noiolve rea-
dmitir. nos tèrmos do art. 76, cio D,-
creio-lei ri.° 3.770, de 28 de outubro
de 1941, no cargo dee Professor de
Ensino Secundário, Ginásio, padrão
"O", do Quadro Permanente. Jose
Maria Góes Sobrinho.

P - lir" 12:
O Prefeito do Distrito Federal, re-

solve prosar por nomeação, em comis-
são. nos termos do item I do art. 13,
combinado com o item I do art. 13,
combinado com o itein 1 do art. 15 do
Decreto-lei rao 3.770. de 28 de outu-
bro de 1941, o cargo de Diretor de Es-
tabelecimento de Ensino iirxternato.
padrão N.C., do Departamento de
ensino Técnico Profissional, da Se-
cretaria Geral de Educação e Cultu-
ra, com o Diretor de Estabelecimen-
to. Benoventura Ribeiro
Monteiro. matricula ri, 1.386.

P n." 13:
solve prover por nomentio. em Co11115-

C/ Prefeito do Distrito Federal, re-,
são, nos tiSrmos do itera I do art. 13.
combinado com o item o do art. 15 do
Decreto-loi n.° 3.770, de 28 de outu-
bro, de 1941, o cargo de Ciaefe dr) Ser-
viço de Lepra, padrão N.C., cha De-
partamento de Higiene. da Secretaria
Geral de Saúde e Ass• istencia, com o
Médico, classe "M", Guilherme Ma-

Laquias dos Santos Júnior, nutriu
cuia n.° 1.952.

A-1:
O Yro:aato do Distrito Federal. I. na

du eisi vara o que consoa tal procc•
n.° 166901C- 4.a. resolve aposentar, tos
lidlnus do item II do a: t. 382. cio 1:c-
oreto-lei o." 3770-41, o Traballiiiio:r
padrão "E". do Quadro Suplerwoi-
lar, Glicério cise Almeida, malhe lia
n." 8.052,

A-2.:
O Prefeito	 Di-irito Federal, Len-

do em vista o ouec consta nu proc
so n.° 10a53.i2-49 A.S., i'esolse aoo-
sentar, nos ténues do me 14. item II
do Decreti-2d ri." 9909-48. o
ao ': d e Curso Primário classe "1 ',

Mo: ela Ferina, ala r oala.
u." 41.876.

E 4
O Pr-feno do Dis t rito F,‘r.lt"	 c ri-

do cor vista o que conata cio
n" I.060.563-49, reeelve demtt4r
1) 001 do serviço iablico. nos torro •s
do	 224. do Dorrelii-Ied 10111!'-
ro	 3 . 770-11, o	 V C t e. ela s e
Vieiarr Xnvi •r Pint..'. matricula rrti-
rti 	 337.

E 5
O 1 , ref-ito dn Disirito Fede: al ,o

-aolve tarnar •-;m efeito o 1),11-1
la 6.155-43. eelativo ao (Jovinionto ,n-
t erino do Vida Forroira de Olis	 1,
11 . 1 classe G cio, eu rreita d	 E-ar-
incirlit lei; o O	 P.

O Prefito do Dist,ito
do em vista a coo, rousia do or.,	 o
n° 1.075.409 . 49, iosolve tornas ra
efeito o Decreto n» 4.994-1947 nye,
110f; 1CT1Itcs do oit ;e;io 11 do ia r.oto
o" 8.813-47, tro ∎ hou TIO earol ll'
Bailarino. padrr5 o 5, do Q. S. • ft .1-

extrtionm-atroo mo n s ol is or re-
f.rência 31 RVyMur)(1 dri 14'.+n-
Seca. mate 11.0 2.642.

E 7
O Proreho Go n:str:to len-

do em vH.a o que consta do pro"o,:o
n" 1.02n .638- 1q, reaolve p• orosio r ••
sarrocs da a!in"a "b", parag; o t a L°
do Nlartioo 93, do Docreto-Lei nu-lo-
na 3.77e-41, do coroo dc Veoioetee
"lasse 1,). do Q. P. tini- eira) Jorge
Ga Silva. intildeola n." 58.2:a).

E 8
O Prefeito de Distrito Frdero 1 re-

solve exlw •ar. aos ieruma da :ela,: .1 a
do oaraorato 1.° do a rtigo 93 d., Do-
creie'Let 0.° 3.770-41, Fria,•eloa
Branco Baerue matricida n."
que ocupa o cargo do Dactikrirafo,
classe D, Interino do Q. 11.

E 9
O Prefeito do Distrito Federal ten-

do em vista o que mista do proreaso
0.° 9.010.652-49, resolve exonerar a
urdido, nos formo; do parilorao
letra "a", do artigo 93. do Deer-tri-
Lei n." 3.770-41. o Trabalhador. oa-
drão C. do Quadro Suplementor. Al-
bertina ele Carvalho, matricula 1Y:1-
'Vero aos,

PORTARIAS DE 31 DE DEZEMi3ii0
DE 1949

N.° 1.42a

O Prefeito do Distrito Ft-ecrel. r".
solve colocar à disnosic5o da Socre-
toda Geral dc Monn.straeão, o Ar.
“flee. referêne na I). Joe: Naionica,
matricula n.° 33.308. do Tabel o, de
Mc•osallstas de Soerei- ria Co: c.1 • de
Saúde e Assisti nela, aprovado olo
Decreto n.° 728-19.

Na 1.424
O loo. `oito do Dis'rha". •	 re.

solve ec/ccar à di.s posidie	 Secre.

N me	 Cargo

Mat.'"

O 1	 6- 9-49

1	 2	 24- 6-49

2	 3	 18- 9-49

DECRETO la." 10.134 -	 5 DE JANEIRO DE 1950

Concede o aumento gitinqucaal cias scri'idores constantes da relação anexa.

O Pia feito do Distrito Federoi usando das 3tribuiçües que lhe confere
o lee ahnoa	 alago 25 da Lei n» 217. de 15 de janeiro de 1948,
e nos termos cio artiao C a da Lei n." 304. de 20 de dezembro de 1942. de-
creta

Art. 1." Fica CtilIrCiriCIO aumento quinquenal tios servidores constante;
da relação anexa que faz parte integrante clCiste decreto.

Art. 2." Rever am-se as disoosiçõs cm contrário.
Distrito Federal 5 de janeiro de 1930: 60." da República. - ANGELO

1V • N;ws rir roie„eo,	 Francisco Neortio de Lista.

DECRETO N." 10.13a - DE 5 In JaarEITIO rr. 1950

Concede o aumento quis itenal coo seviciares cons tantes da relação anexa.

O Poeftito do Distrito Federal. mando das .'•tribui•W:: que lhe eorderzl
o 1.". alínea II. ao art:ko 25 da Lei n.° 217 de 15 de janeiro de 1948.
e nos tarmos do artigo 8» do Dez n." 1.914 de 30 de setembro de
1939. combinado com o arilo° 14 do Die . rato-lei n." 6.027. de 24 de no-
vembro de 1943, (ironia:

Art. 1." Fica courecado aumento quinquenal aos servidores constantes
da reicção anexa que faz potoe. 'integrante déste decreto.

Art. 2» Revoaam-se es disposieões em contrário.
Distrito Federal 5 de janeidi tio 1950: 60.° da República.

!sumas DE	 -- Francisco aeoorão de Lima.

RELACe0 wJE ACOMPANHA O DECRETO N.' , 10.135,
DE 5 DE JANEIRO DE 1950

Situação

Concede gratificação de magistèrio ao servidor que menciona.

O Prefeito cio Distrito Federal usando das atribuições que lhe conlere
o 1 1." aboca	 tio :mago 25 cia Lei o.° 217, de 15 de janeiro de 1918
e nos tétanos do nem TI de artigo 15 do Decreto-lei n° 9.909. de 17 de
setembro de 1946, decieta:

Art. 1.'' O Profeseor Catedrático de Curso alarmai. padrão "O", do
Q. P.. José Paianlios Fonteoele, matricula n.o 10.761. possa a perceber a
gratificação cie mag.:atéia& correspondente a dois de/..rios, a partir de 8
de abril de 1949.

Art. 24' Revogam-se as disposições ern. contrário,

Di s trito Fdderal. 5 de janeiro de 1950; CNP da República. - ANGELO

MENDES DE atotakra...-- Flanciscn Nearão de Linid

DECRETO N.' 10.136	 DE 5 DE JF.NE11:0 DE 1950

Concede gratificação de magistério ao serriclor que inensione:

O Prefeito do Distrito Feae •al, mando das atribuições que lhe confere
o 1 1.". alínea II. do artigo 25 da Lei ai» 217, de 15 de janeiro de 1948.
e nos termos do item I do artigo 15 do Decreto-lei n.° 9.909, de 17 de
setembro de 1946, decreta:

Art. 1." Fica concedida a giatifi • açao de magistério correspondente a
um decénio, ao Professor de Corso Secundário, padrão "O". do Q.
Luís Sauerbronn. ma i rizoila	 32.535, a partir de 8 de outubro de 1949.

Art. 2.° Revogam-se as disposiçõeS em conbairm.
Distrito Federal. 5 de janeiro de 1950; 60» da República. - ANGELO

TAINDES ria aloaaas. -- Francisco Negra.° de Lima.

Validade

Dia-nièa-ano

10- 5-49

2-11-49

10- 5-49

10- 5-49

10- 5-49

Validade

Dia-mês-ano

24- 4-47
9- 1-45
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(Sec;io 1)1 Janei;0 de 1950

Ge.a:.'• de Administração. n Ar-
tífice. relerencia D, Aldeies Coadeiro
ce taiiertra. matricula n." 43.8141. da
T;bela cat Mensalistas da Secretaria
Geral de Senao e Assistenaia, apro-
varia pela La ereto n." 9.791-49.

N." 1.125
O Preicac do Distrito Fede ral. rea

sorve remeter da Secretaria Ge:ai or-
eatucte e Assistencia para a ia: cerc-
o:ria Geral de Administraçau o Ar-
ttlice. padrão D. José. Rodriguts Cala-
zans, matricula n." 21.64a.

N	 1.426
O Prefeit1 do Distrito Federai. re-

solve remover • a Secretaria Gelai de
Setide e Aasister ala. para a Sala:tu-
na Gelai rir Administração. o Ard-
i:era padrfat le Abei Lopes Ferreira..
ma t ricula O.° 13.669.

N,' 1.427
O Prefeit a do Distrito Federa i . are-

seaa !amover da Secretaria dr
:alada e toalatanria para a Secreta-

d^ Acrinistraçâo. o Arta-
(ata padrão F. Pedro Pereira ia Sil-
va Jeniar, nettrieula ri" 21.597.

Dla 5 de janeiro de 1950
Na 1

0 Prefeito do Distrito F- C:Cf-P ten-
ra. ain vista o que consta do me-
cesta a.e07.492-49. leNolve remo-
" ti da Secreteria Geral da Fftnineas
para a Secretaria Geral do Interior
• Sourtinea r, Inspetor Girai de
'ft atroa, peara() S. Jotie Pereira Cor-
at'u 	 matrícula n.° 6.065.

N° 2
O p ifo-eito do Distrito Federal. re-

ai ate dia lavai' de o:Alidade publica
aeelicipal. de acareio com a D", ato

9.71S-49. a Escola Branca Matos.
N° 3

O Prefeito cio Distrito Faoleral. ten-
ra: cio vista cr cata consta cio processo
n 1.071.399-49. ASC. resalvc tornar
a.an enato a Portaria na 4.628-49.
co..' r.aenatiu Cella Ferreira dos SOO.-
? o, na :1 1:ne0,-, de ' , raivaste' da Curso

reeario . cal raninnerarto inensabst a.

eeIt)renein D. em va ga exatt ania cta

Total.) ci.' 1 '=alistes d Secretaria
Geral cie ladneacaa a coluna.

N" 4
O Pz.te eira do Di ,,trito Fed-ral, nos

tatatat. do Decreto o." 9.763-49. e a
tiro ate prostaauir nos traaalhos dr

de propostas pira a
' / .i 	 da errar:arearia nablica res-

tatlait a resolve reconstituir a COMLS •
• na/lu:ida pelo alo de 23 de maio
ot 1919. que ficara conaposta dos ac-
alantes membros. sob a putaidencia
te Secretário Geral da Viação e
Ca.tra , : Ert,:nh"iros Roberto Doyl's
aatia. Muniria-, de Andrade e Silva.
M -taio Vieira Wellin gican Huroldo Be-
rema, C:atalearoi, Mário Cabral Paulo
Pinh e ira Glacies e Carlos Sehaverin
Pugne

APOSTILAS

Jaraadir des Reis Paes Lenis
D to" 22-49. - Teimo em

• a o este conste do po- cesso MÁ-
• em r•. 1.032.722-49. o cargo ria servidor

a (fila' se ritfere o presente titule fica
• aciu Data Professar Catedral:leo
dr ('iii)a Nara/ai. nadrãe L, no pe-
raia.: cie 18 a 30 cie .tetembro
latia nos termos do Dec r eto-1è1 má-
at-ro 7.849. de 9 cie aeósto da 1915.
alterado o nadrão acua M. a partir
ri)	 1.' de ouul.)re de 1546. (),..ando
ele ;ou em viaar o De-reto-lei ma-
rata ,	9.900. de 17 de ..Retemble, do
154/1.

Decreto Ti na 53-47 ____ Tenda em
ai. J5 e nnr consia do taocesae n Ú-

o' a . 1.032.722-49. fica ).-cm efei 1to e
ana . ala de 10 de lu t ao 1947, ou-
b 1 a,:.cia em do nit‘smo mos.

Maria dc Troardes Lai :aué - De-
ra a P	 393-40. - De adoido ()rim
• atsiieste no olaia() 2" no Decreto-
lei o.* 8.121. de 22 de outubro de

1045, fica retificado ,tara Professar de!
Curso Primário o cargo do tareio-
nado a que ae rateie o praoente

Ennelinda Costa Cardoso - De-
crete A 120-48. - remia em
vista o que consta do arocease nú-
mero 1.034.758-49 e de acatou com
o artigo 1." da Lei n." 156. ue 23 de
outubro de 1918. eombinado ctari o
Decreto n» 9.897, sie 6 dr agosto de
1949. ririam aseguraç.os ae inatoto a
que se refere o presente decreto os
provemos corresponcientes, aos ven-
c i mentos do padrão D. na Lenta do
Decreto 0.a 9.500. de 15 oc clezvinaro
de 1948.

João Pinto Crucie. - T ,n1w, em
vista o que consta ao piota., to nu-
mero 1.055.269-49 e em cumpriiaento
ao acórdão do Trib.:nal cie du,:tiça
de 1 de junho de 1948 na apelaeão
eivel ne 2.337. os proventos de,

r a que se refere o presente
decreto • ficam majarad,:a para era
9.900.00 anuais. de moldo como De-
ereto-lei n" 8.629 de 10 de janeiro
dc 1946. para Cr$ 18.60e.00 anoais.
na forma da Lei na Na. de a6 de
novembro de 1948.

Antonio de Me ros. - Teimo oro
vista o me consta do moves:ai nú-
mero 1.051.907-49 e .te acordo com a
Lei ia" 97 de 21 cie ..ata te ar 1936.
combinaria com o Decreto-lei ii." 1.944
de 30 de dezembro de 1939. o :anaii-
dar a que se refere o presen t e Mulo,
fica efetivado no cargo de Vigi.ante.
padrão 14 do Q. S., a partir ae 1
de janeiro de 1940.

Maria da Glória Correia. .Dcn• tc A
n. 527-47. - Tendo em vista a que
consta do proceasa n." 1.068.5GB-49.
ficam retificados. na apostila iavtada
no presente titulo em 30 de junta-) de
1948 e publicada em 2 de juano de
1948. os termas da aposentadoria para:
item 1. 3." do artigo 191 da Consti-
tuição Federal.

J: -á" Marque); - Decreto P 5,368-49
- De acardo com e	 2.' do a; !e 11
) Decreto n." 8.813-47 eceno.i.ado

com o art. 1. 0. do Decreto na 9 489
de 1948. fica o 10 C:1 caie
trata o presente decreto de provi-
mero- t 'atei ido da cargo de Oficial
Administrativo, classe 71 cio Q. faE.,
mira igual classe da aarreira de mesma
denominação do Q. P.

Associação das WIlaS de Casa -
(1.075.8u1). - Fica revalidat.te ate
o eciiirea. e exercício, nas ternas do
Decreto n.° 2.837-23. o

d ' 1 e-91-carie de utilidade I'n'dica
Municipal. canfericio a -Assar .ação
das Donas de Casa".

DESPACHOS

Na Secretaria Geral de Aumints-

Dia 4 cie arneiro

- Seja
tratam.

Processa administiativo de Milton
Dutra da Silveira •6033 713 1 a J.
V. de Morais (1.078.476). -- Arqui-
ve-se.

Maria Carmen toppert (1.075 4a31.
,:asso administ rativo de Amaro

Lopes da Câmara (117.154-4(1 1 . a-areio
rle Sonsa Carvalho ri 054 99; 1. Devi
José Ribeira (1.060 343 1 e Vaiter dos
Santos (1.071.029). - Autorizo.

Pedro Poan- i'avrao (1 078,359). -
Manienho o ato.

Noêmia Chagas Rosa Sampaio -
(1.038.960 1	-

Tereza Noves da Fa nse^a (1,1)5: 6821
- Estou de adir& com os pareceres.

Resumo do parecer aonstatee do
prl .ente despacho:
"... 3. Anuindo a esse pedido, laço
o processo subir a decisão de 'vossa
Exceaancia. esclarecendo:

a) a Secretaria Geral de Educação
e Cultura opinou que só lessem efe-
tivados os professares extranurnera-
riqs que hajam completado o es • ágio
de 2 anos a que se refere o a. i. 5."
do Decrete-lei n." 9.909.

Art. 5.° O caiem de Professar de
Curso Primário será rosado, havendo
vaga. com a nomeaaaa efetiva ae di-
plomadas em Escola Normal da Pre-
feitura do Distrito Federal, apae o
está gio de dais (2) anos na fut cão
de Professor de Cartio Primário men-
saleta e de acorda com a ela:ar - ira-
çãto por tempo de serviço pastado
na função.

1» O estágio poderá ser rreuaido
a um Ali ano, a entéria da vdmi-
nistração.

b) a requerente ainda não comple-
tou o estág io acima referia();

ei existem vagas -na carreira sufi-
cientes para o provimento efetiva de
todas os profeasóres extranumeeários
os qua i s deverão constar aa itlac.ão
feita de acareio ntii o tempo ar. ser-

ATOS DO SECRETARIO GERAL
APOSTILAS

Dia 2 de janeiro de 1050
Maria de Lourdes Largue - Decre-

to P n. 393-40. '- Tendo em vista O
art. 4." do Decreto-lei ia. 9.909-46.
fica o funcionário de que trata 'este,
decreto de provimento, a partir de 23
de agasto de 1947, com a remunera-
ção anual de Cr$ 32.760.00. n que
resultante de vencimento ataabiac1a
classe H. acrescido de 2 co t as de 20'.,
desse vencimento.

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Antônio Negri (1.077.5561 - Tra-
ta-Le de cerrinletar apenas a "oscricn'o '
e o requerente se apresentou ainda no
Patim conoirme se constata pe i a date
de entrada rio seu t'equerimento: 20
de dezembro. Por estes motive: : , (le-
nio o pedido.

Servço de Comunicações
DESPACHO DO CHEFE
Dia 4 de janeiro de 1950

Genesio Rodrigues da Silva -
(1.073.3821 - Concedo o viata, nesta
Repartição.

RETIFICAÇÕES
No Diário Oficial - Seção II, de 5

de janeiro de 1950.
Atos do Prefeito

Decretos de 4 de janeiro de 1950
P-1 e P-2:

Onde se lê :

Com o item I do art. 15,
Leia-se:

Com o item IV do- art. 15.
Secretaria Geral ele Adminis-

tração
Atos do Secretário Geral

Portarias de 4 de janeiro ci 2 1030
Na- 22:

Onde se lê:
Pato Patruce.

Leia-se:
Leio Butruoe.

---

Departamento do Pessoal
In..3rucões rara o "nisto" nas cader-

netas dos Reservistas Navais

O Diretor do Deaartamento dc Pes-
soal, tendo em vista o despacho. do
Exeelentasimo Senhor Preftiao exa-
rado no oficio ri. 158 (SRal( de Ser-
via() da Reserva Naval. resolVe baixar
as seg uintes Instruçes:

1) Os responsáveis ne	 de-
verão fcrmeer	 Departamemo
Pessoal, até o dia co corrente mês ae
janeiro de 1950 relaeão aos ata.a"va'ala
navais com exereicio nos respeetivaa

co at a indicação de. nome.
matricula e cargo.

21 Essas reates, qne de vie:air ser
ertregUe;., ao Serviço de Pagamenta
t6.°- p si do Departamento do Pessoal,
posa ibitillarão a Pise distribuir
as "Guias de Infounações aa Reser-
vista'', para ser:in preenchidas pelos
reservistas relacioaaaos.

3 1 Nos dias 17 e 18 ao corrente :uai
das 13 às 36 horas, devera° ae,e ‘ se

 cemaare reir no patia interna
da Escala Tiradentea. na rua Va • ara-
de cio Rio Branco. esquina ia a veni-
da Gomes Freire. com as ettias aevi-
damente preenchidas e o doca:mero-a
de reservista. cara apo ir:5 o do "va-
io". exigido em lei.

4) nus núcle-:a onde 1-15a-ilatiaer
ervidores reservista naval. 1 respon-

sável da núcleo )eetaeo fi-
zer entrega ao 6-PS. de memoranda
com essa declaração.

5) Os responsáveis de mal e ta acte-
tão auxiliar os serva:orca n' areei,.
chimento das ':idas, e ata.ta-lat; an
dia, hera e Irealt em que devera .) com-
paerce para o "Visto".

Serviço Legal
Expediente de 5 de janeiro de 1950

DESPACHOS DO DIRETOR
N. 1.049.355-49 - Dolores Augus-

ta da Costa.
N. 1.063.519-49 - Hélio Rodrigues

de Moraes.	 -
N.1.064.261-49 - José de melo e

Sousa.
N. 1.079.393-49 - Erineliticia Go-

mes Pereira. -- Pague-se eia `er-
mos.

N. 1.077.951-49 - Arykerne	 da
Cruz Vieira. ma t ricula n. 46.713.

N. 1,078.593-•.) - Conraclo Pinto
da Silva, matricula n. 15.095. - In-
deferido por falta de amparo
face o estabelecido no artigo 70 do
Estatuto. Arquive-se,

N. 1.072.813-49 - Wilson 1-viaximl-
Mano da Cunha, matricula n .
58.921. - De aeérdo com o Ofire•et
da S. G. V. o requerente não pode
ser atendido. Arquive-se.

N. 1.077 216-19 -- Aurorar Gon-
çalves Coelho. matricula n. 38 061.
- Indeferido por falta de ampara le-
gal. Submeta-se a concurso. cipit,aan
• nertuno, na forma da lei. Arqui-
ve-se.

Zinalda Block CoOntrian (6.612.125)
- Cauced •  bronca para tratar de
alienasses aseis
'Helton Alvares Veloso ele Castro -

(1.077.567 , e Sebastião Vicente cie Li-
ma 11.06 455 , .

Urde Pereira Pinto ti .01a 722).
Célia de Oliveira (,1.061.647 1 t Artur
Cairo de Freitas Costa (1.002,174).
- Seja, -- eateacia pracasso aditanis-
iratim

Artur Basilio Martins 1-1.006.812),
instau • ado aracess3 ado a rds-

viço, para, oportunamente, ser feito
o ato em conjunto de provimento,
como vem procedendo, anualinenie a
Secretaria Geral cie Educação e Cul-
tura.

Em 29 de dezembro de 1949. -
Francisco Negrão d.e Lima. Seare . aia°
Geral de Administração.

José de Faria Pereira de Sousa -
(1.078.6e.•1. - Indeferida.

Ester de Oliveira Lute -- (1,03a.853).
- Autoriza.

Ezilda da Silva Moura - (62 161
de 19481. -. Deartarrio.
'Parecer constante ao presen e des-

pacho . A elevada decisão de S.
Ex." o Sr. Prefeito. A inteieo-aria,
fazendo jus aos beneficias c.a Lei
n. 155-48. deverá ter es s eus proven-
tos fixados à base do infaimario velo
D. P. S.

Em 3 de janeiro cie 1950. - Flore.
cisco Negrão de Lima.

Dia 5 de ianeiro
Silvia Dias da alaiva - (1.079,312)

- Autorizo,
Dia 29 de dezembro

Gani de Sousa Tavares (1.000 12(3).
- Indeferido.

eitECRETARIA GERAL
DE ADMINISTRAÇÃO



eCr;	 que eprearmou.
-	 ice;e

aecve do, ineiricula n. 32.349. - A
aotiareio funcional do requerente 1a
foi regulara sita com a m_rta.leaçao
do ato de aposentadoria.

N. 1.062.508-49 - Maria Branda:
ti- Carvalho, matricula n. ae.403. -.
Concedo o salmo-familia atendida a
prescrição de co t a arguida pelo ste-
vço Lreal e reicronte ao mes de ju-
lho de 1044.

N. 1.056.402-49 - Elsa Quinto Ai
te:, mo. ricuta n. 32.017. 	 Concerto
o milar10-iandlia, atendida a proa- rara Teeba l hador. patim ao -E". o cala
cra:ão de cota arguida pelo Selou.) co de o e c/ trata o presente tí t ulo. a
1 cal, nu periodu de dezembro de 1.943 parti: . de 1 de dezembro de 1948.
a julho de 194a.	 N 1.078.265-49 - Carlos ePrrin

N. 1.072.015-49 - Miguel doa Sair naela • le p la 21 456 - "Tendo em
toe, matricula n. 53.069. - Arceilve- ta a ainorizarao do Sr. Prefeito e-a-
ae em ince do deapaelm profenclo oe- nda no or•ceso 25.291-47 e 00 [t e ar-
)•-) Sr. Diretor doi Departamento da do cem o Deerr`o 9.500. de 1948. fira
Obras oltuedo eara frinearreando Saevi-

N. 1.078.834-49 - Aguinelo .Perea- ro o , ped eao 'I" o caco de one ta-
ra Braba, matricula n. 9.386. - Não
1.)ud Ser atendido. O cargo pleiteado
perten •e ao Q. S. e suas varas seroo
extintas a medida que se verifiqu2m.
Aroteivc-ac.

N. 1.078.02e-49 --- AriatiWs Maa-
cel Domineues. matricula n. 51.420,
- Não pode ser atendido. A função
que o requerente exerce é privativa
cio D. L. U. Arquive-se.

N. 1.072.333-49 - Isnard doa hao-
tos Barreio. matricula n. 54.229. -
Arouive-se, face do deapacho oro:cri-
do pelo Sr. Diretor do Dopartamen-
to de Obres.

N. 1 . 7 7 . 5 O - 4 9 - Humberto J' ,O
Lopee. matrícula n. 64.211.	 Nao
poda s.er atendido frite o expOsto
artigo 1(3 do Decreto-lei n. 3.770, de
28 de outubro de 1a41.

N. 1.0132.222-49 - Mizael Franca-
co cia 'Silva, matricula n. 2ô.titaf. -
Não pode sai. atendido. face ao pare-
ce- contrário do D. A. P.

N. 1.078.347-49 - Newton Martins
Santiago',

N, 1.078.557-49 - Agostinho Ma-
ciel. - "Deferido. na forma do cata-
belecido no § 1, 0 cio artigo 34 do Es-
tai Mo",

N. 1.077.606-46 - João Batista
Mantei • o. manicula 12.431. - "Ten-

to do cri') v:. toa a autorização do Senhor
Prefeito exarada no processo número
25.221-47 e de acôrdo com o Decreto
n. 9500. de 1948, fica alterado para

abolhador, diarista, refe.encia "B"
a função oe que trata o presente ti-
tulo. a partir de 1 de deeznib:o de
19e8".

N. 1.01;9.247-49 - A: . Istides Ccza•
da Silva. matricula 54.258. - "Tendo
em vista a autorização do Sr. Prefei-
to exarada no proceseo 25.221-47 e
de actirdc •oin o Decreto 9.500-48, fi-
ca alterado pa:a Trabalhador, diaris-
ta, referência "B", a função dc que
trata o o - esente titulo, a partir ele 1
de dezeriibro c e 1948".

N. 1. (178.193-49 - Jf)ji o da Silva
Cionealves, mat . icula 47.569. - "Ten-
do em vista a autorização do Sr. Pre-
feito exarada n ()processo 25.221-47
e de acorde cem o Decreto 9.500, de
1948. fica alterado para Reitor :efe- com o Dearato	 11 813-Ia. fies n].

feno exarada no precesso 25,221-47
e cie :cardo com o Decreto 9.500. de
1948. ft' n al t erado para T abalhad:r
padran I) - o carito de que traea c
Prr • en -e Moio. a partir de 1 de de-
zeio bro de 1918".

N. 1,008.044-49 - Remiro Vieira
da Ta,a., ,. a mi' ieola 25.578.

N. 1(12.464-49 - Manoel Ribeiro
La nes Filho, matrcula 14.444. -
-eTnei o em vista a autorização d:
Sr. rtfer ej l o exarada  no o. reea.,:e
n. 25.221-47 e de acôrdo com o De-
c"a'o (Lana de	 1948. fica	 alterada

ta o o • esente itfolo. a partir de 1 de
cle e,robro de 1948".

N 1.078,351-49 - Salua Hecletod
Joree . matricula 19.923. - "Tendo
e inv:ato a autorizacão do Sr. Pre-
fel , o eyarecia no p • ocesao 25.221--
e de a-A -cln com o art 31 da Lei ou-
teir o 7 1 e-49 cembi n e tio com o ar-
tiea, d	 de, Decreto-lei 9.909-16. fica
r) O e fesr,.. era rer.-eneia, a pr ruir
de 1 de riezernbrO de 1948, com a :e-
Inimera-'a corresoonciente ao vei • i-
ln eP`n ', n•.•:!''1.11d0 ao nnrirão " I " .
do de 2 cotas de 20'a désse venci-
m"oto"

N. 1. 077.009- 4 9 - Judith M- enlice
T e

'
r e ree lli . mal:ri-Lila 21.430. eTen-

doem vista a autorizarão do Sr. Pre-
fe it•) e v ar% da 'no oroceso o 25.221-47
e de :leen-les com o art. 31 da Lei nú-
non o 319-49. combinado com o roti-

4." do Decreto-lei 9.909-49. fica
o pro feeser em referência, a partir
cie 1 ele dezembro de 1948. colo a re-
inun ereçãe corresp•onelente ao venci-
mento ati •buido ao 13aCh'in "I".
voes-eido de 1 cota de 20' dêsse yen-
c'in•nto".

N. 1.034,087-49 - Walter José Ma-
ria. matrícula 37.163. - "Tendo em
vista o que enrista do proces so mi-
ro 1.034.087-49, fica cem efeito a
apostila lavrada em 30-5-49, consto:t-
ia' de s ta Portaria bela) corno retifi-
cado a denominacão da função indi-
cada né-te documento para Traba-
l hador. diarista, ref. Til, de acareio
com o Decreto 11. 0 9.073, de 11-12-47,
mod i ficado liara referência C, rir•,.
têrnsr's de, te-ereta) n.° 9:500-43. a par-
tir de 1-12-48.

N.° 1 .070.842-49 - Onelda Torne/
ela Silva. matricula. n.° 23.290. -
-vendo em vista a autorizarão do Sr
Prefeito eaa •ada no processo núme-
ro 25.221-47, e de acôrdo coro o que
r ,.n4a elo processo n.° 1.070,842-49
fica ret if icedo o nome do, ste•eidor
ern referência miara Oneida Tornei daso-•o

N.° 1 (17P 10-1-49 - Joventino Ou1-
tino dos San-os. mat • ic o la odeio"-
ra 15.7'12. - Tendo mas vista a an-
im• va-i rão do Sr. Prefe i to exarada ria
t e.oce‘on n. 25.°')1-47 e /4"

réncla "D", a funcãO de que trata o terado o carro do servidor em refe-

3 od ofreldo. O chapo:, Uivo de lei qtir me ticula 9.350. - "Tendo em vi: ta
ceene*.le li.earet para tr e..ecanea.o cie a ror oeizaeáo do Sr Prefeito ex.i a-
1 .'''.'-'-1- d. faIniU a, alo é r:::- a v" ao 	 da na ti rceeaso 25 .a21-1 i e de a _Or-
e • •aeroa aeriano ,. .	 QU'il t a ao abono do caro o Drere.o 9,500, de 1 a18. f. .c
(!1, -;	 41.1 '-'•	 ,l,:•=sc:Ite	 o int-: ' aci ".3 alterado nora Artífece. pacta.° "D"
: , el - a a mn..,1 ca. na fo:ana da 1°i. 	 o carpo de que trata o presente dto-

N . 1.u53.033-49 - Rita laiontraie, lo, a partir de 1 de 	 dezembro de
Cardoeo. matrícula il. 21 . i.'.92 . -- A 1948".
rem:e:e:ate neve promover a neeese.a- N. 1.034.543-49 -- Vicente aPule
ria retificaeao judicial, Uno° em vt.-- I dos Feantos. iraceenla 15.774. - "T e n •
ta a diveraTaiela exiatente entre ita do em vista a autorizarão do se. lase..

preeseize titulo. a partir de 1 de de-
aenib_o de 1948".

N. 1.075.605-49 - Nilton da Silva.
matricula 51.769. - -Tendo em toeta
a autorização do Se. Preefito exara-
da no procee,o 25.221-47 e de acordo
com o Decreto 9.500, da 1948. fica al-
terado para A.tifice. referência "C"
a função de que ta- o presente ti-
tulo. a aartir de 1 e dezembro de
1948".

N. 7.705.218-49 - João Coreia.
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iência para Artífice, padrão 5. do , 11. 0 25.221-47, e de acôrdo com e
Q. S., padrão esse modifi cado para 1 art. 31 da Lei n. o 319-49, combine ic
D. nos termos do Decreto II." 9.500- cum o art. 4» do Decreto-lei num 4.1
1948, a partir de 1-12-48.	 9.909-46, fica o professor em r( o er: . -

N.° 1 . OU.616-49 - Célia Rocirl- eia a partir cio 1 de dezembro .e
guca, matricula n,° 60.901. -- Tendo 11;49, com a remuneração corresp.. :-
em vi ia a autorização do Sr Pre- dente ao vencimento atribuído
feito, exarada no processo ia" 25.221- pritleoo "f". acrescido de O cota ua
:.947 e te acareio com o que comete 20ra deaee veneimento

	

11. 1.0;7.016-49, fica a'-	 N.' 1.067.116-19 - Leo Cardia
teracla o acme do servidor em ref., :ova	 Poatrieu:a numero 33.837, -
em viitude rir ter contraido inatrl- 'lendo P111 -rata a autorização cio
nVano peea C. i,a de Moraes 	 nhor Prefei to exa •ada no Proceo-o

Na 1.078.420-49 - Creiam eOle eera! n." 25.221-17. t: de aaõício (mu o
Loinis staarieula na 60.802 • - arte 31 ela Lei n. o 319-49. cornem:ao-)

Tendo rin vista a ante-reei:cão lo Sr. eorn o kW. 4." cio Decreto-lei numn••o
premio eaoreda no procem. o mimo- 0.009-40. fica o prade a, or em relere: • -
ru e oe acordo cum o quer cia a partir de 1 de dezembro cie
.011 'e rl p more z o n. 1.078.420.1. 11948. com a remunciação •pereapae-
fica alterado o nome do servidor e nt I dente ao vcncitnento alijando ao
rCe , ,,neia, em virtude de ter "e l es- padrão "I". arres.•iilo de O cota (Àe
cianta • o para Creusa Silveira. d 20'a des s e vencimento.
Senso.	 N» 1.067.116-49 - Léa Corria da

N." 9.077.81" 49 - Sylvia Caro-!nti Silva • -- Maarieula numero 35.537 -
neitrirula 11.° 172. - Tendo em vista Tendo em v: ta a autoeizaeao em a-
a autori • e eão do Sr. Prefeito exara- nhor Prefeito exa.ada no Proee
da 11) proce-.o n." 25.221-47. e oe ia" 25.221-47. e e ei(U.o no ar..
N'Ordo com o art igo 31 da Lei no- 1 do Derreto-1r: n.° 9.90e-46, fica o te
mero o19-49. combinado raro o --- fe:ieer e ,irrefeene.a. da	 cc..;
t12.0 4.^ do Decreto-Lei ta° 9 909-46 Decreto n." 10.109-49, com a reint	 -
Met o prof. em ref., a partir de 1- 1 ração cenreanonciente ao V2i.V.•itIV,
12-48 cuim a remuneraçao coireeaon- atribu , do ao padrão " I '	 aa
t eete 1 cota de 2a', dee ,,e venc.mento. aoo toe -adi-nenen s t ribold,-, ao- no-
d eão I. aeraeldo de 15 cotas de 20 'O partir t c 29 de julho de 1240.
dê e	 N." 3.014.12C-19 - Beatriz 01.,:11,-: 

N.° 1 021. 037-49 - Uns	 B•a!'a	 1a:11'r:eu a num e ra	 . C
Vaecn. matricula o." 51.935. - 	 Tendo cm v:sta t1 aunriençao do Se-
do cru eish p eme consta de, nrore5 e() 111-ar Pr e leUr, eee e n.a	 no	 pie •
rao 1.021.27-49, rea corrieitio para 11." 23.221-47. e Onei of. ° no ar':. 4.°

da Derreto-lei n» 9.90n-46, Loa o rio:-nie-esalletn a função indicada nesta
Partida° e ''a ariostila datada de 10- fes-rn. eia retaea p •aa (1- ara
11-49 e ):uel'eeda a 12 cio mesmo avae Decreto 11. 0 10.1.09-49. com a remune-
e ano. celnlante rios te documente,. 	 ração correspondente ao venenne n•)

	

1V, 1.1 7.149- 1 9 _ Latira Andrade	 pr.':Lãn "I - acrescido e
Fa-rretin, matricula n.° 13.725. 	 1 cota de 20`	 ve---"Inen'o

partir de 6 cie março de izi49.

	

N.° 3 206.936-49 -- Loura Mendez. 	 DESPACHOS DO CHEFE
mat e teula	 8.607. - Tendo em	 1.073.1a1-49 - Luciano Mendes
vista a autorização do Sr. Prete ao 	 __ Matricula n.o 59.258.
exercia no processo n." 25 221-47, 	 Atana as faias verificarias no

acôrdo caiu o artigo 31 da Lei rindo de 26 a 30 de novembro a
n» 319-49. combinado com o ant )  1 p 49 p e, mala vo a a gaio.
4° do D'eretoeLei n . " 9.900 6. fi e l	 N . ° 1.078.822- ,:2 -- João Teimo le
o prof. em ref. a partir de 1-12 48. Melo - D'1.atricula n.° 60.078, -- 	 -
com a remunt"ra rão coer”:pordente ao no a s ea : as ruilimacws no
vencimento ata l'uttído ao oadrão I. 1 24 rt •	 deaarnaro de maio por /F.,.
aerter i clo de 4 cotar dc 20	 tino c: t_ area.

	

N." 1.	 ' 159-19	 aloatiee'necee,teento.
N.° 1 1- 29 •"2-49	 1)"'', de Leni	 - Me'.	 Il." 45. (13 .± ,

Tavares. ma t ricula n.o 27.877. -	 Abono as :.'' t as verificadas no
de em vista a autorização do Sr. Pre- ao cie 17 a 24 de dezembro dc 1219
`eito •xorada no proc esso Il.° 25 091- por inotleo de cala.
1947, e dieuê . to no artigo 4.° do Da-	 N.° 1.078.439-49 -- Manoel °live:-
ereto-Lei p .° 9 "09-46. fica o oro`. ra das Neves -- ala:aiettla n." 31! 1
em ref.. ele acordo com o Decreto.' - Abono as faltas verifieedae mio !
n." 10.108-49. coro a remunerarão cor- riodo de 17 a 24 de dezembro aze.
rt,temel ente ao vencimento strib p idc 1(.419 par inativo de gala.

	

padrão H. acrescido de 3 era ,	.N.e 1,078.798-49	 Dagmar
de 20	 désee vencimento, a partir	 Matricula ia" 19.806 - Abono 15
de 8-9-411.	 faltas verificadas no periedo de 10

N.° 1.020 '102-49 - Aitemsta Dineo a 17 de dezena/ 1 de 1949 por mo-
Tavares. na tricula n." 27.877. - Pira tivo de gala
sem efeito a anostila lavra da em 7- N.0 1,072.772-19 - Ildemar Fer-
a-49 no pr sente Decreto de Provi- nancles Mala - Matricula n." 39400.
mento. - Arouive-se. face a desistência ama-

N.o 1.020.212-49 - Auausto Diogo sentada.
Tavares. matricula	 n.o 27.877.	 -	 N," 1,073.346-49 - Alvaro de Sou-
Tendo alai vista a autorização do sa - Matricula 44 355. - • C e--
Sr Pre'cito exarado no processo mi- pareça ao 2. , andar, sala 225 a 1 :o
moera 25.291-47. e de acôrdo com n de tomar ciência da cliva da aaaoa-
artieo 31 eia Lei 11.° 319-49, combinado tura do Urino de Posse,
com o artigo 4. 0 do Decreto-)sei mi- N." 1.078.190-49 - Henrique da .a!-
mero 9.909. de 1946. fica o rirod, em va Ferrão - Matricula n." 60.443. -
ref.. o partir ele 1-12-48. com a re- Diante da declaração de deeiettaaaa
oninerscao correspondente a o venci- fei t a pelo requerente, arquive-se.
mento atribuído ao padrão "I" acres-

Servico de Contrálecicia de :3 cotas de 20'a desse venci-
mento.

	

N." 1.033796-49 - Maria ele	 3 - P. S.
LeliMes cio Orvalho Lavinestra

DESPACHOS DO DIRETORMa tricula	 'mero 32.155.	 --
Tendo em vista a autorização cio	 Concessão de Salário-Famiiia:Piam . Prefeito exarada no Processo
n." 25.221-97, e de acôrdo com o Euclides Manoel Barben,a - Mot •l-
a •t. 31 da Lei ri.° 319-49, combinado aula n.o 34.323 - Processo nieuero
coo, o art, 4.0 cio Decreto-lei número 1.079.414.
9.909 , 16. fira o professor em referèn- Pedro Joaquim de Jesus - M • tai-
eia a partir de 1 de dezembro de cuia n.° 52.183 - Peo • e , so riainer0
1948, com a remuneração co •respon- 1.079.944.
ciente ao vencimento atribuído ao 	 Otacilio dos Santos - Matricula
padrão "I" acrescido de O cota de n° 43.082 - Processo n.° 1.079.392.
20'; desse vencimento.	 Elisio Pereira - Matricula número

N.° 1.064.120-49 - Beatriz ()tont 32.763 - Processo Ia" 1.079.377.
Braga - Matricula n .° 34.052.	 Dienéa de Vaetoneelna Santana -.
Tendo em vista a autorização do Se- Matrícula 11." 39.361 - Processo ntl-
nhor Prefeito exarado, no Processo mero 1.079.302,

:-•x'a.-1(Jra b

N. 60.225-49 - Leopoldo Braga.
me, ácida ti, 49.009.

11. 1 . O 7 7 . 01 - - Estear James
Filho, matrícula n. 6.235. - Venna
or intermédio do Juizo competente.

Arquive-se.
N. 1 . O fi i.uoe-49 - João anton:o

/: .rnajo. matricula n. 43-011. -
Anote-se nos rernioa do ari.go 192 da
Coaetituieào.

rJ. 1.078.055-49 - Clatidlonor Via
ra	 :rins, matricula n. 51.e69. -
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Lengusbio Pinto Lopes - Matricula
ti • 11.053	 Processo .n.° 1.079.277.

~bera Pen.seea - Matricula nú-
nier:i	 - Processo n.° 1.079,218.

atonia Persenti - Matrícula tiú-
n. e 53,433 - Processo n.o 1079.102:

4, é Soares Gonçalves - Matricula
n	 5e.ea1	 Processo n.° 1.079.012.

a ►ael Mailhics Moço - Matri-
et. .., n." 49.742 - Protesso número
1 07:1.994.

aallice: Camelo - Matricula na-
na... 17..02 - Processo n.° 1.078.975.

a...aia Flávia Raie .Barbosa da Sil-
va - faatricula n.° 17.732 . - Proves-
ao na 1.073.fIJ3.

Contado.
Iria Gemes Leite - Matricula nú-

mero 14.742 - Processo número
1.078.451. - Concedido o salario-fa-
naea, nos térmos das informações
presta riais	 processo.

EXICialaCIAS DO CHEFE.
Lane Pacheco a- Matricula número

15 975 - Processo nd 1.011.754. -
Cc roeareça munia° de documento
comarobatario de idade e do Decreto
de t-eovirnento.

aoadina Almeida de Sousa - Ma-
ti.eu.a n.o 45.302 - Processo namero
1 ee9.477.

. era) Magalhães Pereira - Matai-
• n." 13.001 - Processo número
1.e. a 590.

c'-is Bárrauin Melo - Matricula
• .641	 Prneesso n.o 1.C70.301.

Comparara a D. F.
Amena eaelao Teixo ira - Matricula

na 32.268 - Proee een n.o 1.068.476.
- cennaareaa para esclarecimento.

boart;lrnento de Assistência
-	 ao Servidor

vEsP.Nenos. DO DIT7PTOR
LiiPte de licenças

Dia 4 d' Janeiro de 1950
Conca:Bane aos senadores:

F. e: aos: - De acercai com o De-
ca. alei ri. 3.770 de ee de m a u ;ra n ;
IY .

1... adnureararlos: -- De aeórdo com
o i. • e.tna-lei n. 240, de 4 de fevereiro
ae À..or, combinado com o Decreto-Li
n. eetee, de 2e de outubro de 1941.

Diarel ea: - De ae'rdo com o Lei-
n. 7.417, de 26 de março de

1:': 'e
1 ta	 -- De adiado som o De-

c t.:o-iri a. 1.713, de 28 de outubro
de lese.

inir4et fs
Matricula - Núcleo:

-- 1 tal - Terena leartir: Rau-
ças - Servente classe "E" - 17 dias
-- aia . 153, de 2 de janeiro de 1950 a

ae Ja ►elro de 1530.
4,21.. - e.661 - Iracema Pereira

da Salva - Praticante de Laboratóao
paulati "D" - 15 dias - art. 153 -
de 2e de dezembro de 1940 a 11 de ja-
neiio cie 1950.

4. -409 - 2.473 - Alda Schmidt Cal-
deira - Contablador padrão "M"
• ,:t!ag - art. 153, de 3 de janeiro
de 1950 a 16 de fevereiro de 1960.

6.944 - 2.445 - José Rache - Ins-
pet de Fazenda padrão "R" - 30

artiao 153. de 2 de janeiro de
155u e 31 de janeiro de 1950.

8 759 - 7.962 - Antenor Botelho
Juatino - Mealheiro padrão "E" -
29 dias, arti •o 153 - de 2 de janeiro
de 1950 a 30 de janeiro de 1950.

15.073 - r60 - Nicérla de Oliveira
Borges - Enfermeira classe "E" -
29 dias, art. 153 - de 2 de Janeiro de
1950 a 30 de janeiro de 1950:

21.730 - 2.047 - Aloife de Oliveira
- Vigilante classe "D" - 61 dias -
artigo 153 de 31 de dezembro de 1949
a 1 de março de 1950.

24.169 - 0.850 - Pedalo André Ma-
rins - Trabalhador padrão "De -
46 dias, art. 154, de 24 de dezembro
de 1949 a 7 de fevereiro de 1950.

24.857 - 9.852 - José Felisberto
da Costa - Artífice padrão "E" -
11 dias, art. 153 de 2 de janeiro de
1950 a 12 de janeiro da 1950.

26.802 - 149) - Dirce Rocha Ca-
valcante - (Ratai Administrativo
pathão "H" - 25 dias, artigo 153 de
2 de janeiro de 1950 a 29 de janeiro
de 1959.

29.094 - 931 - Heraclides amai da
silva - Trabalhador pedra° "D" -
22 diria as ligo 153 de 25 de dezem-
oao de 1949 a 1' de janeiro de laal.

3.565 - 1.261 - Maria Pessoa Las-
sa - Oficial AcarrinIstaativo referen-
cia "I" - 30 dias - artigo 153, de 2
de. janeiro de 11)50 a 31 de janeLo

35.859 - 3.933 - Miguel Arcanjo
da Siava - d'adialhador Limpaza Lr-
bana diarista referência "C" - 21
dias - artigo 2.° letra a - de 2 cie
jlaensu rei. o de 1950 a 22 de janeleo

33.971 - 6.660 - Neide Rosa Lynrai
- Escrituram referência "E" - 40
dias - art:go de 2 de janeiro cie
IC50 a 1' de fevereiro de 1950.

36.145 - 5.041 - Dinesval de Cai-
vaca - Músico classe "F" 	 29 dias
- artigo 153. de 2 ale janeiro de 1950
a 30 de janeiro de 1950,

36.194 - 1.52 - Alberto Adoni-
Ceael-Wsta - 4J dias - artigo 153,
de 17 de dezembro de 1949 a 25 de
janeiro de 1950.

39.722 - 8.932 - António Avelino
doe Santas - Trabalhador referência

- 10 dias, artigo 2.° letra b -
ae 31 de uceembro de 1949 a 9 de ja-
LIZ tlO de ia r.t.

44.1ae	 la221 - Carmen Silvia
Tala:ema .- AdralaistratIvo re-
eeiducia "G" - 31 dias - artigo 153
de 30 de -4ezernbro sie 1949 a 29 de
jaualro de 195d.

47.802 - 2,950 -- ani•nia Moço de
Oliveira. 	 P..ectituf:trio C'ass'e ".i'

dias, arma° 15 tia 2 de eiredro
al 1950 a 5„ ice l ana ' ta ' 32 lide.

48.383 -- 8.950 - Realie•egildo
Gomes de Oliveira -- Ataffice padraa
"G' - 31 aias, artigo 153 - de 28
de doeernbro de 1949 a 27 de janeiro Lie
1.9e9.

51.031 - 6.951 - Weenti Ide:ta:ta
Mateira - Ardti:e rea.rene la "Lid
24 cias	 artigo 1e3	 de 2 de janei-
ro de 1900 a 25 de jautiro de I1.400.

52.123 - 8.601 - António Frutuo-
so cie nrIto Trabalhadur referen-
cia 11 - 30 deis - artigo 2.0 letra
a - de 23 de dezembro de 1949 a 25
de janeira de MO.

53.553 - 7.890 - Abreu de Sousa
Dutra-- Moeornelro diarista referen-
da 22 - 11 dias artigo 2.° letra a -
de 2 de janeiro de 1950 a 12 de janeiro
de 1950.

53.919 -- 890 -- Darniey Corrêa
Jo4a.e - Trabalhador diarista reze-
rènein. "13" - 20 dias - arti go '2.e le-
tra b de 31 de dezembro de 1949 a 19
de janeiro de 1950.

54.665 - 951 - Manoel Leal - Ar-
afica i.City) referência - 29 dias
- artigo 153 de 2 de janeiro de 1950
a 30 de janeiro de 1950.

55.089 - 7.962 - Abulo dos Santos
Graça - Marinheiro teity.) -- 23 dias
- artigo 153 - de 211e janeiro se 1959
a 24 de janeiro de 1950.

55.294 - 3.292 - Neusa Plo Bor-
ges ae Castro - Bibl. Aux. interino
classe "E" - 20 dias - artigo 153 -
de 3 de janeiro de 1950 a 22 de janei-
ro de 1950.

56.411 - 7.951 - Joaquim Ribeiro
da Costa - Trabalhador diarista re-
re •erida "13" - 6 dias - artigo 2.°
letra a - de 2 de janeiro de 1950 a
7 de janeiro de 1950,

56.767 - 7.933 - João Rodrigues
artigo 2.° letra a de 1 de janeiro de
rista referência "C" - 15 dias- -
Baia a 15 de janeiro de 1950.
- Trabalhador Limpeza. Urbana dia-

57.192 - 2.930 - Valdemar dos
Santos - Trabalhador Limpeza ter-
Ume diarista referência "C" -- 3
deux - arteda 2.° letra b de 31 de
0eaembro de 1949 a 2 de janeiro de
1950.

58.348 - 5.949 - Gerson dlizane
- Trabalhador Limpeza Urbana dia-
rista referência "C" - 15 dias -ar-
tigo 2.° letra a - de 1 de janeiro de.
1950 a 15 da janeiro de 1950.

58.460 - 5.939 - Germano Silva -
1 dia - artigo 2.° letra b - em 2 de
Janeiro de 1950.

58.514 - 1.115 - Iva de Oliveira
Carneiro de Campos - Telefonista
rolei sacia "C"' - 27 dias - artigo
153 - de 3 de janeiro de 1950 a 29 da
janeno de 1950.

58 559 - 8.936 - Agenor Maleaula5
- Trabalhador Limpeza Urbana -
diarista referência "C" - lo dias -
artigo 2.° letra a - de 31 cie dezeni-
nro ae 1949 a 14 de janeiro de 1950.

59.289 - 7.931 - João Vicente Ca-
milo - 'Trabalhador Limpesa Urbana
charlara raiarem:1a III -- 12 case -
artigo 2.° letra b - de 28 de dezembro
de 1949 a 8 d ejaneiro de 1950. -

59.671 - 5.952 - Anisio Camilo
da Selva - Trabalhador diarista re-
ferancla °B" - 20 dias - artigo 2.e
letra a -- de 29 de dezembro de 1949
a 17 de janeiro de 1950.

59.976 - 8.931 -- Dorcelino losé.
Martins - Trabalhador Limpeza Cr-
anila diarista referência "C" - 12
diam0.s- artigo 2.° letra de 31 de
dezembro de 1949 a 11 de janeiro de

60,663 - 5.155 - Neezor Francis-
co da Silva - Trabalhador, referencia
"13" - 14 dias - artigo 2.° letra a --
de - 1 de janeiro de 1950 a 14 de ja-
neiro de 1950.

61.182 - 3.663 - Eurico Mendes
Ledlslau - Guarda--vidas reeerencia
"C" - 31 dias - artigo 153 - de 3
de janeiro de 1950 a 2 de fevereird
de 1950.

52.005 - 5.976 - Ariatidas Pacrieco
Filho - Motorista classe "r" - 11
dias - artigo 153 - de 3 de janeiro
de 1950 a 13 de janeiro cie 1950.

62.650 - 9.851 - Nelson da Cos-
ta Cardoso - Trabalhador diarista
refer • cla "13" - 11 aias - artigo
2.0 letra a - de 2 de. janeiro de 1950
a 12 de janeiro de 1950.

62.717 - 4.934 - Joaquim José
Leite - Trabalhador Limpeza Urba-
na dlaelsta referência °C" - a dias
- artigo 2.° letra a - de 29 de de-
e-mbro de 1949 a 5 ao janeiro de
1950.

62.934 - 8.930 - Guaracy Ferrei-
ra da Silva Trabalhador Limpeza
Urbana diarista referência "C" - 27
dias - artia, o 2." letra a - de 31 de,
1d9e5e0e.mbro de 1949 3 2' de janeiro de

63,3e0 - 3.933 - Benedito Anto-
nio Claro da Silva - Trabalhador
Limpeza Urbana -diarista referencia
"C" - 12 dias - artigo 2.° letra o -
de 31 de dezembro ae 1949 a 11 de
Janeiro de 1950: .

63.209 -- 8.850 -- José Cftrida •
Trabalhador diarista referencia "E"
- 14 Alá - artigo 2.° latia a de 2
de janeiro de 1950 a 15 cie janeiro de
1950.

63.849 - 8,952 - Piamo Siqueira
- Trabalhador diarista referência
"13" - 9 dias - artigo 2.° letra a -
de 2 de janeiro de 1950 a 10 de ja-
neiro de 1950.

63.954 - 6.851 - Rafael Lino de
Moraes .- Trabalhador referencia
"E" - 62 dias, artigo 2.° letra a -
de 20 de dezembro de 1949 a 19 de
fevereirode 1950.

224.039 - 9.706 -- Federal - Jo-
sé Cristovão de Sã - Servente classe
"C" - 30 dias - artigo 165 - de 3
de janeiro de 1950 a 1 de fevereiro
de 1950.

Indeferimento:
48.851 - Pilda Ambross 'Capela.

Atendente referência "C" - Indeferi-
do à vista do lauda médico.

PrOrrogaodes
969 - Carlos Pereira Gomos Filho

- Trabalhador padrão 13 - 36 dias
- artigo 156 - de 4-1-50 a 8-2-50.

3.504 - 5.348 - Iracema de Mou-
ra Vitória - Professor Curso Pri-
mário -.180 dias - artigo 156 -
de 3-1-50 a 1-7-50.

4,324 , 9.352 - Maria Martins
Regia - Servente padrão "E" - 11
dias 153 - de 5-1-50 a 15-1-50.

5.383 - Marilda de Si, Er.fer-
meiro padrão 31 - 30 dias - arti-
go 153 - de 28-12. 49 a 28-1-50.

5.720 - 2.049 - Antenor Mace-
do a- Vigilante padrão "e"' - 28
dias - artigo 153 - de 4-150 a
31-1-50

6.924 - Teorias. Sodré
toe de Alunas padrão "F" - 30 dias
- artigo 153 - de 31-12-49 a 29-1-50.

9,346 - 3.851 - Silvestre Lau-
reano Antunes - Artífice pedra°
"E" - 25 dias - artigo 153 - de
4-1-50 a 31-I-50,

N. 10.121 - 1.041- José Agapi-
to dos San:os - Vigilante padrão
"E" - 30 dias - artigo 153 - da
5-1-50 a 3-2-50.

12.134 - 7.332 - Francisco Pe-
reira Lima -- Trabalhador padrão
"D" - 30 ,dias •- artigo 153 - de
5-1-50 a 3-2-50,

13.085 - 4.855 - Estevão da Sil-
va - Artífice padrão "E" - 53 dias
- artigo 153 - de 6-1-50 a 27-2-50.

15.615 - 5.967 -- Antônio Fer-
nandes da Rocha- Motorista pa-
drão "11" - 33 dias	 artigo 153,
- de 4-1-50 a 5-2-50,

16,215 - 2.047 - António Peixo-
to de Carvalho - Visilar.te padrão
"D" - ,30 alas - artigo 153 - de
4-1-50 a 2-2-50,

16.343 - 8.930 - António Josa
dia Cruz - O ►efial Administrativo
- 40 dica, - artigo 153 - da 3-1-50
a 13-2-50.

16 861 - 0.042 - Joaquim Fran
cisco - vigilan'e padrão "E' - 20
dias - artigo 153 - de 4-1-50 a
23-1-50.

18.313 - 5.901- João Carlos da
Sacia - Trabalhador padrão -1)"
- 90 dias - artigo 153 - de 1-1-50
a 31-3-50 .	 •

20.412 - 8.930- Osvaldo Gui-
markes - Trabalhador Diarista ra-
teariam "C" - 13 dias- 	 2.°
- letra a - de 1-1-50 a 3-1-50.

21.911 - Afonso José Ribeiro -
Pedreiro padrão 25 - 181 dias -
artigo 156 - de 1-1-50 a 30--£15U.

22.105 - 7.041 - Artfir Rocha -
Vigilante padrão "D" - 56 dias -
artigo 153 - de 4-1-49 a 28-2-50.

23.536 - 1.136 - Nahyda da Sil-
va Barbosa - Oficial Administrati-
vo padrão -H" 10 dias - artigo 153
- de 4-1-50 a 13-1-50.

24.928 - 9.852 -- Bernadino To-
lentino Ferreira -- Trabalhador pa-
dre() 5 53 aia, - artigo 153 -
de 5-1-50 a 26-2-50

25.045 - 0.850 - Manoel Medei-
ros - Trabalhador padrão "1>" -
33 dias - Trigo 153 - de 3-1-50
a 1-2-50.

a7.226 - 0.932. .. Candido Parei.
is de Ainda - Trabalhador padrão
4590 a4-1:40 dias -- artigo 153 - da

28.072	 3 660 -_ ldarizel Carreia
- Enfermeiro padrão "F" -- 32 -
dias - artigo 153 - de 5-1-50 a
5-2-50.

30.892 - 3.901 - Alzira da Con-
ceição -- Vigia 'padrão 5 - 15 dias
- artigo 133 - de 4-1-50 a 18-1-50.

31.854 - 2,444 - Stela Aguiar -.
Oficial Administrativo padrão "11"
- 29 dias - artigo 153 - de 5-1-50
a 2-2-50.

33.306 - Moa Vasques Vilares -
Metal Administrativo padrão '1.1"
_ 90 dias - artigo 159 - de 4-1-30

a 33-3-4.5: . - Luis Pereira da Silva -
Vigilante_  padrão 22 - 90 dias - ar-
tigo 156 - de 3-150 a 2-4-50.

33.886 - 7.664 - Arlinda Gon-
çalves Pereira - Trabalhador pa-
drão 11 - 31 dias - artigo 156
de 5-1-50 a 4-2-50.

34.526 - 5.240 - Helena Moraes
Guimarães - Escriturário padrão 23
- 31 dias - artigo 153 - de 4-1-50

a 334-.2%470. - 2.821 - Conceição Ba-
Mansa Carit - Atendente referên-
cia 111 - 40 dias - artigo 153 -
de 31-12-49 a 8-2-50.

35.834 - 8.834 - Manoel do Ho-
eário Espirito Santo - 'Trabalhador
padrão "O" - 16 dias - arteiro 153
- Se. 8-1-rei a ia-1-50.
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37.393 - 7.689 - Maria Madalena
Cavalcanti Albuquerque - Atendeu-
te referência 12 - 153 de 3-1-50
a 184-50.

37.641 - 1.670 - Dorna Gime-
nas Bach - Ateadente referência
"C' - 31 dias - artigo 153 - de
5-1-50 a 4-2-50.

39.099 - 8.932 - Carlos Alberto
Paura - Trabalhador Diarista re-

-ferência ""0" - 13 dias - artigo
2.* - letra a - de 3-1-50 a 15-1-50.

43,965 - 2.201 - Astrea Ramos
Caiado - Escriturário padrão "E"
(Interino) - 20 dias artigo 153
- de 3-1-50 a 23-1-50.

45.248- 4.855 Jena Maria da
selva, -Trabalhador nariata re-
ferência 11 - 180 - dias - artigo
2.0 - letra o- de 4-1-511 a 2-7-50.

45.722 - 2.126 - Carmen de Solt-
as Barbosa- Atendeate referência

• "C" - 30 dias - artigo 153 --' de
3-1-50 a 1-2-50..

48.057 - 2.445 - Maria José de
Paula - Oficial Administrativo pa-
drão "H" - 31 dias - artigo ,53 -

a 	de 54-30 a 4-2-30.
46.930 - 1.501 - Diana Parente

Rodrigues - Oficial Administrativo
- 28 dias - artigo 153 - de 3-1-50
a 30-1-50.

47.385 - 4.974 - JOréé Ferreira
Leite Mecimico padrão "I" - 60
dias - artigo 153 - de 1-1-50 a
1-3-511.

48.215 - 8.250	 Etulem Pedro
Rodrigues - 'Telefonista padrão 'D"
- 12 dias - artigo 153 - de 5-1-50
a 16-150.
48.995 - 4.041 - Maneei Perei-

ra de Sousa - Vigilante padrão "D"
- 30 dias - artigo 153 - de 4-1-50
a 2-1-5o.

49.762 - 7.890 - Joaquim da
- Trabalhador +wird° "D" -

27 dias - artigo 153 - de 5-1-50 a
31-1-50.

49.974 - 8.890 - dra, adanillar.
Sedlacrk- Encarregada de Servi-
ço padrão 14 - 59 - dias - arti-
go 154 - de 29-12-49 a 25-2-55,

51.300 - 2.951 - Marcelino An-
tón io de Sousa - Trabalhador Bra-
çal padrão 11 (Diarista .- 30 dias
- artigo 2.° ,-Ietra a, - de 4-1-50
a 2-2-50.

51.868 - 9.850 - Felipe de Sou-
sa Rosa - Trabalhador Diarista pa-
drão "B" - 10 dias - artigo 2.°.
letra b - de 3-1-50 a'12-1-30.
52.133 - 3.851 - Henrique Par-

reira -- Trabalhador Diarista refe-
rência "B" - 32 dias -- artigo 2.",
letra a - de 5-1-50 a 5-2-50.

52.355 - 1.134 - Serafim de Oli-
veira Filho - Técn:co de Adminis-
trarão padrão e .1" (aita:iro) - 13
dias - artigo 153 - de 6-1-50 a
18-1-50.

53.316 - 7.00 - Auguato de Car-
valho - Trabalhadar Limpara , Ur-
bana Diarista yereran ala 'C" - 7
dias - artigo 2.0, letra a - de 6-1-50
a	 •

54.55'1 - 4.965 - Ant aro aúno
Braga - Arti t ice rect •rao 3 (Cita)
- 18 dias - artigo 151 -- de 4-1-50
a 21-1-50.

57.048 - 5.939 - Porcino Fixas
da Luz - Trabállardor Dinasta Lar-
pesa Urbana - 2 telas - n • tigo 2.°.
letra a - de 1-1-50 a 2-1-54

58.743 - 4.965 - Abnir Almei-
da - Trabalhador Diarista refe-
rência 11 - 11 dias - artigo 2.0,
letra a -- de 4-1-50 a 14-1-50 .

58.900 - 9.950 - Parithilio Ro-
cha - Trabalhador lEartoika re:e-
rência "B" - 30 dias - artigo 2.°.
letra a -	 21-12-49 a 19-1-50.

59.371 - 4.982 - Altarimo roer-
Cisco Lamba - Artífice padrão "C"
- 20 date - artigo 153 - de 5-1-50
a 24-1-50.

60.130 - 7.043 - Claddino
Baixas - Via:Ia:ate paarao "D" -
54 das - artigo 1C3 -- da 5-1-50
a 27-2-50.

218.009 - 14dcIto 4.662 - Edu-
ardo Barreto Pinto - Ercra.urarto
padrão Nr- - 30 dias - artlao 165
- de 30-12-49 a 28,4-50, (Federal).

Federal - Núcleo 2.952 - Frani
cisco José Guedes Pinto - Escri-
turário padrão • G" - 31 dias, ar-
tigo 165 - de 5-1-50 a 4-2-50.

ALTAS
11.253 - 3.933 - Alfredo Pires

- Trabalhador Limpeza Urbana pa-
drão "D",

12318 - 9.692 - Estér Biaque Mi-
randa - Atendente referência eC".
15.044 - Anati ►io de Sousa Fer-

reira - Pedreiro padrão 22.
16.093 - 42 - Olimplo Tristão

Azevedo Júnior - Vigilante .padrãoara
19.063 - 8.931 - Manoel Miguel

- Carroceiro padrão 4.
19.826 • - 7.376 - José Pereira -

TTrabalhador padrão 3,
22.411 - 7.041 - lionerio Joaquim

Lopes - Aficial de Vigiliincia pa-
drão "ler.

23.258 - 1.120 - Fernando Ma-
fra Caldeira de Ar.drade - Meca-
negrafo padrão "H".

24.619 -- 2.047 - Hamilton de
Oliveira - Vigilante padrão "E".

28.800 - Vida Godinho Seixal -
°Oficial Administrativo padrão "1".

30.513 - Pahnira Pinto - Escri-
turário padrão "G".

33,584 - 6.933 - Durval dos San-
tos - Trabalhador Limparas Urba-
na Dirrirta referência "12".

35.999 - 1.489 - Isaura Alves
Venade	 Mecanógrafo padrão "H".
38.774 - 2.216 - Maria Marrano

- Enfermeiro padrão "H".
38.780 - 8,671 - Enate Barbosa

de Freitas - Pnfermairo padrão "D".
39.050 - 8.932 - Aquilino de Oli-

veira Santiago - 'Trabalhador Dia-
rista referência "C".

43.392 - 2.290 a- João Balata
Duarte Nunes - Oficial Adualnietra-
tivo padrão. "H".

44.198 - 1.221 - Carmen Sílvia
Barbosa Tonlit - Ofidal Adminis-
trativo.

44.482 - 1.896 - Hélia Ramos
Moreira - Escriturário padrão , 22.

45.151 - 1.487 - Ivan Monteiro
Bahlense - Paariturário padrão "E"

45.201 - 1.691 - Alberto Mar-
ques Coimbra - Trabalhador Dia-
rista reeerência "E".

48.570 - 8.960 - Gotichal - Ba-
tista de Oliveira - Trabalbadw Dia-
rista referência "13'.

48.943 - Arnaldo Cândia° °as-
sola	 Vigilarae padrão "D".

49.911 - 0.890 - Joaquim José
Nascimento - Artífice padrão "B"

57.048 - 5.939 - Porcino Pires
da Luz - Trabalhador Diarista Lim-
peza Urbana.

57.192 - 2.930 - Valdemar das
Santos - Trabalhador Dictrirta re-
"erdacia "C".

58.204 - 1.404 - Joté Meireles
Garcia - Alsraaaarite Interino Pa

-Ca'o "O".
57.480 -a 5,930 - Germano Sil-

va _ Trabalhador Diarista.
58.930 - 4.631 - Edite Amaral

Eczema	 Atandente padrão "C".
59.551 - 5.C2 erzett•D•aé da;

Santos - Trabalhador Diarista re-
IerAirie 111.

82.717 - 4 944 - JOiolli231 José
Leite - Trabalhador Lanta na, Ur-
bana Diarista referência "C".

Reaestanam o exercido, à vista do
balaio médico.
. «3.250 - 4.f134 - Alsramiro Fer-
reira de Carvalho - Trabalhador
Temprza Urbana Diarista rafaram-
eia "C".

215.0a1 -- 1.692 -- INaleral -- Be-
nedita de Brasa - Servente pari•á°

293. 4 57 a- 2.700 - Federal -
João Lourenço da Costa - Serveate
rotirZo "C".
2`9.723 5.08() - Federal -

Mercedes Alves Ramas - Atendan-
te raferéncirt "C"..

Reassumam o exercido, A vista do
lauda) mtedieo.

RatiOcacão de licenças publicadas
"Wdrio Ofir?ar • do dia 23-12-49

35.558 - 1.282 - Joana Pereira

Prujansk Oficial Adtukaistrati-
vo referência 61 - 30 dias - ar-
tigo 153 - de 19-12-49 a 17-1-50.

36,643 - Iolanda Madeira - En-
fermeiro padrão "G" C/uterino, -
28 dias - arlgo 153 - de 13-12-49
a 9-1-50.

10.109 - 1.131 - Sebastião Vat-
ter Lobo - Escriturário padrão "F"
- 90 dias - artigo 153 - da 22-12-49
a 21-3-58. (Omitida "Diário Oficial"
de 23-12-49).

18.014 - 8.041 - Antero Augus-
to Maia Filho - Vigilante padrão
22 - 31 dias - artigo 153 - de
20-12-49 a 19-1-50.

22.582 - Frederico Brandão Nu-
tean - Farmacêutico padrão "M" -
100 dias - artigo 138, de 21-12-49 a

57.282 - 3.660 - Della da Ulula-
ra da enata Alemão - Auxiliar de
Médico padrão VIII - e0 dias -
artigo 153 - de 31-5-49 a P-6-49.

54.857 - 5.955 - Celestino For-
tuna - Artificie referência 3 (Cita).

Reassuman o exercício; à vista do
laudo médico.

Retificação de licença 'publicadas
no "Diário Oficial" do dia 24-12•49.

14.508 - 4.851 - Wolgrand Fer-
reira - Trabalhador padrão►  "D" -
20 dias - artigo 153 - de 20-12-59
a 8-1-50.

Serviço de Expediente
Boletim n. 1

De 2 de janeiro de 1959
DESPACHOS DO SECRETÁRIO

GERAL
N. 5.431.918-49-DFS - Transpor-

tes U: bastos Rurais e Interestadois
Limitada. - Cancelo o auto, por in-
correção quanto ao nome da firma
autuada.

Boletim n. 4
Dia 5 de janeiro de 1950

ATO DO SECRETARIO GERAL
Exercido do Servidor:
Pela Portaria n. 1-50, no Depar-

tamento de Fiscalização, o Fiscal
classe "C". interino Q, P., matri-
cula n. 55.699 --e José Augusto de
Miranda.

DESPACITCS DO SECRETARIO
GERAL

N. 5.505.783-49-DPS - Fernando
Gentil Pinto de Magalhães Quintani

-lha Pt, cs. - Cancelem-se os autos ..
56, 57, 490, de 31 de agôsto de 1949
e intimações do que decorrem, por
serem portadores de êrro quanto ao
nome do autuado.

N. 5.551.278-49-DPS Sigmundo
Lana. - Cancelo o auto, ror impro-
relente, nas termos do parecer do
DFS.

Serviço de Administração
Boletim n. 10

Dia 2 de dezembro de 1949
DESPACHOS DO CHEFE

Dia 1 •de dezembro de 1949
N. 1-069,062-49-Sal - Otávio So-

breira - Matricula número 	
16.242.

N. 1.080.254-43-PGI - /rad Sam-
paio Silva - efatrecala n. 31.690.

N. 1.069. 0 97-49-5GI - José Pe-
dro Filho - Matricula número 	
5.("89.

N. 1.069.521-49-SGI - Francisco
Beneridee do Amaral - Matricula 	
n. 48.616.

N. 1 039.538-49-SGI - Moisés Jo-
se de Paiva - Matricula numero
5.848.

51.642 - 5.851 - Manoel de 011-
vetra - Trabalhador Diarista refe-
rência 93" - 48 dias artigo 2.', le-
tra a, de 20-12-49 a 5-2-50.

58.080 - 3.060 --. Nilo Alves Fa-
çanha - Vigilante padrão "D"
30 dias - artigo 153 - de 19-12-49
a 17-1-50.

49.536 - 5.155 a- Joaquim V02
Moneiro - Feitor padrão "E" -
20 dias - artigo 153 - de 23-12-49
a 11-1-50.

63.019 - 4.851 - Amélio da Pai-
xão Amarai - Trabalhador
ia referência "B ' - 9 dias - ar-
tigo 2.°, letra a, - de 23-12- a
31-12-49.

63.694 - 6.933 - Rodolfo Gonza-
ga da Silveira - Artífice pacirãema*.

Reassuman o exercício, A vista dr
laudo médico.

Retificação de lavençiis publicada=
no "Diário Oficial • * do dia 28-12-4.

29.674 - 0.705 - Andina Olive.
ra dos Santos - Trabalhado" Pa
rirão 11 - 33 dias - artigo 153 -
da 24-12-43 a 25-1-50.

43.014 - 7.600 - Arnaldo, Ribei-
ro da Silva - Trabalhador Diaraa
ta referência "B" - 32 dias - ar-
tigo 2.•e letra a - de 30-11-49 a
21-12-49.

N. 1.058,557-49-1301 - Joaquim
das Santos Machado - Matricula ..
n. 5.844.
' N. 1.069.671-49-SGI - Manoel
Rodrigues de Carvalho - Matricula
n. 49.856.

N. 1.069.585-49-SGI - Manoel Ba-

l
i:toa are ira - Matricula número ..

N. 1.069.5.1;-k9-SGI - Sebastião
Machado - Matricula número ....
46.309.

N. 1.089.754-49-SC I - Francisco
Rodrigues de Azevedo - Matricula
n. 14.884.

N. 1.0 +39.156-49-W1 - Júlio No-
b
16
re.456.da Silva - Matricula número ..

N. 1.089.758-49-SGI - Agostinho
Caputo	 Matricula n. 16.424.

. 1.069.76-49-SO1 - Bernardino
If.aelbar - Matricula n. 20.826.

N. 1.089 : 791-49-8 G 7 - Osvaldo
Laporage - Matricula a. 20.976.

N. 1.089.799-49-SG1 	 Jimulo
Faias Beck - Matricula número ...
8.344,

N. .069.845-49-OGI	 Olcadria
&atavia de Carvalho Neiva - Ma-
tair.ula	 23.966,

N. 1.069.051-49-SGI - Orlando
Russo - Matrícula número 7.044.

N. 1.070.008-49-SGI	 Joaé alar-
tina - Matricula mimara, 50.404.

N. 1.070.009-49-S01 - Euclicitas
Meireles - Matricula número 5.706.

N. 1.070.028-49-SGI .- José Bor-
ges de Freitas - Matricula número
48.668:

N. 1.070.046-49-SGI - Fran c lato
Nr.selinento - Matricula na, oo

N. 1.070.047-43-SG/ - A.-cfnio
Fcrra'aa da Silva - Mat.:ideia nú-
mero 10.078.

N. 1.070.018-43-SCI - Olímpio
3o2.res Pinto - Matricula número ..

4 N53.9* 1.070,072-4.9-S31 - Lua; Au-
auato Gançalves - Maertzula
ro 18.807.

N. 1.070.080-49-SGI - Casemiro
de talivalaa Laanes - Matricula nú-
neer o 4.528.

N. ,0.0.081-49-SGI	 Fae4crico
.yrax Grizzaer - Matricida ilibado
28.149,

N. 1.0711,082-49-801 - José Pela
learitut - ?doará ula raiare* 7.0.12.

14. 1 .270: 08.7-49-SGT - ,1 a. g coiro
- M aatcula n. 6.097.

SECRETARIA GERAL DO
INTERIOR E SEGURANÇA
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N. 1.070.084-49-SGI - André Ca-
' alcauli cie Araujo - Matricula 	

14 .906.
N. 1.070.089-49-SGI - Raimundo

.1"andido de Queirós Filho - Matri-
:ti :2	 46.240.

N . 1.070.090-49-SG1 - Manoel
Joaquim Vieira -- Matricula numero
at.19.

N. 1.070.001-49-SGI - Mariano
Moi . • ano - Matrícula número 	
7.698.

N. 1.070,092-49-SGI - Silvestre
• CO da Silva - Matrícula nú-
a1.-0 46.374.

N 1.070.093-49-SGI - Hamilton
de Oliveira -- Matricula número 	
39 't19

N. 1.070.095-49-S0T -	 Jo-
se ta, 	Matricula número 	
IR 7'73.

• 1.070.116-49-SG1 - Militam)
a: • as Leal - Matricula numero

'19:1.
1.079.117-49-S0 1 -- Nestor Bar-

Matricula n. 28.544.
‘•	 1.	 - José Bra-

a:	 • Matricula n. 43.110.
N. 1.070. /20-49-SG-I	 José Mi-

tr 	 Matricula nimita:o
18 910.

• 1.070.121-49-SGI - Lázaro Jor-
ac dc catinga:o a- Matricula núme-
ro 19.80e

N. 1.070.141-49-SGI - José Ven-
tilai Pinhe i ro - Matricula número „

N .070.142-19-SO1 - Fio:lavo
vaa, 	- Matricula numero 	
49 104.

N. 1 070.115-40-Sal - José Solon
- Matricula númreo 	

11 528.
N 1.070.152- 1:9-30I - Francisco

• Filho - Matricula número 	
19 186,

N 1.0::10.157-49-S01 - Frarcisco
l-att-rí tia t. -ta Silva - Matricula na.
a- -o 19 030,

'a. 1.070 158-49-S01 - Manoel
• t Ntatueira	 Matrícula número

:(1

N. 1.070 168-49-SGI - Luis de Sé
Ctasa ; tazal - Matricula número 	
2..	 •

N 1 070.169-49-501 - Antenor
a-„,oia eie Oliveira - Matrícula Mi-
m a a	 •

N . 1.070.170-49-S01	 Arnarolino
Fe-iaira - Matrícula número 	
.14 507,

N .	 1 970.251-49-Sor -
Pa- t - , auta ci os Santos - Matricula .
n 29 77a

N. I .0 -0.255-49-SGI - José do
Vc"t•	 o. 46.294.

N 1.070 '1 '6-19-	 T - Armando
1 ' , 1-tett l a a. 2.846.

N 1 no 257-19-si-g - José Pe-
ri- at da Silva - Matricula número
41' 176.

`•1.

	

	 1 070 253-49-SGT - Tarciso
9' Silva - Matrícula Mima-

ra -1.750
N. 1.070.260-19-S0T - Henrique

Pat---- ao da Saveira - Matricula 	
3 58.139.

N. 1.070.261-49-SC.1 - Cornélin
S't a-- da Silva Filho - Matrícula
o. SR.OR7.

N. 1.070.262-49-S01 - Paulo Al-
ve- •- Ma t ri c ula n. 55.539.

• 1.070.253-49-S01 - Leia' Maia
Bo' • lho Chaves. Matricula n. 58.190.

N. 1.070.264-49-S01 - Antônio
P-ancasco da Silva - Matricula núme-
ra 49.128.

N. 1.070.265-49-SC11 -- Antônio Gal-
dino do Nascimento Filho - Mat-ri-
cu'a ri. 53,996.

• 1.070.266-49-SG1 - Benedito si-
• D:aa - Matricula n. 59.924.

N. 1.070.267-49-SG1 - Hsnriquc
Ptra-t ae Carvalho - Matricula núhcao
58 	 '?tt.

• 1 070.268-49-SG1 - Jorge de
Ai. -:Ort Campos - Matrícula mima-
ra '';.537.

N 1.070.271-49-SGI - João Per-
ro da Silva - Matricula núme-
ro "5 604.

N. 1.070.272-49-SG-1 - .José Ferreira
Machiado - Matrícula n. 44.493.

N. 1.070.273-19-SGI - José Mota
sinho Pereira - Matrícula número
45.299.

N. 1.070.274-49-SG1 - José Júlio
da Paixão - Matricula n. 59.828.

N. 1.070.275-49-SGI - António Nu-

nes da Silva - Matrícula n. 15.576.
N.	 1.070.275-49-SGI - Antônio

Fe.andes - Matrícula n. 45.304.
N. 1.070.277-49-SGI -- Osvaldo Sil-

va - Matricula ia 6.037.
N. 1.070.278-49-S01 - Mário José

Cardeis° - Maticula n. 15.578.
N.	 1.070.279-49-SGI - Antenor

Teixeira Otorio - Matricula número
6.00:3.

N. 1.070.280-49-SGI - José da Pau-
la - Matricula n. 43,346.

N. 1.070.281-40-SGI - Alvaro Bis..
ao Correia -- Matricula n. 53.788.

N. 1.070.287-19-S01 -- Silvio	 de
Araújo - Maitiettla ri. 58.193.

N.	 1.070.289-19-S01 - Antônio
Wrigth Ca . do-o	 Ma'ricua número
44.640.

N. 1.070.290-49-SG1	 José Sealso
Maticula n. :5.212.

N. 1.070.291-40-S01 - Rafael Ar-
i'hanjo	 San! )5 - -Mau iciiia aa,_
met.o 7.043.

N. 1.07T0.293-44i-S0I - Geraldo
Martins dc Oliveira -- Matrícula Mi-
m - na 48.929.

N. 1.070.294-49-501 - José Fran-
cisco de Assis -	 Matricula numero
33.527.

N. 1.070.295-40-S01 - João Ferrei-
ra da Costa - Matrícula ri. 58.184,

N. 1.090.296-49-501 - Dello Pi-
mente - Matrícula n. 58.083.

N.	 1.070.291-49-S01 -	 Alf ..edo
Francisco de Carvalho - Matricula

11.386.
N. 1.070.299-49-SGI - Abílio Alves

de Carvalho - Matrícula n. 5,479.
N. 1. 070.300-49-SGI	 Christovão

Au g usto Severo - Matricula número
7.012.

N. 1.070.301-19-501 - Moacyr Ma-
chado -- Matrícula n. 15.717.

N. 1.070.302-49-SGI - Bratillo da
Siiv-eira Dias - Matrícula número
33.900,

N. 1.070.303-49-S0I -- Joaquim Lo-
aes Morares - Matrícula n. 35.216.

N. 1.070.301-49•S01	 An'enor
ì r ti - Matricula n. 5.677.

N, 1.070.305-49-S01 - Honorio
Alexandos de Moraes - Matricula nú-
mero 5.203.

N.	 1.070.306.49-S01 -	 Osvaldo
Itataiiim Lime - Matricula número
10.092. •

N.	 1.070.207-49-S01	 Franklin
Ais-es Franco	 Matricula número
53.962.

N. 1.070.303-49-SGI	 Arlindo Al-
ves - Matricula n, 46.803.

N. 1.070.300-49-5 .01 - Muar yr de
Oliveira - Matrícula n, 5.692.

N. 1.070.310-19-S01	 Walon de
Miranda - Matrícula n. 25.973.

N, 1.070.311-49-501 - Francisco
Reis da França - Matrícula número
36.077.

1.070.313-19-SGI - Pedro Elias
Neto - Matricula n. 48.985.

N. 1.070.314-49-5Gi - Jorge vieira
de Sousa - Matrícula n. 58.964.

N.	 1.070.319-49-501 - Newton
Torres Alvarcz - Matricula número
49.604.

N. 1.070.320-49-SGI - Luis Antô-
nio Hemeterio doa Santos - Matrí-
cula ra 11.557.	 •

1.070.321-49-SGI	 Júlio Acio-
li de Brio - Matricula. n. 16.476,

N. 1.070.322-49-501 - Victor Al-
ves Merlino - Matrícula número
16.468.

N. 1. 070.325-19-SGI - Irenio Mo-
ta da Silva	 :Matrícula n. 44.823.

N, 1.070.332-49-SG1 - Pedro Afon-
aro Machado - Matricula número
28.732.

N. 1.070.333-49-S01 - Joaquim
Costa da Silva Filho - Matricula nú-
mero 48.925.

N. 1.070.339-49-50/ - Ernesto Go-
mes Marins - Matricula n. 5.682.

N. 1.070.342-49-501 - Antônio Ld-
bo de Menezes - Matrícula núme-
ro 23,973.

N. 1.070.343-49-SGI - R rginaido
Vaira dos Santos - Matrícula mime-
lo 16.818.

N. 070.330-49-SG/	 Edgard Bo-

dim 	 - Matricula número
22.093.

N. 1.070.356-49-SO1 - Bernardino
Pereira da Costa - Matricula núme-
ro 49.832.

N. 1.070.357-49-S01 - Alciblacles
Borges Teixeira - Matrícula número
6.012.

N.	 1 070.364-49-S01	 Orlando
Jo s e 13uects - Matricula ri, 16.463.

N. 1.070.365-49-SGI - João Azera
Uai Filho - Matricula ti. 5.263.

N.	 1.070.366-49-S01 - Joaquim
Basilio da Silva - Matrícula número
16.545.

N.	 1.070.307-49-S01 - Thomaz
Esimno -- /Matricula ri, 2.598.

N. 1.070.388-49-S01 - Jo.o Ro-
be:to Dias - Matrícula n. 22.221.

N. 1.070.370.49-501 - Alvard Pe-
reira Menti - s -- Matrícula número
56.557.

N. 1.070.371-49-501 - José Gomes
Faria - Matricula n. 48.779.

N. 1.070.374-49-S01 - Jorge Loreto
ãhia - Matricula ri. 5.855.
N. 1.070.376-49-S07 - José Palati-

no da Cruz - Matricula ri. 15.698.
N.	 1.070.381-49-S01 - Felisbe. to

de Barros - Matrivula n. 48.643.
N. 1.070.382-49-SGI -• M oy.ses

Fran:a.: o' tias Pus. oì -- Matrícula nu-
tre. o 43.846.

N. 1.070.385-49-S01 - Alvaro Ema-
Ho dos Santos -- Matrícula número
5.187.

N.	 1.070.386-49-SG1 - Henrique
Santo. - Matricula n. 60.222.

N. 1.070.388-49-SG1	 Zelio Her-
dade - Matricula n. 18.013.

N.	 1.070.390-49-SCiI
Gomes Maia - Matricula ri, 59.987.

N. 1.070.395-19-S01 - Jose Manu-
el da Silva - Matrícula ra 6.027.

N. 1.070.397-49-SG1 - João Vieira
d2 Castro - Matrícula n. 58,208.

N. 1.070.399-49-SGI - C: ariano Ro-
drigue.s. de Sousa - Matricula nume-
ro 49.002.

N. 1.070.406-49-501 - Ascendido
Camaos de Azevedo - Matricula má-
nie-o 5.804.

N. 1.070.407-49-S01 - Hugo Tino-
co Cintra - Matrícula n. 28.235.

Na 1.070,408-49-501 - Eduardo de!
Almeida -- Matricula n. 6 078.

N. 1.070.409-49-501 - Reynerio de
Araújo Lima -- Matricula n, 18.006.

N. 1.070.410-49-S01 - Nelson Do-
mingos Gigante - Matricula número
17.424.

N.	 1.070.411-19-S01 - Osvaldo
Cle'idio Braga - Matrícula número
24.044.

N.	 1.070.412-49-S01 - Octavio
Coutinho - Matrícula n. 5.628.

N. 1.070.415-49-SGI - Amancio de
Sonsa Bastos - Matricula ri. 44.394.

N. 1.070.414-49-SG1 - Waldir Dias
Bastos - Matricula n, 24.635.

N. 1.070.416-49-501 - Trinai: Nu-
ns	 Matricula- n. 10.898.

N. 1.070.418-49-S01 - Miguel de
Andrede - Matrícula n, 5.216.

Aguardem aberiura de crédito.

Boletim n.° 11. de 2 de dezemaro
de 1949

DESPACHOS DO CHEFE

Dia 1 de dezembro de 1949

N.° 1.070.419-SGI - Luis Lotaria.
mata 10.856.

N.° 1.070.424-49-SGI	 Dante Or-
landi Jannuzzi, mata 60.165.

1.070.433-49-SGI - alugo Dias
de Araújo, mate. 30.348.

1.070.440-49-SGI - Osvaldo
Antunes da Silva, mata 05.499.

N." 1.070.441-49-SM	 Nestor
Mourão do Couto Lima, mate. 06.739.

N.° 1.070.442-49-SGI - Jaime de
Siqueira Campos. mata 48.634.

N.° 1.070.444-49-SGI - Clarinda
Bahia, matr. 05,649.

N.° 1.070.445-49-SGI - Ari Jun-
ger Bersot. matr. 44.027.

N.° 1.070.446-49-SGI	 Wilton
Barbosa Coutinbo, matr. 48.946.

N.o 1.070.447-49-S0I - José Fer-
reira de Sá, matr. 05.211,

N.0 1.070,448-49-S01 - Afonso
Ferias de Sousa. matr. 09.948.

N» I.070.462-49-SGI - Editarei:à
da Gania Pereira, niatr. 45,295.

N.° 1.070.164-49-501 - Paulino
Pereira. matr. 15.580.

N." l.r

0.	0702.64.783-64.9-SGI - Julio Pi-

res, mate.
N." 1.070.479-43-SGI	 Maacir

Pinto Ferreira Morais. mata 15.864.
N." 1.070.480-49-SGI - José Ra-

mos de Sá. mata 06.342.
N.° 1.070.483-49-501 - João de

Sousa 13 , 11e-ira de Melo Filho_ ma-
tricula 05. e 74.

N." 1.070.485-49-S01	 Anaidat
Alves Merlino. mata 16.197.

N.0 1.070.489-19-501 -- Silvestre
Gome s da Rocha. mata 37.205,

N.° 1.070.503-49-SGI - Joaé do
Nascimerto, matr 10 107.

N.° 1.070.504-49-SGI - Jata? Alves
da Silva. matr. 48 908.

N° 1.070,503-49-SGI - Etelvino
dos Santa s . inata 60.102.

N. 1.070.507-49-S01 - Lautrrino
Dias Gar*Ic. mal 16.102

N. 1.070.508-49-S01 - Franza co
Busto dos Sa a to s , mat. 50.519.

N.	 1.070.';09-49-SGI	 )svaido
Cabral de Brito. mat. 10.124.

N. 1.070.513-49-SC41	 Amauri
Ferreira de Santana. mat. 46.465.

N. 1.070.514-49-S0I - Lauriano
de Jesta. mat	 09.994.

N. 1.070.516- 1 9-SGI	 -	 Elpidto
-10a:/.. mal. 37.204

N 1.070.517-n-SGI	 Dario Ma-
te s . lnat . R ') 139.

N.	 1.070.:513-49-5I0	 -- Otávio
Trinasci». mat. 56.503.

N. 1.070. 20- 1 2- ct i -1 -- José Car-
i	 a Liaans. mat. '.'40031.

N. 1.073 521-49-510 .. Levi Silva,
ul?t.	 60.1"3.
• N.°	 1.070.522- 49-SO1	 -	 Vá ter
Graieelva s. Sampaio, matr. 49.505.

N.° 1.070.524-49-S01 - Francisco
Santana. insta. 53 091.

NP 1.070.525-49-501 - Jcr:ão de
O'iveira r Sousa. inatr. 48 900

N o 1 070 526-10-5.01	 Jaão Ba-
tata d a Santana, metr. 24 620

N. 1.070.527-49-501 -- Geraldo
Alves da Silva. mate 44.323

N. 1.' 070.528-4 a -5CA - 1;1aincitca
Chagas Mont"iro. matr. 45 209.

N. 1.070.529-49-S01 -•- Antônio aa
Brito, mata 43.933.

N.° 1.070.530-49-SM	 José Ter-
to da Silva. matr 23.951.

N." 1.070.531-49-SGI - A•ist.idas
Gonçalves Fernandes, mata 46.258.

N" 1.070.53 t:-49-501 •--- Amando
Marques de Oliveira Filho, matricula
44.327..

N» 1.070.534-49-501 - Rivai ele
Araújo. inata 05.697.

N.° 1.070.535-49-501 - Flinuado
Cernin, mata 44.463.

N." 1.070.536-49-SGI - Aurélio da
Cunha Rosa. mate. 28.245.

N.o 1.070.539-49-501 -- João Ja-
cinto Vieira, mata 06.095.

N» 1.070.592-49-SO1	 Miguel
Bernardo da Silva, matr. 58.110.

N.° 1.070.599-49-S01 - Nélson
Dias da Fonseca, matr. 58.072.

N.° 1.070.600-49-S01 - José Fer-
reira da Silva. mata 58.961.

N? 1.070.601-49-SGI	 Balduino
Tavares Guerra. mata 17.137,

1.070.602-49-SGI	 (osefino
da Silva, matr. 60.100.

N» 1.070.604-49-S01 - Jair Nas-
cimento de Andrade. mate. 09.972.

N» 1.070.606-49-SGI - A tateies
Maia, mate. 10.921.

N9 1.070.607-49-SGI - José de
Sousa Resende, mate. 02.334.

N.° 1.070.608-49-SG1 - Albino
José de Freitas, matr. 46.233.

N9 1.070.609-49-S01 - Gentil
Gonçalves de Albuquerque, matricula
16.484.

N» 1.070.610-49-SGI - Jorge Go-
mes Anjo, matr. 32.266.

N.° '1.070.611-49-SGI - Jolindo Pi-
nheiro da Gávea, mata 05.493.

N» 1.070.612-49-SGI - Carlos Go-
mes Moreira, matr. 26.754.

N.o 1,070.813-49-SGI - Amaro
Tavares Soares, matr. 46.503.
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N.° 1.070.616- 49 -SGI - Ricardo I N. 1.070.860-49-SGI - V i t o r in o	 N. 1.9'7 1.096-49-SC1 - Ma11,e1 cV
Siqueira, matr. 21.141. 	 Coelho de Sousa. mat. 30.176.	 Mt'llEZCS, mat. 07.000.

N" 1.070.618-49-SGI - Afonso 	 N. 1 070 861-49-SGI - Manuel Ma•- 	 N. 1.071,104-49-SGI - Ne:s.on
16.85 6.Francisco, matr. 46 228.	 •hauu a, Oliveira, ma . 49. ,

`kl' . 1.070.119-49-S01 - Aleici.s :VII- 	 N 1 070 862-49-SG1	 Gabriel Car-	 N. 1-071;1 09-49-SGI - 0.:',‘:o Jose de 120 dias cumprir o laudo de v1.-..,.,
ch9iine, matr. 44.55.). 	 neiro 1.,o e : mat. 25.377.	 Marin. ma,. 09.995	 toda realizado Dela comissão de En.

o-Ni	

'•	 - - -

o 1,0-¡0.621.-e.9-sGt - polica rijo 	 N. 1.070.868-49 -SGI - O: v a I d e 	 NT . 1.071.112-49-SOI --- M ria'..ir da  g ente‘..os da Prefeitura eni 1 dc n
V -. 'o ,1 c.c., Ara á jo. ma tr. n9 . 99z: .	 i Ca ,•tilho, mas, 56. A2 ,

•-•
	 Silva. mat. 02.368.	 lzembro do corrente ano. na Ima do,N 1 071.114-49-SGI - 'Mário Cor- )redia da •	 ,	 •

João Antonio Vila Nova - Mime- 830 à4 13.00 heras, ass istir 1, '1 7.-i-IN 1,070.889-49-501 - Jaãe dos i•o 7.499.203 - Monta e Lopes -- ria que será rea li '%ada no Orêd l o deSantos. mat. 05 468.7 595.002 - 
Materiais de Cons- sul, propriedade à rua de Coo:111.11.-N. 1.070.890-49-SGI - Oscar Bar- N''

bo-a. m .	 .	 .	 ro 7.498.798 - Agência de. gnca e Reme-
trução Kaiserman S. A. - Nume- Kei;(:).me,- 111c1•¡"1.03s 8 rtni opr relille1is uma u ir,aomi(s)sãit;õ0,1entl:

N . 1.070.89149-SGI - Joãe Goims
N' •1 0- ''`I- m - r:lriI - 1 Po Paira da Rosa mat. 24.040. 	 Isentaçoes Meridional Ltda. - co- cll)tillesneitoá. riensul)iozartdaa 

erarevelia
1,:itz.,:- 0:::lit...iii t ,	,,, "-

. .••	 '^ '	 N. 1 e70 892-49-501 - Imphan de ,brern, se.RI ,- , ,, -o,- 15 fon	 N.' 1 .499.198 - Banco Mercan t il i-cre».,:nd o.	 Processo	 n."	 7.442 S'i t 4,A rue:cia mat. 45.364.  	 ,
deNiterói	 ... S.A. - ,o )re-se. t ei ifi-	 .	 .N. 1.070 89:‘49-SGI - Gilberto .aMtrins Fernand7s. mat. 46.3•là.	 cada a quitação dos emolumentos do	 Editais,

Vi- i

c-,,-,--,,. ,o , - r •-• 14.569	 N. 1.070.894 , 49-SGI - .-toldáo Ca- tapume.	 N." 155 -• Espitlio 	 de	 Jow),,-.1n:	 N.° 7.499.060 -- Churrascaria C1 r ,ti 1 '1- ,

E..1-,.•-,-, ..' • r-ins• matr. 25 390.
N „ 1 ,-.1 ,..,:e_,,o_snr	 _	 1..i.„..„5,1, !mio Pe,soa. mat. 17.466.

cha Ltda. - Cobre-se e declare-se DorN 1 070.895-49-SGI -- FA , io pn..
••	 Ina guia a eondiçao da licença,	

Pinto Canedo	 .Júnionr. r 	 pu

Andradas n." 36.
D. Judith de Jesus: -- R.ea dos

Del egado

epresenlao:

N. „ 1 a-o „. o_ i „'_ sr-IT _ j,.),,t Jose mirada Cosi a, mat. 24.0k.
N. 1.070.893-49 -SGI -- Ptidro

Silva - N ° 5.43a . 860 - - A. J . Car-
N.° 5.581.150 -:- Custódio Vaz da cai faz saber cote neste 11ré(iio exp..de S.Ay if! !r'r 90 207 .

elltgran Rem licenca obras do mo...., e _ i ,„ ,..,../	 F,..„.ici„, e1i,,, da Rocha, mat. 16.399.	 .	 . -N. 1.070.897-49-SGI -- Raimum.10 talho & Cia. Ltda. -	 ...•` o• -• • - eli,jer oes, p demoij,iso de pare tle re,.,

	

.	 N ' ' ti'''i 4 97	 • r •	 -
13,...'11.,,	 ..3 cor- l - - r l . m q tr	 33 712

Nr , 	0-r n
Cl (i 1	 matr 08.094

N o 1	 szct.t _ J 0 -é Liti,
O ^',	 ••• -	 2") 116.

‘1 ., 1 oro	 -

79 85	 t• 20 1(1.
N" 1 n'e	NO cio Ar2-

drad o	ro“rt 09 ∎ 91
N. o 1.0710.701-19-S01 - l•rancisi-,c	 ., .	 1 un-u-, conn,,,,ao de rn opolipir-s naeira cl ,.. A g uiar, mas. 04.558.	 , peço	 ar 	 .Soare de F .reita-. imiti. td 615,	 •	 • • Prefeitura do Distrito Feder 1	 1,•,n
N '." 1.070.702-49-SGI • Ote o Coe-	 N. 1,070.9:34-49

	 tos. - Ao	 DED.	 infortn
-S01 -- Haro l.do Lo- tendo em v i st a o alegado.pes da Silva. mat. 60.201.	 nup ort•k-A .,.1 a atlxrivão do ni . -..m-,1 e1h0 de Cat!-o. mau'. 31.845___	 J o se a c	 N. 1.070 . 939-49-SG1 - 1\1:ic'n de Mantenho o atito. MA licença einbfv • a .• , 

1 ̀ (,, '
1 ° e °hherinielll ° de	 ''iliN° 1.070.703-49-SGI

n	

N.' 5.551 194 - Maria Bucet. - • .Rneli,!1,,,r5 . •
Ma P.A!hães Litio, mat. 10 cai.	 `Sonsa Breves. mau. . 44.380	 requerida em 18-10-48, só foi J ., ,11.. a	 -.1,, ,-.- ' 1.070 .701-49-	 „	 r_sGi __ jo 	 Fu 	 N 1.070.940-49-SGI - Samuel Jase

,-.	
em 15-9-49. 	 1111ol'a ~ 2;t1f., -r5'(-0 'll" S'-'ii"ni: r1:',:"!	 'N.o	 '"'.;todo Lig	 Barboiero. matr 48.953.	 9. toai	 48.800.	 ,rt.' in,	 p5.625.361  -- ., Antônio . A/otno p-.

"ta Q..r	
1.1t

riba Di,.e,, r
	 r (r
,t,..„.,,

i
,.,,	 , ./,..,,.,

	

05 6132	 43
N.,, 1, 070.709 _49_sca -	 ,,u;110 ci ,-4 	N- 1.070.941 -49-S-C;1 - Jergi, Pe- 10,

:..	 s . -	 iene a multa ou 11,1- , do p. i„ 1 , „mi , „no1-ei-a de Sousa. imit. 46.524.	 gratil.e	 n."	 149-77	 e	 •	
)	 .	 „ .	 O p.,l,,•••,'-,Silva Men s,,--. matr	 -f ,z•	 N 1 070.944-49-501	 Jo=e Antô-	 ' de 16-11-

Guitruirae , „ matr 35.241,
N" 1 070.71 4 -4 0 -501 - Manuel cie

tis'a 1"	 mat_ 35.278. mero 8-011, de 1 de novembro de	 41,i1	 •rapodi. mas. 28.762.
anel Conto n	 '17 1" a ndar ks i a 7.
-- O De'. ^ . (In	 fas	 ,.11

estabel ecim o n t o	 10Ca,i/Arin	 -/
rréthr tm •e en s,, rin •-n re,opet- i,:,, 1..

rá 	 n." 6:1 791. po-
rito de 18 9- 14 rio Exmo. Sr ri e.
feito e" , virtodo de ter sido --o..

recibo de 't

N.' 5.726.017
(tono Pereira. - Cancelo a intima- Trl),,Ti.„'Ll par ., licence dó	 jr!,)ne,>,4:rrrt
ção 11." 5-090. ele 27-10-49. em face 	 Coorr -"IP	 o." 7f;i.
do parecer de 12-12-49. contido peto ''•	 `'•	 '4" "P-"-'9. neto w • ;, 19IF r.

t1Pon o fecharnenNaSr. Dele:Tildo Fiscal
N.° 7.727.694 - Belmiro MartMa r/;,n,	 '°11 par"i cl "	 te",

- Cancelo a intimação n." 442-77.	 `.°"1	 auxilio da f-' •• ••1
em face do informado pelo DOB.

CIRcuNrn,tr ã n
ANTÓNIO

079.
- Orlando dos
23.980.
Joaquim Li-

9.
Expediente de 3 de janeiro de ?MV

Despachos e exigências:
Petição 5.476.894 - S Sar-

mento & Cia, - Rua Luis de Ca-
mões m o 51-A. - Deferido.

Ultimações:
N." 27-010 - 26-12-49 - Mnrciire

de Representações Ltda. - Rua Re-
gente Feijó n." 69-A. - No p1-070

N. , 1.0 n 0.62 .2-49-1-„C11 - N, , ...son Vi-	 N	 Ltd) 8'.19-49-S
t,, •. •-•,o, Sar-o, . mat", 09.991.	 Simões Bar,.eto. mat. 25.995.

•,j " 1,070.629-49 -,!:::G 1	 - jr',.,•,: cla	 N.	 1.070.271-49-SGI	 -	 Olegarlo
el) II 1, .ri , . miar. 61.059.	 '1'.:otilo Pinta Monteiro Júnio r:. matri-

N' 1 070.W13-49-SGI -- Ovo mar_ eu a 44.579.
tio- ii , -,4" 11 540	 N. 1.070.876-49-SGI - Pal,:o da

t'	 1.07C 1;''8-49-SCII	 -	 ,unis((,, Luz. oPrite.s.-mat. 46.230.	
Departamento de Fiscal e 72•Fiscal izado 9 do Decreto n." 6.000 e ni ,,,i, o

I) ,, , - (1 .. rd • i" , ,, n-uttr. 41.954.	 N.	 1 070.877-49 SGI	 -	 L ,. c•pold-c. j	 nv art. 301 do refe • lelo D • ereto. IVT•il.- c, ., 070 , la ..,9 c ci O	 T.) c, de 0,,, F..:1: /eirie) mat. 25.405.	 'Expediente de 5 de janeiro de 1550, 1a de CrS 300.00.
n-, ', . -'2,:'	 N. 1 070.88549-SGI - • Francisco de 	 N.° 20-010 -- 31-12-49	 _ ....:,.0,,e.DESPACHOS DO DIRETOR	 dade 1.:, penhola Beneficente !T'I• M,

N." 7.595.013 -- ótica Principal sentada pelo Sr . Elba Dias 'nu n.
Ltda. - N» 7.499.195 - Salim rei - • R118 do Riachtielo n." 7n2

amigo Barbosa. mat. 33.940. 	 Maatuk Nehme - N.° 7.499.197 - No dia 6 de ianeh •o nróxlitio '1-•,1s 

ti" 1 C:70 (:46-19-SCH	 uni. 14.554.
o, ntr. 33.151.	 N. 1.070.83749-5G1 - J Oeé Pinto

N- 1•0700 4 r : - 49-sol	 ,J0_ de Morais. mat. 11,554.
Co	 p•'311'. 01.831	 N. ; 070.888-49-S01 - J•.,s0 Do-

• N ' . 1 0 - 11
ma . r 04 f2.0.

• N"	 v71.	 - Can;iido
A',-	 t'. -/;•• n••do. mair	 15.546

N ,•,-,	 J,-5o Bloig

	

raia Garcia, mat. 11.:) ∎34	 Isua rm-nonsabilicisrle que onde:,::. „,

	

N. 1.071.116-49-501 -	 iJcsé	 1	 •zar ou demolir o girou

	

Cauirino. mat. 49.405.	 do. sena flectira conforme con..`a no

	

Aguardou abrertura de 	 processo n." 7.442.508-49 i DFD , a-

	

--	 lisfeitas	 exie4neinz dos ,iria 73

N -	 Ran.
gr'	 rontr 1 6 052,

N' 1 1 1 " 1 6`:5-"-en•I	 -	 r,otniva!

const

.
de Matos Leal mat. 21,028. 	 ,__ Diancelina de Je..JesusRoclrigiteç '- vi;---.,•:,i 	 'selo -•• • ,t1 orordena1 ., -, - 0-
n.1! gos JOnlor mal. 46.526 Artefatos de Borracha - NUme

N. 1.07i, . 899-49-SGI - .José De- 1 N» 5 555.191 - Cia. Brasilein de  ne9 0 da s referidas 0/ ,, s()
	to i	 il Meã n	 da	 Cintar ''' ou i nativa: e-anilo...1;1-raN. 1.070.901-49-SG1 -- Silvlo José 5.551 - 336 - M. Barciela - Nume' sob pena de rmilt

N U 1 n •.1 .	 ,•.•- n no 1 .4 cze-.T	 - João Eint _ frecio E:.teves dos Santos. ma l.m.ctila au._.,, r.
n 15,559,	 N	 i .499.158 - .Emprésa de Ai; l'in- I,nresentada nele provedor Ai • '	 .

uri,,, de 20 di a s.
 • - -a de Crt AO 00,co 4.324.347 - Esporte Clu't Ma -Gonçalves. mat 46 874

N. 1. 41, 1 902-49-SGI - João Al- rechal Hermes.	 - Mantenho o	 N•" 1 - 2-1-5(1_ Santo t_1,sa 4 ♦C - -	 7 ` , 1- 1- 58 0° 6 .	 to.	 Misericórdia do Rio de Ja»-ira -c.
dio ri- ,	,-o-t- 16 14;4.- ,,„.. ,,	 .	 latis c oo	 N. 1.070.913-49-SG1 -- Joe Case- cios Luier Ltda. ,- Corrija a ,tratia meida silva _. Roa nu e,	 4‘,10. 	. •''In

'1 rir M-
N^ 1 f' 'P	 •'' • cr T --	 '. ,	 '	 - miro da Silva. mat. 48.937.

N 1.070.929-49-SGI -- José Riboirc
da Costa. mal, 10.116.

N 1.07,930-49 SO1 - Valdemar Vi-

• n.	 204	 -- O Pel,--, clo F1 ,• al 'aiN." 5.496.439 - Vitor Martins. --,saber Que neste 	
ti ,.

 serãoJunte o auto n." 25-9, de que rr- zn da no di ..± h. do efluente ano (1,,,

N .° - -r•	 h	 •
corre.	 j 8.30 às 13N1	 urna vistoria

rna , 16. c99.	 com fundamento no parecer do 5.'- r.ederoi	 myt^!;
Ftt'd'''''''irs da	 SP•v° Machaa	 "uri-	 N. 1 070.965-49-S01	 do ore Erre
cula 06.039.	 5.730.051 --- R. de Andrade & 	 de onem	 'a eun

nhrn Delegado	 •Fiscal da 25 D.F.
l'e'71 dos Santos. mat. 63 12-2.11 - (1 728-49 sC1	 N. 1.070.966-49-S01 - Jose Ma- Mala. -- Cancelo a intimação nu- 	 N.0

•	 1' e	 'ra"Wr mieN"	 1 C70.710-49-SO1 -- Jose de

Oliveira. coar. 05.663. 	 -	 .
de Sote,a. -_ Cancelo a intimação ,,,. ti,silthorejia,.(15,1 ,71 „pwrarfee,;:11.1,..iaissildoo

N. 1.070 72 .1-19-5(51	 Seoa .-1,1aon	 110N. 107. 09-.= 49 SGI	 Valct'isuro Ro- •	 „•

rralria,la no d i a	 rioaio	 S` ca mat. 11.543N. 1.070.950-49-•SGIN." 5.725.365 - Gomes Conceição o „o dos a,i0 ,s on

N.	 :.Jr .72	 • -
F..arici-ro	 gaei . ecia taat. 22.745.

N. 1.'110 738-49•SGI	 João
Goncals'vs mat. 16.446.

N.	 1 07i; 739-49-SGI -	 Ricardo
Ferreiraa Sina. mat. 16,053.

N. 1.070.742-49-SGI .- Moacir
d•Teixeira F:ynanC.. s. piar.. 16.420,

N 1.070 744-49-SG1	 José
Ferel •a, mat. 46.575.

N. 1.070.745-49 . 501 -
Foreira dos Santos, mat. 11.565.

N. 1 070 746 49-•SOI - Olímpio Lo-
pes da Costa mat.

N. 1.070,752 49-SC11	 - Ivan Pe-
dro da Silva. mal. 58.095

N. 1.070.755-49-501 	 Jurandi.' LO-
bão Vieira. mat 44.326.

N. 1.070.759-49-S01 - José de
Sousa Barbosa, mal, 58

N. 1.070.765-49-S01 -
Santos Moreira. mat.

N. 1.070.765-49-SG1 -
pes Barbosa, mat. 43 10

N.	 1.070 768-40-SGI
Gonçalves. mal, 15 579.

N. 1.070.769-49- SG1
tele. mat. (15.494.

N 1 070.770-49-S01 --
mos aSntena mat. 37 19

N 1. 070.853-49-SGI
Silva. ma l . 46.293.

N. 1.070.855-49-SCI - Mário Cer-
queira Esmeril,. mat. 16.473.

9 4(l SGI -	 'Manuel

8

- 0,valdo

Júlio CoS-

Ni•anor

- Nap•Jleão

N . 1,070,968-49-SGI -- Francisco
Gonçalves.	 46.788.

1,070.971-49-SGI	 Ar, Gime-
nes mat. 59.675.-

N. 1 070.972-49-SGI - Humberto I N." 5.730.050 - Manuel Pereira
Mato, mat. 06.999.	 I cia Silva. - Cancelo a intimação •

	

N. 1,4,70.973-49-SO1 - Júlio Ve-	 8-087, de 18-11-49. com funda-
los() de Ca tio, mat. 28.748 	 mento no parecer do Sr Delegado

N. 1.071.037-49 . SGI -- Nélson Jose	 1 el 25C F
Moreira, mat. 17 . 460.

N 1.071.064 49-501 - Manuel
Az:-.vedo Sousa, mat. 04.726.

N. 1.071.065-19 SG1 -- Manuel de
Sonsa	 mat. 11.562.

N. 1.071.068-49-SGI	 Manuel Pin-
to da Silva, mat. :32.185.

N. 1.071.070-49-SGI	 Reina Ido
Lourenço da Costa. mat,

N, 1.071.073 49-S01 -
Amancio Pereira França. mat. 16 790.

N 1 071 077-49 SGI -- Silvia° Si-

- Adindo 8, Jon- r° 1" d° nNT(	 n"resr""°
.	 .

ta , mat. 44 Sal.	 Peticão n.° 5.476.896 - João Mo-
N 1.971.091- 49-SM - Sebastião reis Sobrinho - Rua da Conc(*.cfl()

Lop , s Vieira. mat. 58.077. 	 'ri.° 20. - Certifique-se.

.	 .
queira. mat. 07.048.

N, 1.071.078-49-SGI - Moacir da
Bueno mat. 06 766

N. 1.071.080-49-501 - Matuigic
Palma/lel° mat 06 101.

N 1 071.087-49 SOI - Manuel Li-
ma. mat. 33.678.

N. 1.071.089-49-SGI - Prdro Leu-
rentino tios Santos. mat. 15 547

N. 1.071•09149-SGI	 Frei-

1949 em ramo cio parecer de. 17 de
dezembro de 1949, emitido pelo Se-
nhor Delegado Fiscal da 25." C.F.

13	1

CIRCUNSCRIÇÃO FISCAL -
SACRAMENTO

a •

Delegacias Fiscats
TNI)POit`111r de 6 de ,janeiro d r :PM

Exioènela:
N," 5.486 579 49 -- Oliveira & Fe-.

ltrardo -. Rua Rine llÀ1t'10 n' '324,
- Junte-se o auto em origtn•i

por ,•e-ti‘150.

N." 1 de 2 de inteiro de 195r
Pndri < nes de Almeida -

tio Senado ri 206 fundos -- Gr-
droa a 1P"nlinCr. n nt clerno l ie ti:•tn

1 ,• 1 1 131'P ,. •ftrirIP.. o hms caço não
`-• h nona de nova

',a de Cr$ 500.00 e esta nor désres.

• •

SANTO



DIÁRIO OFICIAL (Seção 11) Janeiro de 1950

,pcite ao presente Edital. Prazo de N. 401.096 - João Duarte & Cia.	 Manuel José Vief •a - TeiXelra Soa-ina concluir as Abras. obtendo a ne-
se/e (-ema pare seu cumprimento.	 - Rua Joaquim Palhares 701-B. A. I res 128. No prazo de 90 dias cumprir cessaria licença ou proceder a demo-
. N" 2, de 2 cie janeiro de 1950 - 711. 	 1G lautio de vistoria realizada pela Co- kção, sob pena de multa de Cr$
Cr: r Sicij -- Rua do Lavradio Ltá- N. 401.097 - José Ferreira - Rua missão de Engenheiros da Pi feitura 500,00 e marca o Pra ?O de 10 dias.'	 u
trPro 185. - Ordena a legalizerio Joaquim Pa iheres n. 701, poria.	 suo imóvel de soa p • ep •iedade, que or-	 N. 311 - Sr. Manoel Fraga - Rua
os a sua reilrada caso não seja le- 	 N. 401.098 - Adelsrdo Salgado & idena demolição em face seles :-irts. 73, Quintão n. 937. -- O Delegado Fisrat, gr 1 _,...ei sobpena de nova me ii R Cia. Ltda. - Rua Jeaquim Rilhares ; _194 e 729 do Decreto 6.000.	 tia 24.° Ciramaseris:1 - feedatie,ese to 687.	 I Autos Particula_res Aesociados S. A. i'az saber que no predio situado no
ap
d; 

urc eine Edital Prazo de 20 dias. N. 401.6-5a	 •- A. Ptreira - Rua ireprsentada pelo Sr. 11.1d=brando Ca =.- /ceai acima indica)] coem sendo exe-
; seu eunim/imame

cra '',1.0 0 11 e e . te por clesr a m i;o

Joarei m Pilhares n. 679.	 !telas - Rua Senador Furtado n. 51. cutadas obras de aeléasamo, sem a de-pr - m .., ., de 2 de .i ,mdirt., de ,. 950 ___	 N. 401.100 ____ Raul Fernandes -- No prazo de 30 dias a cumprir as exi- vida licença. pelo que ordena o em-r .•,•1 Be,l. &• 1,-. , ,,,, n ___ Aernids -'cisa Jen/em Falhares 663.	 idem/ias contidas no Mem. n. 1.642 banzo das releridas ciaras determi-
:M., ,„1,, :...,¡ r i ,. fr ' Ir , ia. _ ordens	 N. 033. 001 - An tonio Gnines de ele 30 de maio de 1949, do carpo de nardo a tia paratiisiedo inieSia ta,
a aes-weee„-, oe a .,,„ redra s,. ca.. Almeada se Rua JoidiMin Palletee-- !Berribeiros do D.strito Pea/hraa que ate a legelização. sob pena de multa
en r :,e) s, '.1 E•. --.1 1,a sel. sol) eras r ' .:' s ''- •	 !eetermina a inealasão de 2 extinto- de Cri 900,00,
d s ince puela de Cra 59n 00 e r. ' n 	

N. e33 a02 -- Saba Abdulineci Silba Les. sendo 1 de comina e 2 1/2 galões	 N. 312 - Sr Manoel Paetga - Rua
pri ,. d,ess,„(ea-, a o rse„en•e eale,d -- -etta J-eae.un Pa.h..r , , 11a- a eea. d, 1 de tetrasloreo de cai/Lama de 1 Quinta° n. 937. - O Delega :10 Fia-
Pe ., -' de 8 diss. na sa seu cumpri-	 N. 033.003 - Abel Peito de Mel: atro, junto a saaqu.naria. 	 cal da .24.° Circunscrição - Piederta,

- Rua Jcsons In Pelh eass n. 7. 	 Giova ni Niceliao (0i:eine ) . Rua az saber que no prédio situado no
3 de 4 a iantere de lesa _.	 N . 033.6 n 4 -- l'ereiass Santas a; Cia. São Cristóvão 217. No prazo de 30 /ocal acima indieado estão sendo exe-

:A s e- a- T.im , , dia. - auaei da ra o-- -- Rua J --. /-etu Pe/harea n. 288. 10- d:a, a cumpri- as exigências do Cor- ..eitadas obras de acre sciam. setn a
rlw Fseire n " ''/d	 - Oraena a 111- 1 l.	 lio de Bambo . os do Distrito Fsdera1, devida licença, pelo que ordena a
jenese e do a, .., . ^ï seio se o 1 sess..	 a" (sal, Ca s _ :n T. L•ureire e; Matle . centeles no Mem. 2.117 de 13 de cu- !egsleseeão das referidas obras ou a
int rei- al.', a o:- li i aseeda .-,--a e, - ;:113 Je,:eem Palhares 380. 	 :obro de 1949, a fim de que sejam re- cemolição, caso não, sejam leealiza-
ns riP .,1.. see .as an e feels ee 'rio	 N. C33-034 -- Arinizens Triunfal sarreseeos os extintores eaistente •	seis, sob pena de multa de Cr$ 509.0d
cens O aueillo da !Parca Pee 1 e-a Ltda. -- Rue Jcectiern Palhetes 404.	 Cdevani Nicol:no - Oficina - Rua e. marca o prazo de 10 dial.e
Pr- , ) itned::,t o.	 N. 033.00i - Alfredo Pere:ra da cão Cristóvão ri, 217. No prazo de	 N. 313 - Sra. Eugénia Alvo -
' ,' 5. ne 5 de jen • h• ) de 1950 - rc'.i 	-- Rua J.-eicadin Fedheres s0 cea.s a cumprir aá exioncas can- Rua Padre Nélbrega n4 474 - fundos.
ao , ' ca:stanh,h-...-: -- Rua dos :'''-'d U. 282.	 lidas no Mem. n. 2.117 de 13 de ou- - O Delegado Fiscal da 24° Circuns-
ri." 21. sala 7. - O • d eem e sea Jr- Fera. sio prazo de 8 dias retiras yes- talara de nag , do corpo de Bombas- crição - Piedade, no local acima in-

.ese'' a s dn r!; d e /o ol / a /s.o. erd'o ' ai - s e-- '- -1 1 5." C.F. - Espiritae Santo a a ni.1 aos do Distrito Federai, a fim de que ditado está sendo 'onstilnci ° um pré-
ia ,-" -, li , e1 pena fie nora ))".1- -.Iara leiga:nen/o cL=ntro ce 3 dias ela
ta de Ci	 .es .r. ').N em	 ^ -r	r. :,•- ri,I -, a r.

	 rejam irdtalados 6 (seis) extinto: es, tilo de apartamento sem a devida, lia
qualquer D.A.. correspondente à di- :melo 3 de soda saldo de 2 1- . 2 galões tença. ps10 que ordena o embargu

Ed. -	 .'crença no registro (10 alvará.
•'	 t . de 5 çie janeiro de 19 -.50 --	 N. on . (les _ Joaquim Marti n s N 	

!aita3osd,e- atti t.:It. r.ilienle. reto de carbeno cie e, /j a referida construção, determinanea
a sua pa •alizaçao inn. diata, até a te-

l'1.1 - -' A. T- • ci re. - Rua do s '''ede elseira - Rua Barata Ribeiro 81, 8.°
e - 1 1., ,als 4. - Ordena a eua 'o- anaar, art. 801. 	 -	

Ffaliza.zão, sob pana de multa de CrS
n 24e CIRCUNSCRICAO FISCAL - .500.00.

'' 11P.'-'e'.//-	 O'inf-'11ãt"), caso '' ..ir"	 In:Miado no prazo de 20 dias , para	 PIEDADEse .-,	 ies. 11 ./ ad	 • 	 ',"	 '' Irr a rir	 3 r€Orm-trLlir Moro de frente no terce-	
Pa N. 314

dre Nobreea a 
i .1	

--
.•-.,. aia Alvo --
747 - fundos rua

n, ' •e, (J, (-.=4 :-/ .'l ra em do .r ‘ 
' i ' r) ?1,7 de sti? prepriedade à Rua Carlos Expediente de 31 de dezembro (le 1949 	

.	 . 
O Delegado Feirai da 24.° Circuite-

n a `sS1-1.
1' g CI	

es-^^1-1-/,)",	 to Fedsrel.	 truido um prédio de apartamento senl
RCUNa/CISTCÃO FISCAL	 :i-reNea licença da Prefeitura do Distri-

N. 033.009 - Ferreira & Mano - 
Av. 1' 	 Bealho 391 - Intima-

p-r. osi. 1 , , '‘ o" /- cantor:i s) O 1.31- th:St:i 13." C. F. - E-.pirito Santo	
a demola. ão, curau aáo seja legaliza-do no prazo de 8 dias, para r=,jrar

saa na re	 que/ . n. 1' de 15-10-49,	
vel. sob pena de multa de Cr$ 500,00

t
4 ' :-''1. R 1 '-t'-'"--.‘" (111 a r7tincia d1 nanico de	

O De-

Arrecadarão, da im	 tioosta-

" I 'ç '" )	 - .:.lc	 "e -''-''''':1 C.' 1 "1"1 1: '- ' `n• ze/ros (era 528,00/. corroa/Á:indente á 	 Dele ido F: cal da 24.° CireuneariçãO
ç.. f, ree Birãe d.- Sao Félix. n. 18? df:er aça de Mus:isto de exibif.ão. no 	

-

11,1, -	
- Piedade. faz sab ar que nos fundos

r ,A. 1 sr não lia ,, te cemarleo n pies- 	 17. a C. F. (ENGeae H e) vRT,Ti	
doe do prédio comercial situado no

c . : ., -, no celital n. 033 cie 11 de nsvem- 	
cy,	 local acima indicado eeta sendo cons-

s e 1940, que cae: os o embargo Expediente de 4 de janeiro de 1950 	
truida uma depeadência sem a devi-

eo S

	

	 m t•da licença pelo que ordena o ebs-
.1	

metánica rue e ''"nica -SClil li-•,('
0/ • zi • o do func:	 m	 ‘Aute, de eenstetação:	 go da referida construção, determl-ceaento da inala-

cenee a riu Bai ,:ici do São Felix, mi-	 Café e Restaua

	

p

is . . r: 1r2 fundas.	 - Praça da Bandeira n. 43 - Autus-	
até a legaliseeae sob pena de multa

ri
Sr

e	 ESPIRITO SANTO	 a loja onde é eestabelscii.!o com no-	
-- Av. JOão Ribeiro n. 261. ---

Circunscrição

E ei s :a.t de 4 de janeiro de 1950

	

	 - Piedade, faz saber que nos fundos
rio prédio comercial eitundo no lo-Editais:

e
ia
ie 

;ide cite: anuncies citados na pe- eu muro de frente. sem leença e sem	 demolição, caso não seja legalizável,
lie - em or:airial ou por certidão.	 de.,ebectiéncia ao mmeamento, pelo que 	 sob pena de multa de Cr$ 500.00 e

,	 - Proc. 5.525.788 -- Junte as o proprietário deste unos 1, recmistru-
Ce 8à., Dego /Av. Prez-Icierte Vsr- C.P. (Engenho Velho!. faz saber que 	 licençazaçáo ' pelo que ordena a legali-

da referida construção ou a

eaio de flagrente:	 na conformidade dos acta. 2.° e 4.' 1 marca q Prazo de 10 dias.
Par/isco e Wtichert - Ase Presi- 1.° do Decreto 385 de 4-2 .-903, mele- N. 317 - Sra. Isabel Lima Santos

:

d.e,. Vargas n. 2.914. por localiza'- 	 sob.-- na a sa elgal'zação sob pene de nova
e-. 1 . 11) oneg óc1 0 de coieina de Bar- mu	 os	 gado Fiscal da 24.° Circunscrição -
ad /varo ares-darias para automóveis e Art. 4. 0 1 2,° do Decreto 385 de 4 cie
isa . - //':d eletrico cem o alvará de 10- tevere/r ciee 1903, marca o preza de

	

	
Piedade, faz saber que no prédio co-
mercial no local acima indicado fdi

n	 .da' "^a, e outro documento que o 10 dias para o seu cumprimento	 feita a substituição de duas portas
susei esa _no local acima citado.	 Café e Restaurante Planeta - Pra-	 de madeira por portas de aço, sem a

id' 131:	 es da Bandeira n. 43. - o Delega- devida licença, pelo que ordena a te-'	 \
'? Wi	 .d

	

en Sechter - Av. Francisco Bi- do da 17.° C.F. (Engenho Vho1. faz 	 galização da referida	 substituição.
:i 	 :, n - loja 4 - junto ao via- saber que o proprietário deste estabe- 	 sob pena de multa de Cr$ 500,00 e

'd1/1,.	 - O Dele gado Faseai da Dele- 1e-cimento, 	 d
.:iria cie Espirito Santo 15. 8 C. F.. di visão de madeira, subdividindo a lo

	

):. itae saber que êeta ta tabelecimento ia com negócio de bar e restaurante. 	
25.° CIRCUNSCRIÇÃO FISCAL,

f ie.e a tencione nde sem alvara de liceu- infringindo assim o disposto do arte-
PENHA

	

Seca ceva localização pelo que na con- go 72 cio Decreto 6.000 de 1 de lu_	 Expediente de 31 de dezembro de 1949
rike/ r/e e de de- art 8.°. do Decroto- lho de 1937 pelo que na conformidade 	 Intimações:
•ii.' I I 807. de 28 de novembro de 1939 dos artes. 2.° e 4.° 1 I.° do Decreto	 N. 36-020..	 Severiano Ferreira

- cot	 325, de 4 d .e fevereiro de 1903 e a sealtgslização sob pena 	 nova
:,r	 eee • - - : aao e 2 ° e 4. 0 . "s1.°. do De- 285 de 4 de fevereiro de 1903, ordena

	

	 Plataforma da Estação deSalvador Plata

lua ;1 etorSza0..o do Senhor Secretário multa de Cl$ 500,00, nos
..	

1-,érnicdee; de	
Cordovil .	

a

36-020..,

N. 36-031... José Albino da Silv
X-1,-..' de Finanças no Oficio 936-44- art. 4.°	 2.° do Decreto 385 de 4
p-,S' e :olic/tação cio Senhor Diretor de fevereiro de 1903. e marca c) prezo

	

	 N. a6-22... Jeronimo Fereira de
- Rua Tiboim n. 125.

leio /MI, no Proceses 5.525.663-49. f a ca de 10 dias para o seu cum-piam/o.	 Morais - Rua Pirieumã n. 20-A. -
1:• ., / . • e esbsles:rtiento interditado e case	 ant1mações:	 Para no pato de 8 dias, retirarem nes-
ai r, , seja rede, itado o preente editei	 Sevxsram Regis de AnierAn .- Av.,-	 ta C. F. a guia para pagamento em
/a e. , erd/cão ,,.era mantida cont Prnti- vida Melo Matos 15. No praza de 90	 qualquer D. A. correspondente a di-
lie la leõrea Pública.	 (noventa) dias cumprir o laudo de	 ferença verificada nos seus registros

s u n /inações:	 vistoria realizado pela Com i dao de	 de alvará de localização.

til . / e . - Rua Joaquim Palitares mi- de soa propriedade, que ordena lega-	 Rua Abeira n. 432. - Para no ara-
gusas 721.	 lizae as obras.	 zo de 20 dias. mediante, prévia licença
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	G 	 g.:omes --- junto ao n. 2e6. meileante	 erleao - Pitei:ide, faz saber que f

	. 	
local acima indicedo esta sendo coes-

	

Ate	 cie ['Hare/Pe.:	
a devida licença. pelo que ordena a

'NT :,' . i.4Si - - C . '11:1?. R U.',I, if S.(".11i11-	
legalizeção da referi/ia conatrução o I

	

a guia cio pagamento em qualquer	 e marca o prazo de 1(1 dias.

-T.e 011 a reteocia da in/dala- 	
N. 315 - Sra. Isabel Lima San-

	

.es de tedinhentos e vinte e oito cru-	 tos - Av, João Ribeiro ri. 261. - O

NS:.C50 - Co':.t 	 Ri:K/1f &bati- 
'0;a1 acima citado.	 do prédio comercial siai:ido lios f1.111-

	rnte Ple neta 1,1 da .	
liando a asa:	 eralização imediata,

	

do per ter asai licença eceitruido	 N. 31U
de era 900,00.

15. 1 CIR:UNSC:ZICÃO FICAL -	 uma d/vi-ãe cio macLira. subdie.dinde	
-	 ',adiei Lima Santos

;ócio de Bar e Rectaurante.
	 tece 	 Fiscal da 24.°

D. -sacho e ex/géncia: 	 R. Ferreira & Cia. - Rua Maria 	 cal acima situado está sendo cotas-

	

'W • •• k do Elladil Ltda. - laataeão Barros n. 821 - O Delegado da 17. 8	truida unia dependancia sem a devida

	

lta de Cr$ 500.00. nos termo; do 	
- Av. João Ribeiro 261. - O Dele-

	

ento, con/ruitt sem licença uma	 marca o prazo de 10 dias.

	

N 101.095 -- Farmácia. premiar 1_, 1 - Engenheiros da Prefeitura no prédio	 N. 36-23... Olivio de Andrade -

Autos de constatação:
N. 5. -- Pref. - 28 -- Maneai

gaga - Rua Quintãe ri. 937 , - Mul-
tado em cisa 300,00 por estar execu-
tando obras de acréecimo, se 1113 devi-
da licença, no prelo:. dc sua pua rie-
dada, no local i-iettna indicada.
N, - Piot. -- :u -- Sra. Isabel

Lima Santos - Av. /oão Ribeiro
2e:/. - Multado tia Cra 300.00. por es-
tai. censtruinea uma dependencia.
sem a devida i:esnea, nos fundos de
peralto comercial de sua pronnetiade.
na /oral acima indicado.

N. 1 - Pref. --	 1 -• .5L1.
ta:e..a Santos -- Jaão Ribeiro li.

--- Multada em ,'r ,/ 2(10,00• pui ter
feito substituição de duas portas de
madeira por peitas de liçO. na loja
comercial de sua prepnedade, no lo-
cal acima indicado, sem a devida li-
eetlea

N. 8 - Pret. -- 28 -• Sr. Pedro
Queijacei - Rua GArcia Pi-

R.a d. 34. - e'di a a ia e ti CeS
pc r ror feito acresiemo. sem a cisvicia
aLeoiça. na depeed snela eei ,-tente nos
faceias tio préd s , de soa propriedade,
in Jeca lacuna indicado

A. t . e de flaer ate:
1-1. - Pref. - 314 -- Fran-

cisco :Inácio Co r-el •  - Av. Vinte e
cie Outid)s• a. 9.397. - Mul-

	

cm Cr$ 50	 .1.-0 não ter cum-
e presente is . ) et/ o. -i36 de

ue outubro de ldlt eee cederia le-
galizar ou demo ' s o barracão de ma-
deite leito sem a devida licença, nu
li-rens de sua propriedade, no lo-
cal acima indicado.

Editais:
N. 309 - Sr. Alvaro Borges Cru:

pos - Rua Siclônio Paes n. 143. - O
Delegado Fiscal da '24. 0 Circunscrição
- Piedade, faz saber que no imóvel
situado no Ideal acima indicado fo-
ram executadas obras de acréscimo
sem a devida licença, pelo que ordena
a legalizaçã) das referidas obras ou
a demolição, caso 1AG sejam legaliza-
veia, sob pena de muito de vr$ 500,00
e marca o prazo de i0 idad.

N. 310-Sra. Luchada de Jesus Ma-
duro - Rua rannmo da Botija n.
125. - O Delegado Fiscal da 24.°
Circunscrição - Piedade, faz saber
que a proprietária do prédio situado
no local acima inaicado não cum-
priu a intimação n. 31 - talão 4411
de 2 de setembro da 1149 que ordena
no prazo de 90 dias, satisfazer o laudo
de vistoria realizado em 12 de agessto
de 1949. pelo que ordena o cumpri-
mento do mesmo l a tido que determi-
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mediante licença ligar o ramal das	 N. 025-030 - Rio Construtora S.A. 1 1937 - A. C. n. 85. de 3 de outtia
anuas servidas do prédio de sua oro- representada peto seu presidente Sr. bro de 1949 - Importancia Cr$

do 11.0 D. O. a ligar o ramal dc
t..uris servidas no prédio (.1a sua pro-
priedade à galeria do logradouro.

Autos d7 11:v:ta-ante:
N.7-81... Manoel Pinto da Silva

Pretira - Rua Cardoso c:e Morais in
bati. - Ter sem licença colocado uma
bambinela com 2,00 x 1,50 em uma
r. (u . ta de sua casa comercial, -- Mul-
ta de Gra 207.00.

N. 7-12... Martinho Joaa do Nas-
cimanto -- Rua Cardoso da Morais u.
233. --- Estar funcionando cara Ma-
eira maetunca sem alaaara, de

- Mu'ta da Cr$ 330,00.
N. 7-13... Me...Attila. Ramos, & ra:-

reira - Rua Barreiro:. o. 241-A. -
Ter iniciado o seu nraócio cie, pada-
ria e confeite ria. sem al vará.de la-
caliaraao. -- Multa de Cr8 313.00.

Alaoa de eamstataçain
N. 16-70... S-vcriano de Melo Coa-

lbo e outros - Rua Cardoso de Ma-
rina n. 395. - Ter sem licença_ la-
d snlinao a ata-a rdia e feito pequeran
cor eanos no praça° de ;ata proprie-
Mann - aluna de rira 200 00.

N. 16-71... José Braz -- Rua An-
dirá n. 134. -- Estar sem lircoaa
conetaaindo am prédio do terreao de
aia propriedade. - Multa de C:a
301100.

N. 16-72... João do Nascimentn
r-ntos Rua Sargento Pinto de Oli-
veira a. 59, - Ter sem licença nora-
s:mi-acto para o vi .-1.0 e attais'ao fora
do pra/o leo a]. a sua licencia de obras
r m1 -14.336-4 ,1 . - Multa d? crS -
1AP.on.

Se varam° da Melo Coelho e outro,:
- Rua Cardnaa de oMrais n. 595, -
Ordena a lealliaaçao ou o re s tabeleal-
mento da afilia rão primitiva das obra;
de incit • i/ir:manto da cozinha e ontroe
cor-talos rir nova multa de Cr$ ...
50anti.

losé Braz - Rua Ancara n. 134.
- Embarga a construcão do prédio,
ne^ e , ta sendo feita sem•  licença. er-
danarrin a sua parallara ao invadia-
ta. sob pena de nova multa de Cra
900 00.

José Bras - Rua Ardirá n. 134.
- ordena a leaalizacão ou a demoli-
rão do paérl io qus estiar sarda ran ,t rui-
do no terreno de sua nroartedada
Rnb nana dr nova multa de Cra
5na.00. por da:atesas-no ao magenta aca-
tai.

CIRCUNSCR Ta1ÃO FISCAL -
TRAJA

Eaparliera a de 31 de deeembro de 1949
Au t os de flagrante:

N. 21-65_, Rasa Leite - Rua :aaa-
tovi, n. 111. - Nato cumpriu o edi-
tal n. 146 de 25 de novarribro (IP
lfx49. une ordenava a lagal:Za aãO ou
a clenytliçáo de um emano canstruido
scm licenca. Multa de Cr$ 50000.

N. 21-66... Jurara Leal - Rua tia-
juine, n. 21. - Não cum priu o edi-
tal n. 2 de l0 de aaneiro de 1a4a que
ordenava a lagnliaação ou o rasto!".
1a:imanto da situação prim i tiva da
prédio constrrado sem lirencat. Mul-
ta de Cr $500,00.

N. 21-067... rvlavratuat.is Nikir -
rnkis Ltda. - Canarim de Pataca, n
499-A. - Visto ter . iniciado o funcio-
namento de unia oficina niaaninica
sem alvará de liecnea nora localiza--
0o. Multa de tara 250 cio.

N. 21-68... Juracy Leal -. Rua
estrilar, o. 210. - Não c,ranpriri o
edital n. 9 de 10 da :ianairo de 1949.
que ordenava a leaa lizacão ou o ras-
tabelectmento Lia aituaçao primitiva
do prédio construido sem licença. --
Multa de era 500.00.

Autos de constataçan:
N. 17-79.. Joanina Barbato Bar-

bosa - Rua Pedro Avelino. lote ra 28
quadra B. - Ter sem licença
construido nau. case da maelatra ao-
harta com telha iro terreno da sua
tn 'ot'iedade. -	 da C•S 	
300.09.

N. 17-80... Leobaio	 lsal
tro - Rua Dona 'Emitia, n. 162.
tqbn • itimartu a billin a ana n. 42'3-27
de 8 de agasto de 1949, que ordenava

priadade a galeria do logradouro. -
Muita de Cr$ 50.00.

N. 17-81... Leotnno Castilho Dal-
tato - Rua Dona Emitia, o. 162. -
Não (I s_u cumprimento a intimaacto
n. 432-28 de 8 de aaósto de 1949aque
o.. ciava mediante licença, ligar e
ramal das agra aervialas do preta°
.de sua promaedada a galeria do lo-
artalouro. - Multa da Cr$ 500.00.

N. 017 . 032 - Crispim Pereira da
Silva - Caminho de Itaoca na mero
634 fundos, - Estar iene 1:: -,?ura	 -

Ilint:0 Mn muro divisória no 00(01C?
de sua proariedade. Multa de Cr$ ..
100.00.

N. 017-083 - Manoel Leite -- Rua
Regeneraçao. 68-A. - Não tar apre-
sentado para visto e registro datar()
do prazo a guia n.' 2.172-49. referen-
te a urna instalacao mecanlca existen-
te em seu negaein de açougue. -
Multa de Cr$ 50.00.

N. 017-84 - Manoel Leite - Rua
Cardoso de Moraes Mimei.° 145. -
Apresentou o alvará fora do pramil
para visto e registro referente a urna
instalação meranica tr." 2.894-471. -
Multa de Cr$ 50.00.

N. 017-085 - Ribeiro & Guima-
rães Ltda. - Avenida Ia:ires 110.-
0140 565. -- Ter aareaaaretado fora do
prazo para viata e registro a guia ma-
mem 82.305-49. referente a Man-da-
ção inecanlea exinen1e no seu nagô-
cio de café e bar. - Multa de Cr$ ..
50.00.

N. 017-086 - Latira Pereira - Rua
Ayera, 326. fundos. - Não cumpriu
a intimarão o número 004-035 de 21

ide outubro de 1949. que ord :na va a
cumarir o laudo de vis . ria no aira-
da) de sua propriedade. Multa dr. Ca$
11x0.00

N. 017-087 - Mario Tavares -
Rua Pereira Pinto número 174. -
Ter sem licença construido uni prédio
no terreno de sua propriedade. Mul-
ta de Cr.a 300.00.

Editais:
Joaquina Bar bate Barbosa - Rua

Pedro Avelino. lote n. e 28 quadra afia
- Ordena a legalização ou a demoli-
do da casa de madeira construída
sem licença, sob pena de nova multa
de Cra 500.00.

anobiao Castilho Daltro - Rua D.
ranilia. 102, - Ordena o cumpriinan-
to da relatada intimação. a qual de-
termina a ligar o ramal das águas
servidas a galeria do los'radotu'o. sob
pena de nova mul tai de Cr$ 500,00.

Leobino - Castilho Daltro - Rua
Dona Emilia, 162. -- Ordena o cum-
primento da referida intimação, a
qual determina a ligar o ramal eles
aguas servidas a galeria do logradou-
ro. sob p una de nova muna de Cr$
500 00.

Crlsam Pereira da Silva - Cami-
nho de Itaéra n." 624. fundeia. -
EnaLarga a construçao do muro cliva
sócio no imóvel de sua prapriedade,
sob pena de nova multa de Cr$ ..
300a10.

Crispim Pereira da Silva - Cami-
nho de Ratara n." 634. fundos. - Or-
dena a legallaaçãe, ou a demolição do
muro divisório eb execução atm li-
geira, sob pena de nova multa de Cr$
500.00.

Lauta Pereira - Rua Mera número
:126. fundos. - Ordena o cumprinien-
•o da referida intimação, a qual de-
.erminava a cumprir o laudo cie via-
oria realizado no imóval de sua pro-

oriedade, Muita de Cr$ 500.00.
Mario Tavares - Rua Pereira Phi-

lo número 174. - Ordena a legaliza-
rão ou a demolição elo prédio cons-
truido sem licença no terreno de sua-
m-opala:bade, sob pena de nova multa
de Cr.a 500 00.

Int ia-In-tias:
N. 025-029 - Osmar M. Rodrigues

- Rua Quatro de Novembro. 67-A.
- Para rio prazo de 8 dias. retirar a
aula para pagamento correapondenta
a diferença verificada na guia de im-
atSaU) de colocação de letreiro, em

IqUaktier Distrito deArreCRda00.

Jean Gueriet. - Rua Cherente, de-
pois do número 293.

N. 025-031 -- Rio Clmstrutora S.A.
representada peio seu presidenta Sr.
Jean Gueriet. - Rua Cherente nú-
mero 293.

N. 025-022 - Rio Construto ra S.A.
representada pelo seu presidente Cr.
Jean Gatiriet. - Rua Chervnte, nú-
mero 211.

N. 025-033 - Rio Conatrutora S.A.
aeareaantada pelo ser areai:J•nte Sr..
Jean Guariet. - Rua Cherente. tras
lotes depois do n." 293.

N. 025-034 - Rio Coastrutora S.A.
representada pelo seu presidente Sr.
Jean Gueriet - Rua Cherente na-1
emro 303. - Para no prazo de 1501
dias cumprir o laudo da vistoria rca- '
liaacin nos imóveis de sua aroaritalade
nos locais ateima, no dia 7 de d aaam-
bro da 1919 par unia comisteao de En,
acari-letras da Prefealira.
37. a CIRCUNSCRIÇÃO - PAVLINA
EapecLente de 4 de janeiro d 3950

Auto de flagrante:
N. 036-067 - Lavrado contra - G.

Araújo & Lemes, renreatnitudo peta
rocio Geraldo Araújo dos Santos. rua
Marques da Ararati n.° 15-C. por es-
tar fmadonanclo com negócio de bar-
baaria acm alvará de licença
ealizacao ou documento que aub,rittia
- Muita de Cr$ 30000.

Auto de conatataaãa:
N. 03a-037 - Lavraao c-eat •a -

Aaelino Costa. rua M•tai.) de Me l ai-
ço n." 388, constru i do um telheiro para
fins- domésticos com menos de 12 mr-
troa quadrados e não visível da via
publica, sem a devida cemunicaçao
tio local acima. - Multa de Cr$ ..
100.00

N. 026-038 - Lavrado contra -
António Farnandes. rua Tenente Pa-
lestrina 11. n 175 por estar conalrairde
unia clenandatteia nos nandoa do ara_
dio acima. sem licença. - Multa de
Cr .200.00.

N 025-039 --- Lavrado contra -
Manoel Jovino Lira. Estrada do Qui-
ri:trigo n." 705. por ter cai:atraído seno
licença. - Multa de Cr$ 24000.

N, 025-039 - Lavrado contra -
Manuel Jovino Lira. Estrada do Qui-
tango ma 705. per ter conatruido sem
licencia. nos :rodos dê te prédio. tinia
deocnciancia de madeira. - Multa dt
Cr$ 200 VO.

Edital :
N. 5 - E:aia-d::;o acian .a - f.f.curo

Costa, - rua Barão ele Melraco má-
mero 31a.1. tiara 00 prazo de 10 dias.
legali zar ou demolir o telheiro. cons-
truído sem Nerrtur ice.ÇSo, sob pena de
nova muita de Cr$ 500.00,

N. 6 - Expedi ao contra - António
laernaudes - Rua Tenente Paletrina
numero 175, para no prazo de 10 dias
legalizar ou demolir a dapendancia
role está samaa (sana r aa, ,atai

sob pena de nova multa de Cr
:;00 00.

N. 7. --- Eeatalido r .nnt-n	 Anta-
Mo F-trna•clea. rua Tenente Marfai-
na na 175, embargo das obras da l'oPa-
trucão de dependência. sob cetra
seiva multa de Cra 800,60 a ser man-.
tido o embarco com o auxilio da re,iw,,
Panca.

N. 8. - Expedido contra - Manoel
aa •ino Lira. Estrada do Q uituriao n.,:z

-ina•o 703 .tiara no pravo de 10 dia':
lepalizar ou demolir a deveu tan•.a.
construida, sem licencia, sob pena de
nova multa de Cr$ 502:00. •
28. 2 CIRCUNSCRIÇÃO - MADU-

REI.RA
Exuediente de 4 de janeiro cie 1950

Autos de multas:
N. 1 - Irmitaa.acie da Obra Pia da

Terra Santa -- Rua Sanatóiao nú-
mero 270 - Art. 109 do Deert io .tiú-
mero 6.000. de 1 cl eaulha de 1937 -
A. C. n. 40. de 13 cie setembro de
39-19 - Impor tância Cri 1.000 00.

N 2 - Júlio Garcia - Rua mi-
maio 42 Vila Maria - Art. 503 do
Der('to n. 11.000, de 3 de julho de

26!

200,00.
N. 3 - Cri.spint Mauricio Ferreha

- Rua Ct.ar Muz:o n. 54. - Aen-
go 73 d.o Decreto n. 6.000. de 1 ae
Julho de 1937 - A. C. n. 71, de 13
detaituaro de :949 - Importáncia C•$
20.03.

N. 4 -- Orlanao Lorde Farreira. ern
t	 Ol'ata o Lorde a
Meto -- Estiai:a Ma rtanial Ftar',; • 1	 '-
mero 3a-C.. soaraao ;alia 3 - Art. tatil

Deareo n. 6.13etâ de 1 dc julho
--- A. C. n. aa4-024. de 12 de :1( 1 -

vembro	 :a-at	 impariancia Cr$
210.00.

ti. 3 - Cama valaa larritorial
nis t ração. repa: ssa aaa p..lo Ertn i-

deate Sr. Jcão de s.:(»).-.:a w Silva -
Rua Almirante Mariath ris. 16 a 23
- Art. 73 c".o n. 6.000, de 1.
ie jualia de 1337. aonitanacia 1011) O a'.'-
1: ;,) 513 1 aia' cio Drenai a. 6.000 ae
1 de •alho cie 1a.37 -- A. C. rannao
0•21-25.	

et
d r12 de noveniblo de 19 .19 -

Im- -iaraana Cra 1.1;0,00.
N O .- Enaiiaa de Grega/ao	 0a-

atnra ma. rca • inentatao nele lave:,
tariaatentalirtal Dr. ArManao D1 Is
:Viaja - rua Joiao alaelieao a. 1:8 -
Art. '73 do Decreto n. 6.00 a. de 1 'ta
na:ia de 1937 -- A. C. n. 024-031, cie
17 de natembro da 1219 -- Inanirtaa-
eia Cia.; 300,11.

la. t - Anthony ao a. a seone,aos -
nua. lazehaco da nein° e aa-
tasact n. :31 -- Art. 435 do DOJi

n. 6.0aa. de a dc julho ae 1937 --
A. C. ti. 021-013 eia 18 de rant rimo
ae 19'P) - Irraporninaia CaS 3a0,00.

N. 8 - Caixa PrCvizieulr, e Barata-
atenre de iraja lanrada Morisealar
Pena n. 10. apartamento 202 -, Ar-
tigo 46 do Decreto e. 4.618. de 2 as
;amieiro de 1934 .. A. E.	 C14-0'2
ae 3 dc setelf:.:;.,0 de	 Impaiaata-
eia Cr$ 21a.00.

N. 9 - Manuel Antônio dos Reis -
Estrada do Barro Veamelna n. 584 -
Art. 4. a 1 1." ao D a.:reto n. 335, ...e
4 de fevereiro dc 1903 - A. F. na--

!mero 022-1148. de a da outubro cie 1313
- Im ortaneia Cita 500.00.
N. 10 - Pa scheal Delpino Agi t ar

- Rua Ouvidor a. 24 - Art. 4. 0 1 a a
do Deareto n. 315. da 4 cie tas aretto
de 1933. .combina''-0 e n ,:o O aro . 719
do Deerato n.	 Le 1 de Juan)
de 1937 - A. F. rt 0a 2 =035, de :5
de outubro de 1949	 Inneortaarat ear$
90'a.0a.

N. 11 - ,N100 lIttssunieei -
Rua Frederico L t er.a a. 100 - - Arti-
go 4." 1 1. 0 do laaarsaa n. 355. de 4
de fevereiro de latia -A, E. naina-
ro 022-063, de 20 de oatt dere d e 1013
- Impoitancia Cr. F00,00.

N. 12 - Diarnantmo Lucas - Fa-
ltada Coronel Vieira o. 134 - Ar, t-
go 4. a 1 1. 0 do Decceio n, 385. ae4 de fevereiro , de 19-0a -- A. F. na-
narro 022-052. de .8 de novemaro
19a 9	 Initantaan,aa Ciai 300,10.

N. 13 - Enéas Soaea - Talara et
Guarna 11. 64.	 - Ar'. 4. 0 1
Decreto n. 385. de 4 :te lana:a:ara ate
1903. combiraao com o art. 719 do
Decreto n. 6.001. de 1 de julho de 1:,•7
-- A, F. ri. 012-1.12a, da. 9 de novembro
de 19-19 - Itanoatanein Cr$ 900.re

N	 - Enéa s Souza - Tra v sa
GuamA	 64. -- Art. 4"
Decreto n 0 385 de 4 de fevereiro ,a
1.303 - A. P. n. de 9 ac na-

,5a0::::0boact de 1949 -- Itneaataacia atai

N. 13 - Salastiatio José da sia a -
n • a dos Dianianica n. 1.571 - Art:-

1 go 4." 1 1. 0 do Eaareto n. 385, de 4
de fevereiro de 1903 -- A. F. nume-
ra 022-055. ac 9 je. Lir:ombro de 1949
- Intoortáneta era 500.110.

N. 16 --- Franetitato Gonçalves-
Silva - Rua Inibida a. 488. lund is -
Art. 4.° 1 1." do Decreto n. 38a. -le
4 de fevereiro de 1903 -- A. P. nu-
torro 022-086. de 9 de lancinar° de
1163 -- A. F. n. 022-080, de 9 te
L0i,embro dc 1949 - Iniaortaincia Cr$
500,00.

N. 17 - Antônio dos Santas - ala
Lima Druniond n. 318 - Art. 4. 0 4
1.° do Decreto n. 385. de 4 de feve-
reiro de 1903 - A. F. n. 022-090 cie
12 de novembro de 1949 - Inniortan..
cia Cr$ 500,00.
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	N. :3 - Falumena Augusta Lira - 	 Polícia de Vigilância do classe "G' - Lu ia Dias Pompeu - I za - matrícula 6.195 (2 de janeiro
:Rua Alice ne Erca(as n. 210, lurados	 matricula 2.097 (23 ce dezembro de 1 de 1950), Fiecal de Vigilância clasae
- Art. 4.°	 1." do DoTeto n. 383.	 Distrito Federal	 ni4,•- rine eo 2.085 - rstatisti- . "G" - João de Pattia Maneto -
ce 4 de fevereiro de 1903 - A. F. nú- 	 co classe "I" - Altamiro da Fonse- matricula 16.202 12 cie janeiro de
mero 022-091. de 12 de novembro de

	

	 Serviço de Correspondência	 :a. MeLelles - macricala 6.218 12d íll50. Cnieial A-nvenis t rativo rafe-
P.49 - Iniaortancia Cr$ 500.GO.d • dezembro de 1949) - núcleo ma- têm:ia "H" - Lide Gonzaga Lins -Resumo do Boletim n. 2N. 19 -- Manuel. 	 Jr.sé Boldner -	 mero 2.082, - Oficial de Vigilancia anattacula 49.024 12 cie janeiro de
Rua Perreaneea Marinho n. 113, an-	 De 3 de janeiro de '15(.1	 ce•tase "K' - Mozart da Costa Pin- 19501 - núcleo 2 089. - Ofetial Ac-
nao n. 39 -- Art. 1." da Lei re 251. 	 to - matricula 6.075 (3(1 de dezembro miniatrafivo elssse "J" - Anna da
-t e 25 ee novembro d e1948 - A. F.	 ATOS Do DIRETOR de 1949) - núcleo 2.0811, - Estatis- Rocha Dua :e - matrietila 6 191
n. e22-0114 ee 16 Co novembro de 1949 	 Deapacties:	 tico classe "I". Interino - Iecida ( 2 de j -aleiro de 19501. Mennoa. a `o
- Inraortsecea era 1.000.00. Reconaideraç

N. 20 - M. J. B:deiner e Maga- Amaral - p000io o n. 5.303.278-49 mero a5.ae.9 (2 de ta.neiro de 19501. i
to de Ato --- Geo ilde ceva de melo Abreu - matricula nü- ecl:ssseiiv"a1-11.-nHiet.ircuitii,.)aL2il9o..9rea:)o r2 de

lee'ea -• Rua Ferviam:les Marinho nu- ___ Arcrive-:s,: - A penicao de	

'

a ae ,' Continuo classe "E' - Balaomiro janeiroo de 1950 , , Mt-earaarato r),R ..., 4
m	 seo	 --mero 11a. anti	 to 39	 Art. 1. 0 da trata o presente pedido de conaidera- i Raimundo -- matricula 5.721 (2 de. .

,-	 Lei n. 2.,1. de 25 (.1e novembro de 1948 ção loi cancelada cie ani'do ec,rn a !janeiro de 1950) - núcleo 2.033.	 illiia ti iculae3. :3"5' '. 41'92 ‘ n'9'. ri e j8a rerie' in;.o t..!A F n 022-095. de 16 de	 j. - .	 sovem 	 „ _.Resolução n. 31, de 2o de clez.,.mbro' kserittn•ário referencia "D" - Ade- 1550 ( - rincha., 2 On.l.ruo Se 1919 - Importancia Cr$ ... 	 lia Muss] - matricua 44.827 (2 de	 _____ _.de )949 do Exmo. Sr. P,eLlto.
1.000.00.	 Termino de Licença - R-easnn- janei . c) de 195)1,. F.scriturário refe-	 Departamento de TtWsmo• N. 21 - Manuel Francisco. do Na	 ao e Exercícs-	io: , réneia "E' - Zeneida Torres Gon-ecOia ato - Rua Prcnesor Burie.ni

	

eeui,	 e Certames
7	 ("' Ill freite ao te 64	 Art.. 4.°	 1.° Por termino de *acertai. reea-itime, eafa - matricula 49.005 (2 de ja-

• co Drio'clo r	
-	 :.',

3:35, de 4 de fevereiro o exercício de sues itinçOes no núcleo; neto de 1950) - núcleo 2.1:83.

lk	cr 1t1:1	 A. F' n. 022-099. de 18 cie
--e n. 5.043 (2-DV,, para ond= e deala:- ! Estatiat:eo classe "I" - Kivan do PCRTARLA N. 2

- nado. o guarda n. 561 - Arnaldo ''o el e 1.1 a - t --- e eall:; 13 184 12 da 1ieç.::nioe et 1949 - Importância Cr$

	

Candido Caa, oia - Marr, n. 43.9-13,! janeiro do 1950 ( . E= tatistieo classe	 O D'nt• ar riu Inpar te-mento de
•..

e , ,,.e.
N. 2 .-, _ F. c, "-aia g, A/ aca uni j.. do acordo com o memerando ii, 3-50e "I" - . Mario Barre • o da Silva - 1",),-8111 ° e Certame.,

	

 MPtr ku a 6.185 12 de janeiro de ' 	 M- -' 0.1v2: le Lar m. S. raie') de Ta-ta ..i -• Rot Olivia Mala n. 55 - "Aia d o IsA•
-- Art. 1. da Lei re '251, de 25 de	 Remoçao:	 • 1950), Ofe:al 1annniJ1 "ZtiVO class'.? rimo (1-TC) O 	 segui/lias landa.
nooanbro ao 1 1248 - A. F. Mune -	 Remove co toxico n. 2.047 (3-DV)  "I" - Ierecé Parada Guirnaraes - riários:

-

-	 t
ro 030401. de 2 1 cte novembro de 1949 Pare o núcleo ri. 6.013 na-lav ). o tra- roalliaT:in E 186 . (2 d.e	 janei-o ria	 Oficial de Fbealizae.5 .1 elaeae "L"

Imenraoe a coa 1 00000,
N	 -

balliara,i --- Sebastião Leonel - alatr. 19501. Biblicit:tearin clat oae "I". ine- - D.o. ,o Cavalcanti rle Azamboa,
24	 loa() Lvangeliela de lama il. 03.696.

1...usper as Se. 	
, rano - De .ceu Redrioit•.; , a11s Moi nos dca_ e ,, Iiiac;f oral

	
°le, m;.187

- Riat CaroOna alacaado ri. 462 -	 a	
G uiri

cuaillii.ziTIIÇ2s,.)
t inatrieula 6'	

2 d
..11‘

cinra.soTnii-iLio".

	

	 ,a .- 40 0 D0	 e-rei o e . 4.618, de 2 de 	 Suspende por quonze 1 15+  dias. a	 195W , E, ..ri' urdia° ele -se "G"tt _	

F,a

ji,T. - 11'0 er 1934 - A. F. n. 03J-006. partir de 5 do atual. o gualda il. 551' ()deite de R .iio Lira -. matricu l a ' 111,) tr;e 1-i lti 5.969:
i• , , ea d r. aeaornar ( de 1949 .- lanaor- - Alberto Reinos clz• Farias J 13 1 1 1 ()a 1 6-740 (2 co' jarie.ro de 1950 , -- nu- 	 Oficial Atilninisoatieo eiaaaa -iço

t	 a Cr$ afM 00.	 - Mate r. 4.917 pertencente ao nu- cie. , '2.086 -- Fçtata,r-o els	 L

	

sse '1" - " "e 5 Ci'teset ., niiti 	 5.12a:re	: 
a5	 ItaneetoWo- traia(); te cia, deo n . 3.041 i1-PV1). por haver sido ' - M:aric.n da RO 'ha Ca.vellio -- ma- . 	

nr.	 .1etrôl21:; 1 Cdoe:-1Vitoie Fiàtliii''cialde..laâ:! ?..::11.Ct.na---I.- a . -- Rua Censeliteiro Gaivão eti- eneentracin. na manhã de 31 de de- '*aula 6.1t2 (30 de	 dezembro cie ,-a
• riatro 63): - Art. :5 do De creko ri ll - Izerribto Ultimo. pela Rádio Pa t rulha, 1049‘o Fatatie t ico Auxiliar classe"E" ' tricula 682: 	 -

A P n. ()30-008 de 3f) de nreembro em (=atado de. haver ingsrido bebida -- matrier l a 45.715 (30 de dezembro '
,tin um bar da rua Sacadora Cabral. - Ge feio Mr.'etra da Cora Lima t Oficall Administrarna) rol' "K - -

Eurico Leal F.:Freira. matricula ....
reeo) 4 618. ee 2 de janeiro d e 1 034 -

e' 7e49 - Inmor t ancia Cr:;' 500.00.	 ilcoolica, conforme foi constatada, ae Imo) Of :eial Administ r ativo eles- 50.157:
__	 mais tarde, na série desta Policia se "J" -- Manoel Maroues da Silva 	 Intérprete Contratado - Dorota

,elo n, :(fo r o de serviço.	 portaria n. --- inattecel) 6 173 (3 i de d ezembro de S1 (:a matricula 63.509:
Dele a acia Fiscal de Inflamáveis 1. cl , 3 ; , . - - e, d- . P ..a , ien	 •_,	 .i a,..e. .o

	

.	 1949) -- nuelea 2.082 - Oricall Acl- 	 Fetatiatico Auxiliar In nerina elas..
mMistrativo e'as.áe "H" - Luis Val- ase "E' - Diva Pacheen Feldmann,

taoedien(e de 4 de janeiro o--.. 1950	 Dei e:teimare .:

Faiaeneiae:	 cão dos funcionários beneficir.ee. oc-
D.:termino aotara ii)cluiciais na raiá- rv(e)"ici ee -,, ,- 5 ,.m, 3. 1. ,rnrealVa n6la-r, `,.,,,d3r.ã..!.,41,rE: matrícula 59,606.

ATOS DO DIRETOR
t a Lei que am para todos rs teaaidares' -inarErigclir)ili;.; 

Ro
	1.047 (2 de janeiro de	 Exigência

ci-ige es de Oliveira -
N. 5.100.285 -- Dimanche Nogueira . c.a' trabalham em "Raros X e . o pra- ,,,,,

	

núcleo 2.080, -- Eseritn- 	 Processo n. 7.595.019-50 - JoséIa i e ort ectora Ltda. - Avenida Au,o-
Cl ..e . 1 Clebe n. 2.247 - Al,.ncle-se. 	

tico de laborzdorio - Seroio Ferraz r' a' '. ; 'o' re-feremea "D" -- °tini C-crio de Oliveira - Rua dos Anarada q nu-de Brito -- Mane re 20.986 e o guar- Guinier'no Alves -- matricida mime- mero 153. - Queira comparocr aN. a.413.406 - Gelco Elétrica Ltda. ,, ri. 653 -
Pot- cio, Inválidos ro 115. loja -•-• rz,2- "" 	

rdgar Teixeira laintom-i
, á Avenida Ma-ra

q.'	
. 45.003 (2. de taned ro de 19501 -; êste. Deeartarnenton:ttr. re 10.126, considerando	 núcleo 2.084 - Ofieial A-', minist ea- i rechal Catnarn n. 171- 9 ' andar ah;:n i ;ara 1250, _ será atmeido,	 i asna

	

1	 ; sei 	 leram desi o nadoe Ira 	 classe "li" -- José Vasones Pla- ' fim de prestar eselareeirnen ,eo:e . 5.4(10.037 -- Borghoff S. A. - ra o referido servir°.
Leo cie Paaelmelo n. 243 - Coneple-

r, 'ceio Irmão Clit Ltda. --- Es- Departamento de Geografia 	 SECRETARIA GERAL DE _.,.t- e	 Ale. cl eoeia atenda-se.

t • e1.) dos BDIICICillteti n. 1.055 -	 e Estatística
le. - .n i r.-1 para 195e. clipoi , atendi se.

?.a.ealla S. A. _Rua do ? p osei() ti. Serviço de Correspondênc: a	 EDUCAÇÃO E CULTURA
In. -)4	 At 2, ncla s-e.

Serviço de . Expediente	 eacla' no tlario Oficial de 10 de fe-
vereiro cat

Boletim n.° 4	 Vera Gomes Leal -- Matricula
o. , 33 457, para a (..cola 4-13 "RosaExpediente de 5 de janeiro de 1950 ela Fonseca" (L a Zona-Z12). núcleo
8.330. por término de amparo de
acordo com o art. 82. das Instru-
ções n.° 2, publicadas no Diário
Oficial de 10-2-1949,

Vera Maria Seidl Fonseca -- Ma-
trícula n." 34.297, para a escola 3-4
"México" (3.a Zonal, núcleo 3.352,
por término de amparo de acordo
com o art, 82, das Instruções ii.° 2,
publicadas no Diário Oficial de 10 de
fevereiro de 1949.

Retificarão:
Expediente de 4 de janeiro de 1950

Boletim n.a 3
Onde se le:

Altair Maia de Carvalho - Ma-
tricula n. 37.956. para a escola 1-13
"Santos Dumnnt".

Leia-se:
Altair Maia de Carvalho - Ma-

tricula n. 37.956. para a escola 3-13
-Santos Diunonr.

Expediente de 27 de dezembro de 1949
Boletim a. 60

Apresentara<'':
c ,,, (14 , I inúv eis Repre.sentaçot's R.a- Por reemiti° de ferias c.oresen taram.
si' o:, -- Rua Euclide.s da Cunha n. I se ao serviço os seguintes servidores:
1 ,01 -- Viso) (er o cebido e deposita- Chete de Serviço Pad. "MC" - Ina-
c'e 120 tambores de ulen lubrificante hi Matos - matricula n. 18.625 -
e :0 :Ma) Ils. roda um sem que esteia núcleo 2.0a3 - (20 de dezembro de
1 H.,In,clo na Delegacia Fiscal de In- 19,no Eat.at ia t ie o Auxiliar classe „F.,
'flama v eis o local en ado -- Muda Cr$ - Amelia Horta - matricida nu-
500.aa	 mero 36.112- (21 de	 dezembro de

19491 e Estatístico classe -I'', ¡ateri-
a - D. E.	 no - José Joaquim Argolo - matri-

cula 56.065 (21 de dezembro de 1949)
Ferot ente de 5 de janeiro cio ra50 - núcleo 2.082 - e Ddatletico Au-

xiliar- classe "E". interino - New-

f , n - o.. 's: os :	 ton Mau-icio da Fonseca - •matria
cola 59.970 (21 de dezembro de 1949)

N. 5.117.846 - Moacir Costa -- - núcleo 2.084.
E.eaade da Latiaçao. sem nainero - Determinações aõbre lérias:
Fre:tetos.: Oleia Cera, Fósforos, Sn- 	 Pela Ordem de Serviço ri. 4 de 17
can r . o• (ira. Patasaa, inseticidas -- de novembro de 1949. o Sr. Diretor
Pee n :, 1o.640.	 d•sle Departament o determinou aos

N . 5.416.986 - Taufic Ccosine- Ga- Srs. Chefes de Serviço que sejam ela-
aele - Estrada cia Cacuia n. 104. Ilha boradaa as tabelas de farias para o
te Gov e rne n,',or - Produto.; : Alceai, exercício cle 1950, devendo aa Ines-
A • - it. , .. cient. e. Cera. Fósforo. Insetici- nus serem enviadas ao Serviço de
(e •. . Olee-combiletivel. Queroezne - Ccerraponclancia (10-GE), aU o dia
Pe.. o. I.,	 15 de dezembro de 1949..,

'e. 5.417,734 --- Alcebiadee José da
R nn fi -- Liquidus e Curnesi ivels -. Expediente de 4 de dezembre de 1949
F trada do Mac-imitiu n. 1.570 --	 Boletim n. 2
v doso,: Alcool Aguardente. Ineeil-
cleao 'Fósforos. óleo-cria Querozene. 	 Apresentações:
- tett. n. 10.534.	 Por término de férias apresenta-

N. 5.417.733 - Fábrica de Café e rani-se ao serviço os seguintes servi-
Coa ()late Moinho de Ouro S. A. - dores: Oficial de Vigiaancia classe
Ft 1.1;i Marabá ti. 89 - Produtos: Al- "H' - Carlos Giannini Sobrinho -
teol. Gazolina, óleo-combuslivel, Car-, matricula 61.044 (23 de dezembro de
bilrem, Quarozene. - Pat. n. 16.024.; 19491 - núcleo 2.081. -- Fotógrafo

Ano) , de Flagrantes:

Ata, ' de flagrante n. 35 pref. 032 --

ATOS DO SECRETARIO
PORTADIAS DE 5 DE JANCI1IO

N.° 9:
O Secretário Geral de Educação

e Cultura resolve remover do De-
partamento de Prédios e Aparelha-
mentos Escolares para o Departa-
mento de Difusão Cultural o dese-
nhista classe I - Alcides Santos
Coelho, matricula n.° 35.815, nú-
cleo 1.310.

Departamento de Educação
Primária

Expediente de 5 de janeiro de 1950
Boletim n.° 4

ATOS DO DIRETOR
Designações:

Dos professôres de curso pri-
mário:

---Dulce Helena Pimentel da Silva --
Matricula n.° 51.938, para a escola 	 Ensino Particular
23-10 "Sergipe" (1.a Zona-ZR),	 DESPACHOS DO DIRETORcleo 8.335, de acôrdo com o art. 49.

Neusa da Silva de Castro e Abreu Etoepedes. Salgado- Hostilio Cer-
- Matricula n.° 33.417. para. a es- vante-, Gastão.Rebel Figueiredo. Ilca
cola 5-16 "Anita Garibaldi" (1." Quinta! Tórres, Maria Isis Ancora
Zona-ZR). núcleo 7.332. por térmi- Lins. Teresinha Maria Cardoso Mon-
no de amparo de acordo com o ar .. t'iro e Yolanda Jorge Mocarzel. -
deo $2, das Instruções n.° 2, pubit- Restituam-se mediante traslado, ,
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Alano Pinheiro Pereira. - Albertino1 N. 1.077.470-49 - JoEé Gouvéa, do Contencioso Fiscal
António Sobreiro Filho, Cléa Per- - Pagamento de diferença de venci-; n.° 2.101-49 - Informes
maneies, Diva Leocádio e Yves Moa- mento;	

I cutado - Cecilia R.
.cir Ladvocat de Cerqueira Cintra.	 N 1.078665-49 - Jurandir Paes

Reaistre-se p•ovisõriamente.	 Mendes e outros - Disponibilidade; 	 Departamento de Prédios e
El •ete Queirós da Silva. - Apos-	 N. 3.701.379-49 - Jose Alves dos

tile-se	 Santos - Levantamento da peitem-	 Aparelhamentos Escolares
Alclina Spinola Moura. - Levan- pçao de processo n.° 65.515-47-ASC Expediente de 3 de janeiro, dee 1950:

te-se a tierermação. 	 certidão de tempo de serviço).
Processos peremptos:	 Remeta-se ao Departamento de 	 Boletim n.° 2:

César Vieira Veiga, processo nú- Rendas Diversas: 	 ATO DO DIRETOR:livro 3.506 093. de 1949.	 N. 4.752.850-49 - Francisco PM-
Dança Mouren de Fieeeiredo Bar- to da Fonseca Telas - Rua Edgard 	 Osman Marinho - (Consta-aça° de

bosa. processo a." 3.306,110, de 1949. Werneck, na 1 . 016 a 1 . 116 - Trans- escola rural com quatro ciasses. à
Elsa Vieira de Sousa Teixeira. ferência predial.	 Fraca Marcelino da Gama, Joari,

processo n° 3.305.947. de 1949.	 Remeta-se ao Departamento doCamp,	 o Grande.' - Em face do léu-
Maria Alexandr i na da Silva Mo- contencioso Fiscal: 	 ,	 do aprasentado, dou par aceitas as

Tetra. processe n. o 3.306.078. dr1349.	 N. 4.758.611-49 - Departamento obras".
Maria da Penha Tupinambá, pro-

cesso n.° 3 306.320, de 1949.
Oceania Vilaca. processo número 	 esE:CRETARIA GERAL3.305.942. de .1949.
Watula fones de A eaújo, processo

ti.' 3.305.993. de 1949.	 DE F1NANICAS
Departamento de Educação

Técnico-PrefiRional
Expediente de 5 de janeiro de 1950

Boletim n.° 2
ATOS DO DIRETOR

Despachas:
Hélio José Fernandes Rodrigues.

Arlete Soares. Irene Luiza de Sá.
Gilza Maria Almeida. Vivienne Na-
than. - Autorizo, devendo, oorém,
o requerente legalizar sua situaçaoA api late 55.Do Departamento do Tesouro. - Ao &aia.
em • oca oportuna.	 DCE.i

Matilde Vieira Dias, Eugênio Gra- 	 N. 1.518.836-49 - In:state:o de	 N. 4(,39.226-49 - Aleimar Terra.
N. 4.003.448-49 - Of. 863-49 - Aposentatta eia e Pen&,s dos Banca- - Rua Tangará n. •• 458.	 ,

ça. -- Restituam-se. 	 Da Departamento do Tesouro. - A o rios. -- Ao DR.D, para reexaminan-
DRI.	 do o assunto. informar

grama de	
:.c a aquIsi-	

N. 4.639.647-49 - Reduziam de-- --

Departamento de Difusão	 N. 11-50-O. P. - Tele	 ção se uestina a fim de asa stakielít Frei t as- Rua Set;arniro de Brita nu-
27-12-49 - Do Ministério da Pazencia. saciai. 	 mero 50.

C lq tural	 - Ao faCB.	 N. 4.a15.187-49 - José Marcos B2-	 N. 4.641.169-49 - António B Ima-
zorra GiValcânti - Dê-se vista da bé de Campos.Boletim n.° 1:	

N. 27-5b- G.P. - Manuel Sanigaia.
- A FSIJ	 procesao no gabinete do Sr, Dircot 	 N. 4 C4 1.494-49 - Walter Neves

ATO DO DIRETOR: '	 N. 4 407.013-49 - Manuel 7.R.od:- do Daw . 	 Continha
gusa Rtvera. - Ao FSA. ARRECADAÇÃO	

N. 4,641.041-49 - Elói José Bor-
Designação	 N. 4.62b.790-49 - Locadora Naco-Reg - Largo da Pavuna n. 45. -

Do escriturário referéncia " E"• 'sal Leda. -- Ao DCF, solicitando ira- 	 A Prefeitura arrecadou ro dia 3 et-"f'"e-''e-Walcienir Corrêa Pinto, matricida Remai se há débito, 	 de janeiro de 1950. pelos diversos dia-	 N. 4 637.274-49 - Le ,r nidia de An-
no. 35.572. para substituir o atual 	 N. 4.526.917-49 - Casa Leitão de tritos Cai arrecadação a cpar p tia da dra de Sai: tos --- Rua AI 'es Saldar' ' .a
Chefe do núcleo n." 2.291 .. do C.C.A., Ferragens Limilada • - Idem.	 Cr$ 3.743439.50	 u,, 136 -, r, sat.	 . C ealtiatte-, (1--
5-2. José de Alencar.	 N. '1.142,423-'49 - Maria Elfa,aa 	 Despend.

	 .	 ~avisando-se r•.eviamente n pra.eu am pagamento de
Pensou Machado Bastos, - À FS.U, soal, material e diversos: ,, 	

pes.. 
ces so n. 4.60?.129--..7 .

reira. -- An DCF. solicitando Info:-
Serviço de Correspondência	 N. 4 62.2.135-49 - Cassia,,o )'e- 10.643.52a.90.	 Expedier 'e de 3 (e j :mei go de 19a0

5 -- DC:	 mar se há débito.	 ---

Apresenlação:	 N. 4.i4U .972-49 -União das Ope-	 Serviço de Administrarão Processos divetsos.

Por término da licença Dia 3, do radas cie Jesus. - A PSU.	 Expediente de 5 de janeiro de 1950	
N. 4.634.964-49 -- Ricardo Idem

: N. 1.019.248-49 - Of, 303-49 -Escriturário classe "G", E:admira Pin-	
Acata - Rua Leite Ribeiro n. 15.

to. matricula	 Do Dula na 30.513.	
Proinnva o reconher t ir en,o da fiar, aeaartamento de Puericulturi - 	 Boletim n. 1

-- - A Faa tf•	 oRETIFICAÇÃO	 na certidã nasaada a:a Diretoria ao

Departamento de Hauria Do Departamento da Assitência nos. 	 NO Diário Oficial de 4 de janena.1 de 
Pessoal do 

1\41111-éri° 
ela 

Marinha.
N. 0.052.127-49 - Of, 1.296-49 -

e Documentaçàc	 lentisainio Sr Secretário Gerai de	 Página 67. 4. a coluna.	 Setembro Ltda. - Rua Vinte e Ou -
N. 4 C39.266-49 -- Celegio 28 rlepitaku: -- A consideração do Exce . 1950.

Onde se lés	
aro de Mai0 n. 543.	 -seSaúde e Assistência, com o informad a	Fólha n. 171:	 t

Boletim n.° 4:	 pelo DCI1.
Expediente de 5 de janeiro. da	 N. 7,20.782-49 - Brandão Ma-	 ia•;	

iseneão. a natal/ . de	
ri

1946. na
-- Anote fora a

aramada. Infentne o 2-RI a quimo
Cia. Ltda.1949:	 aalhães &	

Dia 3	 Guimarães 	  1.0(10,00 
manta a t seeaao, e devolva-se.t.	 da. - Ao DCB.	 Eduardo Carneiro da Costa

Leia-se:	
N. 4.631.639-49 -- Jaime Katt li rDESPACHOS DO DIRETOR:

Faça-se o registro no Livro 'rombo N. 53-50-G,R - Edite Teixeira Ra- Eduardo Carneiro da Costa 	
e ()nitro - Avenida Cenário de MCO

	1-50 - Remetendo. em obedi- ATO DO SECRETARIO GERAL	 Verba 500-1981.

174:	

1.° d., Dec

do Arquivo 1-Tistõrico da Cidade:	 mero,	 Ao DRL.	 Guimarães 	  1.000,00 lote 13. - Anote-se exercício dc 19,
a iscncao do 11'1-

Onde se lê:	
niasto terri t arial no	 1,

N. 3.700.012-50 - Depa i r tamen-	 .
statiatica - Off-	

Dia 4	 Fõlha n	 Para o imóvel inscrito sob o núra ,-
to de Geografia e E
elo n

Leia-se:	

ro 543.554. nas latirmos do art. 27 1

n"Pala Portaria n. 2, de 4 de janeira 	
eeto-lei 157-37.

res de cada urna das seguintes pu-
blicações: Mensário Estatístico - tarnento da Renda imobiliária na rra a

Pinai-te is, resolve remover do Depar-
de 1950 o Sr, Secretário Gera, de

Departamento da Renda	
do - Rea B eeareate'n. 753.

N. 4 63a.724-49 - Julieta Macha-
ência ao Oficio-Circular n." 7.1-82-48,
do Exmo. Sr. Prefeito. dois exempla-	 Veraa 500-1981,

ns. 111. 112, 113. ee 114; Anuário Es-	 Imobiliária	
N. 4.638.402-49 - Haroldo Mei 9

tatistico - Volume II, Estatis-taca 	
de Vasaon r ellcs cEsp.) - Rua Arta -

Económica. 1948; o Anuário Estaria- Ho de oaecara .	DESPACHOS DO DIRETOR
Departamento da Renda de Lie a.nena
o S:rveta.e, classe D, mat. 52.415, He 	

ri lote 103.

tico - Volume III, Estatística Sarai-

	

	
N. 4.640.075-49 - Nélson Soar s

Albf.rt°
- Rua Hipólito da Costa,

tária-Social e Judiciaria. 1949.	 DESPACHOS DO SECRETARIO Expediente de 23 de dezembro de 1949 nos. 56 e outras. *I,
Faça-se o registro no Livro Tombo	 991-49 - Federação Bra-	 Processos diversos:0041N.	 ..

sileira das Escolas de Samba - In-	
u5a91-

 José
4.9-dJ

a Mota
oCtea nlestrin1t2a (a,

dos Museus da Cidade: 	 N. 4.629.847-49 - Antônio Penei- SiNlva. 4.64R0
N. 3.700.031-50 -- Carta da S" . deferido, nos térmos do parecer, 	 ra da Silva - Rua 1.° de Janeiro	 N. 4.641.563-49 .- Zelincla Coell .1.

Louise d'Arteelo Visconti. fazendo N. 4.624.543-49 - Nazaré Pire:. per_ n, 8. - Anote-se a isenção a que se 
doação de seis desenhos, três óleos, reina. .-De acordo com o pare.e.aa refere o Decreto-lei 3.200 de 19 de de Sousa - Rua Caruaru 

ir. 410.

uni obj..to de arte aplicada, um ini- cio Sr. Diretor do DRI, restitua-se, abril de 1941. art. 23 1 2.°, a partir	 N. 4.641 901 -4s)_ José Vieira FR--•	 li
preso, dois manuscritos do pintor em termos. a importáncia de . Cr$_ de 1950.	 reis - Rua Marqués de Aracati mi-

Deferido:	 tenta e três cruzeiros).
N. 4.315.834-49 - Distribuidora n. 183. - Anota-se a exoneração do Cunha --

tos Reis - Rua Fallet onde existe o 	 ia . 4.642.405- .19 - .José Br az da
tinem Visconti e quatro tatogratias	 mero 302 e outras.
referentes ao aludido artista. 	

6.983.00 (seis mil, novecentas e oi- 	 N. 4.634.275-49 - Maria dos San-

n. 178-178-A.
Rua Maiechal Cantuária

N. 3.700.011-50 -- João cândida Farmacêutica e Hos pitalar l'arince; Dee.eto-lei n. 4.041-42, a partir de
da Silva - Levantamento da permita, Limitada, - De acordo com o pare- 1942, na inscriçao 894.290, 	 N. 4.600.071-50 - Raquel de Sá -	 111
eáo do processo	 n.°	 1.012.406-49 cer do Sr. Diretor do DRL. resti•	 N. 30.291-48 - Cia. de Carris. Rua Maestro Francisco Braga lota
(certidão de nomeação),	 tua-se, em te aios. a important:ia de Luz e Fõ'ça do Rio de Janeiro Ltda 15 ouadra 4

Remeta-se ao Departamento do Cr$ 1.980.00 tom mil, novecentos e - Estrada Marechal Rangel lote 2. 	 N. 4 6a0.134-50 - Napoleflo de An-
Pema,:	 oitenta cruzeiros).	 - Deferido, Anote-se a isençáo, com drade Munia. - Certifique-se, 	 -71

si

il

'1),

- Papeleta fundamento na cláusula XVIII do.
sare o axe- Contrato de 20-5-950, a partir da

da Silva.	 1938.	 •

 N. 4.616.729-49 - João Pedro Vaz
- Rua Piratini 186 ap. 301 e outros.
- Nada há que deferir, A retifica-
ção do VT. deve prevalecer a partia
de 1949, face o cate dispõe o art. a
do Dec:eto-lei 157-37. - IR.etifiqueaac.
o VT. para CS 178.120,00. obedexami
a diseriminaeão de valores, de acóra
do com a informação de 3-6-49.

N, 14.314-948 - Instituto de nre-
vljéncia e Aaaisiência dos Servi:Ma s
do Estado - Rua Inhanclui n. 67.
- Deferido. Cancelem-se as multas.

N, 13.018-47 Cczar Augusto da
Fonseca e antro - Estrada de Oba-
ratiba kins: 10 -- 11 é 12. - Paa.t a
taxa de expedienta devida ,C:$
12000o exonerem-se es
no artigo 27 1 1.° do Decreto-lei nu-
mero 157 de 31 de dezembro cie
nos axe ciciosde 1946 a 1948.

Serviço de Expediente 	 N. 4.003.500-49 - ara, t-r. , 1 - Da -N. N. 4.617.043-49 -- António Militar)

Expediente de 5 de janeiro de 1950

	

	 N. 4.60a.944-49 - Juvèrvao Pala formo o despacha de 29 de julho cie
Rre Cariaçá ii, 13 fundos. -- Re-Depantent-nto do Tesoura - Ciente.

Boletim n. 4

	

	
, reto ardor. - Ao DRI, tiara, at exi- 1949. da C. A. A., face aos esalat . c-
gir juntada do último exemplar d.' cimentos preattuica pela aledida Ca-

DESPACHOS DO SECRETARIO	 "Braaiticlatie"; bi sindicar se 3 nome miar Tio, euanta à arca eanstrulda.
GERAL	 do requerente figura na f(Ena de pa- Fica fixado em Cr$ 5.01000. o valar

gamento desse órgão, em caie qua:i- Iceativo asma', da , asa 13 fundo-. Pa-
Dia 2 de janeiro de 1950	 dade e der.cle quando, bem como do eue a taxa de arbitramento - CrS ..

N. 1.678.509-49 - Of . 6.189-C-49 quadra pe-manente de seus emprega- 28,00,
-- Da Secretar.a. Geral de -Finanças. dos; c) verificar se os aados :teima
- Ao FSA.	 corres•iontam ao que cons a da do-	 ,N. 1 63. 5 - 21P- 9 - ranólj a de Ra-

N. 4.003.447-49 - Of, . 864 . 49 - aunar.u,acac apresentada pelo n oa a:- rcld' Mei ga 	 Vascanselloa - Rua

1
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Serviço de Contrille Técnico
Expediente de 6 de janeiro de 1950

DESPACHOS DO CHEFE
N. 4.6'27.868-49 - Jüllo Serrenho

- Rua Gania n. 44. - Oanceia-se a
_usarição n. 675,638, a partir de 1950,
por paaar predial pela inscriaão nú-
mesa 421.082.

N. 4.621.315-49 - Alvaro da Cos-
sa Martins - Rua das Laranjeiras.

do n. 183. - Preceda-se a exau-
re.° en :11 territorial nas exerci-
cara ree 1934, a 1e'37. adotando-se os
vaiaras segulntes:

1934 	
1.93e
1936
1917

imponha-ae a multa de Cr$ 	
3.6a0,13, por aitração do art. 54, a:,1-
zw‘ b do Dearet-lei n. 157, de 31 de
dezembro de 1937.

N. 4.638.948-49 - João Ferraz -
Rua Oliveira de Andrade u. 82. -
Aaresente FI. teritorial.

N. 4.641.633-49 -• Atirada Braga -
taapalio, -- Pua Orai:cisco Bnaarai-
V:, entre ca refineis* 48 e NO, lote 99.
- Compaaaça para tornar coube:ai-
nicaLo cie que o turma se acha inen1.-
tu sob o n. 533.749.

N. 4.639.52e-49 Cila. (Real, de
Habitações e Tattenos - Rua aleita-
pana, lote .7 quaara 14. - Retali-
qatem•se os caracteristiaoe do imóvel
Inscrita sou a n. para os aP on

-tacos na informação de 2 de janeiro
ale 1950, mantendo-se p vt existente
de C:," 21.tretee9,

14, 4.639.522-49 - Cia. Geral de
Babliaçõea e 'rem:aura - Rua Mutu-
pana, luze 16 quadra 14. - Retifi-
quem se as carartensticos do imóvel
inscrito sair o n. 871.665, a partir de
19sta para os aPontatios na informa-
ção de 2 de janeiro de 1 1250 e o vt
irara Cr', 27.000,00,

N. a. deile7E-a-a9 - Renato Binelli
(F s eellio) - Rua Hermenegildo de
Barros. terr. - Ins •reva-se o terre-
no sit aao nos landes do 185 da Rua
Hernisnegildo de Barros, no nome de
Reaato Binella a partir de 1939, co-
nto dasniembraao do inalsel
sol, o n. 20:4 .370. adotando-se os ca-
ruo sratico.4 a prnU aios na Informação
de 27 c.,e de-emito da 1949 e os- valo-
res saa iiint as:

Cr$
4.500,00
5.100,00
5.4e011

N. 4.636.365-49 - Paulo Palmeira
Montico - Rua Francisco da Silvei-
ra n. 9. - Apresente FI. p. a Ins-
crição n. 150.391.
N. 4.760.862-49 - Darclée Bion

Garcia - RUa Noronha Santos nu-
mero 149. - Apresente FI. p. a ins-
cricêo a. 421.617.

N. 4.761.806-49 - Romualdo Au-
gusto de Andrade - Rua Pedra man-
so n. :77, - Apresente FI.

N. 4.641.159-49 - Inst. de Previ-
aèaala e Assiaténcia dos Servidores do
F„stacio - Rua Visconde de Santa Isa-
bel ri. 142. casa 1. - Apresente FI.
_N. 4.638.090-49 - Silvio Romero e-

outros - Rua Professor Gabizo nú-
mero 359, casa 3. - Apresente o titulo
de propriedade.

N. 4.633.350-49 - José Maria Bar-
bosa da Silva - Rua Bonsucesso nú-
mero 536, casa 8. - Compareça pa-
ra prestar esclarecimentos Quan to as
casas I, II, Ill. IV e V da vila mime-
ro 536 à Rua Bonsucesso.

---
Servido de Vistoria Fiscal

3 - R. I.	 •
Eaiscdlente de 4 de janeiro de 1950

DESPACHO DO CHEFE
N. 4.607.5441-49 -

mel de Paiva - Rua
u. 55 - Tant-se

tributação territorial a
N. 4.640.389-49 -

aueas - Rua Sirões da
lactifique-se o VT de
em 1960.

N. 4.640.357-49 - Augusto D'Oli-
veira Lopes - rara Archias Cordei-
ro n. 204 --- Retifique-ae o VT -- Cr$
7.800 00, em 1950.

N. 4.602.858-49 -- Mamei Rodei-
ruas - Rua das Safiras n. 68 e 68
fundos - Compareça para prestar eia
clarcennentos ao Sr. Inspetor.

N. 4.611.050-49 - Arnaldo Baptis-
ta de Paulo - Rua da Patria n. 545
e 551 - Reconsidero o &apue.° an-
terior - Retifique-se o VT -- Cr$
6.000.00, em 1950.

N. 4.641.071-49 - Luiz Martins da
Costa - Rua Fanei, n. 25, apto. 202
- Ratifica/a-se o VT - Ora 40.080,00
me 1950

N. 4.630.452-49 - Manoel Domin-
r•as da Silva - Rua São Francisco
Xavier n. 82, apto. 101 e 201 -- Re-
tifioue-se o VT - Cr$ 25.500;00,4cm
1950 -

N. 4.637.008-49 - Jarbas José Ra
aios - Aven ida Amaro Cavalcante n
1.701 - Inclua-se - Cr$ 48.000,60.
N 4. 636. 994-49 - Jaarubn Pinto

ria Pinha - Rua Alem n. 302 -- Re-
tifiouese - Cr$ 8.520 00, em 1950.

N. 4.696 392-49 - Jose Partira) Be-
perra Cavalcanti Filho - Riia Ronald
de Carvalho ri. 35, apto. 6 - Wein-
que -st - C12 450.750,00, em 1550.

N.. 4.636.212-49 - José Augusto
Corrêa Cunha - Rua Scbaatião da
Lacerda n. 41. casa 13 - Retifique-
se - Cr$ 5,830,00.

N. 4.639.634-49 - Onofre Gonçal-
ves - Rua Mas/ n. 182 - Inclua-se
-- Cr$ 7.800,00.

N. 4.609.650-49 - Manoel Martins
- Estrada do Engenho ri. 692 - Re-
tificrurase - Cr$ 10.800,00. a partir
de 1948.

N. 4.633.509-49 - Clemente Fer-
reira dos Santos - Estrada do Ca.
truz - Compareça ao Sr. Inspetor
para esclarecimentos.

N. 4.606.509-49 - Ari Machado e
outros - Rua Alvarez Cabral n. 361
- Inclua-se - 04 7.440,00, a partir
de 1948.

N. 4.638.607-49 e outros - Giu-
eePPe Aritonacelo e outros - Rua
earuarú n. 588, aptos. 101 e outros
- Inclua-se os apartamentos: -
101. Cr$ 30.000,00 - 192, Cr$ 30.000 00
- 201, Cr$ 30.000;00 - 202, Cr$
30.000,00 - 301, 04 30.000 00 - 302,
Cr$ 30.000,00.

N, 4.637.729-49 - Cia. Imobiliária
Kosmos - Rua Alecrim n. 400 -
Retifique-se - Cr$ 7.740,00. em 1950.

N. 4.637.473-49 - António Virgilio
Diniz Matos - Rua 'toe ti, 92 - In-

•
eltia-se - C •$ 2.400,00, a partir de
1950.

N. 4. 637. 618-49 - .Angelo CM /gle-
sias - Rua Mera n. 398 - Inclua-se
- Cr$ 15.600.00.

N. 4.63'7.367-49 - 'riburcio Pauto
Trannin - Rua elida IP/cresta n. 88
- Retifique-se - Cr$ 21.600 OU, em
1950.

4.637.169-49 - Antonio Vicen-
te Lopes - Rua Sebastiao de Carva-
lho ri. 96, fundos, apto. 101-102 -
Retifique-se - Cr$ 22.200,00, a par-
tir de 1950.

N. 4.637.030•49 - Joaquim Vaz P1-
guelra - Rua Iriguasad n. 549 -
Apresente o contrato de compra ao
terreno.	 •
N. 4.629.790-49 - Lourival Fernan-

des Andrade - Rua Carvalho Alvim
n. o 181 - Retifique-se. 	
- Cr$ 6.900,00 a partir de 1950.

N. 4.603.943-49 - Edgard Peres Pl-
gueiroa - rua Aladin/ n. 3 -- Junte
os seguests documentos:

1. Planta dos lotes em conjunto
que Ioram construidos todos os pré-
dios citados.

2. Plantas e plano aprovados e os
respectivos alvarás da construção dos
Mesmos areeeos e das reformas.
.3. Escrituras definitivas ou de pro-

rneaaa da Venda referentes aos lotes •e
aos prédios em questão,

N. 4.619.765-49 - rua Miguel Le-
mas n. 4-A e outras. - Inclua-se -
Cr$ 51.0043,00 a partir de 1047 a loja
D.

N. 4.637.968-49	 Valdemar Soa-
res de Nazaré -- rua Guilherrnina nú-
mero 609. - Retifique-se 	
- Cr$ 4.800,00' em 195J.

N. 4.638,565-49 - Maria Júlia
Monteiro ria Rocha Fragusa rua
Almirante Oliveira Finto ri. 9.91;9 • -
Retifiçue-se - Cr$ 7.:90,20 em nele.

N. 4.628.564-49 -- Mar. I tel Nunes
de Oliveira - rua Marco Polo n. 13.
- Inclua-se - Cr$ 3.720,00 a partir
de 1950.

N. 4.638.310.49 - Mantarl,Ribeito
de Sousa - rua Estácio de Sá n, 96-
06-A. - Retifique-se - Cri 16.260,00
em 1950.

N. 4.635.01749 - Hélio dos Santos
- traveaaa Maria Ma...abado n. 38. -
Inclua-se -- Cr$ 5.760,00 a partir de
1950.

N. 4.634.784-49 - Artur Gançalves
Calafate - rua Domingos Magalhães
n. 175. - Inclua-se - Cr$ 33.600,00.

N. 4.634.844-49 - Abel Rodrigues
de Sousa - rua Vera n. 92, frente --
Retifique-se - Cr$ 23 760,00 a par-
tir de 1950.

N. 4.635.435-49 - Mario
do Nascimento - travessa Maria Ma-
chado ri. 49. - Retifique-se 	
Cr$ 6.300,00 a partir de 1950.

N. 4.635.859-49 - Vetar 'Com
Burt Bauseler - rua Frei Henrique
n. 326. - Retifique-se - Cr$ 8.040,00
a partir de 1950.
.14. 27.310-48 - Maria Isabel Pinto

Lopes - rua Biculaa n. 25, apt. 201.
- Reconheça as firmas das declara-
çes apresentadas.

Junte a carteira pron.-30nel ou fe-
tocópia.

N. 4.628 ..537-49 - olga Moreira
Marins - rua Guinava, 864. - Reti-
fique-se - Cr$ 15,600,00 a partir de
1950..

Cr$
Frente 	 	 12.000.00
Dependência 	 	 3.600,00

N. 4.638.654-49 - Herminio José
Pereira - rua Lopes da Cruz, 358. =-
Retifique-se - Cr$ 7 40.00.

N. 4.632,133-49 - Diamantina Fer-
reira 'da Cruz - rua Silva e Sousa
n. 5, apt, 201. - Compareça ao Se-
nhor Inspetor para esclarecimentos.

N. 4.635.265-49 - João Maul Stam-
ford - rua Barreiros rt. 333 - Com-
plete sua documentação, dela fazendo
iconstar:

1. Que prestou serviços efetivos de
guerra.

2. Que ainda não gozou do favor
da isenção.

DT, 4.607.33'7-49 - rua Tenente
Cieto Campeio n. 476. - Ficam sem
efeito o despacho de 17-11 e 25-4-49.

N. 4.640.290-49 - Benardino de
Oliveira - rua Cacequt n. 315. -
Retifique-se - 04 1.320,00 a partir
de 1950.

N. 4.634.576-49 - Avelino Ases de
Macedo - rua Bagdá n. 66. - Reei-
floae-se - CrS 4•.360,00 a partir de
1950.

N. 4.633.0436-49- Valdemar Mar-
telpta - rua Santa Cretina n, 45, -
Retifique-se - Cr$ 22.200.00 A, partir
de 1950.

N. 4.624.229-49- Gastão Correia
da Veiga - rua da Alegria n. 1.828 -.
Inclua•se - Cr$ 192.000.00.

N. 4.634.117-49 - David Vaz Pinto
- rua Carnaratuba n. 164. - Cum-
pra a exigência formulava pelo Ins-
pateie, . Junte o contrato inicial e o da
cópia sem data que se encontra em
poder do ()emente do prédio

N. 4,628,065-49 - Inavá Munia
Portugal - rua Morsagá TI, 484. -
Inclua-se -. Cri 13.200.00.

N. 4.635.147-49 - Humberto Cer-
bela - avenida 29 de Outubaa n. 69.
- Retifique-se - Cri 39.000.00 a par-
tir de 1950.

N. 4.638,615-49 - Maria de Lour-
des Rebelo - travessa Dutra Rodei-
mies. 19. apt. 101. - Retifique-se -
C4 68.700.00 a partir de 1950.

N. 4.641.164-49 - Rua Honória nú-
mero 745, casa I e II. - Imponho a
multa de Ora 126.70.

N. 4.641,239-49 - José Luis Mor-
gado - travessa Eduardo das Navais
n. 43. - Retifique-se - Cr$ 3.840,00
a partir de 1950.
'N. 4.637.275-49 - Maria de Lour-

des David - rua Joaquim Mélr nú-
mero 535-555•fundas, - Rettfiqua-sa
Cr$ 57.720,00.

14. 4.638.245-49 - Jorge Laurença
de Mero - rua Pedro Dorningues nú-
mero 109. - Retifique-ae 	
-- Cr$ 5.100,00 em 1950.	 ,

N .23.787-48 --Lbadolfo Martina
Ferreira -- rua Domingos Farerira
a, 28, apt. 702. - Retifique-se 	
-

Cr."
e 63.000,00 em 1£13.

N. 4.638.230-49 -- Mauricio Dias
Moreira - rua Pedro de Melo n. 374.
- Alma:ante ficha de ireacnieo

N. 7.285-48 - Joaquim Jose Lm.-
ranço -- rua Darke de Matos n. GO.
- Inclua•se - Ca$ 18.240 00.

N. 4.628.809-49 - Mirado Caval-
cante - roa Ardirla n. 140. - Inclua
- Cr$ 57.480,00.

N. 4.638.292-49 - Salsichas Sabo-
rosas Ltda. - rua São Luis 00):Ing
ri. 615 -.Retifique-se . 	
- Cr$ 56.880,00 a partir de 1950,

N. 4.617.6e6-49 - Edsartio, de Alen-
car - rua Beliordt Roxo
201, - Regularizei A situação da re-
vista "Veraneio no Cadastro do. De-
partamento da Renda de Licenças'

4.627.590-49 - Silvério Dias Ri-
beiro - rua da Chita ri. 507. - In-
clua-se - Cr$ 4.800,00 a partir de
1950.

N. 4.632.575-49 - Artur Bastas
Filho - ma Carioca n. â0. -
que-se o vt de Cr$ 32.770,00, em 19a0.

N. 4.632.614-49 - Avelino Augusto
- rua dos Rubis n. 1.705. - Rei:ti-
que-se o vt de Cr$ 5.780-30, em 19'.'0.

N. 4.632.837-49 - Manuel de Pai-
va - rua São Gabriel n, OCO, ant.101-2 - Retifique-se o vt de 	
Cr$ 21.000,00, em 1950.

N. 4.833.422-49 - Alberto Madu-
reira - rua Arandu n. 24 e 24-fundos.
- Retifique-se o vt de Cr$ 20 630 00,
em 1950.

N. 4.630.030-49 - Arlinda de Araú-
jo Batista de Paulo - avenida Rodri-
gues Alves n. 173. - Imponho a mul-
ta de Cri 3.341,00, prev ista no artigo
54. letra B. do Decreto-lei n. 157-37.

N. 18.489-48 - João José Rumines
- rua Gustavo Sampaio n. 234'-2344-
234-13. apt. - Incluam-se as lojas A.
e B. como vt de Cr$ 61.000,00 e
Cri 48.000,00.

N. 4.600.017-49 - Orlando Ferreira
- avenida 29 de Outubro n. 8.304. -
Retifique-se - 04 6.600,00 a partir
de 1951.

N. 4.640.637-49 - Ari Brasil - rua
Canavieiras n. 566. - Arquive-se,

•

Cr$
800. 000,00
900.000 nu

	  1.000.000,00
	  1.100.000,00

1ca9 e 1940 	
1041 	
19s a .. 	
1913 e 1944 	 	 7.300.00
Haia a I948 	 	 13.000.30
1849 e lebe 	 	 23.1.00,00

al, 4,639.528-49 - Hortancia de
Suta-ar Franeu - Rua Sargento Vaine-
mar 1.•nra n. 516. - Apresente FI
prec- a l e sr •:1 ,..rer;s1 ciael a triceriOlo
terraorial que deseja dar baixa.

d. da ii. 5.44;2. - Resializleg;a -se a
divida do imóvel Inscrito sob o inume-
ro 819.843, a partir de 1942, adotan-

- Aarraente Pl. ,predial.

jor da Oliveira - Avenida Brasil, j.

des. Corres - Rua Ilamaracá n. 34.

N. .ea9.727-49 - José Sérgio Ma-

NN. 4.761 . 433-49 - Avelino Fernan-

ao-se os artiacteri.sticos [montados na

i.

	 Informação de 30 ae dezeaesso cie 1949

 1943 a Má 	
1942 	

10.000.0u
5.500.00

Cr$
c eass valores seguintes:

1	 VII. - Apresente FI. para a inseri-

194 a a P943 	
1949 e 1950 	

Rua Barbosa da Silva n. 77-A, casa
le 4,a4' 42-49 - Jia° Siciliano -

120.000,00
36.000.00

ção n. 231.125..
N. 4 641.5:5? -49 - José Marzulo -

Is Rua Bernardino de Campes n. 27. -
Aarar snte FI. para a inscrição n11-

í	 vier Pernandes - Rua Particular de
N. 4.8"-0.364-19 - Raimundo- Xe.-

mero 131.124,

Vila, com entrada pela Rua Alan
a•	 Kardeck n. 50. - Apresente PI. p.

a inscriçao n. 602.587:a.o N. 4.639.927-49 - Cia. Paedia/ -
a	Praça salgue lote 488, - Apresente

Fl. p. a inscrição ri. 863.908.

José M. Go-:
Calda.s Barbo.
o imóvel pela
partir de 1946.
Manoel Rociri-
Moda ri. 5 -
Cr$ 10.200,00.

1
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des n. 8 - Retifique-se O vt -
CrS 7.200.00, em 1950.

N. 4.640.354-49 - Augusto d'Oli-
veira Lopes - Rua Rio Grande do
Sul TI. 98, casa 1 - Retifique-se o
vt - Cr$ 6.000,00, em 1950.

N. 4.640.342-49 - Lineoln Rolin
Magalhães -
Expediente dc 5 de janeiro de 1950

N. 4.613.759-49 - Trajano Ber-
nardo Ribeiro - Rua Medina nú-
mero 14 - lojas e outros - Inclua-
se - Cr$. 180.000 00

Lojas

Incluam-se os apartamentos com loja. Concedo o abono de 1-24, de(
os valores fixados nos termos do De• imposto devido em 1948 em 1949 e de
ereto-lei ri. 9.179-48.	 12-24, do imposto dee 1949 em 1950.

N. 4.617.489-49 - João Galli•o

Angelo n. 176 - apto. 181 -- Re-
Monteiro - Rua Barão de Santo 	 Departamento da Renda
tifique-se - Cr$ 25.800 00 em 1950.

N. 37.807-48 - Válter Leonard AI-
dridg e - Avenida N. S. de Copa-
cabana n. 52 - Concedo o abono N. 4.867.202 - Alves SaLtes &
de 1224 do inp(isto de 1949 em 1950. - -Imponho à firma requerente 2

N. 39.7;4-48 - Simão Guiguer e (duas) multas de CrS 25,00 (vante e
outro - Rua Maestro Francisco Bra- cimo cruzeiros), cada uma. previa a
ga ri. 220 - Concedo o abono de na alínea b do O 1." do art. 30 no
12;24 do impôsto em 1949.	 Decreto ri. 22.061, de 9-11.32. por
N. 3.243-48 -- Eraala cio Silvaira infracão do diaoe,tri no 	 4." da mil-

Gusmão.	 Rua	 Décio	 Valladaaca. go 24, do mesmo risco-lo".
o.' 253. Concedo o abano de 19-24.	 N. 4.808.124 -- TP . Sousa Maca-
do impôsto devido eco 1949.	 lhães, - "De-se baixa".

N. 23.828-48 - Laoa Tiael e eu- N. 4.867.850 - Manuel Dias de
tiros. Rua Maestro Francisco era- Oliveira a: Cia. - Cr. aliique-se
ga,	 336. Concede a aboliu de 12-24.	 N. 4.866039 -- Carvoaria Lebion
da impesto devida em 1949.	 Limitada.

N. 410.232-49 - Paula	 Alvim.	 N. 4.866.410 - Albino Castro, Go-
Rua Xavier da Silveira. J.D. 	 do nit eecio e Indústria S. A.	 -
10 0 115. Coricedo J a l'aaaa da 12-24 ,	 4 . 8af: . 8(:9	 - ótica. e Coco. Car-
do imp45sto devido am 1143. 	 valho Reis S. A.

	

N. 4.633.-49 - ?.aura ailJniz Ser-	 N. 4.867.002 -- Sectt. 	 Bowne inc.
gio Ferreira e outro. Rua Cam,lante of Brasii.
Ramos. n."	 Concedo o abono de	 N. 4.867.113 - Fábrica Matainr-
2-24. do irala'a.tai davido em 1949. 	 ca rex Limitada.

N. 4.867.227	 Letbus Pinki•lman.
N. 4.867.294 -- E. J. Da \aci & Cia.

Limitada.

• N, 4.638.289-49 - Virgínia Morais
- rua Baroneza de Uruguaiana n. 83
casa 8. - Inclua-se - Cr$ 3.400,00
para 1950.

Inclua-se o vt de CrS 221.400,00.
N. 4.628.799-49 - Alfredo da Silva

Loureiro - rua Professor Basc • li nu-
mero 175. apts, 101-102. - Retifique-
se o vt de Cr$ 8.280.00. em 193).

N. 4.631.928-49 - Francisco Agw-,
tenho de Campos - rua Profesaor
Clemente Fererira n. 94 - Compare-
ça ao Sr. Inspetor para eselarecirnen-
tO.S.

N, 4.631.209-49 - Pilade Giaeo
-rnini - rua São Salvador o. 92-94,

apt. 203 - Retifique-ae o vt de ....
Cr$ 39.000,00. em 1950.

N. 4.631.165-49 - Sílvio Guimarães
Richcu - rua Caruaru n. 263. -- Fi-
ca sem.  efeito o de,;,../acho de 12-11-49.

N. 4.651.025-49 -- Pedro Guilerme
Gatz -- rua Gonçalves Fontes n. 46.
- Retifique-ae o vt de Cr$ i:a3.200,00.
em 1950.

N. 4.633.313-49 Alcides; de Sonsa
___ rua Engenhei ro Corio t ano a, 94. -
R et ifique-se o til ele CrS 1.910,00. em
1950.

N. 4.636.331-19	 Pedra Volte -
estrada do Reale/13o ea 201 .	Red.
lioue-se o vt de Cr$ 10.200,00 em
1950.

N. 4.632,523-49 - Adamastor Go-
mes --- rua Marins Loureiro n. 22. -
Inelua-se - Cr3 11 040,60.

N. 4.632 574-49	 Ermelinda Fran-
co Bastos - rua da Carioca n. 50. -

se o vt de Cr$ 82.770,00, em
1950.

Rua Henrique Morize n. 21-A -
Retifique-se o v t de Cr$ 30.000.60 em
1950.

N. 4.040.333-49 -- Julio Marques
Nunca: -- rua Ca s•tro Birboea Th 22.
•- Retifique-ar o vt de Cr$ t10.000.00,
(m 1950 e eobee-se n imaaa-ta de C1.11'iç
sobre - Cr$ 122.200.00.

N. 4.640.119-49 - Antônio de Frei-
taa - rua •Jo ,a; 1,cpea n. 119 e 119.
fundas. -- Ret:fla te-se o vt ele. ....
Cr$ 5.760.00. em 1919.

N. 4.09,8W- 49 - alegai a Fa1e4nia
Laaden Cavalai-1M! - rua Aeur M r

-neaes o. 38. -- Rei/r i:to e -seo vt
-- Cr$ 33.000.00 era 1950.

N. 4.639.542-49 - An t ônio Pi-
nheiro Palácio - rua das aaraniel-
ras te 102. apt. 406. - R•tionee . ae 0
VI de Cr$, 33.600.10, era 1350.

N. 4.634 . 004-49 -- 	 ai •ilek
ward Vau Neaet - rua Jonann Na-
buço n. 50. ant. 202. -- Retifkare-ae
O vt de CrSi 60.600,00. em

N. 4.638.390-49	 E
António de Patina - rua ,Jaeuí n. 109
- - Retifique-ae o vt de Cr$ 6.-re'2,
atm 1950.

`T. 4.603.971-49 - 	 Maria De:a
Pi111'41 Cavalcânti e outros -- vita Pe-

Larreto n. 62. --	 o
vt de Cr$ 22.200,1)0. era 19a0,

N. 4.631.527-49 - Fine-
berg - rua Fonte da e1:taidath n. 311
nat. 101 e unir ez.

N. 4.037.704-49 - .A	 ),? - 2 r-1-!-

'vão	 Praça Santra Dement

do irabiala. devida eco 1949.
CIS 72.000.00. em 1950. 	 eea n. 1.035 e .cttres - Fira 5(1 . 1	 N. 112.572-47 - C.R.I.	 "Rompa

N. 4.033.0:14-49 - Odete (.1.;. ata --- afeai.) o cle.dacho de 29-11-49. 	 de Paul Ltda. Rua Xavier da Sil-
ruzi Natal n. 38 - Re-C.fique-:fla o	 N. 4.637.757-49 -- Avaa ,,da, Su- ve;ra, n.° 52. Concedo o abono de
vt -- Crs 12.200 00, era 1950,	 ba:laiaa o, 104 -- Junte danina'ati 12-24, cio imptiato devido em 1949.

N. 4.0 . 11.055-49 - Of. ', ai - 3 reativo ao eaapao 6. 	 N. 21.020-47 --- João de Mello
R. I. - - N :da' F-ta ;ra da Cr n Aa --	 N. 4.611.37:3-45 - Joãa Ferrande‘, Xavier da Silveira. Avenida Nossa
1-' , i Wiai -imin Ma,a1:1-.C.:s n, 211 - Ca:-e:ia -- Rua raa -io de Itaa'ac nit- Concedo o abone dee 12-24, do impas-
Pin 1- 1,-;---:	 o vt, - Cra 4. -10,6a, e m meia. 253 - RetÃic1 1:::, - se - ...... Senhora de Copacabana. ra n 812.
1950 -- Iunaailio a multa ,l i` 	 C'''; 72.000 00.	 Lo devido em 1949.
CtS 41 le.	 N. 4,610.909•19 -- Aatõiio 21 SI-	 N. 10.829-48 -- Non! Paraaminl e

N. 4.011,5: i 2-41 - Of. s'n - do ea. --- IZea Carail e l Le.t.;•,, n. 56	 - outros. Rua Viaronde dc , :raia, o.- ..
a R. I. -- eemari.'a Teues aa :se- ,a....;aaaaitas 101-2 --- Rat:fieue :e 228. Concedo o abono de 12-24, do lar-
va Melo VOIa  - Rua Jatar C. ..-11- -- C.a 21.1i1110 em ia"). 	 -c).-to devido em 1911,
It''. II.	 4a - - R tl::Iriac-..e. o C. --	 N. 4.al3,Pa a -49 --- He r a C:•dra de 	 N.	 34.2.Fe-:3 -- ..1 ;1:1 Pi al--'rn de
C. $ ut.e0000 em :950 -- Imeelha rieeo ea rei:ia e (. ,,j: . ,-, -- In.lua -se iie, Oliveira Lima. .,N. vi :lila	 Nee: a	 Se-
:, reTea	 Cea 1	 aa.	 Ilh7.Y.1 ele Ca	 aanealaan. r.' 1.032-E.

N. 4.04 .011.3511-'19 - . Auaalo d'Ca:- 	 CS	 1." loa. Concedo o abono de 1-24, do
vero 1..ile ,. --- Run R., or. , m-?e ftJ-, R-,1 ,1 ,1 -- J .	4a	 ............6.ecilrin iin • úSto devido em 1949 rio 1950, e de
Si] n, 9a-a, cara 2 -- I01'; :fiw:e-:.e	 "	 (31	 0.600.00 12-21. . cio imposto dr 1949 em 1950.
o vt -- C. - 0, 6.000,112 em 10:0. To -n

	

". 
	 5.130 00	 N. 34.35',-48 - Jaal Pinheiro de

N. 4.615-19 -- iN:.1- i'; ',C) 41: 01:-	 N. 1.612.159-49 -- Aldn 	1.. .I rir,)	 ça¡acaal /Ha i a. avaa-ada	 Naaa	 se-
ve;ta Laias - Rua 1.11a.uel Faaran- R aa li. piro n. 1"3 -- ai , ' a ', .	 ialiara eles Copacabana, n.° 1,032- A.

Cr$
14-A 	  23.200.00
14-B 	  11.100 00
14-C 	  14.100,00
Apvtamentos:

Cr$
201 	  21.600.00
202 	  21.600,00
301 	  21.600,00
302 	  21.600,00
401 	  21.609,00
402 	  21.600.00

N. 4.636.040-49 - Sociedade Sul
Rio Grandense - Avenida Rio Bran-
co ri. 183 - Ret • fique-se -
Cr$ 758.422,00 a partir de 1950.

C:5

Parte locada 	 	 645.042,00
A. P. isenta 	 	 65.380.00
Acrese. isenta 	 	 48.000,00

fique-se -- Cr$ 14.400,00 em 1550.
N. 4.627.290-49 - Manuel Agus-

tin Cendal Mourifio - Rua João
Henrique n. 102 e outro - Retifi-
que-se - Cr$ 6.120.00 em 1950.

N. 4.636.192-49 - Importadora
Mercantil S. A. - Aveitcla Venezue-
la n. 131 - 11." andar - Retifique-
se - CrS 67.200.00 em 1950.

N. 4.618.841-49 e outro -
Caire de Castro Faria e outros -
Rua J n. 36 - Inclua-se -
Cr$ 5.400.00 em 1950 - Rua ,1
mero 37 - Inclua-se - Cr$ 6.600,00
em 1950.

N. 4.610.185-49 - Cacilda Mata
Sole - Rua General 01'mpio nú-
mero 453 - Retifique-se --
Cr$ 6.000.00 em 1950.

N. 4 . 609 .112-49 - Antônio Cor-
reia Saatcs - Rua Lamas Vai:lta-
nas ri. 132 - Inclua-se - 	
Crs 6.000,00 em 1950.

N. 4.609.113-49 - Ana Belagam-
ba - Rua Lorp as Valentinas nú-
mero 16 - Inclua-se - 	

mares 70-72 _. Retifique-se o vt --
CrS 18.600,00, em 1950.

N. 4.639.031-49 - Sebastião Sam- de	 n com os i; c•unle;11,_..; cal • cie Paia: L I da. Rua Xavier do Silvai
paio - Rua Prudente de Morais na- gkioa em lei. 	 co o° '10. Concedo o abono de 12-24.
1,ce ' ro 1 774 - R'' Liiique - se o vt. -	 N. 33.802-48 -- Rua Marechal Fal-

ra Carneiro --	 Canavielraa nú-
mero 718 apartantLIII 3 101 - ü P1 1 13 -

*2f.19.5",1(!0.
N. 4.404. 5a T-49 -- Carlos Mase t

- Rua D 	 t eaa Fereet ra n. 212.
anartainemo 702 - Instrua o nr.iio

devida em 1949.
N.' 29.'C3-45	 claranciia

Li.;,..	 Rua
Silveira. ri° 79. Cone. cio o aboao cie
12-20. (1,3 eareaato detono em 1019.

N. 70 571-47	 C.R.I.	 -Ronco

Mercantil
Expediente de 3 ele janeiro de 1930

1

-1.367.216
Mar , .1e5.

N. 4.867.673
Cia. Limitada.

N. 4.317. ^56 -	 .1m Rooer
, C '1.

N.	
2	

- Casa reei-ovai so.

- AalUalo	 Saatela.

- Irinaos Mende s:. &

1A.	 A...o'	 _can tnlet	 •	 ,,z,easa•ii cie C. aaaaaa, a
CrS 6,030,00 em 1950.	 n.0 446. apt.' 1.907. Conceda o n ♦ o Ir-Ivan-lho à firma C. N. Aline' 1N. 4.620.166-49 - Antônio Jul 'o d 1 " , A - -••••	 t d •aa	 •
do Amaral - Rua Cabuçu os. 233-
231 fundos -	 -
CrS 15.180,00 em 1950.

N. 4.620.593-49 -- Marca:lira da
Casta Vieira --- Rua Tereaa dia raio- cio	 vareio-	 n. 3.449,	 e

os 7.690,01) em 1950.	
Rocha e outros. Avenala Nossa s.--	 -•

23-4-41. por não ter pago o imos-ptos na, 474-474 fundos - Rai:fiqua-
nhora	 Conaerbeim.	 87". Con- referente a suas vendas à vista,N. 4.610.761-49 - Feneelito Viei- cedo o abeiro dee 12-24, do impôato efetuadas  no período de lde outubro,

a 31 de dezembro de 1948.
I n t inieme a infratora a efetuar o

pagamento do imposto e da mula.
dentro de 30 (trina) dias ou a recur-
re em 20 (vinte) dias, troa Urines da..
leeielaeão em vigor''.

N. 4.859.763 - Rabe'o & Albuquer-
que. - "Imponho à firma Rabelo ',1d
Albuquerque, est abeledda. à rira SI-
quei •a Campos o.° 121. a multa.
Cr$ 500.00 (quinhentos cruarlras)
prt vista no artigo 1." do Decreto-lcii
n. 3.449, do 23-7-41, por não ti: a3-1
ao o imposto referente a suas

ta. efetuadas no y.w.iodo rie !ci.!
de dez: cobro do 1948 a 30 de abril .1
1949: corri o acrácima do 10''. cama'
fac alta. o art. 59, do Decreto Mima-
m 22.001. de 9 do novembro dc 1932.

Iiiiima.ae a infratara a ela,:tur:
paaarticata cio impa-ao e ela multa;
rla•v"ra cia 30	 d;h 	 a :as-,
car:er cai 20 ivi,n'e) dias,, noa LOr-'
!rea; elo le,;,, ialacão em alvor„•

N. 4.805.251 - Fundição Cal.'ina.
I'da. "Inipaalio à fLma Fanaliaão
Cavina. T lmifada. e raab•lealda à ri.a,
Lima cie Vascanaclos n. 623. a nialra.
dr CrS 12.777.10 ( ,,a37. • mil

e :atenta e	 ca.a,al.a.., o k1:

4.6311.828-49 e aflorai
Ltda. Rua Maealra Frarci,ca Bra-
ga, n.° 516. Concedo o abono de 3-24.
do imnoato devido eia 1949. 	 1 N. 4.867.392	 •eroaoules • D e lga-

N. 4.629.857-49 - Adelino Caetano! N. 633.2t9-49 - Luiz Barros,. Rua i da.
- Avenida Bruxelas 11. 14- Reti- Santa Ciara., 	 281. Concedo o abono	 -Autentique-se".

de 2-24• do imposto devido em 1949. 	 N. 4.861.516 - A,utónio Alexandre.
N. 1 . 03 1. 9 02 -49 - :nr°- - • -a- endo re m t ira o pagamenio ate-

reira da Rocha ee outro. Rua Maestro (nado cm 26-12-49. pela guia Mim( a)
Francisco Bi•aga, n.° 173 - C)ile,c-'(-0 0 11.7a-13C13 - co na sem efeito. a.
abono dee 2-24, cio ininõato devido ( partir do ,,,,awe d d n. a. o d e tal ho oo
em 1949.	 120-12.49, plo qual fui a autuada de-

N. 4.617.407•49 - JosO Hearleariaaaa.1„
Barros Wa nd-rley.	 Rua Maestro I N. 4.807.245 - Vivente D.,bias3,
Francisco Braga. n. o 184. Concedo o „hmioa,
abono ele 6-24; do nu/misto d e vido em
1949.

N. 4.622.883-49 - Jasé de Cr-d.re
Meneses. Rua Maestro Francisco Bra-
ga, n.° 216, apta° 101 e outros. Conce-
da o abono de 5-24, do impústo devi-
do em 1949.

N. 4.658.405-49 - Sabastião Ri- ei"dado ames:ma.
beiro Louves. Rua Macau() Franc i sao	 '	 •
Braga. ia° 311. Concedo o abono de 	 Trnir'111(' 	 firma' reclue:.:-:.1mu:15 de c .:8 25. t 'O	 e r eineo cru-
4-24: cif impostondevido ene	 e..,d 4. unia, p , aadata na ;111-
Arauto Cavalcante. Rua Décio \7.,V -	 " 	

dei ar'''''`) 30 cio
ladarer, n.° •230. Concedo o abono de n' 

22,061.22,061.de 9 ' 11-32 ' 1)er: inft 	 :1
clispe ,:t,-,	 •no	 4.' c'o artigo a4,5-24, do inraeisto devido em 1949.

N. 29.375-46 - Carlos Viriato Sa- C. Almeida &	 es-
iao 	 a Avenida. Marechal F.o.

bola. Avenidr Nossa Senhora el. Co- 1:iro n. 83, a multi' de Cr$ 1.39(?.1t)pacabana. n.° 723. Concedo o abano imo mil trezen-os e vinte criawiraade 12-24. da impaato cie ráda	 111'.13. quarenta. centavos(, prevista noN. 90.8'33-40 - Geraldo Ribeiro e..	 .

;resino fl. -reto"*.
N. 4.638.913-49 - 1sa Imóveis s.• N. 4.267.344 - C. N.



1950

Horário de serviço para o 14.°
Distrito de Arrecadação:

Pela Portaria ri. 339, de 29-12-49.
o Sr. Diretor do Departamento do
Tesouro, tendo em vista que o 14.°
Dietnto de Arrecadação, em Campo
Grande, deve obedecer a horário

mais convenien te não só para o pú-
blico como, também, para os servi-
cos. inclusive coordenado com o fui:-
c- ionaniemo do Banco da Prefeitura
do Distrito Federal, cm virtude dos
recolhimentos diários da renda, re-

DESPACHOS DO DIRETOR

Dia 31-12-49

Banco da Prefeitura do Distrito
Federai S, A. - proc. 4.803 660. -

'Aceite-se, em termos.

Dia 4-1-50

Departamento do Tesouro	 Alta de licença:

Foi concedida pelo DPS, eonfor-Boletim N. 1, de 2 de janeiro de
me publicyação feita no "Diário Ofi-
cial" de 27-12-49: - ao Cobrador
Fiscal - padrão O - Eloy Pinto de
Andrade Filho - matrícula 4.906.
12.° DA - /Melete( 2.480, a partir de
25-12-49.

solveu que o 14.° DA, sito à Praça D. João Hugo Marinho Rodrigues e
João Esberard ri. 50, em Campo outro - proc. 4. 300,038. - Cia.
Graode, obedecerá ao seguinte hora- Progresso Industriai do Braseil -
rio. a pedir do dia 2 de janeiro: das proc. 4.803.719-49 - Fõlha Carioca
10 às 14 horas - cobrança; das 10 - proe, 4.803.634-49 - The Royal
às 15 horas - expediente interno; Bank 01 Canada - peco.
Sábados: das 8 ais 10' horas - co-' 4.803,648_49. - Aceite- e, em Lér-
branea; das 8 às 11 horas - expe- mos,
cliente interno (Proc. 4.803.715).
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Serviço de Correspondência
EXIGÊNCIAS DO CHEFE

N4. 868.270 - A Exposição Modos
Sociedade Anónima. - "Compareça
para esclarecimentos".

Serv:ço de Contrôla

1-11M

DESPACHOS DO CHEFE

N 4.867.677.49
	

C oin u.s ti o En -
Ltea.

N. 4.667750-49 - Empresa Aux:-
liar  de Censtruçõese Saneamento L:-
monda.

N. 4.1367.824-49 - F. Carreiro 5.
• & Cia. Lida
N. 4.8137.927-49 - Manoel F. Pe-

rei a n1 Cia. L-cla.
N. 4 867.943-49 - Bar e Comestl.

vele Sio Jorge Ltd a.
N. 4.867.979-49 -- Joaquim da Silva

Ribeiro.
N. 4.867.984-49

Forno-.
N. 4.861'.985-49

Tei >Zeit 3 .
N. 4.867.006-49

A;oir: ‘ , Lt

N. 4.867.007-49
	

A. Barreira &
Cia. Ltd3.

4.867.015-49
Feio

1.867.029.49
N. 4.867.045-49
'e 4.867.048-49

de Muda Ltda.
N. 4.8(57.051-49 - António Silva

- Alfaiataria.
N. 4.867.099-49 - Olga Takcs.
Transfira-se de acordo com o soli-

r	 r , (10.
N. 4.868.225-50 --	 •
N. 4.868.226-50 - Loja M. Bairc-

) o S. A.
N. 4.868.227.50 - E. Versari.
N. 4.868.230-50 - Cintel Sociedade

de Comércio Intercontinental Limi-
ta:1a.

el. 4.868.240-50 - José e Francis-
ca da Costa.

N. 4.353.244-50 - Luis Martins
- Terceiro.

N. 4.868.245-50 - Novas Indus-
trias de Artigos Gráficos Niciag Li.
nt r ada.

N. 4.868.248-50 - 111-col Empresa
de Representações e Contabilidade

N. 4.868.249-50 - 1. J. Lustrnan.
Inscreva-se e compareça no prazo

de 30 dias para retirada do cartão.

Remoção:

Pela Por:aria ri. 514, de 2G-12-49,
do Se. Secretário Geral de Finan-
ças, publicada no "Diário Ojicial" cie
28-1e-42, foi removido do Departa-
mento rio Tesouro para o Departa-
mento da Rencia Mercantil, o Ofi-
cial de Vlgiláncia - elas.se J -
Américo Pimentel Campos - matri-
cula 488.

Apre sentação de seraidor.

Provimento:

Prorrogação de licença:	 •

- ao Oficial Adminiatrativo -
classe I Stela Maria Silveira de
Carvalho - matricula 6.569, 5.° DA
- núcleo 3.482, art. 153 do esta•
tato. no período de 31-12 a 26-1-50,
27 dias;

- ao Mecanógrato - classe 11
Maria da Conceição Coelho Borges
- matricula 27.074, 9.° DA - núcleo
8.480, artigo 153 do Estatuto, no pe-
ríodo de 27-12 a 26-1-50, 31 dias.

Departamento do Patrimônio
Expediente de 5 de janeiro de 1950

DESPACHOS DO DIRETOR

N. 4.409.095-49 - Rute R. Gerk
e outros. - Restituam-se median::`
traslado.

N. 4.408.658-49 - Rafael M. Re-
'eécch. - Certifique_se em tétanos.

Serviço de Registro
e Tombamento

EXIGÊNCIAS E5 CHEFE DO I-PM.

N. 4.407.856-49 - Sura Heezog.
- Retire o alvará retificado e revain
dado, pagando a taxa de expediente.

Compareça com ur-

Polverela. - Declare na guia de
transmissão a vaga na garage e o
depósito e junte comprovante do pa-
gamento do hl:obsto de transmissão.

ria Ferreira e outros. - Retifiquem
a guia e a petição de laudémio quan-
to à localização ao imóvel; decla-
rem na guia o n, ao apartamento e
retifiquem a petição ,de laudêmio
quanto ao nome do transmitente Ma-
rina de M. Ferreira, declarando na
mesma o nome do cedente e o valor
da cessão: juntem escritura de pro-
messa de venda, se houve:-, ou cer-
tidões dos 5.° e 6.° distribuidores e
o comprovante do pagamento doim-
pôsto de tran.smisão.

(

N. 4.403.763.49 - João Alberto L.
de Barros. - Cumpra o despache.
de 22-9-49.

N. 4.410.202-49 -Ernprkee	 de
Construções Vulcão Ltda. - CUmpra
o despacho de 28-9-43.

N. 4.410,242-49 - Banco Figuei-
redo Rocha S. A.

N. 4.410.241.49 - Silvia L. Ceti-
neta). - Requelia carga delatora.-
mento.

N. 4.409.720-49 --Hospital Metro-
politano Ltda.. - Requeira corta de
iforamento e junte escritura de pro-
messa de vencia, se hcuver, ou cer-
tidões negativas dos 5."e 6.° distri-
buidores.

N. 4.40 .. .740-40 - Cecilia O. Per.
eei:a e cuilos, - Retifiquem a guia
e a petiçãcde laudémio quanto à lo-
calização do 'inovei, averbem á mar-
gem da transcrição no R. G. I. e
0 dilica çáo e juntem ccinprovanta do
pagamento do Um:afasto detrai-amais-
são.

N. 4.406.451-49 - Cia. Edificado-
ra Nacional.

N. 4.408.360-49 - Djainia da F.
Hermes.

N. 4.406.450.49 - Cia. Edificadora
Nacional. - Retire o alvará.

N. 4.410.295-49 - Albert Toras.
renda se houver, ou certidões doa
5. 0e.	 6." distribuidores.

N. 4.406.275-49 - Mauricio de P.
Hess. - Compareça apresentando
comprovante ao pagamento do ima
oósto de 1ra:iam:asa°.

N. 4.405.894-49 - Cia. Brasileira
de Construções. - Retifique a guia
c:e transmissão quanto ao valor da
ces.sào; junte reoeuraeáo e compro-
vante do pagarneoto do impõsto da
transnússão.

N. 4.409.498-49 - Sebastião Rodei-
eues. - Averbe a margem da trans.
eriçar) no R. O. I. a construção do
erétil() n. 82 rua Padre Miquelino.

G.
dé-

Serviço de Administração
e Obras

EXIGfNCIAS DO CHEFE DO 2-P.M,

N. 4.405.563-49 - 4.409.923-49 -
Calo Mota Lauro Duvivier Goulart.
- Compares o representante legal
para declarar per escrito, o nome
dos proprietários dos imóveis con-
frontante.

N. 4.406,708-49 - Miguel Zuca..
iiaa. - Proee a numeração atual do
imóvel ri. 128-A e junte escritura do
mesmo, se houver.

Serviço de Correspondência

EXIGÊNCIAS DOCHEPE DO 4-P.M.

N. 4.406.993-49 - Carlos Gandels-
man. - Cumpra o exigido em 27-9-49

N. 4.403.905.49 - Luiz V. Perez
e outro. - Requeira° levantamento
da perempção cm que incorreu o pro-
cesso 4.403,905.

N. 4.401.622-49 - Otávio L. da
Silva Fonseca. - Cumpra integral-
mente o exigido eld 12-4-49.

N. 4.405.581-49 - Pedro F. Neves.
- Cumpra o exigido em 7-11.49.

N. 4.410.288-49 - Eduardo L. Ro-
drigues.

N. 4.410.289-49 - Luís F. de O.
e Almeida. - Requeiram o pagamen-
to de laudémio, com firma reconhe-
cida.

centavos), prevista no art. 1. • do
Decreto-lei n. 3.449, de 23-7-41, por

nao ter pano o impõsto referent.e a
suas vendas à vista efetuadas ria 1."
ouinzena de abril do 1948 e no perlo-
do de 1 de maio de 1948 a 30 ele se-
tembro de 1949.

Iniime-ae a infratora a efetuar o
pe g aroem° do impõsto e da multa
dentro dr 30 (trinta) dias ou areiem-
rer em 20 ¡vinte dias, nos télonas da
le: s lação em vigor".

N. 4.866.364 --- Fábrica de Ba'ae
leituninenee Ltda. - "Imponho á
firma Fáb ice cie Balas Fluminene..e.
Lima.. estebelecida no Campo cie Silo
Criaeião n. 164. a minta de Cr$....

-''c Oto) mil treartoos e quinze
cruzeleces e dez centavo-o. preoo

.e . 1." do Decreto-lei n.
cif 23-7-41. por não ter pa go o Mn
nosio referen e a suas venda: à vis-
ta atenuo:as use 2. 1' quinzenas de
ina.o e emouro de 1949.

Intime-:e itinatora a efetuar o
nagainen'o do imoôeto e da multa
oentro de 30 (trinta) dasia ou a re-
correr em 20 (vinte) dias. noa tér-
mas da legislação em vigor".

Pelo Oficio ro 866. de 28-12-49. ou
Sr. Diretor do Depaetarnento do Te-
souro, foi apresentado ao Departa-
mento da Renda Mercantil. o Oli-
ciai de Vigilância - classe J - Amé-
rico Pimeneel Campoe 	 matricula
488. que, pela Portaria 514,	 de
25-12-49. do Exin.0 Sr. Secretário
Geral de Finamos. foi removi-0o do
DTS para aquele Departamento.

Pelo Oficio n. 867. de 28-12-49, do
Sr. Diretor do Dniertamento do Te-
souro foi apresentado ao Serviço de
Administração da Secretaria Geral
de Finanças. o Oficial Administra-
tivo -- padrão L - Arols de Araú-
jo Oliveira - matrícula 6.563, que,

- Felipe Mondei & Pela Portaria. n. 1.308, de 17-11-49,
do Exila° Sr, Prefeito foi removido

- J. StW6t,

	

	 d:4 Secretaria Geria de Finanças peta
a Secretaria Geral de Saud(' e As-

éA. Araújo & sist nela.

Pelo Decreto P-6.692. de 26-12-49,
- A. de Almeida publicado no "Diário Oficia!" de

27-12-49, o Sr. Prefeito elo Distrito
Cariar;. Federa/ resolveu prever, por .nomea-

-

-

 Actuando Pinto. cão, interinamente. nos termos do
- Café e Bil"'ree Item I do artigo 13. combinado com

o liem IV do artigo 15, do Decreto-
ici 	 3.77C-41, o cargo de Fiscal -
etasse	 do Q. P. -- com Nelson
Freire ele Oliveira.

gência.
N. 4.410.082-49 - Luis G. Coelho.

- Inem.
N. 4.408.848-49 - Joaquim R. ao

Miranda e outro. - Cumpra o exi-
gido em 27-12.49. tPloc. 4.408.349).

N. 4..408.688-49 - Cecilia da Gló-
ria F. e outros. - Declarem na guia
e na petição de laudémio e nome do
cedente. ovaior da ceesão o numero
do apartamento e a localização atua:
do imóvel, esclareçam o valor real da
transcrição no R. G. I. aedificeçao
e juntem o comprovante ao pagamen-

	

Foram concedidas nela DPS. cor.- 	 do inimisto de transmissão.n-

	

forme publicação feita no "Diário	 N. 4.403.700-49 -- Annelle.° L. J.
Oficial ele 31-12-49:

- ao Cobrador Fiscal -- padrão O
- Sergio Lima de Castro - matri-
cula 4.918, 12.°, DA - núcleo 2.480,
artigo 153 do Estatuto, no pe • iodo de N. 4.401.370-43 -- Cecilia da. Gló.
31-12 a 28-1-50. 29 dias;

I N. 4.406.764-49 - Maelalena
N. 4.408.431-49 - Henri Jean L. I Kvarez. - Pague os fores de

Braga.rd. - Compareça com urgén-; Oito.
da.

N. 4.409.096-49 - Banco Hipote-
cário Lar Brasileiro S. A. - Deela.
re na guia cie transmisão a vaga na
garage e junte comprovante do pa-
gamento do impõsto de transmissão.

N. 4.408.998-49 - João Jcsus S.
de O'iveira. -



Despesa Ordinária 	
Despesa Extraordinária 	

Exlraorcamentária:

129.955.918,80
53.923.30	 130.009.847,10

Agentes Papagadores 	
Consignatários 	
Depósitos Diversos 	
Depósitos-Serviço da Divida Interna 	
Dewesa sem Crédito 	
iiesiditos Passivos 	
Tesouro Nacional C Imposto de Renda

SALDOS PARA O MÉ:S DE DEZEMBRO

Em cofre:

No Serviço de Tesouraria 	
No Serviço de Pagamento 	
Nos Distritos de Arrecadação 	

44.403.018.90
555.825,90

14.250.00

27.583.531.70
14.121.252.20
4 .567 . 836.80
2.810.926.50
2.865.126.50
6 .543 .730,50

5.393.60 59.497.79'1.60

1E9.507.64420
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
BALANCETE DE RECEITA E DEPESA DA PREFEITURA DO DISTRITO FEDERAL

M 'ES DE NOVEMBRO DE 1949

RECEITA
	

DESPESA

Orca frentána,

Receit a	 Ordinária	 	 197.272.247,20
Receita Extre-ordinária	 	 9.095.032.20 206.367.279.40

Extraordinária:

Consignaterios	 .	 	 15.434.679 30
Depósitos Diversos	 	 5.121.478,40
DeoósitoseServiço da Dívida Interna 	 500.739,20
Govèrno Federal 30.207,00
Tesouro Nacional C 'Impásto de Renda 45.268.60 21.132.373 10

27;17.499.652.80

SALDOS DO MÊS DE OUTUBRO:

Em cofre:

No serviço de Tesouraria	 	 20.770.325.90
No Serviço de Paeamento 	 889.429,40
Nos Distrito , de Arrecadação 	 14.250 00

21.674.505.30

Em Banco,; e Correspondentes 	 446.463.703.90 468.138.21.'9.20

695.637.362.00

Orçamentária:

44.978.094.40
-- - 	

Em Bancos e Correspondentes 	 	 461 .152 .122.70 506 .130 .217.10

695.637.862.00

1-CB — Serviço de Contabilidade Financeira, em 27 de dezembro de 1949. — Confere. Lauro de Lacerda, Chefe tio 1-CB. — Os •i^aldo Mult.' Con-

tador Classe "K" — Matricula o.' 6.410. — Visto. Valdemar Gonçalves Ramos, Diretor.

SECRETARIA GERAL DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA

Serviço de Expediente
Expediente de 5 de janeiro de 1950
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Dia 2 de janeiro de 1950
Portaria n. 2:

O Secretailo Geral de Sailde e As-
si, tenda, resolve designar para ter
exercido no Deeartamente de Tuber-
reno.se. o Enfermeiro, clasee G. inte-
rno. Aurina Alves da Silveira. ma-
ttecula 64.363. nesta data apresei(
tad() a esta Secretaria Geral.

Portaria n. 3:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência resolve designar para ter
exerticro no Departamento de Assis-
téllCia Hospitalar. o Tra.balhadoe, ex-
traanmetário diarista ref, 13 Odete
Oliveira, mat. 46,758, nesta data
apresentado a esta Secretaria Gerai
gero 1-AF,

Portaria re
O Secretário Gie l l de Saúde e As-

sistência resolve u , ignar para ter
exercido ne Labora elo de Produtos
Terapentices. o Médica classe K, Eu-
gênio Domingos da Siiva Carmo ma-
trícula 2.983 nesta data apresentado
a esta Secretaria Geral, de acôrdo
cem o oficio n. 1.636. de 31-12-49, do
3.° ('.AC e Forte de Copacabana.

Portaria n. 5:
O Secretário Geral de Saúde e As-

sistência resolve designar para ter

exereicio no Departamento de Obras
e Instalações. o Oficial Administrativo
classe H, Orlando Rodrigues, matri-
cula 4.577, nestae.data apresentado a
esta Secretaria Geral pelo oficio nú-
mero 2.377, de 30-12-49, do Serviço
de Administração da Secretaria Ge-
ral de Viação e Obras.

Dia 4
Portaria n. 10:

O Secretário Geral de Saúde e As-
sistência no sentido de estedar as
condições dos terrenos postos à venda
pelo Senhor Manuel da Costa San-
tos (processo n. 6.000.318-50) e a
conveniência de sua aquisição, para a
futura construção do novo Leprosa-
rio-Colônia, resolve designar os Se-
nhores Doutores Gilberto Mangeon,
Diretor do Hospital-Colônia de Curti-
paiti, padrão NC, mat. 64.297: Ar-
tur Pôrto Marques, médico. classe K,
interino, mat. 56.300 e Florentino Cé-
sar Sampaio Viana, Engenheiro, clas-
se J (Federal), para, em comissão,
emitir parecer sôbre o assunto.

DESFACHOS DO SECRETARIO
GERAL

Dia 4 de janeiro de 1950
Manuel da Costa Santos — Nú-

mero 6.000,318-49. — Expeça-se Por-
taria de designação dos Senhores
Doutores Gilberto Mangeon, Diretor
do Hospital-Colônia de Curttpaiti. pa-
drão NC, mat. 64.297, Artur Pôrto

Marques. Médico, classe K interino,
mat. 56.300 e Florentino Cé.ar Sam-
paio Viana, Engenheiro. elaese J. (Fe-
dera!). para, em comiroãu emitirem
parecer sobre o a s sunto de que trata
o presente processo.

Laboratório Bateriológico Milton
Madruga — N. 1.074.218-49. — Com-
pareça, para esclarecimentos,

Nota de Soçorro D. 78 do HPS —
Cancele-se a nota de Socorro fl. 78.
do Hospital Geral de Pronto Socorro,
referente a Pedro de Oliveira Cr.IVPOS

Instaladora Hospitalar Albuquerque
& Cia. Ltda. -- N. 6.000.040-50, —
Deferido, de scôrclo com o parecer da
Comissão de Aquisição de Material.

Alberto Pereira & Filho — Nú-
mero 6. 051 . 829-49 .
Café de Bolsa Ltda, — N. 6.051.644.

I de 1949.
aMntenho a multa. de acordo com

o parecer do Departamento de Hi-
giene.

Oficio n. 11, de 3-1-950. da Comis-
são de Aquisição de Material — Nú-
mero 6.000.344-50.

Oficio n. 10. de 2-1-950, do Depar-
tamento de Assistência Hospitalar.

Procedo-se à abertura de concorrên-
cia, nos termos da lei.
Fortunato Benchimol — N. 6.048.790,
de 1049. — Apresente procuração.

Fernando Guerra Alvariz — Nú-
mero 6.052.793-49.

Joel Fontes Teixeira — N. 6.051.740,
de 1949,

Darei Chimelhi — N. 6.052.954-49.
Certifique-se o que constar.
Humberto Alexandre — N, 6.047.882

de 1949.
Maria Vieira — N. 6.041.237-49.

Francisco Paulo alartino — Proces-
so n, 6.047.183-49.

Maria Eugénia Mae-Corti — Nú-
mero 6.047.729-49.

Argente-se visto não haver sido
enenracia a certidão, em eireet). den-
tro do prazo regulamentar.

Departamento de Assistência
Hospitalar

Serviço de Correspondência
ATOS DO DIRETOR

Dia 3 cie janeiro de 1950
Remoções:

Do H. G. M. Couto — núcleo nú-
mero 4.662 — para o H. O. Rocie(
Faria — núcleo 660 — do oficial ad-
ministrativo referêmia H -- Calvin(
Mnrtinho de Sousa - - Matricula Mi-
mem 33.498.

Do H. G. M. Couto — nueica) nú-
mero 4.662 — para o H. G. M. Filhe

núcleo n.° 4,661 do atendeste pa•
drão E — Alcebiades Leão — Matri-
cula n.° 11.907. e deste para aquele
do atendente referência C — Jorgs
Carneiro — Matricula ne 45,487.

Escala de Férias:
Foram aprovadas as eser' e s ee fé-

rias para o exercício de If1e0 d •) Pa-
vilhão Barata Ribeiro e Hospital Dis-
pensário Carmela Dutra.

Serviço de Salvamento
NÚCLEO 3.633

Portaria n.° 1:
O Chefe do Serviço de Salvamento

usado de faculdade constante da ali-
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• ea IV, decreto-lei n.° 3.770, art. 227.
.e 28 de outubro de 1941, resolve sus-
ender por 3 (hes dias, a partir de
do corrente. os Guarda-vidas rafe-

encia C - Atated aa de Almeida -
elatrieula n.° 4t • e Natalino Con-
-leen -- Mato .	 re° 63.910 - nú-
'°_0 3.663 por Deverem faltado ao
rviec eri dia de domingo - I.° do

erra te o que e considerado falta
raiei -ela Ordem de Serviço n.° 10,
'e f de dezembro de 1949 desta De-
enee	 -- tas(  Dr. Paulo Arthur
In' ea eaeclea	 ederdeleula neeaenaro
1.741.

P.	 n.° 2:
O Chefe do Serviço de Salvamento

sar rio da faculdade conetE ate da ali-
ea IV do Deaotz-/el uf' 3,770, ar-
len 227. de 28 de outubro de 1941,
esteve sienender por 3 (três.) dias, a
aa..r de 4 ela coerente, o guante,-
ida referência C -- Rufino Carreai

Merendo - Matricula n.° 61.116 ú-
leo - por estar tomando be-
lho de mar na hora de serviço no
lia 3 do corrente contrariando as-
,slin ceei eseas recomendações desta
hef.a. - tas) Dr. Paulo Atentar Pin-

to da Rocha	 Matricula n,° 11.744.

Departamento de Tuberculora

Serviço de Correspcidencia
Hospital Sanatório Santa Maria
eatpediente de 4 de janeiro de 1950

Dia 2
Portaria n.o 77:

O Diretor do limitai Sanatório
Santa Maria. usarei° das eianeeeee,
que lhe conferem o item 17I do ar-
tigo 227 do Decreto-lei rid 3.770, de
28 de outubro de 1941, e de cor remi-
caide com o artigo 218 do referido
Decreto-lei, resolve suo:, por 10
dia?, a partir de 29 do thir • te, o ateu-
dente referência C - Matricula nú-
mero 55.663 - Zee lanlia Feries do
1?.oiel.rio, por haver, quando de .servi-
co no horário de 24 05 x 481'5. na
Clínica Cirúrgica. deliberadamente
euspensa a medicação prescrita para
um enfermo, a pretexto de falta da
mesma. registrando normalmente, no
mapa respectivo, a medicação que dei-
xara, de aplicar. conforme par se es-
crita do Senhor Médico Respanseieei
nele Clinica Cirúrgica. (es) Dr. Flá-
VA Praga, Diretor do Hospital.

Dia 3
Reineolies:

Do Hospital Abrigo Miguel Pereira
núcleo 9.691 para os pavilhões anexos
ao Hospital Sanatório São Setseetião
núcleo 7.692 - o trabalhador padrão
D - Antônio Teixeira Alves de Oli-
veira - Matricula n.° 27.515 o traba-
lhador padrão C - Rogaciano Montes
de Carvalho - Matricula n. e 4.218, o
escriturário classe G - João Batista
de Oliveira - Matricula re° 4.005, o
oficiai administrativo classe M - Vi'-
ceuer Mello Martins - Matricula nu-
n • o 17.138.

Departamento de Higiene
Ex;...sdlente de 5 de Janeiro de 1950

Requerimeatos de:
Jerdedne Nunes Tevelra - Ne.-

% • 3 6.042.950. - Não tendo sido
cum erelo R de-nisto no art igo 1.519
d. Roeulainento aprovado peli De-
c:.' a n." 16.300. de 31 de dezembro
pr ie23. Indeferido.

laelealdo Gulinereee Freitás -
O e :'•3 :22. -- Fia fico do perecer do

.. ) • : J • Chefe do Se 0-1e. conceda-se
ti ;ata diee de preze. em. peorrogeção.

Jnee Tornes Meeira - 6.052.784,
- Indeferido em fae, das informa-

Pedro José Braga - 266. - Em fe-
re do perecer do senhor Chefe do 11.e
Distrito Sanitário, conceda-se trinta
dias de prazo, em prorrogação, -

Serviço de Higiene Alimentar
Expediente de 2 de janeiro de 1950

Ilnearimentos ns.:
Alvaro Ribeiro - 6.044.372 - Em

condições sanitárias de contentar a
funcionar. Certifique-se.

Salvatore Mouro & Cia. -
6.052.271 - Em éondiçees multarias
de funcionar com o adiceonal reque-
rido. Certifique-se.

C. Costa Rezende & Cia. Ltda.
- 6,052.429 - Em candieõee aenl-
flertas de funcionar com o attleamal
requerido. Certifique-se.

Antonni	 Cia. Lida,	 0.052.740
- Deferido.

Nicolino Lesa - 6.053.671 - Com-
pareça paia esclarecimentos.

Café Rez Ltda. - 6.046.315 - Em
face da informação. cancelo o ter-
mo de intimação n. 63.817-49.

Organização May - Drink Ltda.
- 6.051.044 - Indeferido, em face
da informação.

Dia 3
Germano Nogueira & Cia. -

6.053.923 - Indeferido. E imposta
ao reenarrevel a multa de Cr$ 590,00,
per infração do artigo 233, raidte
cominada no art. 329 ã 5. do Re-
gulamento aprovado pelo Decreto mi-
mero 9.761. de 21 de maio de 1949.

Terceiro Grupo da Distritos
de Higiene Alimentar

EEZFACHOS DO Clitra
Dia 30-12-49

Precessos:
N. 6.043.379-49 --	 eeário de

:+: ..m •-,ç Ltda. - Avarie" Brasil -
..etendida pelo processo 	
n.° 6.002.807-49. em virtude de ha-
ver curaprieo as exeee'reias ineicarias
pelo Sr. Médico do setor.

Ni L002.807-49 - capeado pelo
de n. 6.041.373-49 - Belneada de
Ramos Ltda. - Avenida Brasil -
Em cencliatides sanitárias de funcio-
namento de acordo com o requerido.
Ceetelique-se.

N. 6.040.178.19 - Cooperativa
de Conzomo dos Trabalhadores do
Distrito Federal Ltda. - Rua Con-
selheiro Pauline n. 121 - Neo re;
ser atendida, em face das informa-
çtee prestadas pela Secretaria do
O, E., de que. da busca leVada a

natia foi encontrado com re-
l ação ao assunto em causa.

N. 8.048.865-49 - Mercearia Três
Unidos Itds. - Rna Castro Mene-
zes n. 400-A - Indeferido, por fal-
ta de instalaeões.	 n

N. 6.051.973-49 - A. Scares &
Leurenee - Rea Prratini ri. 418 -
Apresentem na sede 

de 
3. G. 11.

a necessária prova de sucessão, •
N. 6.014.416-49 - F Jnaeea & Fer-

nando - Rua Borda do Mato ri. 19
- Indeferido. Os recorrentes tive-
ram mais de sessenta cilas, para pro-
varem o que alegaram no recurso.
Lavre-se auto de multa no valor de
Cr$ 500,00 (quinhentos cruzeiros) co-
minada no art. 681, 1 2.° por infra-
ção dp 1 1. 0 do mesmo artigo, do
Regulamento baixado cone a Decre-
to te, 16.300, de 31 de dezembro de
1923, revalidado pelo Decreto Muni•
cipal n, 6.637, --de 24 de fevereiro
de 1940.

N. 0.052.573-49 - Vilares V. Ir-
mão - Caminho do / • aco, n. 708-A
- Apresentem na sede da 3. Cl. Ho
a inddispensável _prova de aut.:são.

N. 6.031.897-49 - Ev3T:ste Cer-
doso Figueira - Praça 13 de Ja-
nao n. 1,57, antigo 4 - Nen tende
havido recurso de anta de infração

23.173-49, inmonee na Sr. Eva-
risto Cerdosa Figueira. acepons-,avel
pelo negócio de Bar à Prr ça 13 de
Junho n. 157, aesta Capitai. a mul-
ta de Cr$ 1.000.00 rum mil cruzei-
ros) cominada no art. 321 1 4. 0, por
'-,fração do art. 233 1 3.", ambos do
Regulem:int a SanItário em legcr.

N. 6.852.608-49 a- Farte da Cie-
calar - Comestíveis Ltda. - Rua

Lóbo Júnior a. 2.014 antigo 75 -
Transfira-se a certidão de assenti-
mento n. 165.44, em face da infor-
mação. pagos os emolumentos neces-
sários'. CoM relação à Caderneta
Sanitária. não pode ser atendido.

N. 8.051.560-49 - Panificadora
Santa Cecilia Ltda. - Rua Bento
Cardoso n. 721-A - Termne as obras
e, instale-se de acordo com o Re-
gulamento Sanitário em vigor e, vol-
te querendo.

N. 003.840-48 - L. Salvador &
Vicente - suc. de Amorico Seixas
Modesto - Rua tiranos n. 921 -
Indeferido, em face da informação
da Secretaria do 3. G. H.

N. 6.052.636-49 - L. Silva -
suc. de Silva Romar 8i Alamino -

	

Avenida Antenor	 n. 160
- Aguarde o resultado ds infra-
ções a que responde o Estabelecimen-
to Comercial sob vossa responsabi-
lidade.

N. 6.048.206-49 - Eduardo Lucas
Saraiva - Rua Ligia n. 166 - Apre-
sente na sede do 3. G. H., o respec-
tivo Alaraá de Locailzação.

	

N. 6.e13.270-49	 Vasconcelos
Vila - Rua Ilibo Júnior n. 2.065
- Deferido. Conceda-se, segunda
via da certidão n. 390-44, pagos os
emolumentos devidos.

N. 8,052.044-49' Olga Mac:ns
Tavares - Estação Francisco Sá si
número - Cumpra a exigência,

N. 6.049.122-49 - A. Montalvão
& Barros - Rua Valentim Magalhães
n. 334-A - Em condições sanitárias
de, funcionamento, para ds adicionais
de: Balas e bombeais, conservas en-
latadas, frios sortidos, manteiga, bis-
coitos. cigarros e charutos à varejo.
Certifique-se.

N. 6.051:538-49 - Manuel Mar-
ques - Rua Cardqso de Morais nú-
mero• 492 - Deferido, preenchidas
as formalidades legais.

N. 6.051.965-49 - Leonardo Gon-
çalves Rainho - Rua Tuluti nú-
mero 62, segunda loja - Não pede
ser atendido, por falta de amparo
legal.

N. 6.051.676-49 - •J. dd Sousa
- Bar - Rua Carlos Seidl ri. 515 -
Não há' o que atender. O assunto
já foi devidamente resolvido pelo,
processè n. 8.050.813-49.

N. 042.079-18 - Fre-tas & Cor-
reia - Rua Cardoso de Morais nú-
mero 39 - Indeferido, por haverem
deixado de cumprir as exigências re-
gularaenlares, apesar do prazo can-
cedido de mais de sessenta dias.

Quarto Grupo de Distritos
de Higiene Alimentar

DedePACIIOS DA CHEFIA

Dia 2 de janeirode 1950

N. 6.031.616, - Lepido Pereira Soa-
res - Rua cerquei" Daitro n. 79 -
1° loja. - Considerando ter sido
extraído o auto de infração com in-
correção e ter o Infrator provado
iá estar assentido com os adicionais
que deram causa. da infração, cancelo-
o auto de infração U. 27.455-49.

N. 6.048.951 - Miguel Luis Perei-
ra - Rua Cururlpe ri. 26. - Tendo
em vista es razões a presentadas e
exibindo o requerente a sua carteira
de saúde devidamente legalizada, com
o visto até o dia 14 de dezembro de
1949, cancelo o auto de infração Sei)
o número 30.724-49. e consequente-
mente -o despacho de multa, se hou-
ver.

N. 0.051.701 - rani '.' tez. •;"9 Central
de Cascaclura Ltda. Rua Nerval de
razoes ap 44 :3ínta das e a natureza
Gouvéa n. 439. - Considerando as
das euizenclas contidas no termo de.
intimação n. 6(1,661, concedo mais
e0 dias de prazo, improrrogável.

N. 6.047.649 - José Roques - Rua
Borja Reis n. 962. - Pode funcionar
em goatinuaçao com o negócio de
Botequim e leiteria, com os adicionais
concedidos. Certifique-se.

N. 6.042.905 - Firmino da Silva
Martins - Rua Dona Clara n. 205.'
- Compareça para esclarecimento. I

N. 6.048.119 - A. Gomes dos San-
tos - Avenida Automóvel Clube n.4
3.176. - Cumpra as exigências. '

N. 6.051.610 - Estrada Marechal)
Rangel 512. Loja - Manoel Alves dei
Morais. - Pode funcionar com o nee'
Bócio de Líquidos e Comestíveis, com
copa com os adicionais abaixo indi-
cados. Certifique-se.

N. 6.051.505 - Panificadora e Cone
feitoria Santos Dtunont Ltda. - Rua
Nerval de Gouvéa ri. 431. - Consi-
derando as rareies apresentadas e a
natureza das exigências constantes
da Intimação n. 66.660, concedo mala
60 dias de prato improrrogável.

Distrito •Sanitário n.° 12
DESPACHOS EXARADOS PELO

CHEFE
Dia 2 de dezembro de 1949

Estrada do Guerenguê, n. 66, Re-
querimento n. 1.317 de António Ber-
nardo da Silva. Requerimento n. ..1
1.317-49. - Indeferido.

Rua Padre Ventura. na . 580 e 580-A.
Requerimento n. 1.289 de Raimundo
Bens de Oliveira. Requerimento n.
1.389-49, -"Aprovo a fossa.

Dia 27
Avenida Nelson Cardoso, junto e

depois do n. 905 (4.n chácara). Re-
querimento n. 1.347 de Manoel dos
Santos aMrques, Requerimento n. .
1.347-49. - Indeferido.

Avenida Nelson Cardoso, junto e
querimento ri. 1.348 de Virgílio Antu-
depois do n. 905 (3.' chácara). Re-
na. Requerimento n. 1.348-49. -
Indeferido.

Rua Trair!. n. 144. Requerimento
n, 1.341 de Paulino Monteiro Biten-
court. Requerimento re. 1.341-49. -
Indeferido, Extraia -se novo auto de
intAreaovngiod.a Nelson Cardoso, s. n. jun-

to e depois do 138. Requerimento n.
1.346. da Firma Cândido Alves de' .
Araújo. Requerimento m 1.349-49, .
- Indeferido.

Avenida Nelson Cardoso, e. n. Re-
querimento ri. 1.345 de Antônio de
Nossa Senhora Simões. Requerimen-
to n. 1.345-49. - Indeferido.

Dia 28
Avenida Nelson Cardoso, junto e

depois do n. 905 (2.e chácara). Re-
querimento n. 1.351 de Ernesto Mar-
ques. Requerimento ri. 1.351-49. -.

Avenida Nelson Cardoso, n. 546
Indeferido.
apart.° 101. Requerimento ri. 1.353
de Adriano da- Conceição, Requeri-
mento n. 1.352-49. - Certifique-se.

Avenida Nelson Cardoso, n. 546
apart.° 102. Requerimento ri. 1.353 de,
Adriano da Conceição. Requerimento
n. 1.353-49. - Certifique-se.

Rua Paturi, n. 309. Requerimento,
n. 1.355 de Adelberto Domingos Ne- .
ry. Requerimento ri. 1.355-49. -.
Certifique-se.

Rua Paturi, n. 311, Requerimento
re 1.35e de Adalberto Eicardnaos Ne-
ry. Requerimento ri. 1.358-•9.
Certifique-se.

Dia 26
Pata Luis Beltrão, n. 295. Requeri-.

mento de Manoel Siqueira da Silva.
leaqueilmento n. 1.253-49. -- Cancelo
o auto de infração ri. 810.

Dia 27
Rua Alves do Vale, ra 255. Requeri-

mento n. 1.337 de Manoel de Sousa
Júnior.. Requerimentownto n. 1.337-49. -

roApvo a fossa.
Dni

Rua 'recue n. 791. Retaierimento ri.
1.331 de Flarencio Dias Campos. ete-
querimento.n. 1.331-49. - Pode flui- -
cionar. - Certifique-se.

querimento 
n. do Tindiba, ti. 604. Re-cleri	

1.301 de Manoel Ro-,
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Serviço de . Expediente
expediente de 4 de janeiro de 1950

Bo'etim ri. 3
ATOS DO SECRETARIO GERAL

Designaçdo de Comissão:
Pesignanuo ., Comissão composta

deos seguintes engenheiros, a fim de,
p0b a presideeicut do Sr. Engenheiro
José Franco T. Henriques, matricula
ai. 47.019, julgar a concorrência pú-
Manca a ser realizada em 9 de fevereiro
próximo, para fornecimento e mon-
!reagem do qeuipamento da estaçâo de
!tratamento de sgoto a ser construída
sem Botafogo, e opinar sobre o equie
atamento e o sistema de tratamento
!Wats conveniente, dentre os dois con-
siderados ilk concorrência;

Armando Araguari de Lentos, ma-
tricula n. 54.283

Heitor da Fonseca e Silva Lah-
leceecr, matrícula n. 47.017

Marcelo Teixeira Brandão, matri-
¡cuia n. 47.014;

Ulisses Máximo Augusto de .Alclin-
itera, matricula n. 973;

Edeged Ferreira de Carvalho &M-
eei°, Marticula n. 24.082: e

Renato Leite Silva, matricula nú-
ara 170.

Remoção:
Removendo o Engenheiro Mário de

Sousa Martins, matricula número
1,123, do Departamento de Obras para
o Departamento de Edifleaeões.

• Apj;:ear;40 de Sanções:
Transcrevendo, para os devidos

fins, os termw da circular numero
34. de 28 de dezembro do ano pró-
'elmo findo, da Secretaria Geral de
Administração:

"Senhor Secretário,
Levo ao conhecimento de Vossa Ex-

celência, paar os devidos. fins, que, a
Inspetoria da AlIándega do Rio de
2fieteiro, por cilicio n. 6.309, de 30
do mês próximo findo, comunicou a
esta Prefeitura haver resolvido apli-
car à firma Laboratórios Atlas Li-
mitada, es'abelecida na rua Joaquim
Silva n. 08, nesta Capital, as san-
ções previstas no Decreto-lei núme-
ro 5, de 3 de novembro de 1937.

Aproveito o ensejo para reiterar a
`ases Excelência as expressões do
meu alto apreço.

Francisco Negrito de Lima — Se-
evetário Geral de Administração".

•DF..SPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

No Deporlantenh, de Edificações:
Adolf Dorf — Processo número ..

7.440.262-49. — Reduza a ocupação
aos Multes determinados na lei.

Hrost Anton Freiherr Vou Ziege-
sar — Processo n. 7.438.231-49. —
Mantenho a decido recorrida.

Agostinho de Rezende — Processo
n. 7.434.431-49. — Mantenho a de-
cisão recorrida.

Ltd& Machado Lõbo — .Processo
a. 7.424.828-49. — Reformo a deci-

Estrada do Gabinal, n. 1.090. In-
timação n. 85.852 de Valdemar Lopes
de Carvalho. — Arquive-se.

Rua Olímpio de Azevedo. ri. 232
Requerimento n, 1.307 de Olivio Au-
gusto da Veiga. Requerimento n.
1.307-49. — Ideferido. Arquive-ie.

Rua Alves do Vale. n. 255. Requeri-
mento n. 1.372 de Manoel de Sousa
Júnior. Requerimento n. 1.372-49. —
Certifique-se.

Dia 31

Rua Pinto Teles, n, 447. Requeri-
mento n. 6.053.075 de A. Joaquim
Vieira. Requerimento n. 6.053.075-
49. — Pode funcionar. , — Certifi-
que-se.

do anterior, para admitir a distan-
cia de 3.00 m, entre as duas casas,
tendo em vista que, em face de aci-
dente do terreno a Arte da casa da
frente que ficará, fornteira à que é
projetada nos fundos apresenta ape-
nas um pavimento aclima do nível do
terreno.

No Departamento de Obras:
José Leal Ferreira — Processo nú-

mero 7.714.623-49. — Aprovei a mi-
nuta de fls. 28-32 e o projeto de ar-
ruamento e loteamento.

Antônio Cie. 'Loureiro — Proce.sio
n. 7.728.588-49. — Restitua-se em
faca das informações.

Construtora Fonseca Costa Limita-
da — Processo número 7.728.564-49.
— Restitua-se, em face das informa-
ções.

Leitão & Aseenot Ltda. — Proces-
sos ns. 7.728.644, de 49, e 7.723.645-
49). — Resitua-ae em face das in-
loimaçõse.

No Departamento de Águas e Es-
gotos:

Construtora Genesi° Go-uréia So-
ciedade Annedina — Processo núme-
ro 7.220.878-49. — Restitua-se, em
face das informações.

construtora Melo Cunha Sociedade
Anônima — Processo n. 7.221-714-
49. — Restitua-se, em face das In-
forni-Lições.	 s

Byington & Cia. — Processo mime-
ro 1.074.247-49. — Restitua-se, em
face das informações.

Construtor.: Irmãos aPneela Li-
mitada -- Prneee so ner•ero 	
7.222.529	 — Restitau-se, em face
das Informações.

Comissão de Aquisição
de Material
v. c, M.

Despachos;	 -
Paulo Malta & Cia. Ltda. — efro-

casso n. 7.104.582-49 — Compareça

Departamento de Estradas
de Rodagem -

Expediente de 4 de janeiro de 1950
Boletim n.° 3

,Apresentaeão de funcionários:
-Reejetreindo a apresentação dos

seguintes funcionários:
Como Farei Extranumerário Men-

sallesa — Matricula DER-213 — Jo-
sé Augusto Miranda e Silva. conto
Motorista Extranumerário Mensalis-
ta — Matricula DER-214 — José
Francisco de Abreu. como Motorista
Extranumerário Mensalista — Ma-
tricula DER-215 — Ernesto Afonso
do Carmo.

Designação de funcionários:
Designando para o Serviço de Con-

trole (3-ER) o Fiscal Extranume-
rário Mensalista — Ma trieula
DER-213 — José Augustt ► Miranda
e Silva. nitra o Serviço de Equipa-

mento Mecânico (2-ER) o Motoris-
ta Extranumerário Mensalista —
Matricula DER-214 — José Francis-
co de Abreu e o Motorista Extrema-
merário Menualista — Matricida
DER-215 — Ernesto' Afonso do
Carmo.

Transferência de funcionários:
Transferindo do Gabinete do Di-

retor tGlen para o 3.° Distrito Ro-
doviário t3•DR ► o Auxiliar de En-
genheiro Estagiário Factranuraerário
Menenlista — Matrícula DER-212 —
Alberto C511190, para o 4.° Distrito
Rodoviário (4-DRe o Auxiliar de
Engenheiro Estagiário Extranernerd-
rio elensalleta — Matricula DEIe-208
— Zeferino Catta-Preta de ' Faria.
para o Serviço de Estudos e Pro-
jetos (1-ER ► o Auxiliar de Enge-
nheiro Estagiário Extranumerário

•Mensalista — Matricula D4E, 207 —
Gabriel Felisberto de Oliveira Frei-
re. para o 4.° Distrito Rodoviário
(4-DR ► o Auxiliar de Engenheiro
Estagiário Extranumeeário Mensa-
lista — Matricula DER-1999 — Ro-
berto Pereira de Castro Filho, do
Serviço de Estudos e Projetos (1-FIR ►
para o 4.° Distrito Rodoviário (4-DR)
o Auxiliar de Eretenheird Estagetrio
Extranumerário Mersalista — Ma-
tricula DER-196 — Geraldo Garcia
Carneiro.

DESPACHO DO DIRETOR
J. L. Araújo & Cia. (Processo

ia° 1.081.54549. junto ao processo
ri.° 7,081.546-49), — Indeferido.
DESPACHO DO CHEFE DO 2-DR

Compannia Antártica Paulista
Brasileira de Bebidas e Conexos
(Processo n.° 7.723.509-49) — De-
ferido. Pague-se a gula na iznror-
tencia de Cr$ 733,00 (setecentos e
trinta e teia cruzeiros).

Departamento de Edifinae:3s
Gabinete do Diretor

Expediente de 2 de janeiro de 1951
DESPACHOS DO DIRETOR
Processos:

N.° 7.504,331-49 — João dos San-
tos e marca. — comaa•eea.

N.° 7.441.566-49 — Jose Maria
Sence. — Indeferido.

N.e 5.512.910-49 — Silvio Guedes
de Carvalho. — Indeferido, Cucu-
pra a intimarão.

N.° 7.4E12.577-49 — Antônio Fran-
cisco Pereira. — Deferido a titulo
precário •

N.° 7.442.682-49 — José Varela.
— Indeferido.

Ne 7.423.265-49 — Domingos Dias
Roxo e outro.. — Indeferido.

N.° 7 441 .236-49 — Joantem Au-
gusto Saraiva. — Indeferido..

N.° 7.08.803-49 — Issa Antônie
Ciai.— Indeferido.

N.° 240.465-48 José de Sousa
Paevalhidn. — Concedo o prazo de
60 dias a contar da presente data.

NY 7.434.347-49 3e Depositário
Judicial. — Declare se cede gra-
tuitemente ti P.D.F. a área de
recuo.

N.° 7.440.030-49 — Borges & Mata.
—. Deferido em face das informa-
eiee"•

Ne 7.409.099-49 — •anklin Be-
Wenn Cennes. — Defe Ido em face
da utformaielo.

Ne 7.402 046-49 — Mário dos an-
tera Parreira. — Deferido.

N.° 5.470.570-49 — Racmiel Bezyl-
leeky — tlantenho o auto.

N.° 313.981-47 — Serviço de Ali-
nhamento. — Indeferido.

Ne 228 074-46 — Amélia de Aze-
vedo Marques. Apresente proje-
to da obra a legalizar.

Ne 7 439.755. 49 — José Aníbal
de Abreu. — Mantenho o despa-
cho.

N.° 7.437.918•49 — Maria Pendi-
da Gomes. — Prove previamente o
pagamento da malta.

N.° 7.430.493-49 — Antônio Joa-
quim Mie Leite — Deferido em
fava dee ineornia?Ses. -

N.° 5.530.990-49 — Jarbas Gomei
& Cia. Ltda. — Indeferido. Cum-
pra a intimaeflo.

Ne' 7.402.683-49 — João Carreiro
Ramos. — Prove previamente o pa-
gamento da multa.

N.° 217.4.99-48 — António da• — Deferido.
N. 7.463.459-49 -- Mame! Go-

mee da Costa. — Deferido a titulo
precário.

N.° 7.437.302-49 — Amerlee Ro-
drigues. — Deferido como requer.

N.° 7.413.276-49 — Flavio ~toe
Guimarães. -- Indeferido.

N.° 7.435 514-49 -- Alexandre
sé Teresa. — Cumpra o Decrete nú-
mero 9.069.

N.° 7.442.884-49 — Vatter e aea-
nha. — Indeferelo.

N.° 7.433.037-49 -- Meche Tri-
carico Lida. -. Mare,enho o des-
pacho.

N.° 7.440.646•49 -. Matni • 1 Mar-
tins. — Mantetribo o de.eueene

N.° 7.410.611-4e — Aear'ele Pi-
nhchee de At.draele. -- Defende em
face das inforneteóes.

N.° 240.448	 — Paeroal dei Pino
Agiar. — Menterho o despertei.

Ne° 7.498.91e-49 -- Empresa de
Publicidade de Ativer. Ltda. — De-
tende.

N." 7.489.171- e9	 Emereei Fe-
drierdoal. de Amenteoe Ltda. — Ind•le-

No 7.464.842-49 -- Eendon P •edu-
les de Lee.eea h. A. -

. 7,4;.3.0..3-19	 Jo e ti •N t to —
Deferido a titulo precário.

N. 7.462,366-49 — José Alves Car-
pe, — Deferleo a titulo pree4eio.

N. 7.424.81'4-99 — Valtrud Hele-
na Ana Kurz — Indeferido.

N. 7.440. e"- le	 Jc "Ié da Silva
Leite — Deferido.

N. 7.463.114-49 -- Joré Clemente
de Carvalho,—

N. 7.44e ,442-en	Teequim Nego
M-"te"ro o dé :pacho.

N. 7.425.254 -41 -- le?anuel de Abreu
lerem& — A 'fachada apieeeleada
niu satisfaz

N. 7.420.9P2-49 •— António leesecea
de Almeida -- elanienno a

N. 1.440 291-09 — necne Cerrea —
Deferido em face da informeçán

N. 2e8.109-18 — Heicteu. A eis-
to dos Santos — llenrienho o eeepa-
che.

N. 313.255•47 — Nen) leieur •  e ee-
teos Dele! teu ew face eles 'mor-
reaçees.

N. 227.('5: -48 —	 8•1,31.
1 11'a cie Seles Len• . e Cleneins
Indeferido.

N. 7.4G1.5eJ-49 — Antenic Pir;s
Viana — Deferido a titulo ti: enteio
em frete das informaebes.

N: 7.438.437-19 — Manuel Cceeel-
ves de Matos -- Ctmpereça,

N. 7.437.64 •19 —	 3loiat de
Araujo — Cozepareça,

N. 7.711.703-49 — Alfredo Se et ti
Cristofaro — Dele:crido em foco da
informeçiie

N. 7.411.740-49 e— 1)OMIIM5 de
Oliveira Alves — D:feeldo rui lace
das informações.

N. 214.871-43	 Mariana Eepeelto
'Ferreira — Indeferido.

N. 7.427.908-49 — Paul Jacob —
Mantenho as exigenciee

N. 7.451 f 81-49 — Alexand:. e Di-
jesu,do Couto e outro — Indeferida..
.len. 7.441.243-49 — Gilberto de

Aquino — Mantenho o deepacno
N 5.712.424-49 — Jnee Augu :n

Rocha Mendonça — Indeeerldo mei-
em a erenneeen.

N. 116.923-46 — Minute de W • in-
da Meie	 Tneeferldo

N. 402.146-47 — Cia. Teleiettlica
Brasileira — Conmareças

N. 7.505.027-49 — Institut n de
Aposentadoria e Pensões doe Inins-
tr► arios — Compareça.

N. 339.545-45 — lesara Duvivior
Goulart — Tneefrrido

fe 320.728 . 47 — 13.° Dletnto de
Frefeeate37s Ie ecti Rerteelt Wien —
Menten110 o despacho

j- 

Brigues Batista. Requerimento a.
N.351-49. — Certifique-se.

Rua Paturi. n. 579. Requerimento
der. Requerimento o. 1.359-49.
n. 1.359 de Adennir Moacir Shr0-
Indeferido.

Rua Paturi. n. 625 Casa I. Processo
ele Rosa Rocha batevani. — Lavre-
*se a multa de Cr$ 200.00. duzentosrauzetros ,de acPrdo com o art. 321
'nitárto vigente. por não ter com-

do Decreto n. 9.761, do Regulamento
perecido, nem requerido, dentro das
08 horas reculementares.

Rua Luis Beitráo n. 305. Requeri-
mento n. 1.257 de Pedro Sarmento
Keavalcante. Requerimento n. 1.257-

— Cancelo o auto de infração rã.
;295.

SECRETARIA GERAL DE
VIAÇÃO E OBRAS
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N. 7 4 a3.5a7-49	 Laboratório La-
ee-an LI eia.	 Deferido a titulo ore-
{ f

N. n40.7C !7 -- Augusto Tomaz
• raira — Mantenho o despacho.
Fe:ordi'a1e de 3 de janeiro de 1.950
N. 7.439 178-49 — Germano Fer-

rerear de Oliveira — Reduza a taxa
cr ocan•eaaa ao limite legal.

N. 7.141.562-49 -- Tomas Bildi —
per Tine- , 110 a exigência.

N 7,440 470-49 — Isaac Samuel
— Mantenho o despacho.

N. 7. ,"1 4 7:4- J 9 — Carlos de Ma-
Cai. Fraci,lael -- Mantenho o eles-

/emalo.	 •
N. 7.4:lt0.060-49 -- fida afeio Cor-

( i e.,	 ()avaira	 Deferido.
N. 7.435 535-49 -- Miei Pefiz

Araujo e outro , -- Indeferido	 fa- .r. , ar.	 .rearnecteas.
N. 7.44O 306-49 -- Maria da Gloria 1

11,-aleiro Irmo, -- Deferida em face'
cla•

N. 7.441.524-49 — Rahnunco Pires.
'e rra. ?ia Junior — Satisraça o Art
s:' do [1-m-to ri 6.000.

N. 7 442 390-49 — Floripes da Sil-
• o faie alega. apeceantan-1

aa te' . -raft a d, fachada.
Ne 7 ee a — An t onia de ou-

lara Carvalho -- Limite/Ma o (tesa;
te 'a-n.

N 7.437 560-49 -- Ana Astritelnue
-	 rel' a otonein o (teso:icem.

N 7.441.a.a0-49	 Malesymilian
dasnacho.

°'-49 -- Emeresa rà8-•anal Saar•-•to S. A. — Defendi , eirri
informações.

N. 241.254-44 — Athenais Linhar,s!
(1, — Deferido em face das In-
leamaeões

N. ale: 554 -45 — José d'AlrneleaV;Or1 SObri11110 -- Indeferido.

Faufalieate de 4 de janeiro de 1950

7.4'1 . 4 06-49 — A raiando Ari i-
aii Deferido em face das infor-
meeõaa.
N 7 .419_715-49 — Aurelio Freitas

— saatiafaea previamente as exigén-
eia': do 3-DD.
- eadaearidn.

N. 7_427,999-49 — Salvador João
N. 7.443 636-49 — Serviços Role-

rith S A - Mantenho o despacho
N. 7.427.626-49 -- A Equitativa das

Estados Unidos do Brasil — O aro-
ani c apita; eniado não confere com o
Inr a 1

N. 7.440.442-49 — Joatdrim Drogo'',
▪7 , -i cirfrrir o pedido.
-	 i;ceriasidero n despacho de 2-1-50

N 7.421.570-49 — Alcides Sousa
Grame -- Deferido.

N. '1.442.922-49 — Risoleta Ferrei-
ra Cardoso — Deferido em face das
informa-C:ca.

N 5.575.559-49 — Jos4, 3e AJi:e.v..clo
Pereira -- Mantenho o autO.

N. 7.439.932-49 — Alvaro de Sousa
I Corrêa — Esclareça quais os prece-
dentes referidos na réplica.

N. 7.438.188-49 — Antonio Joa-
quim Flora — Mantenho o despacho.

N. 7.419.385-49 — Banco Hipnie-
cArio Lar Brasile i ro S. A. — Satifa-
c_a as exigências do 3-1313.
sias	 Maatenhn o despa-

N. 7.499.237-49	 Francisco Cho-
cho.

N. 1.069.633-I9	 flaydée. Ribeiro
da Silva-- Iaileerída.

N. 7.434.791-49 --- Imobiliária Bra-
sil S. A. "Imbra' — Indeferido. visto
o logradouro não ser reconhecida.

N. 7 439 222-49 -- Sebastião Silaa
— Aguarde o reconhecimento elo lo-
gradouro.

N. 7.436.828-49 — Alvaro Machado
— Mantenho a exigência.

N. 7.434.091-49 — Virginia da Silva
Pinto — Deferido para o fim exclu-
sivo de depósito de materiais.

N. 7.499.041-49 — Olimpio Gomes
— Mantenho o despacho.

N. 7.427.689-49 — Calina Raponort
- Retifico o despacho de 16-12-49
para deferir o pedido.

1-ED

Serviço cie Alinhamento
1,n SETOR

DESPACHOS DO ENG. CHEFE
Dia 3-1-50

N. 7.443.193-49 -- Rua Couto de
Magalhães, 141 -- Juntar titulo deli-
movo e figurar na planta a Malan-
cia ao loaradouro transversal pois

N. 7.418.328-49 — Rua São Lula
próximo.
Gonzaca, 429 — Comparaça junto ao
Sr Eng Ajudante.

N. 7.420.694-49 — Rua Piratint.
1234 — Colar as plantas de acenai.)
:oral o titulo apreaentado.

N. 7 443.455-49 — Rua General
Cristina. 40 —Cote a planta de ait ua-
lado •
cão de acordo com o titulo no • eeen-

N. 301.643-47 — Rua Sá Fereeira,
120 — Apresentar em cortes inwii-
ficaeões e acréscimos no último navi-
meato e casa de máquina;.

N. 7.441.582-49 -- Rua Vidre gua-
no. 21 — Junte titulo do oromi,ente
vendedor.

N. 7.443.039-49 — Rua da Liber-
dade 26 — Cote a pia:1:a de acordo
com o titulo apresentado.

N. 7.438.237-49 •-- Rua Riachuelo.
169-170 e 172 — Executar o recuo do
p.a. 4.164.

N 7.421.650-19 -- Rua Alice, 454
-- Corrigir as cotas da área de recuo
pelo croquis de locação rio novo ali-
nhamento. efetuada pela 3-DO

N. 240.134-48 — Rua .Andarai, 314
Apreeentar planta de situação fi-

am-ando o terreno acrearaeo da inves-
tidura já processada, coaforme 1:.rmo
assinado.

N. 7.443.256-49 — Rua Eelicio
Coimbra, j.a. 51 — Obedeça aos afas-
tamentos laterais. daaorrentea do pro-
jeto primitivo de 1.a:ia:monto.

N. 7.443.028-49 — Rua do Senado,
50-52 — Indeferido. Atingido pelo p.
a. 4394.

N. 7.403.176-49 — Rna 11:achuelo.
360 — Apresbntar titulo da vende4or

N. 7.114.561-49 -- Rua Prefeito
Olimpio de Melo. 1961 a- Dar o aras.
tomento de 3,00 para o 1.);,;1'olir0 de
acôrdo com o Dee. 9.669.

N. 7.442.490-49 -- Rua Humaitá.
80 — Junte titulo do vendedor e obe-

1 cleça ao gabarito C quanto à altura
dos pavimentos.

N. 215.378-46 — Av. N. S. Copaca-
l bana, 759 -- Compareça a numeração.

N. 7.440.085-49 — Rua. Raul Pom-
péia. 193-195 e 197 -- Diga se o exi-
gente já foi demolido ou o motivo por
que não o foi.

N. 4.603.608-49 -- Tr. São F2ba.e-
tião, 243 — Compareça a numera-
ção.

N. 7.443.100-49 — Rua Campos de
Carva lho, 295 — Compareça à nu-

N. 7 443 180-49 — Rua Campos de
¡Carvalho,Carvalho, 295 — Compareça a nume-
ração.

N. 7.416.074-49 — Rua Gustavo
Sampaio, 76 — Apresente projeto sa-
tisfazendo o despacho do Sr. Secreta-
lio Geral da Viação. em 17-2-49

N. 7.442.341-49 — Rua Eng. Castão
Lobão, j.d. do n. 145 Esclareça
quanto ao n. do lote.

N. 7.440.629-49 — Av. Londres, 689
— Cote os afastamentos laterais.

N. 7.443.121-49 — Rua Firangi, 250
— Junte titulo do vendedor.

N. 7.436.599-49 — Praça Um. es-
quina da rua Itatupa — Retifique as
dimensões do lote.

N. 7.439.971-49 -- Rua Paim Pani-
plana, 716 -- A exigènalas não foi to-
talmente cumprida.

N. 7.443.453-39 — Estrada Porto
Velho, 871 — Junte t tulo.

N. 241.568-49 — Estrada Monse-
nhor Felix, 16-fundos — Retifique as
dimensões do lote e cumpre o Decre-
to 9.518.
n. do lote.

N. 7.442.341-49 — Rua Eng. Gas-
tão Lobão, j.d. 145 — Declare qual o•
ri. do lote.
penema. 68 — hmlimhnihnihmhinhm

N. 7.411.875-49 — Rua Paranapa-
nema, 68 — Compareça perante o Se-
nhor Eng. Ajudante.

N. 7.431.613-49 — Rua Inob nú-
mero 106-F — Eatisfaça ao artigo 32.,
do Decreto n. 6.000.

N. 7.434.897-49 — Trav. Maritia-
pira, lote 12 — Retifique o local para
rua Muritiapira.

N. 7.426.485-49 -- Rua Belmira, 87
— Junte situação, de neônio com e 1ai5
cal.

N. 247.526-48 — Rua Ara guaia —
Satisfaça o artigo 167, do Decreto nú-
mero 6.000.

N. 7.434.524-49 — Rua Antonio
Vargas. 176 — Junte planta de acôr-
do com o local.

N. 7.536,717-49 — Rua Guniuba,
297 Prove se foi feito com licença o
existente.

N. 7.428.586-49 -- Av. Automóvel
Clube — Corrija as dimensões do lote.

N. 7.438.536-49 — Rua Baipina, 91
— Complete o selo de Expediente.

2-ED

Serviço de Instalações
Domiciliares

DESPACHO DO ENG. CHEFE
Dia 30-12.49

Deferidos, pagos os emolumentos
de Assentamentos e Continua-
ções :

Emolumentos a pagar :
N. 7.463.697-49 — J. Augusto Es-

tavas — Cr. 33.00.
Exigências. a satisfazer :

N. 7.461.687-49 -- Almeida & Abreu
Cumpra a exigência do processo re-

lativo à rua dos Romeiros, 42-A.
N. 7.464.466-49 — Panificação Três

Bairros Ltda. — Requeira o nome de
acordo coral o talão de localização.

N. 7.463.382-49 -- Floresço dos
Santos — Junte Certidão do Depar-
tamento de Veterinário.

N. 7.460.497-49 — Silvio Monteiro
da Mota -- A exigência de 28-11-49
não foi cumórida.

N. 7.464.531-49 — Mercearia Vi-
lardo Ltda. -- Prove transferência de
firma e apresente effletas para os
exercidos de 1948 e 1949.

N. 7.421,377-49 — M. F. Costa &
Cia. Ltda. — Compareça.

Baixa de instalação:
N. 7.464.142-49 — Firmino Simões

Vieira — Concedo a baixa solicitada.
Aceitarão de elevadorea:

N. 7.413.820-49 — Fernando Lehly
de Lemos — Ficam aceitos RS eleva-
dores.
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N. 7.434.176-49 — João Carneiro
Lamos — Deferido quanto . a prelimi-
nar levantada.

N. 7.436.348-49 — Malaquias Pe-
aeiea de Sá — Compareça.

N. 7.442.872-49 — Imobiharla Bra-
dl S. A. -- Indeferido.

N. 7.434 078-49 — Dulce Salgado
Lamego - Deferido.

N. 7,428.936-49 — Indústrias Me -
ealereicas Arranca Ltda. -- Deferido

N. 7.411.030-49 — Maria Tavareri
• ates.— /fld ; fende

N. 7.427.740-49 — Temes Nunca
Silva e outros — Deferido cm fa-
daa it,ín

N. 7.'143 6e 1-49 Gregorio Duarte
sutas - P. ave previamente o pri-
arrwaito da multa

N 234.741 .. 48 — Vitor Manuel Ma-
chs Sanlea Pereira — Indeferido

— Cumwei a intimação
N. 5 el7 1a.19-49 — Maria Ribeira

la Vinha Fernandes — Mantenho o
t• .-r ael
N. 5.490.309-49 — Hortenclo Pe-

-te ea Gonealv:s -- Mantenho os au-

• 7.4a3.387-49 — Adelino Pais de
Ti areiro — Deferido em face da mo-
• c'aeão introduzida no projeto.

SETOR 2
ExigênCias:

Dia 3-1-50
N. 7.437.479-49 — Rua. Upitanga.

lote 61 — Indeferido.
N. 7.442.533-49 — Rua Lopo Sa-

raiva, 166 — Retifique o nome da rua
para Lopo Saraiva e junte escritura.

N. 7.428.956-49 — Estrada do
Piauí: 937 — Junte planta de situa-
ção, de acôrdo com o titulo, figurando
os prédios existentes.

N. 7.442.963-49 — Rua Macedo
Coimbra, 108 — Obedeça aos afasta-
mentos laterais, do artigo 32, do De-
creto 6.000,

N. 7.441.863-49 — Estrada Macam-
canIbú, lote 8 — Compareça à nume-
ração.	 •N. 7.439.41(3-49 — Rua Nova Je-
rusalém, 295 — Figure o recuo na
côr convencional.

N, 7.439.241-49 — Rua Lino Tei-
xeira, 120 -- Cote a área de recuo.

N. 7.443.236-49 -- Rua Lino Tei-
xeira, lote 67 -- Figure a transversal
mais próxima.

N. 7.424.134-49 — Rua Javatá, 15
— Aguarde o despacho.

N. 7.440.861-49 — Rua Piauí, 208
— Indeferido. á vista do Decreto nu-
mero 9.518, combinado com o artigo
142, do Decreto 6.000.

N. 7.439.579-49 — Rua Leopoldina
Rego. 228 e 258 -- Cumpre a exigência
referente ao P.A. 94,919, do novo ali-
nhamento.

N. 7.422.216-49 — Rua Nicaragua,
j.d. 537 — Junte 2." via da planta de
situação.

N, 243.956-48 -- Estrada do Reti-
ro, 270 — Compareça à numeração.

N. 5.413.674-49 — Entrada do Mar-
garça. • .a, cio ri. 36 — Corrija a cota
do recito.

N. 7.441.865-49 — Rua 3, ri. 4 —
Aguarde-e-e.

N. 7.442.135-49 — Rua Marquês de
Muritiba. 699 — Aguarde-se.

N. 7.442.676-49 — Estrada do Sapé.
1.375 Figure a transversal inala
próxima, bem como a distancia à
mesma.

N. 7.420.504-49 —
do n.

l 6.000.65,0
-- Cumpre

eiet 
• N. 7.442.120-49 —
1 Franco. 20-fundos —
Decreto 9.518.

N. 7.423.140-49 —

Rua Julio. j.d.
o art. 32, do De-

Rua Picaiba, 70

Rua	 Teixeira
Indeferido, pelo

— Junte planta aprovada do existen-
te e cumpre ao artigo 332. do De-
creto 6.000.

N. 7.431.180-49 — Rua Pereira Pin-
to. 41 — Satisfaça ao Decreto 9.518.

N. 245.582-48 — Rua Carolina
Amado. 871 -- Aguarde-se o compa-
recimento do interessado.

N. 5.416.167-49 — Rua Dias da
Cruz. 928 — Aguarde-se.

N. 304.990-43 — Rua do Govérno.
245 — Aguarde-se,

N. 7.440.797-49 — Rua Benedito
Pires, 183 — Compareça para escla-
recimentos, perante a Sra. Eng. Chefe,

N. 7.436.751-49 — Rua Felizardo
Fortes, 495-fundos A exigência de
6-12-49. não foi totalmente satisfeita.

7.442.996-49 — Rua Esmeraldino
Bandeira. 74 — Cote a distancia à
transversal mais próxima.

N. 7.439.588-49 -- Rua Camarista
Méier. j.a. do n. 29 — Cumpre ao
artigo 32, Dec. 6.000.

N. 7.438.863-49 — Rua Clarimun-
do de Melo — Aguarde-se.

N. 7.443.188-49 — Rua João Pizar-
ro. 155 — Junte titulo.

N. 7.443.154-49 — Rua Quito, nó.-
mero 1 — Cote a planta, de tcr.trdo
com o titulo.

N. 7.438.441-49 — Rua das Aza-
léns. 185 — Cumpre a exigência de

meração.	 i8-XI-49

3-ED

Serviço de Instalações
Industriais

DESPACHO DO ENGENHEIRO
CHEFE

Dia 28 de dezembro de 1949
N.° 7.463.226 — Irmãos ColosiuÀ

Ltda. — Grátis.
N.° 7.426.166 — Luís Augusto Ra-

mos — Cr$ 266,20.



peno piruentel. nas!. 13.174 -- Visto:vales para refeições 110 S. A. P. S. 'José Côrte Real. Chefe do T.-.."AE,Foram distribuilos ao pessoal cio
2-MS. no mês d edezembro de 1949. 	 Re:ação das; urat -t f le i]	 do; dl-

versos aervent mirins em exercirio
Sup)-aintencicia cie Tranaaarte, cuja
autorização. pelo Senhor Pia feito, tu:
exararia em :31-12-1949. no Ofia i a ira)
m r ro 1.640. desta Sanaria )a•talènaa
(Processo o. 12.071-49,,

Foram distribuidos ao pesosal do	 Nomee	 Inunilai ela
3-MS. no periodo de 9 a 31 de de-	 Cr;zemb:o ele 1949. 200 vales para refei- Antanio Antunes cie Melo 	 son.ol
cões no S, A. P. S.	 Nalarin Dias Moreira	 400.0,

_	 -Departamento de Manutenção 	 • 25.001) 50
e Suprimento 	 _

101110d a a presen t eC r::ta(-- 0 "01 'á/1)e
ATOS DO CHEFE DO 2-MS.	 c cinco mil cliatires. , Oito SJares,

flui . 13.403 • - Confere: lionorio 3.1,1.-I - Movimento de distribuieão de

405 vales para refeicõea no S. A. P.

ATOS DO CHEFE DO 3-MS.
I - Movimento de dist ribuicão de

vales para refeições no S. A. P. S.

6
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ATOS DO CHEFE DO 4-MS.
1 - Movimento de dist, ibuição de

de vale para releiçõe.s no S. A. P. 5
No periodo de 1 a 31 de dezembro

de 1949. forem distribuidos ars ser-
vidores et o4-MS, 974 vales de refei-
ções no S. A. P. S.

850.00

450 00
6' 1 0 tal
8511.09

11:e) :1')
65) (ta
750 011
71,1 til 1
73,1)11
70. 61
?,53 11()

60!).4.10
E:ie TU)
6,)()
45(1,00
3a )10

101

ue baixa.
N. 7.431).549 - Hartê seio Gonçal-

ves (Correspondente ao ano d., 19181
- Cr$ 1.103.40.

7.420.549 1Correa ponden te ao
ano de 1949 ) --- Cr$ 1.695,711.

N.° 7.412.629 - Cia. fiei ,.) Indus-
trial Perfumaria E=1:amoaria e (lar-
tocai:em - Cr$ 1.82520.

N " 7.464.511 - Eletasanar 'nau -- )
trio Elétrica Brasileira S. A. .- Cr$ ' Serviço de Correspondência
'73-90.

N o 7.413:3.745 - H. Ead ,ail Agaiat	 DESPACHOS DO CHEFE
- CoraÁtis. •

N'' 7.464.183 -- M. F. Sisa - dai-$ 	
Dia 5 de janeiro de 1950

de Macanhas 126. apto. 701, uma se-

de 011S3 -- Cr$ 292.80.
;N " 7.408.073 -- Joaquim Correia	 N.°

Proc.,o:
7.500.22U-50 - Afonaa Niains cito Cl ema tografica

N o '7 464 55 9 •- Cia. Aaa dc 11ra- - Comprreça. a fina de re t ificar o
Ve.esques - Rua Jose Higino, 331. 1

	

Departamento de Orientaçã	
to: :ancad o. la':•:o senhor peekaa,)

	

o	 xa, ,ida em 31-12-949 )10 ofi, io n0-
e Contrôle	 rir. cri 1 628, Ws:a

	ATOS DO RESPONSÁVEL PELO	
.

Nome

I - Rameasa de impressos- Re- Valter Scitet tini

':)s).in,..e.‘c.)-et;:..aa'ke''' l':''I;lito iis xoo.'o r i (.: , i e''', o rt.zr,i ')81i : " 1(s11,1;

Os va.l cin Francisco Faria

)	 )

DEPARTAMENTO

Pro•a-sse 11. 12.072.19
Stipartrite.ici.:atiaa

,

Itoperlaaa'a

35e 00
C $

,	 ..	
!:	 . e	 l

N.° 7.464.319 - Oficina IViecanica
E tre'..1 L.a.a	 -

N.' 7.462.090 - Salomão Ferreira
11..)rq),	 - Cr$ 119,(10.

N» 7.463.302 - J. Faria 8: Morei-
ra - - Cr$ 229.90.

N.' 7.464.494 - Antônio Marques	 Caias Sampaio - lndaferido pa-
da Silva Madeiras - Pagua-se a ta- la natur7va do local e da imtalacao.
xa de baixa.	 N° 7.464.33:3	 Antônio B. (lar-

N: 7.434.411	 Olair Ferreiro - valia - Cr$ 133.10,
'Pag :e-ae a taxa de transfer:auda de ) N.° 7.403.312 -- Indústria de Pa-
fi usa.	 lha de A no Fulgor Ltda. -- Grátis.

• N 7.413.538 - Garagem Rio Pe- I N." 7.461.671 - Bernard Tatt).sr
tropo:is L:cia. - Satisfaça a CY.igén- Cia, Ltda. - Cr8 215,10 (ano ue

I 1948..ca),
N. 7.463.710 -- The aildrey Rasa 	 N.° 7.464.671 - Bernard Tailer

Company. - Pa g ue-se a taxa de Cia Ltda - Cr$ 332,70 ano de	 ,
transerenala .	 N.° 7.463 .a91	 J'ise Preito Lo-

P	
la	 I - Apre&entaçãio de til . cianár:o:11 7.434.089-49 - Paperia Mode- pas -	 t.axa de relativa- Aeseatoare	 ' vi	 °f-lo S. A, - ague em seioa a ta	 m	 pr	 u-se a e	 se to o ix

N." 7.464,248 - _Abano Joé Luis
a ' ção da nu eração.

- Di - erimh.e o ac	
cial Aciminist. ativo. cl . J- Zilda.,
Ocdinho Seixal. mat' icula 28.800. que

	

t	 pedido.
7.454_472 _ c„, tó ri o Gemesobteve alta no dia 1° do corrente

- Concedo a baixa
.Dora L en a da cita p:

:.ra rosas urnir as funções no
N.° 7.403.849 cita 2 de janeiro de 1950, de aedrcio

	

-	 F
Cunha Prudente - Deferidoa a titulo
mela: io,

7-ED. 1	 Serviço Especial

sil OU AcumuLdo -- Concerto a nome do loaratiatuo.
baixa.	 N0 7.500.246-50 - Mel Dote

N.° 7.463.879 - A Oaário Alves • - Gerhard - Rua Campos da Paz, 229
C" lle': ,- 11 a baixa.	 fundos -- Itaiu..)ira retificacá a cio no-

i " - .110.787	 Cia ci , Carris, Luz me
e 1, ôtra do Rio de Janeiro Ltda. 	 1 N.o 7,500.217-50	 -	 Insultvita dc

Pattit- em se'os as taxas de rrans- Apoantado: ia e Pensões dos Mariti- e on1 edaça O

rue. , eia de firma e baixa parcial.	 trio,; - Rua D. lote 49 - ReitUira	 REcA	 Cli	 deli: lido c:, Srs.	 e/es	 Ser-	 Cunha B,,,.,,,,,,,Marin S e b a s ti a r a da

N.° 7,4 '4.35') - Armindo A. Be- retificação do nome.
(Ma & Cia. -- Pattlie-e a taxa ele' 	 ___ ____
be 17X9 .	 .

N." 7.463.973 - Meta Mn: ia t' tni- Super' n tendência de Transporte

co	net-rdeto	 acórdo com o nue guintes Trova 	

n

s:

viça, de Transporte e Oficinas de Ac- Marv de Faria A:buquer-
para.ção da S. TP, que ordenem as	 cm'e
suas garages e Oficinas no .seinioo ue Jorge Aponaa 1 . 10 da silva
não atracarem as remessas das itn- N 1 ¡. i 11 a Rocha	 	

wi asal Ltda. - !a12-se em sèlei-ressals: BDGR. PN -1 e MT-12, ne- J o v e 1 i a o Corteja ;ia1,- - d' , t de 3 de janeiro de 1950 19_,aa,e lei. e	 .
a taxa de traar: renrda de firma

,.	 vidamente preenchicias. para que pos- 	 Araújo
N." 7.4131.307 - Temporal 8; Brasi;	 haaini G. 2	 sana as reapectivas Girarias, enviar, Oto Soares 	

Et:ia. - Colete a insta'aeão lic ,m-	 sem atraio, aos diversos Se: viços do Rasino Teixei:a 	
ciada.	 •	

ATOS DO SUPERIDENDEN TE
D. O. C. as :. erldos impressos.	 Osvaldo Moreira ele saa

N" 7,4a4,353 - Abram Pust Mole - 	 I - Chefe de 1"..'-aira oca: de dia:	 II -- Aquisição de mat;:rial: 	 Ainto Braga ..
Concedo a bruxa.	 1 - (hea.: cie Serv a; o de dia:	 Tome público que pela verba 1.004. Si:vio munia de ai . ... '''''''''

N " 7.464.547 - E. Gome s S. Cia.	 a,	 - dia .1 de 131V,iro dê 1950. código 227.0. Ho adquirido o seg uin- 1_,:,); Vil! Coara 	i
.Lida, ---Pagueem selos a taxi de (Qw:» u.-` eira , . o CAele do 4-0C. te materta I. assino ciistribu:do: 	 Eit-rino Alves da C 'a

baixa. Parirão Ne -- Wilton Manoel Cora-	 2-OC, --1 lanicrna cOtrica de dois Maria da G . 6) ia S o ii s a
N." 7.429.531 _ _ E. Pereira Leite. :tem, matila tia 63.812;_	 eleinvo i as. com	 quatro	 pilhas - I Pin to	 .- ... - -	 .. • .
8: Cia. -- CrS 164.00rnandes Gcn itilbl - dia 5 cie janen o de 1950, crs 07 . 00,	 1Miguel Fe

N." 7.464 331 -- Litotipo Guana-
bara Lida . -- Concedo a baixa

N" 7.463.642 -- J.sé Castanhola
- Ca átis.

N" 7.464.291 - Cia. INPa , Na-
eldrais •- Concedo a ,Jaixa.

^. (1,	 s:s

	

consta no talão de impósto de loca- 	 Mecâniccs de maquinas a vapo: e
lizarSo,Foguista.

	

N.° 7.464.198 - Antônio Ferreira ! 	 Eizaminaciwes:
Leite -	 peia natureza ao	 Home.° ce Almeida Maaalhães,
local e da instalação.	 Leen Gambeta Pelanca,

	

N.° 7.461.3 ,19 - Evaristo Games	 No 13-MS. será. realiaada a prova
de Marinheiro.

Ex 3111i nadores

(Catar ta e:ra 1. o Chefe do 10-MS.	 T. S,J, - 1 tantertia elétrica de '1\1)M/ . Rocha dos Sintas
Padrão Ne - Lindorm i Macedo •Pi- rios chio: 'latos, cem quatro pilhas _ Odilon Bartolomai Pai-eira
mantel, matricula 13.113.	 Cr$ 87.00.	 José Nicolau Marques	 .

I - Despachos - P:oc. 10.087-49 	 D. O. C. - 1 lustre tipo Reg ente Hélio Qui atanna No-
- STP. - Desapdreeliwnto da gar- com faias Ultimadas de 40 watts -	 gueira
ra do paia:chague, da viatura ordeno C. S 1.6(10.00. 	 iNelson Araujo Góis Cox
3-163, placa 8-99-84. - -De acordo	 Em consequência, seja o referido \Trv-1 a dlgif-slnara Fsci)lgvaaç as,i
com o par	 dcelao Serviço Jurid	 nico. material incluído	 o Inventário doa Heloisa
Arqueve-ae o referido processo".	 resnec t ivsaa Serviços,	 Amaro Manuel de Meio

Proc. 1.075 594-49-SOA. -- Euri-	 III - Foro Ndoriento de material: Ivete Dromingos Kaus
Ws. j àse da Silva. matricula 54.850: 	 Foi fornecido pelo 15-MS. ao D. Tertillia110 Monteiro de
- Proc. 1.072.882-49-SOA - 011- O. C. o material abaixo. tendo sido ! raArg.lici
ce- ia Manoel Ma. :na, matricula nú- disialhuido aos acanho) es Serviças: 	 r1(219r 'r' Ma"c'" Pose .nlel
mero 21.951: - Peco. - 1 072.200 de	 1 -- OC - 1 es'aante cie aço para Marra cio Carmo L. de

fichário - Cr$ 350 00.	 At-irada
Hélio a4arques Pereira ..2 -- OC	 fichários de aço a - Luis da Fra aça FerreiraCr$ 390.00 cada um.

1 estante de acto unia fichário - ()dila ele Qaeirõs I-Yas
C	 350.00.	 Alrebia	 n a C. O.: it 

Em consequência. seja o refeaido
material incluido no Inventá..io dos .kivaao Aannso Ma ao 	resa.sectvos Serviçca Flávio	 13, B9 ta l ha 	

Pranklin
Robervel
Horário

Viana	 Torre,---,.
de	 Almeida	 Cosia,

para	 a	 Moem	 das	 prova):

ATOS DO CHEFE DO 5-MS.
I - Movimento de dia'..ribuição de.

em	 tôda.s as oficinas: vales para	 refeições	 no S.	 A. P. S.
8	 iraras. Nu más	 de deazinbro	 de	 1949. fo-

ram distribuidas	 aus	 servidores do

co	 nes:-
te Serviço.

ATOS DO CHEFE IX) 11-MS
I - Movimento de viaturas:
No pe:lodo de 26 a 31 de deaemb o

1 de 119.
Entrada: 9 - Saída: 11.
II - Movimento dc' dialtabuição de

vales para refeições no S. A. P. es.
Fui registrado 110 11-MS. no mêsm a g uia médica apres,tritada

I - Setor cinematográfico - -'-

-' -

......
Saldo de N • a. ,rrnaa., 	
refeições no S. A. P. 5:
comento ele dinribuição de vales pura

Recebia° cio Sr. Co te 1-leal 	 1.502

de novembro :.e 1949. o seguintemso:

Recebido cio Dr. Ga lvcs	

-3

Isenta em casa:
Será re o limeiras no dia 4 do corrente. Total di,tribuick»,	 2.023ás 18 horas, na residncia do se: vidra 	 --- --Viici. Viana Mei-ellea. à Ruo Bar Se	 p0108.)i„,ã..., ciasr araziticaçã: ,,, (h)s (1;,.

Serviço de Administração
e Expediente

5-015. 500 vales de refeições no S. A.
P. S.

Dia 30
N. 1.461.939 - José Maria 'rei-

xeira -- CrS 66,61).
N.° 7.461.939 - José Maria Tei-

xeira - C:$ 159,70.
N.° 7.464.260 -- Refrigerantesdo

Bra • il S. A. --• Cr$ 652.20.
N " 7.464.260	 Refriaeaant e s do

Brasil S. A.	 - Cr$ 1.119,80.
N° 7.464.087 -- Castro a: Barro,:

lida,	 Gifit
Na 7.464.521 - Francisco Gançal-

ves da Silva Júnior - Cr$ 19.70
Mai., 93.90.

N " 7.464,527 -- Jo., é cie Oliveira
A oresen te coleta dos motores e

operai rizcs.
N." 7.464.549 - Joalnial Taix)-ira 	 mestass p.ca,

Olaria - Junte proj "to do gz-rad,)r e	 Lubrifica:deres; Se a a Ilidiroa: VIII-
planta de silvação.	 ..aniaadores: Eletricista , : Capotei rca,:

N	 7.419.667 - Maicr	 Sclianacr Salciaaares: Ferrei/as: Pintores: Tor-
- Cr$ 213.00	 Carpinteiros.

N. o 7.413.792 .-- Serrai ia Santa Ca-	 Examinadores:
tn-aatia Ltda. - - Reçaieira balsa de 	 Linciouo) Macedo Pirnctel.
lima maquina_ de furar,	 Manoel Radrigaes Po: eira Filho.

N.° 7.463.953 -- J. Selimich -- Cr$	 Jr ,e liecks}ler
. 078,10 ,	 No 11-MS. será realizada a prova
N," 7.406.917	 Inclús!i ai Bras:- de Meranico de Motor a Explasào,

leira dc Em	 r$balagens -- C	 3.393,80	 Examinadores:
N." 7.461.233 - Tysesole, 	 Bra-	 Lino Jose Ga go Pereira,

iii 5 , A . Ragenrao	 pneu,	 Eduardo Tavares, Guimarães.
1.342.00,	 Aldmir de Moura.

▪ N.° 7.461.261 - Rui Marra 	 Ir-	 Napeleão de Noronha Picado.

	

RN-pieira, quanto ao ,têne-	 No 12-MS, serão realizadaa	 se-

19411-SGA.	 Josepha Garcia 'Torna:
Pie. 074.486-49-SGA. Jnse Xa-

vier cl eSottaa. matricula 9.584. --
solicitam terrenos lia Villa Proletá-
ria N. S. ela Penha. -- "Indeferi-
cio".

III - Coastit oiça-) das bancos
emminadoras e lcca.s (te funciona-
no anil:,

No 10-MS, serão realizadas as se-

450 a()
80l'.011
600,111
850.00
600.01
450,00

850 00
80000

6(10.00
850 00
8)1)1)1)
851) 00

45e 00
750.0(1
450,1,)
759.00



Ne-aaa C_
tdgar mal° Mendra
Osmar da Curaia Peixoto
• 'dos cio N.-aanieraa e

Silva 	
'.:nriC0 Gabriel de a 0ael-

da 	
3 -o Mar t.

B,andão 	
J:rge dos Santos Paulo
Natalino	 Teixeira	 da

Gosta 	
!c :ano Pin heiaa Barbo-
sa 	

Fernanda F. da	 Silva
tino ar 	

iaonel FIcila Nana Soa-
rea 	

Jorge 0,•00e•	
cia

Luis Radri auas de Melo
au	 :	 .

na!	 fo-aai	 0u-ra
• a_anivaes 	
• P	 • da Ca-a 	
1 aa, Cupertia

.1, - ,o
• -ar Teixeira da Sil-
va 	

Jose	 Iva. 	
Manual R.odia• uc0 Perei-

ra 10:0 • a 	

	

I•V"	 	
CIrPO

1-'^noso 	
Antaro r-,rva,
Lauro aIonec • vo - cle San-

sa	 	  	 ......
0e1 Ra ui 0s 	

R	 lves ca. a Iracida
Savina C aahn Nev
A a a0 io dos Sza-	 a` na,

.1t 	 -
JC : ' Rodrigioa Neto
Brasilino Samuel 	
ia. -rtor José de Azeve-

do 	
A ,anio Bráulio
It .: aio. Nen .3	 San-

tCR 	

João José Gome:: e:
Costa 	

taaa :afie Frac alixe'	 da
Silva 	

7.: 00 Teixeira de Quei-
4c0,,,A ao- manar) Pe..0.ira de e At-
400.00	 'a 	
40000000 j0 • C ,..rIca Raiana Bar-40	

bosa da Silva 	
Lób Alarga

900.00 Alvaro çla sia a 	
anua Aa forjo Inácio da Sil-

1 .200,02 JJ-1%111111 I. • ..de °liv
500,00 

V400 00 Jorgeo"rigle'' a:.; 	 101 li:.s'lePrr a •
Ra a a erto cla Lara `.ì

400,00 Valdir Rogiek 	
José Carlos co Carmo ..

400,00 Darei da Gosta
300.00 13.42itco0 ride ...F:j iseitia,ra. ires 	

400,013 Rafael Ricce Filho 	
400.00 Gaalos da Rocha Cabral

Valdt tetro Ferreira Lati-
300.00	 rentA 	 	

:(0g:2500 ,00 T.loaãnoarTedaonern Fy.eitf.:;‘e(!iroa de

400,00	 Paula 	
400 ,00. Artur Pires Caldas 	
400,00 _Jorge Roai ct  de 01f-

veira 	
400,00 Valdemiro Ala nso do

400.00

400,00	 Carmo 	

	

joaa Rodrig ues da Silva	
4::

400,00
	

400,00
400,00 Joaquinsin,Faernandes 	

4

José Ferreira Leite 	
Epitácio José Lopes
	 400.00

400,00

400.00 José Alves de Sa 	

	 400,00
400,03 Oscar ,Ioaatalni laereira

Leônidas Baltazar de 011.
400,00 • varra 	 	 400

	

Amónio Gonçalves Lima	 400.00
300,00 Ovídio Luis Gomes 	 	 400,00

Pompilio Mendes	 de400,00	 Paula 	 	 4'1e
Ulisses Pereira Pinto 	 finem)

400,00 ta _a_ as Tinoco Miranda	 400,00

400.00
300,00

400.00

400,00
1100,00
400,00
400.00
400.00
400,00
400 00
400,00

403,00

420,00
400,00

400.00
500,00

400 00
500.00
500.011
500 00
500.90

400 70
400,00

)"00

490.00

400,00

400 00
400.00

400.00
400 ritl
400 09
1.00,00

400,00
400.00
400.00
400,00
4r ' 03
400,00
400,00
400,00

400.00

de. Ainaci-

400.00
400.00

400.00

400.00
300,00

4.000.00

500,70

0)Z0.00
4.200
a, a/9
400,00

400,09

400,00

400.00

400.00

400.0.0

40 '30-

400 00
400,00
- -

400.01,
400.00

400.00
40.07

0.000,0•
1.	 1

300.01
500.01
50,00

300.03
400 011

400,00

400.00
500 na
400,00,

400 00
tooma

men.

400.00.

030,0•

400.03

400.00

400 r1
490,03
300.0)

400,00'

400.00
400,00
400.09
400.00
400.00
400.00
400 00
400 00
400.00
400.00
400.00
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arnadeu Augusto Gonçal-
ves
in iudo	 Rodrigue s

.0 a acira
'a :*(),.	 F00.00.0ra	 Fidalgo
ase Soare, Cardoso 	

Dantas do Nasci-
noa, t o

- OSé Lia Cu r ta Vieira 	
anue: (Mari alho Séco
•ófilo Marques cia

Cunha
tivacie •=. Con0 I a da Silva

M •:nearo do Couto
Fi 1:10

0 .,ae Júlio:1	 Oliveira
'a oil.o C: rios da Cunha

0010.01100, 	
,b01

it (-)	 13',.1 I	 S:"_,US:a
aça arai° FCrreira do

Ama ral	 ........
nairilio Nana,d, saiOas

Dias 	
sdetuar Manuel da Cruz
iaitor da :alva 	
aluai°	 oy a Ramos

anuel Fcar 2a.co das
Chagas 	

' g olo Racha Peixoto
a 0 a ca 	

Alvaro Máximo de Al-
meida 	

adindo Ferreira Leite 	
Iat.i = Furtado 	

an n e 1 Faniclio Pereira
Júnior
a ia mio Franc:±,co Ca-

v	 i
ti--o Co; ..a 	Tavares
- "farm -1 Ribeiro Fontoura
a0a rol o 1 aa: da Silva 	

.a.0a, Ale tl ele
.leis.	 Soara	
atónio	 Meigaço

_tila cie Caiveaa 	
aia nal Soa res Gonzaga

0rederi • a Batista Benco
loan	 tônio de Sousa 	
0feltor Roarigues de Bar-

ros
arioacir Tárres Alvas 	
:arei icica P0rfara de Al-

meida
° riu	 Al eixo .....

0.aaas Peanha de Barros
\':i t	 Ferreira de Ca rva-

aio
1. i •• la a Sdtvtas 	

Jo r :0 0,y da Ma.ancia
∎ 1	 .itania,
0a n , -00 . ,) Lean ai do 	

aa	 Noacimanta
aaa ao 1::
If elv.,11;.:s Marinho Junior
('avios aLaules de Sousa
H uaa Correia de Araújo .
wame Rocaaeues de ?..leio
..; 0a0 Evangelista Basilio .
Fraaeisoo de Al.as Vas-

CÍMCP10:-; So ov,a 	
!'afia de Carvalho

He:-(ricit te Pichai Filho
Guiamaerg det Cruz Maio-

'1C)	 	
Ad : Jena, Albino de Obrei-.

Ca 	
	aiiv,o de Ancirade Leite 	

mal in a'erntandes de Amo-

lvaí u. Pereira 	
ésaaaaaOlo Julião de Casa

ro 	
rnaa,o Ricardo Brandão
a ra:a Balista da Silva

Alves dos Saulos
Pythaaoras Aaeiardo Ri-

ei ro 	
ra--ar de Santana 	
Rabeia, dos Santos 	
Manoel José ae Melo ...
A ;eine A rranjo Riaeiro
,Ia‘a, Gonçalves Lomba
Frit Co elo Soares Gon0aaa
Itaa ne Sousa Sava 	
Faza la o José da Silva
manual Jacinto da Melo .
Armai alo da Silveira Ro-

lrigalea 	
de Anta-

Vt, Xiniane:, Gomes 	
Ivo Ci rilo dos Sa :tos
Cai'''. Pinto .de Vascon-

cales 	
J0iin Barboaa, Orlandiaa •

I Alfredo Machado 	
400,00 António Falix de Oliveira

400.00' José Alexandrino de Li-
Gaidino Alcides Jerónimo

400.00	 ma 	
400,00 João Inácio Moreira

Maninho da Silva Rocha
400.00 António Vicente 	
400.00 Alfreao ViLor 	
400.00 Carlos Augusto Alves Oli-

veira 	
4011,00 Pa:reao da Coita Campos
400.00 Al0i0io Fonseca 	

' Ari:cano Alves Reis 	
400.00	 tio Franca Machado 	
400,00 I Ala:.',a2aes cie Oliveira Tei-
400,00 1	 :ler aA0 	
500.00 Eli da Silva Riaeica 	
500.00 Orivalao	 13:-.1'nEtrraCS	 do;
ato	 Santas 	

1C;ov1	 Bento	 Figa :are-
300.00	 do 	
400.o0 i.lanuel Alvos da. Silva 	
400;00 Arando da silva Pau aa a
4 .10.00 aMiaciaaes Ferreira 	
400.00 Í Valacana" co. San' 	 Lage
400 00 • Sílvio Moreira Lemos 	

Lr: Gomei; dos Sai-tos 	
41'0 00 I Alfredo Munia ......
400.0011-loracio Creana a 	
400,11'1) An o elmo Magalhães da

Silva 	
400 G, Ca ,.emiro Mentias laa belo
400 00 E José Antônio Morais
40') C9 , Nélson Moaart 	

!João Gomes 	
400.00 Clauaioaor Luis cio Car-

i	 vala() 	
400.00 • Domingo.; Fernanaes Lat a
400.00 acarai ião Alves es Sia a
400.00  Seaastião Djalma Alves .
400.00 Claudionor Franeaco
300,00	 Amaral 	
400,09 alaan.al Antônio da Silva
300.00 Franelao Antônio Bran-
400.00	 dão 	
4011 00 I Plínio Duarte de
400 00	 ra 	
400,00	 Olinto Lopes c.a silva .

Silvio Ribeiro Pa0heco
400,00 Barnardino cìe Freitas 	 •
400,00 :v.i.:rio Latira	 .....

Cal-atente Alves de 011 vei-
400.00

Jose Gonçalves N laias ...40(1.09
jto mal Franco Rocha400.00
Alceu inaato da h:à:a 	 •

400 00 ,	 Alves Nogueira .
400.00 j00aa (0e Asaia0au 	
400,00 Atolai Alve Silva 	
4e0,00 Caibar omea Patrício
400 00 Fartaa meu de Abreu cas-
400 00	 tolo Braaco 	
400.00 ranaaao	 capas
4;10 ,00 reato F'ranei'oo de Ao-
400.00	 C:ra(12. 	
400.00 LAÜiolt Bra a Boteaa,
400.00 Válter Rodriguas ela Silva
400.00 Liai Natal i no Moreira 	

Alexaacirino lareira de Al-
10 c icia

Ast ia na x Si lva Ralhos --
Nélson Vieira de Freitas.
Carlino Jarger Chote
Renato Plácido Ferreira ..
Acácio Ferreira 	  ..
Valdir de Andrade 	
João Carlos .Torreaao de

Araújo 	
Benjamim de Silveira Avi-

la 	
Nélson Pinto Brightmore
Pedro de Fraga Montalvão
Leardo Curvelo 	
António Jcaé Vieira 	
Luis da Silva Sá 	
Albino Alves Virem .....
Ante. °.o offonçalves 	
Joaquim Aprigio Mendes
Arlincio Baldino da Silva
Ari0láteles Tito Lige
João António Teixeira 	
Rafael Celiciaro
Antôale Almeida 	 .
João Ferreira ca. calva ...
Antônio Nitres 	
Erotildes Matos 	 -
Aristides Silva 	
Rubergado Gomes de Oli-

veira 	
Avelino Medeiros 	
Geraldo Mário Teixeira 	
Jovelino José Riteir0
Joaq uim Ferreira 	
Antônio Rodrigues da Ro-

cha 	

300 00 Agostinho José Saiao ....
400,00 Artur Nunca de Aguiar
800,00 Inocancio Nazário de Gou-

400 00 Laurindo	 Antônio	 dos
300.00	 Santos 	 -
400,00 José Antônio Gonçalves -
400,00 Ari Antônio de Azevedo -
400,00 Salvador Jandorno 	

	

Egmar Jose; Ferrei r a 	
500.00 Nourival Soares Pinto
400,00 Casemiro Francisco L avio
400,00 Ramiro Antônio Ge Melo
400.00 Godofredo Francisco
400,00	 Sousa Reis 	

Rosendo de Oliveii. a. Ga-
400.00	 mas 	 -
400.0'! Crem i lao Pira; Faveira .

Antônio Dias do Nasci-
400,00	 .mento Júnior 	

Joaquim Augu-do 'ia Silva
400,00 Acácio Jose do Nasal:nen-
4110.00	 to 	
400 00 Elaidio Vieira d.e Mela
900.00 Isaias Alves de ArailOo
Ga° 03 Alfredo Lucas Bicão 	

2.000.00 Henrique Lope s 	
400 .00 Odorico António da Sil-
500.00	 '02- • 	
400.00 Valdern ar Cala:to 	

Osvaldo Gonealves elni-

44000,0000 'Ter'-iotsônin de Brito B:aisi-
400.00	 ''iro 	
300.00 Emídio Pedro do Otivei-
400.00

400.00
400.00

•0.1,00

400,00
400,0u
400.00
400.00
300.00

a atter canfet.
l.rt :aia. da Costa 	
I aaaall .-N
Antônio	 Monteiro	 de4a.

aleaot"ra
°atirai Correia Ma: lia-

do

440000:2 Jr. OrIt400,00	 .:111oPor Ferreira de Araújo
400.00	 Filio 	
400,00 José Nicácio de Carva-

ra...a.: 0 Jaauuizn de Ma-

400,00
400 ,00 Albano das Si.' tos 	

Sebas tião Gomes da Sil-
400,00	 Va 	

César Auau-' to Monteiro
400,00 . mal; xel Pra nele co rerei-
400.00	 ra 	
400,00 Carlos Gongioves Viana .
400.00 Bernardino	 Cabral de400,00	 Brit
900.00 Ahmed Mahmed 	

Válter Favila - da Silva 	
Otacflio de Sousa e

va 	
SeL t ineino da Silva 	
Rufino Pereira Pôrto 	
A ni- Rni .1 Torrão Veios()
la:a:lo Dias da Silva 	
Geraldo Ferreira da Sil-

va 	
,Pedro Correia Lima 	
Francisco Meneses .
Edward Fernandes das

44000Q :0000 Sebastião Card - so Bote-
400.00	 lho 	
300.00 Grama..	 - r" )st a Pra-
400.00	 zim 	

Plínio da Costa Batis-
4130.00	 ta 	

400,00
400.00
900,00

900,00

900.00
800 .00

900.00
300,00

500,00-
400.00
400.00
300,00

300.03
400,00
400.00
400,00
500.00
300,0C
400,00
400,00
300,00
400.00

400,00

400.00
400.00
400,00

400.00
400.00

ra 	
Chi achara r Alves cie Al-

500.00
400.00 Carlos de Sousa Cami-400.00	 .	 . .....	 	
400,00 Pedro Ana e lo de Sanai 	

Teles	 Barba-
- sa 	
D	 -	 ..oaa ' .4	 is
A l oisio Brasil Botelho 	
Orla	 !". a. a i
1	 'vai F. Nascimen-

to 	
Jorge Vaz Baião 	

C. de Oliveira ..
João Joaé Teixeira .....

Trinai 	
.	 J	 :

R • „a ,a da Rc ha 	
Geraldo ,a ari , • Bastos 	
JI;	 Emidio	 caa

rea as	 ...........
Sebastião da Silva Men-

400.00
300,00
41.010

4llt).UU
aa0,00
400.x0
460.0C

400,00
400.90
400.00
400.00

400,110
400,00

900,00
600,00

400,00
400,00
400,00
300,00

• 400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
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Gançaivea Rod.la
gues 	

Jc	 •	 as Ferrei-
ra

Zadir de Morais 	

.A eia nraa t'	 --a

:.iascimento 	
A..	 .o

•11.-L's
Flonmtino

v
A
Flavia Teodoro de Sou-

sa 	
•C.. un c:ea.

eaiido naa
:	 fel de ?a:a.	 B0ta

.Pt,	 :o	 J.;
tA	 a	 •

,., 
ra 	

Orlando José Correia
'IDA() Santos Veiga 	

rminio Balbta
Sevcrino Gonçalves de

de Sousa . 	
Oavaldno da Silva Ferrão
Inceáncio Vem	 .	 • ,

Hanr'qua Cama-
rinha .

Licito Luis Pereira 	
Jc:, o Francisco da Costa

Alves Cabral
01 Jos:, Morc0ra
1113 odeio de Oliveira
Sciv,tiao Coelho de C,as-

tru
Jniao Barros de Oliveira •
1nirinue Wbere) de Car-

valho
Virgílio Andradc Silva 	
Dom: naos José Radrigueg
A I f o Barbos. 	

Is.lezavda 	
e.l'10.-n Charles Paixão 	
Ai titr Joé Pinheiro  Filho
Dam imos Go no sso Cruz
Joã a Ferr..•ra 	
Jc ao Aias Pe:•
470;a • úraa Inácio de Oliveira
Bane di	 cia Co . ) a Batis-

ta
laanraiao Alves Barbosa 	
Ca:lanam Alves de olivei-

ra
Milton Liberalo Wasil .
JoiL Fernandes da Silva
Rubens Moreira Lima 	
N: sanadas Alves de Amo-

rim
Jose Goulart . 	
Al0rto Marques Silva Li-

ma
Marcos Batista Franco 	
Jorae Lucas Picão 	
M:nuiel Barreto de Mane-

"Ca
. :3 da Corta Vicente .

Carlos Rodrigues Simões
Sebastião Henrique . Cai-

xão . 	
Clécio de Sonsa e Silva
Ala nael Duarte 	
Jorge Pinheiro Guimarães

Filho
Aureo José Custódio
Mário Pires Lima 	
Renato Beassi Lippi
Aniaeto José Duarte 	
António Gonçalves 	
Jogo Pinheiro
João dos Santos 	
Filas Cohen
Luiz Schuller de Araripe

Macado
Jertanimo Leonardo Leitão
Manuel Barreto de Me-
. neZeS
Oscar Noira . 	
José Mendes de Oliveira
NeLson Cardoso Osório 	

da Conceição 	
Deodato de Oliveira
Manuel Botelho Justino .

, João Francisco Ribeiro 	
Armando de Oliveira 	
fldebrando Moreira Silva
Manuel Coelho 	
Castão Jcs. i Vieira 	

∎PArir •n	 ff nywai I*. CP nri

400,00 Ubirajara Leitão da
Cunha

30000 Angelo Cantermi
Virginlo Valentim de

400,00	 Aguiar . 	
400,00 Alvaro dos Santos Pcrai-
400,00	 ra

-João Pinto de Queiroz
400.00 José Pinto de Miranda .
400,00 Aloisio de Freitaa Garcez
400.00 Daniel Simões
400,00 Pantaleão AnasÁt r.ao Fer-

re:1-a
400,09 Claro do Monte Ferraira
403 0) 	 Ferro

Luis Peraira W2 Melo 	
Doininaos Farrei a da Sil-

va
João Farreara da Cruz 	
Jalne de Jesus 	
AntoMe Jo sé Teixeira

Filha
ru.ncalino Pareira 	

400 00 :\...Lnuel	 rt.ns 	
400.00 Jcae. Cândido 	
400.00 Hunório de Sinia na 	
400,00 tiiniz Camara° Júnior

ta l.lemar Matos da Costa
400.00, Angelina Fzrr2ira Leite .
400 .03 João do Na--c'inento Auto
300 .00 l0cólo Frane! 0•• o Del An-

gelo
Darei Barbeara Magalhães
Nélson de Oliveira Fon-

sac.
Bnsilia no F. Matames
Laia Martins F lho 	
?utima Jonemlni dc Brito
Heracbto PC.C',311)1R. .

400,0)	 Lara
400,00 J çrge Suzano • 	

Nilu Searas Rangel 	
300,00 I° amando Antõrn o Cor-
400 00	 cria • 	
400 ,00 Már.o Gni-ienes Ma-a 	
400.00 Plinaa,	 cie	 AKaumerque
400 03	 L
400.00 João Batista dos Santo; .
400n al.x,-miano Jorre 	
300,00 Vandari0i de Sonsa Mil.a-
409 00
400.00
400.00

400,00
400,09

400,00
400.00
400.00
400,00

•00 00
400.00

400.09
400,00
400,03

400,00
400,00
400.00

400.00
400 00
400,00

400.00
400,00
400.00

1.200.00
400,00

1.200.00
400.00
400.00
400.00

3.000.00
900,00

900,00
400.00
400,00
400,00
400,00
400 00
400,00
400.00
400,00
300.00
300,00

400.00

Alaor de Paula 	
400.00 Hamilton Pereira Ramos 	
400.00 Ataide Pais .......

Maurilio Rocha .....
400.00 Idilia Francisco Mamado.

Adolf XLM:
400.001 Olderna r Duarte de Sousa
400 00 Vítor Paulo 	
400,

,
00 Pedro Irá ca0 	

400 00 Robert o Pereira de
400 ,00 Francisco de &iar 	

J ,.sé da Co!'a Martins 	
500 , 00 laIanuel Martins Soa,-es

Perci-a
400 . 00	 i O Jii,d0• 	
400.0e i ja.10 .ia A 0:1i ao da Cosia

Va a O:	 Barros 	
•Jra é	 i	 • :rico
Near de F0- •
All'AU..) Nula a N. s
• Aaa 	
A el

o a. ‘ asco de :--add 	
Luc- 

coo',
.

•

	011 de A iija ;arara
Marna:0 Pin0.earo de'

........
ni da Siva nasa

• Airano 	
a a „-: r. a' -eaa, de Almeida

k`ic ar, d a Casino 	
J,0,n Lz ca-da Viana 	
1	 o1 Coal ana, Somes 	

4(10.3 •  ;Vario Vieira de (a-i:a ro
ara) 0 ;	 SYZaflii 	

41/0, ,;('	 "f0	 - •	 •

J 	 aç0lx. 0s Man%
400.00 M a a e) Aa as : ;0110 da

Cunha. 	
400 - Étatõrno Bento laniiingos
400.00 A!)Iõrii.c A ∎ ''.^.3 Ca-

baal 	
Manuel da Sil0a Pa0sas
Alfredo Francisco de Paula
Manuel Pedroso ele Nasci-

mento 	
Alfredo Feral:len:a: Ter-

reira 	
Achiles Glória ..
Sebastião eia Silva Gomes
Tiaao ea‘raldn tia SIA . a 	
Júlio Ferreira de Aaneida
.M"to Teixeira da S°Iva
Main Martins Soar-_S
Joao Inácio da Fenaeca
Augusto Lira cio Snveira
Manuel Soares Pinto	 ,
Heitor Beto Antunes 	
José	 ;
Luis Caetano
Henrique Maraicano
Idionor Felisberto Freire
As cotim Custódio da Sil-

va 	
Paulo Antunes Rodrigues
Frederico Nog neira ranco
Ademar de S.,M.Va. Terra 	
Artur Santos 	
Jobim Francisca.; cio '°a ria
José de Oliveira Valente
Gumercindo Gama cie Oli-

veira 	
Irineu de Almeida 'anilo 	
Haroldo Gança Ices "e-

guengo 	
César Camisão de .arenaa
Joaquim Torta:taro Filho 	
Valdazir Marques de Al-

meida 	
Elisio Borges de Santana
Fernando Dias 	
Sabino Serafim Correia

Salgado 	
Moacir Rodrigues da Silva
Francisco Feria 	
Osório Ferreira 	
Milton Scholl 	
Geraldo José Nunes 	
Nestor de Sousa 	
Jaci Alves do Amaral 	
Severino Pereira da Silva
Abel Luis da Silva 	
Gilberto Matinal Ribeiro 	
Ivan Schettini 	
Raimundo Leitão da

Cunha 	
Artur Alterado 	
Rubens dos Santos 	
João Madeira 	
.Teime ~atalho da Silva

400.00 Estailislau da Silva Cabral
400 00 João Marcolino dos San,-
400.00	 tos 	
4Q000 Anuindo Cenrado da Sil-
400 00	 va 	
41,0 00 Jaldemir Ramos Barbosa
430.00	 da Silva 	
40000 Luciano de Freima, 	
40).00 Lézaro Luis Freire de Ais-
-1 1,0,00	 Brade 	
400 00 Manuel Vitoria) 	

0 0.00 ViLmaao Moreira l t 11(1-
'1; 0,00	 alia 	

1	 0.00 Antonio Ferreiia
Jf . 	José Ca a .iza tis dos San-

0Z 0000, JAcbaeclm Ai M	 fines Neto 	

1.11U1)() António José feixe
▪ Joaquim Carolina Pt :xoto

Jnae 	
400 00 A••xandre	 da ",ata
4 -0 00 Avaré Damas Lie Sá 	
4,0 07ea4110.3

4 ; 0 0 J,Tojsé Furtado NaneJ•
()nino Ribeiro 	

via no Alvas d. 0-, Santas
,4.000 -0(,00 Ala- Pereira da Saaa

On, caao	 .• •
4(003 Valter dos Sout.r--
430.00 Niobel Alves
4,000 Lcidonor Anua 0t :nanes

"3i:'(0)(0
CO
)
	 ar,!ao rio	 °- • a0l'a

A ,aa;
01" M;lt a n	 .	 :va

Otacilio de Caraa
Marcelino	 j;ivaira

4:10 00
j9),(;;)
:100.00

8( 0,00
4 ,0 00

4t',1 00
400.00

4 . 0 00

Eufia • or "	 00 Lama
António nBera 	

Os( ar Ferreira ua S:lva
Alberto Rodrigues 	
Sc' 1'- l i.-.o	 oor-e, Comi-
nho 	

Rutilei Adio de Sour.a 	
()ator Marques de Sá 	
Djcilnla Ca rodo'. da

va 	
Ademar Correia Dias 	
Dinorá Coelho os Mota 	

	

t; da Fonseca Ribeiro 	
António Machado Lou-

renço Filha 	
Jo.;e Alves 	
Joio Francisco Xavier 	
Ari lu'	 Leona v do	 dos

San t
Joa ,, e José de Santana .
Am ?mio Machado Sobri-

4t30 00 Batael Moscada Filho .

14-

400.00	 .1,1.1le1or

400.00	 Sonsa 	
400.00 Emendes Gonet 	
400 . 00 Aristides de Oliveira X

Gambeta Peixoto de

Joaé Pereira Braga 	
Enrico Pinto da Silva 	
Armando Almeida 	
Jólio Soutelo dc Azevedo
Geraldo dos Siritos 	
Halio Négri de Brito 	
Elp'.dio Gomes Maciel 	
Manoel Apolinário dos

Santos 	
Evaristo Elizeu Brandão
Roberto Francisco Morei-
ra 	

Alfredo Osvaldo Vátcr
Funek 	

Sidnei' Rodrigm a Mel elo
en*los Freire da Mota .
Aluadolo Alves da Costa
Adindo António de Oh-

Fernando Vasconcelos 	

João 
	 Sales

oão Batista 	

1:0 (I

4'.'0 0.1

1,10 0
41'0.0 1

400 0
l(0.0 3

3, 1 1 1 0 1

aia) f,
f

4(.1.f

taa'10
( '

4: 1 0 r ;
( •

4: 1 0 1^
400.0

4re, C

400,1
410
133,•
4(10
400 1 . )
4„i
400.0

4c0.1 1

400.0
4 , 10 (
400 0
410 (

	

41'0	 '
4 n

	

1.2 )0	 •
0110.1
030.0
800

1.200
4001
400.0

9,10 r
400
4001 •
40('
,c0
400 1
4;l0 1
4001

4901
400.1
500. n

300,1
400
400.3 1
400.(

400.;
900.1
400. 0 1

400(
800.( 1

400 1
400,1

000,(
400."

400.t, 1
400
500,0
400.
400,k
400
400,'
400,0

400.•
400,0 •

401).

,
400,(
400
4)0.r

400
400x1
400,01
400.111

400,00
90300
900,00

f 1,0
300,03

400,00
400,00
403,1)0
403.0(1
400.00
400.03

eras

LtIV de Carvalho Barre-
la.;

?arrio Freies da Cruz 	
Alberto Gomea Monteiro
Luis AluL'.a
ta en tn 13?ass0 Lippi
J0a0 da CoTta Maia:ns
Antenor Basta; 	
Lourntal Mendes da

Cunha
AnttaVo Cagicio
Doo - el Pinto da Gama .
Franci s co Bezerra de Sou-
sa , 	

Romualdo Gonçalves doe
Santos	

Euelides Barbosa de Oli-
veira

Ademar Orneias Cardosc
José Gonçalves Rafael .
João Guilherme Mariath .
Josi no Manuel da Fon.sea
Alcides de Oliveira 	
Jupiter da Silva Pena-

forte
Hercilio David Estafânic
Pedro Pedrette . 	
Adelino de Oliveira 	
Jerônimo de Freitas Gui-

marães 	
Floriano de Freitas 	
Juetino Soares Filho 	
Benjamim de Carvalho
João Inocèncio
Sebastião Ferreira 	
Dante cia Costa Lapera 	
Sebastião V. - Cunha 	
João Inocéncio Alves 	
Osvaldo Custodio de Assis
Gentil Gomes Menezes .
Luis Pinto Monteiro 	
Erino de Lucas 	
Luis de Sousa 	
Manuel Gonçalves de Oli-

veira

	

Edgard Francisco das Ne 	
ves 	

Alberto Nunes da Mota
Alberto Avólio 	
Sinval de Sousa Guerra 	
Guilherme Kenger 	
PArf rA p t.ann de SOUSA 	

400,0:
50011(1
404,lp

400 ia
1 000 a,

300,00
4000.1a
400
400.00
C:8 ar.,
400.00
400,02

400.00
40C ó::

400.00
400 00
400a0

400.00

800,00
1.600.00

600.1)0
900.00
900,00
400.00
400.00

300.00
300.00
400,00

300.00

300,00

400.00
400.00
400.00
400 00
400,00
400.00

400,00
400,00
400,00
400,00

400,00
400,00
400 00
400,00
400 ()C
400,00
400,00
400,00
300,00
400,00
400.00
500 00
400.00
400.00

400,00

400,00
400 00
400 00
400 00
400 00
41M nn

Otilio de Abreu 	
Afonso Scarlate
Heitor Menezes 	
José de Sousa Torres
Carlos Antunes
Alamiro Luis Corroia 	
Elisio Raquel,' 	
Avelino da Cota
?viatura: de Sá Filho .

J.1	 da Rocha
1 . 1. 0 1	 P	 ri:sS Ne-

yrs 	
	João Francia..e da.; anjo	,

4a1.00 Marciano cala Santas	 .
400 00

U.00
41 , 0 00
S.^,(' 03
40') 00
4,51 00
5. 1 0 GO
100 00
4.000
400 00
430 00
40(i 00
3 •Jt 00
•( n GO

len 00
100.00
400.00
400 00
400.00
41.1) 00
400,00

400,00
2.000,00

400,00

1,2(8.00
400.00
4aC.00
400,00
500 00
400.00
900.00
430.00
400,00
400 00
4``000
4).0,00

500 00
300.00
400.00
400.00
410.00



400,00 Ari F'ernancies 	
400.00 Reguinel José de Santana

Euclicles do Amaral
400.00 Tertulinano Barbosa Ma-

1.200.00	 cha do 	
Achiles Alve.: de lAorais

400,00 Osvaldo Bera 	
400.00 -T000 Garcia 	
Num Jose Ferreira Lima 	
400.00 i Jose Ferreira Dia

rtnci( ruo
400.00 R.rnualdo ALtusto de An-

drad,2 	300.00
400.00	 "
.44(0, (0) it)h(t	 Ro

	

,; Cândido J. Gomes 	

i11%0
Teixeira	 Mo-0'

400,00	 Nori n a	 c''.,[.Vedo 	
Francisco Gomes Vs•re'a

440000 : (1000 •OLoviar..) j • sé de 0:iveira
Ari , tides Nunes

400.00 José Marque
. José de Sousa C000 o

400 00 João)
"à° .'0°saic, :arl) rou"Aeuu.'‘Isatc,PaA"(3.sin't.i

	

Arnaldo Mari ins Soares 	
400.00 Marcos Baga
	

• .
400.00	

til 	
Deodoro Fernandes Gen-

400.00 Mário Rndrizues Batista

	

Ernesto Mariano	 ',ousa
400,00	 Filho 	
500.00 João Justino Barrosa 	
300,00 Alvaro Pattlino da Silva 	
40 00 Narciso 9, atira Henrique
41'000 Washin0t
4r0 00 Ianor Mota da Fonseva
400.0 Artur Virente Teixeira 	
400.00 Otacilio Rene 	
400.00 Máximo do Nascimento ..

Ovídio Xavier da Costa ..
400.00 Manuel	 de Car-
,.1;0.00	 valho	 ........
400.00 Osvaldo Augusto das 'lha-
400	 gas 	 •	 ,

José Fe • :cita de Letivis
400,00 Mà'nuel de C a: va A0.)
400 00 Washin- • 'n Matos Vial
400 00 Bento .N.:41101 	
4e0.00 1 Antenor Francisco :". oe-
900.00	 1110 	
300.00 Antônio Nogueira da SII

va Filho 	
900 00 Luis Jan-Z 	
400.00 Célio Flm.reira

400.00

400.00
490.00
400 00

41,0.00
400 00
400 00
400 00
41.1 , 00
400.00

400 00
400.00
4d0,00

4 00.00

4 n 000
4 n10 00

4..0 00
4i3O 00
4. 00
40,0 00

400 00
4:00000
400 00

460 00
400 00

400 00
400 00
400 00
40.00
4,,0 00
4r0 00

00
400 00
430 00
4( •0 00

400.00

C•0 00
4 0(' 00
40r GO
40C 00
4u 0.00

400 00

0 00
4 0 0 00
40C 00
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• amiro Francisco Lom-
ba 	

paul () Rii3 0:ro da Silva .
LM.- Fr inca 	
Joyé ls.lic-c0i1 cia Ctniha

Dual 00s 0.; rir' 01i-
ra 	

	

Carmona 	
Cels.0 Melo 	
•II\lirno 'Moura rios San-

•00
Vilma do Vaie Farias
• 0110, 0P: rouilho
Cinria10.• :‘,1orea'a Júnior
r q 1/1	 :5.1.(ChRd0

Antojo
S•lva

J, 0- 0 c {,ic,Jous L• ite 	
.A.•:.{00.. da I iiz Filho 	
00,-Cirna da Co:-ta .4100n-

tora	 . .........
Mendes

A'. cnor Alves Teixeira

	

Gordos da Mota 	
A lbano i ,,e Seuta 	
José Carlos da Silva 	
cildenuir Coelho da Silva.
Vima Gola; caves Soares

de, A,',iárma	 	
Pr-na s ciino ela Costa Ma-

tos 	
(its Soai 	

Valciemor Fernandes
Mai ias J r',i dJ Silva
_AntÔnio
Luis C'e.0st.ii:o Leite 	

r' a Si' ia Furtado
, 1 0rge Dnari
Joime Alta., Ra0oso
Adoiino ria Silva Mar-

ques.
Jos•-• Alves 1V1,..rinha
Yernan0o	 „
Ter; P000ia	 	

	

de Paiva 	
Bf.1 . 1F	 Braz

,411;,0 . 0 \01/1tn;', de Atai -
cie

.1"os,• da Silva Fia,uciredo
R•••••

A1000:• '00 I' . 1 100 ......
I.ouroneo

1 , 0,0...,--0•1 el do Anto-

1 iii0n1fo	 Rodrigues
Filha 	

t Nror•ira 
N,,ineriann	 Barroso	 cie

Melo .	 ...
1\1 0 , 00'1 Continhu •ir Vi-

00 00 a
.

•	

1);
Atirell.à cio nnr-

rf-r,	......	 .
Ni.0,00	 Nilva
1 '	 i1:irrin	 N,(.0 .0,0i,

	

.....	 	
0.1:0	 Arfas

, c1i0 c, Bus! a•nont,'

i0J(lo	 F0rreira
aCrinona
Snva. Balista 	

A

▪

 I( m.ire	 Parrei-
ra ..........	 • . . • •
,0,".-ker, P0reira	 Leite

CO310300-por	 10,000.01(1es
:010cliaclo	 	

No0ncira r.4.e Matos
Iklirartià

1••o cia Silva 	
Ari de s,01sri Clomes
AiVonio	 F011-

St,f11	 .
Va 00n do V01, Farias
ner,,,I	 e 00 N..‘iro Pi-

nht mel
Vieiraa Da0

„:1..(',	(.n."17

P01 ' 70 P	 da Costa
Pa • 0f	 et;

1	 tirla
T0iin A "•, 10000
Ri ui , •••	 .1. 1si. de Saiu'.

Ara F10.,1 	
1 , ar P.0 ,1 11 , da Obveirn

.7o0unirn Go:,nar
• Srveri o clo,s

0' omlo Gonçalves B0r-
ir..009..

Jovelino Vieira Serpa
400.00 Raul Pinheiro 	
400,00 1 Raul da Silva Ferrão Fi-
400.00	 lho 	
400.00 1 Argemiro cie Paula 	

AUreclo Nunes de Albu-
400.00	 querque 	
400.00 Josino Dantas Menezes 	
400.00 Joaquim Gomes Tavares

Quintino Pinto 	
400.00 Acá • in Vieira Cati
400.00 Guilherme Cabral 	
400.0() Luis Alieno 	
900.00 Francisco	 Dácio 	
900.00 Ernesto Pinto Ma dureira

João Jose de Fre' as .
900.00 Flori mo Corréia ' atei-
600,00 ,	 Ff>
900.00 Nestor Manoel da 11lva

Am plio Cri..:tia	 C•rréia
400,00, Alvaro 100rn ir ia 0o de Sou-
400.00 I	 sil	 .	 .

1 .000.00 • José cie Aratii0 ,
400.00 1 Luis Gonçalves Ji•-or
400.00 1 Alti no Leocádio Ferreira
400.00 Eduarèo Albino dos San-
4011.00	 tos Junior ......

Jo-,é Perdigão	 .....
400.00 Pedro Afon,o do C' -no

Jorge Co-r1	 ......
400.00 Ili;de!Jrando D misio da
400.00
400.00
400 00
300 00
400.00
600.00
4 00 ,00 Henrique	 a •-•
400 00 1 F.'tevão Colo-que .

Mo:t"ada N.•-•
Sel	 Sil••

va 	
11 ,..m de Ca i• •	 „

José de Sousa I.0nes
Süviro Marques
A111710 Bar;PS d e Car-

valho ......
José Nunes Ft'eire 	

400.1)0 Luci Paes Camargo
300.00 Ozeas Alves da Cosia ...
400,00 Joaquim de All.mquerque
400.00 Hendriek Van Der E'ut
300.00 Arariue P0d. 0.• 	 •la Sil-
400.00	 va 	

Antônio José de Carvalho
400.00

400.00
400.00

400 00

900.00
400.00

400.00
400.00

400.00
400.00

400.0(1
400.00
400.00
400.00

3.000.00
900,00

400.00

400.00
900,00
400.00

400.01
1.20000

400,00
1.200.011

900.00
1.00.00

800.00
90,00

900.00

900.0i•
300.00
400.00

400.00

400.00

Aderbal Porf trio de A.•anjo
	

4,10 0()
Alberto C. d , -'01ha

	
400.00

Antonio Silveira da 1.oSa
Filho 	

	
4('C 00

Atotan Carn 2:: o 	 •	 4 .!0 .00
João Gonçalv0s C•-•,.1"o ..	 -,e0 00
Jorge Macnadc. 	 	 4.0. 00
Jair Dias Ca o 0,,0 0 	 .	 4.'0 00
Moacir da Silva	 4• 1, no
Severino ,,n :."o • Jac00,- . .	 4-1 OU
João Dama ,'rua 1'0-con	 l'.'0 Pu
Moacir de .9.0t:o  	 ....	 4 1, 00
Ari.ur .	 . , miano ...	 a,.• 011
Jo1'0e Sena Co 'cl-i0,	;0)0 00
Helio de 01h0lra , . .....	 C00 00
Joa0t0m Munia de ;/..ved.-,	 4 .0.00
Ao •,Ônio Machado :0;`11M

Júnior	 ....
Manuel Ar , nas eia Si:v0	 .0.0101
João ele Oliveira 	 	 . '`. 00
João JustitrO Sardinha

Pontes 	 . . ..	 4:.0 00
Manuel Cabral 1''1:11:: .. • .

. 
	-;, 1, ( q i	 .~

Anastácio Barerto	 4,0 00
Sebastião Francisco, dos

Santos 	 	 ,.0•0 On
Durval da Cos,a. . 	 4•'0 00
Antonio P ,ciro d: o0.veira	 4'4, 00
Pedro da Silva Poi0o ... 	 41.0 00•
Consiantino JI;se t?,, reit s a	 3.-1' 00
Ec•Si Rod•igucs .	 rol 00
H •• nes da Carvalho 	 	 3 :1' 00
Eduart:o das Reis ::suares	 :0.0 (ict
Paulino da C.,‘ , ;.8 e Silva	 4.00 00,
Manuel Pacheco    	 41'•".00
Alvaro dos S.a n Hs Pe-

reira	 	 	 40(• 00A,
João da 1'0 ar 'a l..:oure0-o	 4-10 00.
Antôn:o de Carvalim 	 41000
Fernando da Costa . 'lotes	 AC 00•
José Joaquim cio 47.:vetio	 '.00 00.
Riclicl:)s Jc)é dos lojos	 4• e 00:
Antônio .4 '-es Cor:Jeito 	 	 4"t .00
João Batista Da inasveno	 4•0 00.
Mel •ht p d -0, Paio de ;ousa	 4'1) 00.
Silvio Duarte Canela 	 	 4.1: 00
Alberto dos Santo• 	 	 4 10 00
A 0,0d Ps C. Nas0000n o 	 	 400.00,
Claudionor	 13 0-..eira	 das

Chailas 	 	 400.00.
Adolfo da 1'0 ,.• a Carrmos 	 	 01•0.00•
João 0's Santos 	 	 1100.00-
Tec ó- miro J' ,,é de Car-

valho 	 	 400 00,
J0aouim Pc . 0-0. a	 4,1 00(9	 30(..00
s, ,,:?-0) Frain • ls• .3 R,,,:,,:¡ .. . ,	 4.0 01)
A rr • nor de IMA' 0s 	 	 ^.01) 00
JP:,é Cti ,I anileira 	 	 400 00
Durva' Bat i -.-t dr-,, . .njos	 400 00
Nilo Coelho 	 	 4 . 0 00
Enrico do Ca nio ... 	 	 400 00
Manuel	 -(t,•,..	 '.00 00
Milton Berna ,0lo 0a Silva	 400.00
Osvo l do A lexa nd ,-ino do

Silva , 	 	 400.00,
Alvaro dos San[. , - . ...	 ,:00 00
Antônio so 1 ),-;:l da	 ;i',1	 4'u 00•
Eve •aldo Amni -1 o Cc ,,,pe	 400 00
Valdir Linha Pimenta 	 	 40000
Jorre Jose cl , 's Anjos 	 	 400 00
Moacir Frizo•i 	 	 400 00
Orlando Cándi rlo cia l'ilva	 400 00
Lourival B0• 0es 	 	 40000.
Antônio F0.ancis po de An-

drade Filho 	 	 400 00
Osvaldir Rezende Ma.-hado 	 400 00
Siclnev Lóbo Machado 	 	 ..g C 00.
Pedro' César Cantil 	 	 1.000 00
Vitor Pio 	 	 2 .4r. 0 00
Sérvulo Jos.é d•e Andrade	 900_00
Antônio dos Santos Pe-

reira 	
Leandro Cândido
A 9Lônio de Oliveira 1..uriz

•no da Costa
••• ' 0 10 s Bevilacina da Cunha

Frei-,	 	 4.00.00
João Leitão	 400,,re

'Osvaldo Matos de Andrade	 400.00
Marceonilo Raimundo da

Silva	 400.00
Eduardo Padiglione 	 	 400 00
Aflatidizio Luis de Carva-

lho 	 	 400 00
João Da maseeno Coelho 	 	 300 00
Manoel Costa Vilas Boas 	 	 400 00
Manoel Ferreira	 400 00
António de Sousa 	 	 400.00
Antônio da Silva Esteves,	 4{10 00
João Antônio Pacheco 	 	 400 00
João Ferra ri 	 	 400 00
Francisco Ferreiro 	 	 400 00
Enrico Alves da Silveira 	 	 30C (10
João Barros da Silva 	 	 500,00.

llibunal de Contas da Unin

LEI N.° 830 - de 23-9-49

Div. n.° 59,3

Preço : Cr$ 2,50

A VENDA:

Seção de Vendas: Avenida Rodrignes Alves, t

Agéncia I: Palácio da Fazenda

Agencia II: Pretório

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso Postal

Cosia
Anácin R.eb
Jose Caota1 •) Dica .....
Odiiio da r 00.a M00
I.E0,0u,-0.:-	 --;to 170-0
e.lini0 de M0.t0s

400,00
400,00
300.00
400,00
300.00
400,00

400.00
50.0G
4t,0 00
400 00



300.00 Amaro Antônio da Costa.
Felix da Costa Lima

400,00 Jarbas José Quintanilha.
400.00 José Duarte Filho 	
400 00 Fiorentino F. Rocha

Valdemar Gomes da Silva
9009! Francisco Cândido
409 00 JtVio Alves Tôrres 	

Paulo Antônio Rodrigues
4011.00 O ,mar Inácio Moreira
400.00 Vitor Orlando dos Santos

Paulo de Sousa Biani
409_01) Adoir dos Santos 	

GuilhermeGuanerme José de Cam-
400 00.P(/''
400 00 Vaiter António de Melo, •aaime de Andrade 	
400 00 Pedro Pereira Capeta 	

José Carlos de Menezes 	
400 00 	

500 00 !naudionur de Carvalho
900 00 Coelho 	

	
400 00

400.00 Valdemar Malvino dos
401 00 Santos 	 	 400 00
400 OC Francisco Leandro 	 	 400 'O
40e 00 t, aldemar Urres 	 	 400.00
400 011 Milton Xavier 	 	 400 00
400 00 Antônio Lucindo Piedade. 	 900 00
400 0') Juremil da Silva Pereira 	 	 900 00
400 , s0 , Milton Xavier 	 	 900 09
400	 Pedro de Sá Sodré 	 	 2 000.00
400 90
400.011 ,	 Total 	 	 502.023 40

400 00. Importa a presente relação ern • -
402 00 ! quinhentos e dois mil e vinte e três
400 00 :c ruzeires e quarenta centavos. Visto:
40000' - Jose Córte Real - Chefe do T.•400.00 S. A. E.

40000' SECRETARIA GERAL DE
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Lenedito Rodrigues de
Oiiveira	 	

Anastacio Jose Martins 	
Jorge 'Ferreira da Silva 	
Amaro Fernandes Erick •
Jose Carlos 	
Joao Barnardino Antas 	
Djalma de Oliveira
J_ronimo Barbosa Mon-

teiro Filho	 '	
3/1cucolino
David das Santos 	
Alcides Batalho de Sousa 	
Cd ri -38 Teixeira da Sil-

veira
Evaristo do Nascimento -
Mário Lope; C.ialves
Jora Gomes 	
Luis Honorato cie Oliveira
Wa:dahi de Sousa 	
Agezislau A ri rade do

Amarai 	
Armando da Silva
S:-.iastlão Rodrigtos Mou-

t iro
J(tati tnal Ritie.ro 	
Sebartiao Casario 	
Carmen dc Araújo 	
Claudionor Cosia 	
David Pereira ate Oliveira
Seba s tião Benedit Batis-

ta
António Can'ildo de Sou-

sa Marques 	
Mario cia Silva Gomes 	
Nieanor Matos de Andra-
de 	

Osvaldo Olimpio
Isac da Silva Gracie 	
R.:inakto da Casta Sousa.
Epifania Tôrres da Silva
Sebastião José Soares ...
Francisco Antônio Cascão
Vitalino Jo é Feria 	
Je,é Rodrigues 	
r Manar Fogaca Pereira •
João &incidi-á 	
Antônio Fernandes Areas
A l berto César de Almeida
Miguel dc Lima Pitta
Armando Cadaval Filho .
Janqitim de SOU.- a Gou-

lart 	
L.nealn de Sousa Lima 	
Delfim Cardoso 	
Aristides Jose Gonçalves •
Orear de Almeida 	
Laurivat Barbosa de Amo-

tina
Francelino Pereira.
Emalo Fagundes 	
Manoel César Cavalcante
Mario Lana dos Santos 	
Manoel Dias	 .......
"aduado Pereira da Silva .
ciaraldo Teixeira
Nélson Pais Camargo 	
João Bernardino Antas 	 •
T•Iareolino de Almeida 	
David dos Santos 	
ifuuerta Pereira de Lima.
Dario Lopes da Silva 	
Nilten ' cie Araújo 	
Jaci Apelinario da Silva.
Jeão Cánaido 	
Jese Tostes de Sousa 	
Anlarinr dos ' ..eis Correia.
Jose Rocha gues Figueiredo
Fernando /ato ICS 	

Valdir de Freitas Coragem
Ce •aldo Alves de Sousa
Aliberta Rafael dos Santos
Alberto Passos 	
Renato Pereira dos Santos
Fieravante Carnera 	
José Rodrigues 	
Michela Leone 	
Armando Augusto Perei-
ra 	

João Romeu 	
Pedro Ribeiro Salsa 	
Ernesto Miranda 	
Jaime de Sousa 	
Justiniano José dos Santos
João Munia de Andrade .
E:oídio Tinaeo de Carva-

lho 	
António Carvalho de

Araújo Júnior 	
Eugênio dos Santos 	
Sebastião Monteiro de

Carvalho
Arnaldo Soares de Campos
Hugo Siqueira de Sá 	

Manoel Caetano Vargas 	
400.00 Tertuliano Cardoso de 011-
400.00 veda 	
400.00 Paulo Avelar 	
400.00 Feitor Mulé 	
400 00 Manoel Batalha dos San-
400.00	 tos 	
400.00 Abel de Sia 	

Francisco Antonio Maria

400.00 Otaviano Gonçalves Cor-

600.00	 Filho 	
400 001 Paulo Luis de Faria Filho

500.00 . deiro	 	
:Eu" Mauricio Quinta-

400 00	 n ilha
400.00 WiLt.: ate Oliveira Maciel

4.0e0 001,d-doido Dias do Couto 	
406.00 Ot valclo Barbosa Couti-
400 00 nho 	
400 00 Ismael José V.eent e ao F!!,-

somado
400,00' a:almas Ferreira de Oli-
400 00	 vieira

Daáximo Luis Teixeira
400.00 Antonio Jose ia Costa 	
900 Do Francisco Barbosa de 011-
900,00 1 vera
600,00 Carlos Bastos Lopes'
600 00 'Benedito Batista
500 .00 Elizon Vieira

Pintou Moidonça Duque .
300.00 Eticliclas José da Costa

Humberto Zito 	
400 00 Guilhermini Milagres 	 ,
400,00 Herval Barreto oreire

Marina, Francisco Webler,
400 00 Jorge Pires de Andrade 	
400 00 Ati •ecilio de Oliveira Go-
4f10 00	 mes	 	
400.00 Izair Teles de Noronha .

Carlos Ferreira Cardoso .400 00
Eleuterio Mend es dos300.00

Santas300.00
Wilson Franco Pereira ..400.00

400.00 João Damaseeno Ferreira
400 00 Jose Pinto da Silva 	

400 0
00 Carlos %Valia 	

Raimundo Nunes de AlbU-
0 0 

400 00 Onorque
400.00 Carlos Augusto Nascimen-
400.00	 to

Jesuino Jcse ia Rosa
400 00 Jean ,Jose Duarte 	
400.00 José Jacinto da Silva ...
300.00 Rogério Renato Ferreira,
400,00 Domingos Ca rdoso 	
300 00 Manoel Rodrigues Vieira 	

Joaquim da Silva Rosa
40; 1. 00 IViancel Joaquim da Silva.
30a 00 Jose Mazante
40a 00 João José da d'onseea
age 0e. Feliciano Vieira Gonça1-
40taga Jaime Cavalcante 	
400 00 António Leite 	
400 0e Mentor Jardim de Jesus
400 . 00 Jurandir Ramos Rodri-

1.600,0e
	 gues 	

400.00 Artur José Fernandes
400.00 Manuel Quintão de Almei-
400.00
	 da 	

400.00 Geraldo da Silva Pereira 	
400,00 Godofredo Alves de Sousa
400.00 João de Sousa Werneck
400,00 Arsênio Crispiano da Silva
400 00 Orandino Jesuino Ferrei-
666.70
	 ra

900.00 Feli • isaimo Munia de Me-
400 00
	 deiros	 	

400 00 Manoel da Cruz 	
400,00 José Constando 	
400 00 Alexandre Pedro da Silva
400 00 Antônio João de Miranda 	
400.00 Osni Ramos 	
400.00 Carlos Fernandes Gonçal-
400.00
	 ves 	

900.00 Francisco Assis de Olivei-
400,00
	 ra	 	

Otávio Menezes 	
400,00 Antônio Jose Duarte
400 .00 Aristoteles Gomes dos
400,00 Santos 	
400 .00 Artur Fernandes Peixoto
400 00 Filho
400.00 Artur Ferreira Martins
400.00 Wilton Lopes Monteiro

Albino de Sousa 	
400.00 Manoel Soares Rangel 	

Pedro dos Santos Martins
400,00 Valentim Estavas 	
300 00 Paulo da Silva Dória

Altamir Santiago dos San-
400,00 tos
400,00 Antônio Alves Brandão 	
400,00 José Hugo de Jesus 	

400 (10
400 00
5000

300 00
40010
400 00

Od
400 ao
400 ln
400.00
400 00
4090('
400 00

400.00

400 Oti
400 OU
400.0)

400.00
40u ria
4(1(1
400, '(1

300 00
400 00
3001)0

400.90
500 00
400.09

400.00
600 00

400 00
400 00
400.00
400 00
400.00

400,00

400.00
400.00
400 00
300.00
400.00
400.00

400.00

400 00
400 00
400.00

400 00

400 00
300.00
400 00
400.00
400,00
400 00
400 00
400 00

400.00
400.00
400,00

2.005.621-491: devolução° de caução:
Autor:ao. em dermos. A Secretaria Ge-
ral de Finança.. para os devidos fins.

Vermorel Cia. Ltda. (processo
n. 2.003.955-19): devolução de cau-
ção: Autorizo. A Secretaria Geral de
Finanças, para os devidos fins.

Ceras S. A. - Indústria e Comer-
cio de Máquinas Usina • (processo nú-
mero 2.005.561-4a): devolução de cati-
aão: Autorizo. em termos. A Secreta-
ria O ral de Finanças, para os de-
vidos fins.

Jardim Zoológico
Boletim n. 2

De 5 de Janero de 1950
Movimento do Jardim Zoológico

Dia: - 4-1-1950.
Visitantes e renda:
745 Visitantes -- Cr$ 2.235,00.

Departamento de Agricultura
Boletim n. 2

De 5 de janeiro de 1950
ATOS DO DIRETOR

Designação:
Do Trabalhador Referência B -

Portilio Inácio Alves - matrícula nú-
n-odo 52.083, para ter xercício no Es-
tabelecimento Ag rícola de Guaratiba
lNúcleo 161).

R.scomenclação:
Recomenda aos Senhores Chefes de

Postos Agricolas e Serviços (Veste De-
partamento. a fim d,e dar ciência aos
lavradores, que o Setor Jurídico, su-
bordinado a esta Chefia. está à dispo-
sição dos m0smos. às segundas, quar-
tas e sextas, das 15 ás 17 horas, para
o fim de providenciar a legalização de
suas propriedades.

Serviço de Economia Rural
DESPACHOS DO CHEFE

Lélia Lopes Guimarães e outro (nú-
mero 2.036.367-49) - Inscreva-se em
térmos. de acôrdo com a informação.

José Rodrigues de Almeida (núme-
ro 2.036.336-49) - Inscreva-se em
têrtnos, de acordo com a informação.

Benedito Rodrigues da Sil va (nú-
mero 2.036.439-49) - Imola va-te eia
térrnos. de acôrdo cem a informação.

Félix de Sousa til. 2.036.332-491 -
Inscreva-se em tétanos. provando a
ocupação lsgal do terreno.

Maria Dulce Cardoso Limoeiro... (mi-

Serviço de Distribuição
Boletim n.° de 5 de janeiro de 1950

ATOS DO CHEFE
Cante ali ientoai

Pela Portaria n. id e 2-1.50. temia
ani vista o que consta 110 processo nu-
mero 20-21.659-49. resolve: cancelar
a locação n. 10. do Mercado São Pau-
10, sob a responsabiliciade cie Dewet
de Ramos.

Pela Portaria o, 2 cia 2-1-50, tendo
em tda'a ri que consta tia processo
It. 20.21.640-49. resolte: cancelar a
;,:cação n. 9-10. do M. reitco São Ra-
la01. sob a reasealisabiliaacte de Gra-
atirio Machado Mandas Filho,

Peia Portaria ri. 3 cie 2-1-50. tendo
Em vista o que ()ousia tio processo
4;	 20-21.641-49, reaolvei canctdar
locações números 6 e 26. do M, r_
a r ado São Sebastião, sob a responsabi-
lidade de Antônio Dias e Cezino Soa-
re.s Balista, respectivamente.

Dispensas:
..Pela Portaria n. 4 do 3-1-50. tendi)
f:rn vista o que conala ãlo proc.-
l:0- 13.001-50,	 resolve:	 dispensar,	 a
oedido, das funeões de Adminisara.
dor do Mercado São Pedro, o escaltit-
á • lo. classe E. matricula 49.052. Ro-

berto Plinto Stefano.
Pela, Portaria n. 6 de. 3-1-50 ,tendo
m vista o que consta no processo

'(0-15.001-50, resolve: dispensar, a
podido, das funções de Administra-
dor do Mercado São Rafael, o esc-1.
turário. classe E. matricula 49.061,
Artur de Araújo Braga Neto.

Remoções:
Pela Portaria n. O 03-1-50, foi

removido do Marcado São Pedro
(núcleo 5.183). para o Mercado São
Rafael (núcleo 5.184), o eseritiná-
rio, classe E, matricula 49.052, Ro-
berto Plínio &afano.

Pela Portaria ra 7 de 3-1•50. foi
removido do Marcado São Rafael
(núcleo 5.784), para o Mercado Sala
Pedro (núclei 5.183) o escriturário.
classe E. matricula 49.064, Artur de
Araujo Braga Neto.

Pela :r.3ortaria. n. 10 de 3-1.50, tendo
ern vista o que consano processo rd-

400 DP mo o.as Ltda. 	 t 13. oceSW número

AGRICULTURA. INDUSTRIA
E COMÉRCICn

Serviço de Expediente
Boletim n. 4

De 5	 janeiro de 1950
DE.SPAOHOS DO SECRETARIO

GE.Ti.AL
Engenharia Construçoes Instailaçoes mero 2.035.502-49) - Inscreva-se em

900 00 I	 cs:o o. 2.005.549-49' : devollução termos provando a ocupação do lor-
de caaaão: A • torizo, em termos. A rano.

Manuel Raul:no dos Santos mime-400 (0) Secretaria400.0(' deczetaoa Geral.. Gral de Finanças, to 2.036.195-49) - Compareça para
A. oa devidos tina.	 eiadidecimentcas,400.0^ A. Agnelio processo n. 2.00a".573-49	 Cambem Portinho (n. 2.036 008-49)

400. 1' devolução de caução. autorizo,	 em - Aguarde o térrnio da validade do
lêrrno. A s cretaria. Geral de Finais- regist ro Provi.sôr:o.400,0)

400 no cas, para os devidos fins. 
4000,	 Sociedade Brasileira de Máquinas e Departamento de Abastecimento



ATA DA 6.a SE3SA0 EXTRAORDI-
NÁRIA DO TRIBUNAL DE CONTAS
DO DISTRITO FEDERAL, REALI-

ZADA A 31 DE DEZEMBRO DE
NA RESOLUÇAO N. 1. DE 21 DE
1949. PARA OS FINS PREWSTO3
NA RESOLUÇÃO N. 1, DE 21 DE

SETEMBRO DE 1948
Aos trinta e um dias do mis de

dezembro do ano de mil novecentos e
quarenta e nove, fee onze horas, sob
e presidência do Sr. 'Ministro P:dro
Firmeza, reuniu-se o Tribunal de
Contas do Distrito Federal, em sua

sessão extraordinária. para os fins
previsto-, na Resolução n. 1, de 21
dc setembro de 1948.

Comparecesain os Srs. Mintam*.
Ivan Lins, Jesii!no de Albuquerque e
João Lyra Filho.
• Procedida a leitura da ata refe-
rente à sessão anterior, realizada a

28 do corrente, foi a mesma aprova-
da sem debates,.

Na ordem do dia, o Tribunal tomou
a seguintes resolução: -

Conceder, era prorrogação, a licen-
ça de 180 (cento e oitenta) dias ao
Oficial Administrativo, classe na (Ja-
zi/da de Siqueira 'Queirós, de acôrdu
com o laudo médico e nos Ulmos- do
artigo 156. do Decreto-lei n. 3.710. de
28 de outubro de 1941. combinado com
o artigo 2P, da Resolução zi, 1, de 21
de setembro de 1948.

Nada mais havendo a tratar, foi
encerrada a sessão. E. para constar,
lavrou-se a presente que vai subscrita
e assinada. Eu, Fernando Monteiro
Autran, Secretário do Tribunal. e
subscrevo - Pedro Firmeza - Vice-
Prealeente, em exercido. - Jestrino
de Albuquerque. - Edgard Romero e
JOão Lyre Filho - Ministros.
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EMPREGADOS MUNICIPAIS

TRIBUNAL DE CONTAS DO
DISTRITO FEDERAL

• MONTEPIO DOS

João de Almeida da Ponta - (Proc.
n.° 7439500-49) - Deferido, de acor-
do com a informação.

Recolhimento de-Renda: •
O D.V.T., recolheu ame cofres da

Municipalidacle, nesta data, pela
Guia n.o 7900025, a importância de
Cr$ 3.263.00.

'Expediente do 1-V.T.
Apreensão de animais:
Apreensão de Animais:

Foram apreeneidos na via pública,
pelo 1 V.T., no dia 4 do corrente, os
seguintes animais:

Caninos 	  	  24
Caprinos 	  41
Equinos 	  5
Muares 	  1

Mero 20-20.727-49-DAB, resolve: re-
mover do Mercado São Braz (núcleo
181) para o Mercado São Rafael
(núcleo 5.184), o traba'hador, referên-
cia "C", matricula 50.191, Joaquim
Batista de Sousa.

Dealanacebes:
Pela Portaria n. 8 de 3.1-50. foi de-
signado para Administrador do Mer-
cado São Rafael, o escriturário, clas-
se E, matrícula 49.052, Roberto Plinto
St ef ano .

Péla Portaria n. 9 de 3-1-50, foi de-
sie-nado para Administrador do Mer-
cado São Pedro; o eswiturário. clas-
se E. matricida 49.084, Artur de
Araújo Braga Neto.

DESPACHOS DO CHEFE
Proferidos em 4 dc janeiro de

1950.
Carlos Vieira da Silva (número

20-21.633-491.
Carlos Vidra da Silva (processo

n. 20-21.634-49).
Waldemar Rodrigues Casa-Nova

020-21.636-49).
Ma.teo Porco (20.21.635-49.
"Deferido.nada havendo a Pagar".
Joaeuim Rangel (20-21.650-49). --

"Deferido, nada havenda a paga"".
Antônio Alvas de RFreitas (núme-

ro 20-21.653-49). - "Apresente re-
gistro de firma no D. N. L C."

RETIFICAÇÕES
No "Diário Otleiar' n.° 2 (Se-

ção II! de 3 de janeiro de 1950, às
folhes 44 nos despachos do Sr. Che-
fe do Serviço de Distribuição:

Onde se le:
Vaidemar Joaquim •Canenho

Leia-se:
Waldemar Joaquim Carrilho 	

(20-21475-491 "Junte cartão de ine
gruo do empregado".

Onde se Iê:
Antônio Alves da Silva, ...

Leia-se:
António Alves da Silva 	

ie0-21586-49)	 `Faça-se	 inscricão
pare posterior atendimento".

Ode se lê:
José Ferreira ...

Leia-se:
José Ferreira (20-20940-49) -*De-

ferida, pago o disposto no Item 289
do Decreto-lei n.° 2.740, de 4 de no-
vembro de 1940".

No mesmo Diário Oficia/ te( fólhas
44 e 45 na relação de notifiençaes:

Onde se 14:
Reladio das notifiefteaes lavradas

peos fiscais das feerae.-livres, nestas
datas:

Número - Matricula - Perante -
Comercio - Valor-multa - ed.-
ros 10.967 ...

Leia-se:
Relação das notificaçõee lavradas

pelas fiscais das feiras-livres, nestas
datas:

Dezembro dia 25:
N.o 10.697 - matricula 2.060 -

feirante - Antônio de Pinho - Cd.
inéreio - Verduras - Valôr-multa
- Cr$ 75,00;

Dia 27:
N.° 11.329 - matricula 208 - fei-

rante - Tomazie Maria André - Co-
mércio - Verduras - Valôr-multa
- Cr$ 20,00:

N.° 11.730 - matricula 1.999 -
feirante - Fiorentino Felix de Car-

•alho - Comércio - Verduras - Va-
i lôr-multa - Cr$ 30.00.

Departamento de Veterinária
Bolrtim nP 3 de 4 de janeiro de

1949:
DESPACHOS DO DIRETOR:

Reinaldo Vicente Viana - (Proc.
ne 208.259-49) - Deferido, de acor-
do com a informação.

Designação:
Para servir junto ao gabinete do

Diretor, o prático de laboratório, re-
ferência "C", matricula n.° 63.320 -
João José Gonçalves Leite.

Recolhimento de Renda:
Pele guia n.° 7900024, foi recolhida

Expediente de 5 de janeiro de 1950
DESPACHOS DO DIRETOR
Procesoss: e,

N.° 319.464-49 - Ester da Cunha
Machado. - Julgo em ordem a
documentação apresentada com o fim
de habilitar. futuramente, na quali-
dade de legatária. Elza da Cunha
Machado e. no impedimento desta,
Maria jos.é Quente à pensão que
vem sendo institue:ia pele contribu-
inte deste Montepio Ester da Cunha
Machado. matricula n.° 13.9fel.

N.° 323.147-49 -- Liga de Proteção
aos Cegos no Brasil. - Pague-se
Liga de Proteção aos Cegos no Brasil,
a importância de Cr$ 140.00 (cento
e quarenta cruzeiros), por forneci-
mento de material. de acordo com
e * empenho n.0 151, de 30-12-49,

NP 323.145-49 - Sudeletra S. A.
- Pague-se à firma andeletrn S. A.,
a importância de Cr$ 252.00 fritizere,
tos e cinqüenta e dois cruzeiros). por
fornecimento .de--material. d e neônio
com o empenho n.o 150 de 30-12-49.

N.° 323.016-49 - Staleletro H, A.
- Pague-se à firma Sudeletro S. A.,
a importância de Cr$ 455 (10 (quatro-
contes e cinqüenta e cinco cruzei-
ros), por fornecimento de material.
de acordo com o empenho X° 149,
de 28-12-49.

N'P 323.146-49 - Liga d » Proteção
aos Cegos no Brasil. - Pague-se a
Liga de Proteção aos Cegos no Brasil.
a importância de Cr$ 190,00 (cento
e noventa cruzeiros), por fornecimeu-
tn de material, de acordo com o em--
ponho n.° 152, de 30-12-49.

N.° 323.365-49 - Caixa 'Beneficen-
te dos Empregacics Municipaig. -
Pague-se a quantia de Cr$ 2,745,00
(dois mil setecentos e sessenta e cin-
co cruzeirae).

NP 323,038-49 - Emanuel Criepl-
nitente Reis 'Martins.

N.o 322.959-49 - Hélio Vieira. -
Atenda-ae.

N.° 322.879-49 - Belarmino Correia
Teixeira. - Deferido,

N.° 1.075.823-49 - Vicente Teodoro
da Silva. - Mantenho o despacho
proferido no procesos n.° 1.066.113-
1949.
Expediente de 4 de janeiro de 1950

DESPACHOS DO SECRETARIO
DO MDF

N.° 322,184-49 - Antônio Ferreira
Gemes. - Queira comparecer a este
Gabinete.

N.° 323.305-49. Valentim Antônio
da Silva. - Compareça para escla-
recimentos.

...•••n••n•

Serviço de Contrôle Legal
1-DA

DESPACHOS DO CHEFE
•Dia 5-1-1950

N.° 322.367-49 - Pedro José dos
Santos. - Cândida Rosa Pereira dos
Santos viúva do ex-contribuinte Pe-
dro José dos Santos, compareça em
conipanhia de suas filhas maiores e
solteiras, a fim de que as mesmas
assinem o pedido de pensão, tornan

-do, outrossim, ciência das exigências
no mesmo formuladas,

N.° 321.607-49. -. João Gonçalves dos
Santos. - Compareça o Sr. Vitor
Ramos de Paiva para prestar contas
das despes:a; com o enterramento do
ex-contribuinte João Gonçalves dos
Santos.

NP 322.684-49 - César D'AlbrieuX.
- Ocrnpereça para eseirrechrentos.

NP 322 295-49 - Etelvino Santana.
- Compareça para prestar esclareci-
mentoS.

N.° 322.091-49 - Nicanor Leingrue
ber. Queira comparecer a fim de
prestar esclarecimentos.

N.° 322.603-49 - Ladisláu Barbasse
- Queira eemparecer para tratar de
assunto do eett interêsse.

el.° 3.21.071-49 - MorenJ Castra,
- Compr-eça para, tratar de aseunt0
do -seu interêsse,

• . (X,

SECRETARIA GERAL
DE FINANÇAS

Superintendência
do Financiamento Urbanístico
Térreo de investidura de lana área de

terreno consigna ao imóvel sito
rua Vendado Ribeiro número 276 -
aniigo número 88 que assinam An-
tônio José de Sousa e a Prefeitura
do Distrito Federais aqui designada
"Prefeitura" na forma abairro:
sidemfbpy cmf pmcpf cgmfpyk mh
Aos quatro dias do mês de asneiro

do ano de mil novecentos e eintitienta
na Procuradoria de DeSaPmPria?õe3
da Superintendência tio Financia-
mento Urbanistico presente o deliam
Burle° de Ciarvalhi, Cordeiro, andam;
representando a Prefeitura na furna
da Portaria número 1.128, de 19 de
setembro de 1949, compareceu Antó-
nio José de Sousa, português. casadde
residente nesta cidade, à rua Venâne
elo Ribeiro número 268, e declaro&
vir assinar o presente termo, pelo
qual a "Prefeitura" lhe cede e trans-
fere_ por investidura urna área de
terreno contígua ao imóvel de sua:
propriedade, que não é foreiro à mane
danada "Prefeitura", e situada à rui
Venânclo Ribeiro número 276, antera
88. área de investidura essa descante/
nada pelo alinhamento do prejetdi
aprovado número 2.648, mediante aS
seguintes condições: - Primeira .-
o investido pagará a Prefeiture a ima.
portánci a de Cr$ 388,00 (trezentos
oitenta e oito cruzelres). de aeórcite,
com o laudo de eva ialaeáo mister*
734 de 31 de maio de mil r.oveeentoW
e quarenta e nove. data Procuradoria)
de Desapropriaoões, laudo êsse. com Cs
qual o mesmo 'concorda peia área cora
resnondente a mencionada investia
dura, eulas medições e confrontaçõeg
são a.s seguir.tes: área - 22 00n 12• me-1
eindo 11,00m. de frente e fundos por
2.00m, de ambos os lados confrontan-
do na frente com o logradouro públi-
co rua Venâneio Ribeiro , nos Zeindoe
com o Imóvel em causa eme Venere?
cio Ribeiro número 2761. no :ado dal
reato com o prédio número 290 eintiget
92 de propriedade de Anton io Teircelle
ra. no lodo esquerdo com o prédio
mimem 288 antigo número 88 de eroe.
nriedade de António Ferreira de Cal!
tro, - Segunda - O investida recoel
nhece, como cassando a sua neoPele11..Jade unicamente a área rompereis-.
dada nas limitações acima descrit
e, como pertencentes a Prefelt4,
Quaisquer pequenas áreas que resida
tem da execução do projeto e que
refere o presente tèrmo.	 Tercei
- A Prefeitura se obriga a fuer •presente transferência firme e ter'
respondendo pela evicção de direi
E, por já. ter eido recolhida aoe, caf
da Prefeitura as importa:leia de ..
Cr$ 388.00 (trezentos e oitenta e o
cruzeiros), mencionada . na condi
primeira e de Cr$ 100.00 (cem c
adros), correspondente a taxa de
Esinatura do termo conforme fel
certo resueetIvamente as guias nú
roa 3,105.668. de 15 de dezembro
1949 e 17.319, de 20 de dezembro
4.949, e a vista de nada mais bata
eido declarado. lavrei o presente ear4
do artigo 4.0 do Decreto número 6.9
de 28 de Janeiro de 1941, combina
com o Decrete número 7.218, de
de 'sineiro dede 1947 e artigo 6. 1 do
creta-leinúmero.9.532, de 31 de
lho de 1946, velendo o nresente com
eecriturn pública nos térreos lo a
tios 4P da Lei número 217. de 15 d
caneiro de 1948 n qual vai P.RVh-la
pelas partes interessadas, testem

a importância de Cr$ 4.713.60, aos
cofres da P.D.F., pelo D.V,T..

Expediente do v V. T.:
Expediente do 1-V.T.

Apreensão de anirriaiR•
Foram apreendidos -na via &bilra,

pelo 1 V.T., no dia 3 do corrente,
75 caninos.

Boletim n.o 4 de 5 de janeiro de
1950

Oficio n.° 4-50 do 2 V.T. - (Proc.
n.° 2060015-50) - Alterando as ferias
do Veterinário classe "J", matricula
n. o 33.23, Vitecius Minehetty. de
15-1- a 32-2 para 5 a 24-6 e do Prá-
tico Rural 35, matricula 17.156, Euri-
biades Teixeira de Godcy de 1 a 25-4
para 4 a 28-1 - "Autorizo".

MIN nENN	 P..	 I 	 INIMEN	 IN IIN
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nhas e por mim Wilson Vital de Oli-
veira, escrivão designado pelo Oficio
naire:so 010.121 que o escrevi, ~1-
nado sobre urna taxa de expediente
de Cr$ 4,00 )(quatro cruzeiros) e um
sêlo hospitalar de Cre 2.00 (does era-
zeros). — Rio de Janeiro, 4 de ja-
nen° de 1949. — Antônio JOst! de
So.usa. — Eurico de Carvalho Vo: • ei-
ro. — Mannel Joaquim Viena, —
Amaria° José Vieira. Copiei em
4 Co janeleo de 1950.

Departamento do Patr!mônio
Trino de Contrato de arrendamento

do terreno e posto de abasteci-
incuto de lubrificação de automó-
veis — próprios municipais — si-
tuados à Avenida Presidente Ver-
gas e.squina da Avenida Paulo de
Frontin e Rua Foneeca Lima e fun-
dos para a Rua Carvalho Mon-
teiro.
Aos quatro dias, do mês de janeiro

de mil novecentos e cinqüenta, pre-
sentes no Gabinete do Senhor ISere-
tor do Departamento do Património
o Diretor Doutor Tomás Pinto da
Fonseca Guimarães e as testemu-
nhas Abaixo assinadas, ai compareceu
a firma Caldas e .Borges Limitada,
representada pelo Senhor Raul Al-
ves Borges. brasileiro, casado, co-
Merciante, portador da carteira de
identidade do Instituto Fede Pache-
co número 141.343 (cento e quaren-
ta e um mil trezentos e quarenta e
três) a qual declarou que. de con-
formidade com o despachado de .••
22 . 12-49 (vinte e deis de dezembro
de Mi/ novecentos e quarenta e nove)
exarado pelo Excelent.saimo Senhor
Prefe ito, no prccesso n. '4.405.449
•quatro milhões quatrocentos e ein-
e° mil quatrocentos e quarenta e
nove), vinha assinar o presente têr-
mo de contrato, pelo qual ene é con-
cedido arrendamento do terreno e
Posto de Abastec'mento e Lute • tica-
ção de Automóveis — própr:os mu-
nicipais, sitos à Avenida Presidente
Vergns, esquina da Avenida Paulo
de Frontin e rua Fonseca Lima e
fundos para a rua Carvalho Mon-
teiro, mediante as segu'ntee condi-
ções: — Primeira: — O arrenda-
mento é cenceildo pelo prazo máxi-
mo de 5 (cinco) anos, coreedcs da
presente data, podendo esse prazo,
depois de findo, ser p •orrenedo a
ju'zo do Excelentíssimo Senhor Pre-
feito, por igual perlcdo, e desde que-
o arrendatário haja satisfeito /Mas
as comeeões previstas no presente
contrato, cern e trete) da ineecão
acrescido de 20ee (vinte por cento).
— Segunda: — O arrendemento é
feito pela importáncia de 	
Cr$ 8~3,00 (oito mil e seiscentos
cruzeiros) mensais, devendo esta im-
pertencia ser paga até o quinta dia
após o vencimento, na sede do Ser-
viço de AdministreeÃo e Obres do
Departamento do Património. — Ter-
ceira: — Na feita de pagamento das
conceções previstas na cláusula Se-
gunda. ficará o . concessionário su-
jeito à cobrança judicial, pe l a forma
executiva, conforme dispõe o arti-
go primeiro, parágrafo único do de-
creto novecentos e sessenta de 'de-
zessete de dezembro de mil novecen-
tos e trinta e oito. — Quarta: — A
utilização do "posto" deverá ser ex-
clusivamente para abastecimento e
lubrificação de automóveis, obrigan-
do-se o arrendatário it manter o
*pestes" em perfeito estado de con-
servação e asseio. — Quinta: — O
concessionário fica subordinado ao
horário e ás condições estabelecidas
pelas autoridades competentes, no
que se refere à, exploração do posto
referido. — Sexta: — C) presente
contrato não poderá ser transferido
a terceiros, nem sublocado no todo
ou em parte, sem prévia e expressa
autor'zação cio Excelentíssimo Senhor
Prefeito qUe. se o conceder, ~má
Cldgir novas condições e novas ga-
rantias. — Sétima: — No término
regular da et.fltra4,s ao • rrPtViEtreen-

to, passarão à posse da Prefeitura
do Distrito Federal quaisquer obras
ou benfeitor:as que venham a ser
feitas no P. M. as quais serão con-
sideradas, desde logo, como parte do
mesmo. — °neva: — Terminado e
prazo estabelecido na cláusula Pri-
meira, o arrendatário fica obrigado
e. entregar os imóveis, coco dias após
o avise para tal fim. — Nona: .—
O concessionário, se obriga a segurar
contra fogo, em nome da Prefeitura
e dentro de cento dias, do convite
para tal fim, o imóvel em questão.
na base de um valor acsrdado entre
o concessionário e a Prefeitura, se-
guro esse que deverá ser mantido du-
rante todo o período de arrenda-
mento. — Décima: — Para geriu-.
tia do presente contrato o arrenda-
tário deverá depositar, com ante-
cede/leia a importância de 	
Ct$ 25.800,00 (vinte e cinco mil e
oitocentos cruzeiros) correspondente
a três vezes o valor do aluguel men-
sal, depósito este que, após o térmi-
no regular do contrato, será levan-
tado pelo arrendatário. — O con-
cessionário fica sujeito a multas que
variarão de Cr$ 1.000 00 tom mil
crezeirce) a Cr$ 20.000,00 (vinte mil
cruzeiros), - pelo não cumprimento de
tpie l quer obrigação contratual; essas
multee sieréo impostas pelo Departa-
mento do Patrimbreo que poderá des-
ronte- lee do depósito referido na
cláti eula Déc ima. — Décima Ser:sun-
ria: — Se, pelo nem cumnrimento de
qua lquer cláusula contratual a Pre-
feitura lançar rnSo da garantia ci-
tada na cláusula Décima deverá o
conces sionário inteeraerá-la no pra-
zo de c inco dias, após o recebimento
do convite para tal fins, sob pena
de rescisão do presente contrito. —
Décima Terceira: — A Prefeitura
faculta aos herdeiros legitlinos da
concessionária, em caso de morte.
completar o perdido do contrato des-
de que não este,. gm desecôrdd com
a justiça ordinária. — Décima Quar-
ta: — Em- cano de re =Meneia no
não curnprimento de qualquer cláu-
sula contratur.e, poderá o presente
centrato ser anulado de pleno di-
reito. inecricneentemente de inter-
pclactic jueicial ou extra-jutecial. —
Decima minta: — de responsa-
bilidade do cencesstoná,r'o o paga-
mento. de trel as os impoetos, taxas,
contribuições federais e municipais,
multas. fórça, luz, gás e demais eine-
lumentos que incidirem sobre (se ser-
vicns que vai exulcrar. — Décima
Sexta: — A rescisão cio presente con-
trato tornar-se •á efetiva aem .nistre-
Cie:mento, independentemente de iTI-
ternelação judicial, podendo ser im-
ecalde o funcionamento de serviço
instalado nos própreis municipa's de
que trata este cont-ato pela Policia
de Vtgiláncia do Distrito Federal,
perdendo o arreneetário, nao só o
depõeito aludido na cláusula Déci-
ma. come ta mbém quelrer ineeni-
zaçáo. — Décima e gl.ma • — Findo
o prazo referido na cleurula Pri-.
meira, o conceesioniner em nova cose-
coerência., terá nreferên ria em Igual-
dade de candisers — Decime Otta-
wa. • — O presente .contrato só terá
eficácia depois de aprovado pelo Tri-
bunal de Cor.tas da Prefeitura. E,
nada mais constando e já tendo sido
recolhida a 1.npertáncia de .•
CrS 25.c0o,c0 (viate e cinco mil e
oitocentos cruaelros) de que trata a
cláusula Décima, pela gu'a trame-
m 11.1100 de 30-12-49 (onze mil oito-
centos e seis de trinta de dezembro
de mil norecenbos e Quarenta e nove)
do Departamento de Crntabiliciade,
como garantia da execução dêste con-
trato. foi lavrado o presente termo
que, lido e achado conforme. vai as-
sinado pelo Senhor Diretor do De-
partamento do Patr i mónio, sobre es-
tampilhas federais de Cri 2.5e0 00
(dois mil quinhentos e oitenta cru-
zeiros) e municipais de Cr$ 2.580,00
(dois mil quinhentos e oitenta cru-
zeiros), um sêlo de Educação e Seri-
de e um hospitalar interessados
► ectemunbas e per trem, A tice Use

da de Azevedo, Oficial administrativo
letra J, matricula seiscentos e
tenta e três, que o escrevi, — Em
tempo: Pela guia n. 2.901,556 foi
recolhida ao Departamento do Te-
sauro a imporlancia de Cri 2.580,00
(dois mil quinhentos e oitenta cru-
zeircs), relativa ao_ sêlo de expedi-
ente. Selado com as estampilhas e
sevos acima referidos, devidamente
inutilizadas pela data: Rio de Ja-
neiro, 4 de janeiro de 1950 e a assi-
natura: Tomás Pinto da Fonseca
Gnmaraes, Diretor do D. P. M.
(a.) Caldas & Barges Ltda. — Raul
Alves Borges. — Testemunhas: —
(a. a.) — Carias Dias e Nelsen Mo-
reira. (a.) Alice Uzeda de Azevedo.

RETIFICAÇÕES
No Diário Oficial — Seção II, de

3-1-50, a pág. 49:
Termo de loca,?do do imóvel P.

sito à rua Sete de Setembro n.0 168
— para ocepacrlo a titulo precário.

Onde se lê:
Representada por Augusto Pinto:

Leia -se:
Representada por Armando Au-

gu s to Pinto.
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para êue fins, com o acréscimo de
vinte	 cento (205,) . Quarta —
alicacee da muita e a cobrança da:
desneeet com o acréscimo de vivre
por emito (20% e conforme previ: a
cláusula anterior será feita admieis-
trat.vemente, e, no caso de nao ser
efetuado o seu lzfa •raimano, as meeinee
serão eoSeades r.t.lie.ahnente, Peão ir-
gão co'.A;;, i• da Prefeitura do De-
trito leeeeral, es.a forma execas,
conforme oespot O artigo primeiro, pa-
rágrafo nine.; do Decreto-.a nem eu
960 de 17 te die.mbro de e938. Quin-
aplicação na mune e a cobrança das
ta — As áreas de servidão reciproca
a que se refere o presente termo de
das ne pronto apresentado e iene)
ao p •oseeec eeirna citado. duns —
O proprietário Signatário em refeã•ên-
Cla	 C.211C Ie. por si, seus nele
deiros sucessores. a •cts-
pri`.ar inteeseeeente todos os com-
pro:: ris :+.:. •atnidus 'no preecatc ;ce-
rro de obreençáo. não lhe cabeedo
pleitear qua.eurr indeniza ão da Sele-
feitura ses lesetelec. Federal, em Juiz.).
Ou fora lel. ,elativamente ao esta-
belecido. Siedine• .- Será lorneelda ao
prcpriet e..ne t.,X! a tá rio, In depe en t 3
de reeffe..v.le •N '..•_,paga a taxa deçãUà
tinia :iene :elo verto ad verbum dése,
termo, o qual deverá ser reguswrada
às expensae cie mesmo, no Relstro
Geral de Imóveis desta Capital, e,'
ern seguuia, apreeentatia no Serviço
de Co:reeninditncla ciéete Departa-
mento, para a d evida anotação no
livro peóprio, só se tornando efetivopara o signatário, o direito decorrente
da decisão administratlea correspon-
dente ao presente termo de obrigação,
depois de curn."-ida erra fcrtualidadr.
E, para firmeza do que acena firou.
convencionado em face dos de., a-
chos e mais atos -consternes do mero
case() admieletrativo numero 7.434.648
de 1949, lavrou-se o presente temeis
de obrigação, para que produza todos
os efeitos legais, o nual, dentes: de lido

Federal as Velhas 43 versa. do livro
188. Fo • exibida nesta ato pelo Se-.
elide Manuel Larevitz, a earieee de
identidede número 348.599. expedida
pelo Instituto Pene Pacheco. Aeel-n • do sobre selos nos valore; acima

ao processo -protocolado neste Depar-
tamento, sob o número 7.434.648-49.
Segunda — O prc,prietário signatá-
rio em referência, se °Prega por si.-seus herdeiros ou eventuais sucesso-
res, a estabelecer servidão recíproca
de áreás comuns de divisa, com o imã-
vol número duzentos e lustro (204
situado no referido logradouro, iam-
bem de sua propriedade, Terceira —
Na falte de cumprimento da obriga-
esto acima estabelecida, a Prefeitura

Dist • ito Federal imporá ao proprie-
tário, signatário, seus herdeiros ou
eventuais sucessores, a multe de vinte
mil cruzeires (Cri 20.000,00).
cad i por Edital e imediatamente paga,pela incidência, procedendo a Preee,-
tura do Distrito Federal à demole:5e
de qualquer edificarão exlet eme na
reftr • ls área rabiando as iespeesisliricula 4.157.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

Departamento de Edificaebes
Serviço de Correspondência

Tit1,m0 DE OERIGAÇA0
(Art. 127, do Decreto n. 6.000,

•	 de 1 de julho de 1937)
Aos três (3) dias do mes de ja-

neiro do ano de mil novecentos e ein-
catenta, p resentes no Deis:intr.:rente
de Edificações da P refeitura do D is-trito Federal, o Diretor, Engenheiro
,Civil; Doutor Paulo Pinheiro Guedes
e as „esterminhas abaixo assinedas, e acaedo coelenme, perante o interes-conhecidas do interessado. compare- dado e teetemunhae. é assinado pelo
ceu o Sr. Manuel Lacevitz, brasileiro, aelector eeete Departamento, Erige-
comerciante, casado, residente e do- , nhclro Civil, DouLor Paulo Pin:It.:ocalcinado nesta cidade do Rio de Já- ' Gurelee, ainda o ,interessado,

men • as e por mim, Oto Geraldo . dos
Seletos Administrativo. alas-
se 3. tur.:ri:ala othrero 31,747, da 8,-

:'-a Casal de loção e Obras, em
exercislo neste D e partamento, erre o

p0• liavr sido designado para
fim, pagou pela Guia ntlintro

49-17855. datada de 30 de deeembrn
de 1949 a importe:leia de cear ell-
er-e-0e (cern 100.0 1 . relativa a taxa
deflua, ocra assinatura dêste temmo
Vai o presente termo selado com tini
014.) da F,.."" um da Dl:trito	 J.:1-14.
no valor de quatro • cruezziros (C 8..
4,00, e uri: selo Hospitalar, no valer
de dois cruzeiros (Cr$ 2.00). Aeinna
lambem o nreeente termo. Mine Rosa
Lacevi•z, natural da Rússia, leeitima

neto, neste esto designado promertá-
signatárin mire, na qualidade -de

senhor e legitimo peesufder do ter-
reno situado na Rua Oener"l t.77.4-.11.ar
lote dezoito (9), e!,quinit da Rua
Ainiris, conforme faz certo a eseies
tura pública de permuta apresentada
e lavrada em Notas do Tabelião do
18." Oficio desta Capital, as regelas
81 verso, do livro 710. sob o númeró
8.516. rtgistrade aio Segunda Ofício
Gerai de Inió-vels desta Capital, as
fbilies 37, cio livro 3-BH, subo nú-
mero de ordem 15 504. firmar o pre-
sente termo de obrigação, ile:0
declara 'aceitar e se obrigar a cumprir,
rumens:te as reendiness abelee cana-
Clames e da forma seguinte: primeira
-- A Prefeitura do Distrito Federal nneher do Sr. Manuel Lreevit', can-concede pagos os emolumenins nue forme certidão de casamento sele.fmera si-vidas, a neceesária licença tendo na 6. a Cireunecrielio do !!..-..-»!topara a construceo de um edificio com
quatro (4 pavimentos, no terreno de
propriedade de signatário, situado na
Rua General firmeza, aesignado lote
número dezoito 118). esrpilna da Rua
Amiris, conforme foi requerido peia
petição de reconsideração de despe- decla rados e Inutilizados na formacho datada de 15 de dezembro de Otto Gemido dos Santos, e, em1949 e projetos apresentada, Juntos seguida, as aeciretnras 'de: Paulo Pi-

nheiro Guedes. Diretor; Manuel Lace-
vitz. Como testemunhas: Edmundo
Fabricio Nigro e Messes Lemgruber
de Andrade. E, por ser o que consta
do mencionado termo de obrigação,
laN'..-ritio e aeir.ade as páginas mime-
roe 174 e 174 verto, do livro próprio
número note (9), OU, Luiz da 0=ieeiraNogueira, Eseriturdrio, referência D.
matrícula 44.752 da Secretaria Ge-
ral de VPIÇÃO e Obras, em mréle,o
neste Departamento, que dactilJaratei
o presente termo que dato e aseino.
Serviço de Correspondência, em 4 de
janeiro de 194. — Lula de 0)(o)eira
Nogueira. Escriturário. reference) D.
matricula 44 . 762,, — Está coifo) me:
Fran"isco Mattos MonSani, Chefe do
7-ED-1. matricula 4.205 — Visto:
pauto pinheiro Guedes. Diretor. ma-



Nualcro	 Nome	 Matricula

Tempo de Serviço

1
Na	 clase , Na P.D.F.

Júlio	 César	 Faria	 Car-
doni	 22.069	 593

2	 Ariovaato Batista Seixas	 1.072	 593
11.910
11.349 1

:3	 Ally rto	 Ramos	 Reis	 ....
4	 Alvaro de Oliveira e Silva
5	 Amónio Aluai° Reis 	
6	 Paulo Ramas Reis 	
7	 Luis	 Lacerda	 de-	 Arnado

4.606	 593
1.042	 593
4.297	 593
1.070	 593

10.712
10.574
10.453
8.983

2
3
4
5

Feio	 20.506	 593 8.714
6

7
CI ASSE -J" 	 	 Número de ocupantes 	 	 10

8

Tempo de Serviço 9
10

IN!'unero 1	 Nome	 Matricula
11

Na classe 1 Na P.D.F.
12

II••n• 13

1	 José	 Francisco	 de	 S.a.-,usa; 14
Porto	 	  i	 1.050

2	 Giata() la tabler Vinhã.es	 	 1	 14.175
6.370
6.336

15.426
11.512 15

3	 Pedro Olinto Coelno Cin-I
tra	 	  i	 22.068

4	 Joaé Balista de Mendcnçal	 24.063
5	 Sérvulo da Paixão	 	 1	 4.607

6.248
6.162
6.160

11.053
11.609

6.749

16
17
18

b	 Jo-a	 Maria	 Carqueja	 dei
Fuentes	 	  I	 19.757 5.916 10.034 19

7	 Paulo Sabota Bandeira dei
Melo	 	 	 4.271 5.589 8.777 20

8	 Raimundo Lúcio Ribeiro I	 28.799 5.325 9.836 21
229	 Alvaro aBtista Seixas F1-1

lho	 4.299 5.055 7.047 23
10	 José de Freitas Pereira	 21.444 4.308 4.611

24

CLASSE -I" 	 	 Número de ocupantes 	 	 1 25

26
I	 1	 I

1	 I	 1	 Tempo de Serviço 27
1 1

Número I	 Nome	 1	 Matricula 281
I	 I	 I
I	 l	 1	 Na classe 1 Na P.D.F. 29
1	 1	 I 1 ao
I	 1	 1	 I 31
1	 I
1 1)	 promovido sem lnters-I 	 1

1
32

1	 titio:	 ,	 \.	 f
I

33
1	 1

1	 I Euchynes	 G u a byr a ba1	 1	 I 34
Monteiro	 	  1	 21.445	 1	 414	 I	 6.399 35

!.	 II	 1 13

VROMOÇAO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO, DO CURSO PERMANENTE 37
2 c QUADRIMESTRE DE 1949

1.a Publicação 39
A tini de ve pcssani ser processadas as promoções na carreira de Téc-

1
1
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EDITAIS E AVISOS
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento do Pessoal
PROMOÇAO: PfraTiC0 DE ENGENHARIA DO QUADRO PERMANE:TE

2.5 PUBLICAÇÃo

2. a Quadrinietre de 1949
a l terada de actkale com oa dados aprca:eniadas pelas intaresaa

• a-Jaao para conle,';:ai7o.

11 cargos da clas s e	 --J" 	
7 (-arcas da "ta s se "PU' 	 	

1- vaga
1 cargo cia classe	 "I" 	 	

1- vaga1 carta da classe -H" 	
1 cargo da classe "G" 	

ca ça-anaaeao por ordem da antiguidade, para ser aubinatda ã aore-
eaaJ., oe Saa Excele/teia e 	Senha' Prefeito, para os devido , fins:

CLASSE av '' 	 Número de ocupantes 	 	 7

dias- para ao: l ies:ação cia tempo de serviço apurado e constante da inclusa
realça° Findo este Prh7-C será, a classificacão, por ordem de antagindade.
submetida a aprova'aão at Sua Excelência o Senhor Prefeito. para os devidos

A cont estação a que se refere o presente deve ser apresentado ao Depar-
tamento da Pa oii -- Serviço cl Informnções (CPS). :.:to á Avenida Graça
Aranha, 416 andar, sala 416. no prazo de ires 43) dias a partir cia pu-
blicação

O temi-) de aervica a que se refere a relação s aairamancionada, fai apu-
rado. em tonos os casos. ate o dia 31 de a gosto de 1949. inclusive:

8 coto •• da elas ae	 - 8 vagas.
12 cargas da. ciasse "I." - 12 vagas.
20 caag v 	 chasae --K" - 20 vagas.
40 cases da eloaaa	 - 1 vaga.
79 aargoa da c:asse -I'',

Clas"7e "J" - NI:micro eu, ocupantes 	 	 39

Tempo de Serviço

Número Nome

Proinavidos sem inters-1
titio:

Carlos Francisco	 dos1
Santos 	
ma•o Done Mala

Odete Lange 	
Oscar Chipetin 	
Silvio Correia de Miran-

da 	
Neusa de Moura Morei-
ra 	

Celso de Sousa Santos
Lisboa 	

Ara alcio Paina Pampla-
na 	

Eduardo Morais de Melo
I Murilo de Sousa	 San-

to.s 	
Armando Peregrino Suai-

bra Fagui-a-laQ 	
I Luis Freire Fausto 	

Abolias Ferreira da
va. 	

Sandoval Paina de Car-I
valho 	

Joneuim Rodrigues
caro 	

i Ivo Tavares (19 Rosa „.,1
Silvio Fernandes 	

I Joaquim Garcia de Le-
-as 	

Allslr ialoro Gomes	 de

Dilmar Albuquerque
Marta Ética. e^hisch
P°"a Mb,
João José de Andrade

vc:aa 	
Mário narfirio de Olivei-

ra Filho 	
Dilma. Cabral Miran-

da 	
Joaquim Anselmo No-

gueira Filho 	
Alcino Cachrane de Afon-

Vaiada
Júnior

 da Rocha
Lima 	

Jaime Teixeira 	
Ana Lorena. Martins 	 1
Djalma Costa da SlI-1

va 	
LOcio de Castro Girão 	 ;
Hélio Magarinos Tór-I

1 Aloísio Alves de Sá 	
E:" on Soares Linha-

ros 	
JopséinClemente Magalhãesto 

1 Arakew Luis Tabajaraal
Nunes Rodrigues 	

1 -.Mio remela Nur av 	 ;
Jayade Machach de Men-1

donça 	

Matrícula

	

Na • las-se	 Na P.D.F.

	

9.718	 411	 2.974

	

)	 '.:92	 6.234

	

30 667	 292	 5.485

	

30.650	 292	 5.458

	

22aa26	 292	 3.965

	

11.799	 292	 3.773

	

32.799	 292	 3.505

	

292	 3.531

	

1.416	 2..2	 3.717

	

6.582	 292	 3.464

	

10.667	 292	 3.431

	

"74	 '4.i...	 3.378

	

6. 1_:3	 292	 3.374

	

6.117	 292	 3.213

	

27.819	 292	 3.144

	

29.527	 292	 3.137

	

33.573	 292	 3.132

	

19.7 1_70	 292	 3.131

	7.5 	 292	 3.127

	

10.77	 3.127

	

29.649	 292	 3.104

	

292	 2.997

	

:30.466	 292	 2.887

	

33.733	 1	 292	 2.887

	

19.779	 292	 2.861

	34.5 aa	 232	 2.6_5

	

34.876	 292	 2.523

	

35.957	 292	 2.221

	

39.941	 2a2	 1.722

	

39.321	 292	 1.660

	

39.308	 292	 1.048

	

39.695	 292	 1.634

	

39. J	 292	 ,aai

	

39.947	 292	 1.623

	

3.901	 292	 1.623

	

39.320	 292	 1.556

	

' 20.0'4	 272	 3.511

	

39.694	 139	 1.681

	

49.530	 0	 1.438

nico de Laboratório, co Quadro Permanente, o Departamento do Pessoal
ar •ntifi • a os 1uncianá'acs interessados, une é concedido um prazo de 3 (três)



Euler Batista de Olivei-
ra 	  I	 39,606

Floriano Mendee Garan-
António Bechara 	

!	
44.624

Aperidea dc Oliveira Pin-.!
to 	

Efis:a Martins 'Rebelo 	 I
. :vio Ber .	de Sã 	

bi Ratam refererriai 51:

José Murmure da Sil-:
va 	

c) antiaca referencia 53:

45.209

44.081

48.159

39.692

39.309

P	 Werneek	 ,
9	 Ri berto Teixeira de An-

drade 	

	

31 -30	 401	 2.abi

	34.802	 401	 2.5a3

(a anti ga refeita -leia 51:

10	 Rubem Pina Doma acra 262	 1.508

Sexta-feira 6
	

DIÁRIO OFICIAL (Serão II)
	

Janeiro de 1950 155

1

2
3

4

5
6

• Serviço de Informações

EDITAL N. 4
O Dayartaniento do Pe s sioil faz ri-

enie au aerviaor Rormialao da Silva.
mat. n. 8.986. Trai:ai/amor mietral
(ate deverá compararei. em
• avenioa Graça Aranha n. 416,
4." andar. saia 416. a tini jusala-
car sua aterrada ao SPrI".ei) nrS ter-
n o -, do ar tig o 246. do 1.3,..rtttii-lri nu-
m TO 3.770, cl" 28 de outubro dc 1941.
(Proc. n. 1.069.970-49i.

Em 4 de janeiro de 1950 - José
de Medeiros Cuiihr. Ch, , re do 8-PS.

EDITAL N. 5
O Departamento do "aiaa -tal cama-

rica a quem interaasar amsa, que se

.K .',i l.P011 ao ree a baneino for orai
nos taaanca do arit20 173 ao asitaluto
Valfredo Pinto de Sanaria. rm vir-
tude do falecimento do ex ateiat idor -
Alaitie Silva. mat. ri. 10.594. acarado
em 23 cie julho de 1949. cujo estado
eiva amaciado na riertielão da Mata e
o CJ P valva	 n. 1 963.016-491

Em 4 de ,jail?ila de 1950. -- Joiia
de Medeiros Cunha Chefe ela 8-PS.

EDI'l AL N	 167
•
"O Deaartamento do Pessoal co-

metara a miem interessai nossa que
se flAi.11;11C11 ao reeebin.eivc ao mês
• faneral rios termos do artigo 173
ao Faitatuto Viajam Pereira dc No-
vais cai autuem do falecimento rio
exaiervidor Olímpio Pereira de No-
vais mar- ca i a n 4 0 36(1 ocorrido era
14 de outubro ar 194a caie PSt

• mei:rodo na eer 'filo de cama e
o dr =ar e:ao'	 (P'o^ese	 maniere
1.008 354-49i

EDITAL al r 1.69

Graça Aranha. n. 416. 4° andar
a fim de iustitleat a sua ausência no
serviço nos talim/is do artigo 246. de
Decreto-lei n. 3 170 de 28 de outu-
imo cie 1941. (Processo 6.007.759 de
1949).

EDIIAL N 170

"O Departamento do Pessoal faz
ett:nte ao servidor atento Cear de
aforais Auxiliar de Medico relerên-
eia VIII. matricula in 57 423 que
devera comparecer em sua sede 3
Avenida Graça Aranha. 416 4° an-
dar sala 416. a fim de justificar a
sua ausência do serviço nos termos
do artigo 246 cio Decreto-lei n 3 770
de 28 de Outubro de 1941. (Proces-
so 1.057.591-49).

EDITAL N.° 1

O Dmart unneto do Pessoal faz ci.
ente ao servidor Luis da Rocha Sa-
l:azar, matrieula 12.924, Trabalhador
padrão "C a que deitará caiu:ia:tecer
riu sUa sede à Avenila Graça Aranha
n° 416. 4." andar. sala 416, a fim de
justifiaar sua au.: :aia:Ia do serviço no:
termos do artigo 246. do Decreto-lei
n 3.770, cie 28 de cutubro de 1E1.
(Praec , so ri: 1.070.993491.

Em 2 de jaaeiro de 1950. - José de
11-deiros Cz!;tha, Chefe do 8-PS.

funeral nos termos do artigo 173 do
estatuto, Floreamo Carlos cie Abreu
Pereira, em virtude do talecimanto do
ex-servidor Estilar Pitrez, matricula
a. 30.535. ocorrido em 12 de julho
mie 1949, cujo estado civil indicado na
'emaão de óbito é o de solteiro
Processo n. 1.061.105-49.

Em 23 de dezembro de 1949.
Jose de Medeiros Cunha, Chete da
3-P. S..

EDITAI. N. 172
O Departamento do Pessoal comu-

nica a quem interessar possa. que se
.aoilitou ao recebimento do mia; de
funeral nos termos do artigo 173 do
astatuto. Zeferino Cucino, em 5111:119C
ao falecimento do ex-servidor Zulinira
Pereira Torrezão, matricula n. 25.298,
acorrido em 1 de novembro de 1949
cujo estado civil indicam) na certidão
.le óbito é o de viúva. - Processa
n. 1.072.318-49.

Em 23 de dezembro de 1949.
Jose de Medeiros Cunha, Chefe cio
8-P. S..

EDITAL N. 173
O Departamento do Pessoal faz

ciente ao servidor Marilha Ingueirecto.
Enfarniatia claare G, Interino, marra
aula in 55 486. que devera compa-
recer em sua qiale à Avenida Graça
Aranha n. 416, 4.° andar. sala 416
A fim de justificar a sua ausência do
erviço nos termas cio arti go 246, dc

Decreto-lei n. 3.770, de 28 de ou'ul•)
de 1941. - Processo n. 1.059 973-49.

Em 23 de dezembro de 1949. -
Jose de Medeiros ettn.ha, Cheio cla
a-P. S..

EDITAL N. 176

"O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem intmtasar possa. que se
habilitou ao recebimento do mês da
•ineral nos ternicai do att. 173 do Es-

habilitou ao recebimento do mês de
funeral nos termas do art, 173 do Es-
tatuta. César alivia° dos Santos. ent
virtude do falecimento do ex-servidoe
António Gonçalves Marinho, matri-
cula 54.506. ocorrido em 27 de otituuro
de 1949. cujo estado civil Indicado tia
certidão de obitos e cie solteiro." (Pro-
cesso n. 1.072.657-49.)

Em 30 de dezimbro ele 1949. --
Jose de Medeiros Cunha, Chefe do a
-PS.

EDITAL N. 178

"O Departainenlo do Pessoal com''
nica a qu:in possa, que se habilitou ao
recebimento cio meu de funeral nos
termos ao art. 173 do Estatuto, Ore-
ainda Nogueira Mereier em virtude
do falecimento do cix-servidor. Manriel
Lima, matricula 51.301, ocorrido em 5
de agosto de 1949. cujo estado civil in-
dicado na eerticlaa de óbitos e o de
solteiro." (Proc. n. 1.064.508-49.)

Em 30 de dez. rubro de 1949. --
Jose de Medeiros Cunha, Chefe do 8
-- PS.

EDITAL N. 179

152,

Rua Ma,rtz r B;: • as n. 890.

Rita Piratini n. 633.

Rua São Cristótaie n. 64
Rua S. Laís Goitaitea n.
Rua Figueira de Melo n. 372.

Roa Arielides Lobo n. 229.
Rua Haritit te le La ao na, 71 e 350.

152.

Rua S. Januário n. 93.
Praça Sara-1z Pena ri. 23.
Avelada Tijucal ia 315.
Rua Pereira de Siqueira ia 69.
Rua Barão de Mesquita os. 367 e

786.
Rua Visconde cie Santa Isabel nú-mero 4.

Classe '." - Número de ocupantes .	 •	 10
a) antigos referência	 51 ta--ligo la da Lei ri.° 407):

Tempo de SerViço

Número	 Nome	 Matrícula

Na classe  Na P.D.F.

"'6	 1 -3
443	 1.486

44(3	 1.469

446	 1.465
446	 1. a 1
413	 1.461

427	 1.58

EDITAL N.° 2
O 11:par a-unem° de, Pessoal faz al-

eive ao Persidur afila Castelo cai
Aaeve ao, in i ti mula n. 0 28.150, Tra
balliaa • r paariaa 14. que devera com
parecer em sua sede à Avenida Graça
Aranha, 146. 4a andar, sala 416, a
fins de itianicar =ala amai-laia (10

Em 9 dc deaimbra de 1944 - /ore .cri iro nos térmica cio artigo 246. do
de Medeiros Cunho Chefe do 8-PE Dtatreto-lei n u 3.770, de 28 de outu-

bro de 1941. (Proc. 1.066.840 49) .
Em 2 de janeiro de 1950. - José

dl' Medeiros Cunha. Chefe do 8-PS.
"O Departamento do Pessoal f£17. EDITAL N. 171Ciente ao servidor Amadeu Borelli

rna mula n. 26.938 leme° de Cai- O Departamento do Pessoal coma-
borateslo refeieneut H ame devera nica a quem interessar possa qtie se
comparecer em sua sede a Avenida riabilitou ao recebimento do mês de

EDITAL N. 177

"O Departamento do Pessoal comu-
rica a quem interessar possa, que se

"O Departamento do Pessoal comu-
nica a quem interessar possa. que
habilitou ao recetamanto Ce fuma-A)
noa termos do art. 173 do Estatiao,
Amaino Ramos, 2111 virtude do fale,,;.
mento do ex-servidor, Joaquim Cardo-
so, matr icula 7.432, ocorrido em 14
cie fevereiro de 1947. cujo estadoEDITAL N. 174	 vil indicado na emildão de óbitos e
casado." (Proc. in 1.056.352-49.1	 •"O Departamento do Pessoal fait
i ciente ao servidor Nilo Peçanha	 Em 30 de dez mbro de 1949.

Jose de Medelios Cwiha, Chefe do 8Oliveira, matricula 48.557. Vigilante
referência 22, que deverá comparecer .-
em sua sede. a Avenida Graça Ara- 

SECRETARIA GERALnha ri. 416. 4.° andar, sala 416, a fim
te justificar sua ausência do serviço DO INTERIOR E SEGURANÇA;os termos do tua_ 246, do Decreto-lei

laga 3.770. ele 28 de outubro de 1941.- D eoartawnto de Ftscalizacao
( processo n. 1.039.934-49.)

Em 30 cie dez: mbro de 1949. -
Jose de Medeiros Cunha, Chefe do C
- PS.

l a t ino. José Maria Mendes, em vir- loja.
tule cio falecimento do ex-seraidor

Fernandes. matricida 10,33à
acorrido em 24 do autubro de 1019.
cujo estado civil indicado no ceita15.0
de óbito é o de solteiro." (Proc. nú-
mero 1.072.722-49.)

Em 30 de dezembro de 1949 -
José de Medeiros Cunha, Chefe do 8

PS.

FARMÁCIAS DE Pl.,ANTAo NO St1.-
BADO. DIA i DL JANEIRO

DE
Rua I.° de aiaEl ai1),9:1-1°.
Largo da Carioca na. In e 12.	 ,Rua Visconde ao Riu Branco na.EDITAL N. 175	 meia 31.
Rua 5. José n. 112."O Departamento do Pessoal faz 	 Avenida Meu:	 má nameroa 178 a,:cote ao servidar Silvio Leal, nutri- 278.

cuia 12.891 Trabalhador padrão D
que deverá comparecer em sua sede, à
Avenida Graça Aranha ri. 416. 4." an-
dar, sala 416, a fim de justificar sua
ausência ao ser iro nos taatinos da ar-
tigo 246, do Decreto-lei ri. 3.770. de
:8 de outubro dc 1941.' (Processo nú-
mero 1.070.996-49.)

Em 30 de dezainbro de 1049.
low de Medeiros ein,ha, Chefe do E
--FS.

Raa do laiachuelo n. 69-A.
Rua do Catete m. 142 e 352.Rua da Lapa n.
Rua cias Laranjadas n. 384.
Rua foiranga n. 65.
Raia S. Joiio	 n. 14,
Rua ria Pai “i.g, ui o. 141.
Rua Voluntarlo du Pátria n.
Rua Mal. Cant nana n. 8-A.Avenida Barto i oireu Mitre n. 642.
Rua Jardim Botânico n. 12.
Praça Sa ntoa p ianola n. 142.Avenida Coaactit iaana ns. 7-A e 5';',3,
Rua Visconde Phajá n'. 623 e 5:13.
Paia' Barata Ribea as. 216 e 698-C,
Rita Fernando M' ide, ri. 45-A,
Rua Marques, de SaParm
Rua machaao Calcam a. 174.
Rua Santo Cr i sto n. 245Rita Clrl f• e.	 ri. 90



Rua Itabalanii a. 3-A.
Rua Visconde de Abaete n. 34.
Aver:i.da 28 de setembrO	 283.
Rua	 . Zulmira n. 41.
Rua São Francisco Xavier n. 993.
Rua Ana Neri ri. 2.076-A.
Rua 2 car Maio n. 742-A.
ia A ,:vildaba n. 150.

Rua Patrão de Bom ittei ,o ri. 484.
Laia Dia.:. da Cruz n. 476.
Rita a4 cie Maia ri. 1.3a:3.
2c na A:varo de Miranda n. 38.
Rua Are,:icies Cairo ri. 302-B.
Rua Arqueia Cordeiro n. 310.
nua 1_1rnarino de Cariaos n. 108

'J C	 mbi n. 357 - 2." loja.
A-,	 Suburbana n. 7.304.
11aa Cl i. 	 de Melo n. 1.135.

e:: •_ia N	 Vork n. 150.
Rua Aureharo Lea-ea a. 9.
Eaa	 A:trez'al Hareelos número

5e3.
Rea G.-:anaze: n. 29-C.
Rua Quito n. 385.
Rua A raenor Navarro n. 170.
a,seaunai Teixeira cie C,eero numero

tese,' Pic:rc Jaen.:eao n. 43.
Rua 23 de A„ca::o 11. 36.
li ar: Imai,, jo ri . 221.
Raa CaeiCe.i,o Melo n. 339,
Rua Valertim Maeaihães n. 226-A.
Rea Doarei:os a. 325-E.

AhlomóvA Clube ri. 2.884.
Est:ea.;a Bras de Piaa n.
Rirá Bt.,hõe-- Marcial n. 109.
/etreea V,eente de Carvalho núme-

re.
Ra Maria Passos ri. 943.
Estrada Vicente de Carvalho nu-

mere:, 29 e 52-A.
Rea Maria Freitas a. 03.
Rua cons. Gaivão n. 654.
Raa Eerrande ,, Marinho re 45.
Rue, Ame:iço Rocha n. 616.
Rua eua Toeázios n. 71.
F.,, reda do Portela n. 106-B.
R e a Fce-ira da Rocha n. 37-B.
Lee:ro da Pavuna lt. 45-A.
F- 1 : d a Naza pet h n. 396.
Aecaaia Gerem '.• :o Dantas nume-

ra a'„7
Rua Capita() Couto de Menezes nú-

n
lat.a iaparatuba ri. 1.861.
pn i s Goulart de Andrade n. 8.
Rua Dlvisionár;a n. 92.
Run Gila n. 4-A.
Rua cainiba n. 11.
Fita Ferreira E,o ,..rs ti. 2.
E.s rada do Mi) at eivo n. 4.

Avenida SanIn Cruz ra 5.079.
Rue, Senador Camara n. 29.
RITA Alvaro Alberto n. 439.
P ita Peixoto de Caevalh. a:n.
▪ ua Pinheiro Freire n. 71.

•

SECRETARIA GERAL
DE S n t5E E ASSISTÊNCIA

Comissão de Aquisição
de Material

n S C'. M.1

EDITAL N. 1

~Po N .38

Diversos

Concorrência administrativa n. 1,
a rualizar-se na r;ede da C,x,m:são de
Aquisição de Ma I erial ta Secretaria
Geral de Saúde e Asis t,encia, a rua
Sacia Luzia, 760 -	 anda. lie
19 de janeiro de 1959 às 15 horas.

As especificações re,, i- ere..Y,s à Con-
eeareneia acima mencionada consta-
rão de avulsos, que de ocôrdo com o
Decrekt2-lei n. 1.705. de 27 de outubril
de 1939, _serão distribuídos aos inte-
re •sados ;tela COU11 , ãO Aquisição
de Material',

Só serão teknadas em consideraeão
propostas CO . 05 repre ,caltatere le-

iais estejam à hora exata marcou
-pean a reaVaacão da

TiLtrito Federal. 2 de janateo de
19n.	 nU;Ii.c) Moia dA Bulhões -

Aduo -4• ai.,:4 tivo. clasao.: J --
n t. ri. 5.048, Me.;`.41,11..0 (ja S. V..---,Nr•

EDITAL N. 2

:RUFO N. 36
Diversos

Concorrência administrativa n. 2,
a realizar-se na sede da Corni,,,à,1
Aquisição de Material e • . Se,,aretarr,a
Geral de iwnicie e Assis t ne'a, à rua
Santa Luzia, 760 - -.° anda, no dia
19 de janeiro de 1950 à1=. 15 ha a;,

As e.prcificações referentes à Con-
corrência acima m.:› 11Ciç, ri'. I 1 co a:?a-
rão de Wnl',508. que de acôrdo com o
Decreta-lei n. 1.705, de 27 •e ota nitro
ne 1939, serão dis l ritl:id.-.N; an,; 1.1-
:-casados 1:sia Confissão cie Aqvi,:»3.,

Material.
Só serJ-a temr.d.:!:; em con:ider-icã.-:

as proeaatas enjoe replïe--,annota.,
ie4ejam à hora :,Nat

para a re-al'ae.eão da cence-iereftea.
Distrito Federal. 2 d" inaei ,a de

1959. - António Mala de iintlides
A.?rv rastre t ivo. Cl J --

mat. n. 3.948, Membro da S. C . M.
---

EDITAL N. 3
ceuroN. 12

e:mucura:meia adminiecat	 n. 3,
rceliaar-ae na

Aquivição de Material a Seeic'en.ia
Geral cie Saúde e Assi;V:ne'r, a rua
Sante Lucia. 760 - eneu. 'no teia
19 cie janeiro de 1950 . à»; 15 !mas

As c,;p2c1f'cr.ções referente .; à C4n-
correncia. •acima mencioraaa enata-
rão de avulsos. oue de ,:,. , urdo com o

n. 1.705. de 27 da outa1wo
cie 1939, serão cli,a-lbatiec inte-
ressedos pela Camis:r.ão c e Aaeieiçãa
de Mater'ia:.

Só ser:: 0 trennclas -rn ,on,ideeaeão
as propostas cujos reli-e,,ernanles le-
g ais estejam à hora exata mercas

real , eacão da eenear,eneia.
Distrito Federal. 2 dr'

- Antón io .1.Taia	 SuPiõe,i -
Oficial Administrativo. 	 J --
mat. n. 3.948. Mcmbro da S. C. M.

EDITA- L N. 4
G T:UPO N. 36

Bala para oxfpénin
Cop eorrên • ia	 n. 4,

a realr,.ar-se ra	 e da Coini-ão de
Ma'crial ila Secretaria

Geral de Saúde e Al-e ne t-::, ne"-a, a rea
Santa Luzia, 760 - undu. no dia
19 de janeiro de 1950 às 15 Ire.ave

A. especificações refefentea à Con-
corrência acima. mencionada canela-
rão de avulaos, oue de ciuàrdo com e
Detreto-lei n. 1.705. de 27 de utubro
de 1939, serão di-trihuidos aos inte-
ressados pela Cpuilssão da Aquisição

Material.
Só ser,-,a tanna::aa em criaaiereçãO

as propostas cujos reoramtentea le-
gais estejam à hora 'xita marcad
para a realitaeão da concorte:meia.

nistrito Fe _feral. 2 de janeiro de
19FO. - Anó'nio Mo ça de Buriei ,?; -
Oficial Ar"e^' • ' o trativo. ciasse J --
mat. ri. 3.948. Membro da S. C. M.

EDITA

- 

L N. 5
GRUPe N. 36

Toldo de lona
Concorrência admini..	 5.

a •eali7ar-se ra sec'e da Co:risão
Aquisição de Material oca Secretaria
Geral de Saúde e Assistência. à rua
Santa Luzia, 760 - 1. 0 andar. no dia
19 de janeiro de 1.950 às 15 horas.

As e. • pecificaeões re!'àa-e it_a à C011-
comslicia acima mencionada consta-
rão de avulsos. que de acordo com o
Derreto-lei n. 1.705. de 27 de outu-
bro de 1939, serão dístribuides aos in-
tersados pela Comissão e Aquisi-
çã- de Material,

Só serão tomadas em cansideraeão
ao p •ciex)stas cu jos reareeentantes

esteiam à hora marcaria para a.
r , : li. 3.CãO da concorrência.

Distrito Federal, 2 de ianeiro de
1 050. - A ntelno Vaia de 13u11u5es --
Oficial Administrati vo, classe J. ma-
i rjaula o. 3.948 - M e a: la eo
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EDITAL N.° 6	 tubro de 1939, serão distribuídos aos
interessados pela Comissão de Aqui•GRUPO N.° 36	 lição de Material.

Colchdo de mola	 Distrito Federal, 3 de janeiro de
1950. - Anf.oitio Moia de Butizõi.s,Cil.T-neortencia Administrativa n.° 6, Of. Adm. cl. J - Mat. 3.948 -

a realizar-se na sede da Comissão de Membro da S. C. M
Aquisição de Material da Seereael ia
Geral de Saúde e Assistência. à lua --Santa Luzia, 760 - 1.0 andar, no	 -- 

EDITAL N.° 11dia 19 de janeiro de 1950. às 15 horas.
As especificações referentes à Cor-	 GRUPO N," 12

carrencia acima mencionada consta -
rão de avulsos. que de acordo cem	 Armário de eço

o Decreto-Lei a.° 1.705 de 27 de ou- Concorrência Achninietrativa ri.° li.
cubro de 1939, serão distribuidos are a realizar-se na sede da Comilão
interesacics nela Comissão dc Aqui- de Aquisição de Material da Se • re-
sição de Material.	 tarja Geral de Saúde e Asaistência,

Distrito Federal. 3 cle letreiro de à rua Santa Luzia. 760, 1.° ande r,
1950. - António Meia de	 no dia 1 de laneiro de 1950. às 15
Of. Adm. cl. J - Mat. 3.948 - horas.
Membro da S. C. M	 As eseccificaeões referentes à Can-.	 _

	
corréncia acima mencionada cun;-

EDITAL N° 7	 terão de avulso:;, rpie de acordo coai
GraTeo N.° 14	 o Derre t o lei	 1.705. de 27 de •n•

tubro de 1939. serão rYstribuidos ens
Arquivos de aço	 interce-sados nela Comissão de Aqui-

sieão de Material.Concorrência Administrativa ri. 7.
Sóoerão tomarias em considerneãoa realizar-se. na sede da Comissão de as ura' 	 cuies renresentant,sAquisição ele Material da Secretaria lepais Estejam à hora canta a:ma:a--Geral de Sande e AsÁsta^:ncia. à rua

Santa Luzia, 700 - 1.0 ume. 1,	 c1.:1 fiara	 realizaeão	 conem,-
dia 19 de janeiro de 1950. às 15 lucras renda

As especif	 Díatrito Federal, 2 de janeiro deicacóes referentes à Con- 	 -
corrêneia acima mencionada cons'a- 1`)0.	 Antú"kt Mela de 81-illide•

çõ	 Oficial Adminietrativo classe J --rã ° cie avulsos, que de nrdo cem

GRUPO N." 32
Tinias in'yersas

Concorrência Administrativa n.° 12.
a realizar-se na sede da Coalasáar
ele Aquisição de Material da secre-
taria Geral de Saúde e AssisVaieia,

rua Santa Luzia. 78,0, 1. 0 andar,
no dia 1 de janeiro de 1950, às 15

Concorrência Administrativa n. 8. imr"•As esr.c.cifi(acaa realizar-se na sede da Comissão de	 i• :eferentes à Con-
Aquisição de Material da S'..,cretaria c:c ' i•rêricia acima mencionada .•ris-

com.Geral de Saúde e AsÁstenma. à tua tacão de avulsos, que de acôrdo co
Santa Luzia. 760 -	 andar. no o Decreto , teu ri.' 1.705, de 27 de mi-

tubro de 1939. see'io cletribuidoa aosdia 19 de janeiro de 1950. às 15 horas. iAs especificações referentes à Con- nteressados nela Comissão cie Arai-
coerência acima mencionada consta- sicro de Material.
rão de avulsos. que. de acôrdo r„ in	 Só serão tomados em considerni.,T-,.a

as propostas (alies representante.;o Dccreto-Lei n.° 1.705 de 17 de ou- legais estejam à hora exata mares-aibro cie 1939, serão . distribuide.s nes • da para a realização da coneor-interessados pela Comissão de Aqui-

muno N.° 36Arreios
DiversosConcorrãncia, Administrativa ri. 9,

a realizar-se na sede da Comissão de Concorrência Administrativa n." 13.
Aquisição de Material da Secretaria a rea l izar-se na sede da ..çoinisaão-
Geral de Saúde e Assistência à ruiu de Aquiaieão de Material da Serre-
Santa Luzia, 760 - 1. 0 andar, no tarja Geral de Saúde e Assisi.j.Mcia,
dia 19 ele janeiro dc 1950. às 15 horas. à rua Santa Luzia, 760. 1. 0 andar..

As esnecificações reterentes à Cen- no dia 1 de janeiro de 1950. às 15•
corrência acima mencionada consta- horas.
rãi, de avulsos. que de acôrdo a 'w As especificações referentes à Can-
o Decreto-Lei n.° 1.705 de 27 de ou- correriam acima mencionada ems-
tobro de 1939. serão distribuidas ases terão de avulsos, que de acórdo com
interessados pela Comissão de Aqui- o Decreto-lei n." 1.705. de 27 de ou-
sição de Material.	 tubro de 1939, serão distribuidos aos

Distrito Federal, 3 de janeiro de interessados pela Comissão de Aqui-
1950. - António Maia d.e Bulhões, .Àicão de Material.
Of. Adm. el. J - Mat. 3.948 - Só terão tomadas em consideração
Membro da S. C. M	 as propostas cujos represent ar.te.s

legais estejam à hora exata marco-
EDITAL N.° 10	 da para a realização da concor-

GRUPO N.° 26	 rência.
Distrito Federal. 2 de janeiro de

Pneus e amaras de ar	 1950.	 António Mala de Bulhões.

Cone:d.rencia Administrativa n. 10. Oficial Administrativo classeMatricula n.° 3.948 -- Membro da

o Decreto-Lei n.° 1.705 de 27 de on- Matrani la n.° 3.948 -- Membro da
tubro de 1939. serão distribuídos agi': S. C. M.
interessados pela Comissão de Aqui- 	 -

EDITAL N.° 12Ação de Material.
Distrito Federal, 3 de janeiro cl?

1950. - Antonio Maia de Bol'ei'e.
00. Adm. cl. J - Met. 3.948 -•
Membro da S. C. M

EDITAL N.° 8
GRUPO N.° 11

Madeira

sisão de Material.	 rènein.
I Distrito Federal. 2 de laneiro deDistrito Federal, 3 de janeiro d" ,n„ g - Anião/o Maia de Bulhões.1950. - António Maia de Bi!riões,

Of. Adm. cl.	 Mat. 3.943 Oficial Administrativo classe J -
Membro da S. C. M	 - Matricula n." 3.948 - Membro da

S. C. M.
EDITAL N.° 9	 -

GRUPO N.° 4	 EDITAL N.° 13

a realizar-se na sede da Comissão de S. C M

	

Aquisição de Material c:a Secretaria	 •	 - --Geral de Saúde e Assistência	 reta	 EDITAL N.° 1'Santa Luzia, 760 - 1° andar, no

	

dia 19 de janeiro de 1950. às 15 horas. 	 careci N.° 9

	

As especificações referentes à Con- 	 Vidroscorrem:ia acima mencionada cons:a-

	

Tão de avtillos. qu.!, cie acórdo com	 ieuncorrência	 n.° 14,
o Decreto-Lei 7-9 1.705 de 27 de ou- a realizar-se na sede da Cernis:A')
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GRUPO N.' 10

Tubos, canos. etr.

Concorrência Administrativa na 15
a realizar-se na sede da G'u
de Aquisição de Material da Se • re-
taria Geral de Saúde e Assistência.
o rua Santa Luzia, 760. 1." andar,
no dia 1 de janeiro de 1950, es 13
heras.

As especificações referentes à Coe-
correncia acima mencionada cola.-
tarão de avulsos, que de acõrdo cena
o Der-reto lei n." 1.705, de 27 de ou-
tubro de 1939. serão distribuídos aos
interessadas pela Comissão de Aqta-
sicao de Material.

Só serão tomadas em considerarão
• propo s tas cujos representantes
leeale estejam à hora exata marca-
da Wira a realiseeão da coneor-
rtaa :a.

Dava o Federal. 2 de Jan eiro de
1e5d. -- António Maia de Bulhõee.

Administrativo clame J —
al atritula n.° 3.948 -- Membro da
S. C. M.

EDITAL N." 16
enliço N.° 13

Moierial i:anitário
nc •.ia Administrativa na Is

a realizar-se na sede da Cornasaa
de Aquisição de Material da Sec. re-
taria Geral de Saúde e Assistenaia,
à rua Santa Luzia, 760, 1.0 andar
no dia 1 de janeiro de 1950. .as 1;-5
horas.

As especificações referentes à Can-
corrépcia acima mencionada cons-
taram de avuleos, que de acõrdo com
o Decreto-lei n. o 1.705e de 27 de en-
tube° de 1939, serão distribuidos a'u
intesessasios pala Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em consideraeao
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata marea-
da nora a realização da conaos-
landa,

Distrito Federal, 2 de janeiro de
1950. — António Maia de Bulhões.
Oficial Administrativo classe J —
Matricula ri» 3.948 -- Membro da
S. C. M.

5DITAL N.° 17

taturõ R.° VI •

Material fundição

Concorrência Administrativa n.°
a realizar-se na sede da Comissão
de Aquisição de Material da Secre-
teria Geral de Saúde e Assistência,
à rua Santa Luzia, 760, 1.0 andar,
no dia 1 de janeiro de 1950, às 15
horas.

As especificações referentes à Con-
corrência acima mencionada cons-
tarão de avulsos, que de acôrdo com
o Decreto-lei n.° 1.705, de 27 de ou-
tubro de 1939, serão distribuídos aos
interessados pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em consideração
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata marra-

Dietrito Federal, 2 de janeiro de
1950. — António Maia de Bulhões,
Oficial Administrativo classe J

EDITAL N» 18
GRUPO N.° 32

Tinta e verniz

As especificações referentes à C011-

EDITAL NP 18
GRUPO N.° 36

Cintos de lona e apito de metal

Concorrência Administrativa n.° 19,
realizar-se na sede da Comissão

de Aquaação de Material da Secre-
taria Geral de Saúde e Assistência,
à vau Santa Luzia, 760, 1.° andar.
no dia 1 de janeiro de 1950, às 15
hcaas.

As especificações referentes à Con-
carréneia acima mencionada cons-
tarão de avulsas. que de acôrdo com
o Derreto lei na 1.705, de 27 de ou-
tubro de 1939 serão distribuídos aos
interessados pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em considenicão
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata marca-
da para a realização da concas-
réncia.

Distrito Federal, 2 de janeiro de
1950 — António Maia de Bulhões.
Oficial Administrativo classe J —
'Matricula n.o 3.948 — Membro da
S. C:. M.

SECRETARIA GERAL
DE VIAÇÃO E OBRAS

De partamento de Estradas
de Rodaem

EDITAL N.° 1

Torno público, para conhecimento
dos inter.:asadas, que no dia 18 de
janeiro de 1950, às 15 horas. na Sacle
do D. E. R. à Prata Pio X, il. 54,
6." ander, eerá realleada a picaente
Concorrência Administrativa, para
1( riu:cimento do material abaixo dis-
criminado. observando-se o que pre-
ceituam os Artigos 18 e seus itens 19
do Cap. II do Decreto n. 9.149. de
24 de teve caro de 1948,

Concorrência Administrativa n. 1.
Grupo 23: — Vasoura tipo Gary.
NOTA: As especificações referentes

aos Editais acima constarão de avul-
Scs, que de acórcio com o Dscreto-lei
n. 1.'105, de 27 de outubro de 1939.
serão distribuidos aos interessado»
pelo 5-ER ou pelo Sindicato dos Re-
presentantes Comsrcials ;Junto às Re-
partições Paolicas, de acõrdo com a
solicitação do mesmo feita em carta
datada de 9 de novembro de 1939.

Em. 4 de jansiro de 1950. —Antonio
Russct Raposo de Almeida, Chef e de
z=1,":,rvi Ço — M itr. 8.093.

EDITAL N.° 2

'torno público, para conhecimento
doa interessaeos, que no dia 18 de ja-
neiro de 1950, às 15 horas na Sede do
D. E. R. à Praça Pio X, ra 54, 6."
andar, será realisada a presente Con-
correncia Administrativa, para for-
necimento do material abaixo discri-
minado, observando-ee o que precei-
tuam os Artigos 18 e seus itens 19
do Cap. II do Decreto-lei n. 9,149,
de 2 de fevereiro de 1948.

Concorrência Administrativa n. 2.
Grupo 2: _- Peneiras de arame —

Trenns de aço.
NOTA: — As especificações refe-

rentes aos Editais acima constarão de
avulsas. que de acõrdo com o Decre-
to-lei n. 1.705. de 27 de outubro de
1939. serão distribuidos aos interessa-
dos pelo 5-ER ou paio Sindicato dos
Representantes Comerciais junto às
Repartições Públicas. de acõrdo com
a soalicitaço cio mesmo feita em car-
ta datada de 9 de novembro de 1939.

Em. 4 de janeiro de 1950.— Anto-
nio Russel Raposo de Almeida-. Che-
fe sia Serviço — Mana 8.093

EDITAL N.° 3

Torno público, para conhecimento
dos interessados, eme no dia 18 de ja-
neiro de 1950, às 15 horas, na Sede do
D. E. R. à Praça Pio X. ri. 54. 6.°
andar, será realisada a presente Con-
corrência Administrativa, para forne-
cimento do material abaixo discrimi-
nado, observando-se o que preceituam
OS Artigos 18 e seus itens 19 do Cap.
II do Decreto n. 9.149, de 22 de fe-
Vareiro de 1948,

Concorrência Administrativa TI. 3
Grupo 14: — Fichas para conta-

bilidade — Voucher.
NOTA: As especificações referen-

tes aos ,ditais acima constarão de

Departamento de Habitação
Popular

Concorrancia pública para a cons-
trução de dois blocos de habilaeoes
e de unia residencia isolava na
Ilha (te Raqueta, incluindo o alar-
dinamento. ata campo de bolo ao
cest o c Instalações elétricas e hz-
draulicas.

De acôrdo com o despacho do Ex-
saaantessimo Senhor Prefeito.
lace era 15 de outubro de 1949 no
ar- ;aceso in 7 000.807-1949, acha-se
aberta a careorrencia pública para

execaçao de obras para a constru-
ção de dois blocos de habitações e
de urna residência isolada na Ilha
Idneen tPoa qtt;tient acampo iiicl ei neti(	 ajab) ul ao n 

o certo
t'i a e-

esta l ecões elL • i •n e e hidráulicas.
Receber-se . aie as propostas no dia

vinte e calco (2:-.1 da janeiro de 1950.
às 15 horas no Gabinete do Direta::
ao Departamento de Habitarão Po-
pular. à Avenida Marechal Câma-
ra n. 350 — 10.° pavimento — sala
1.004 (Edif í cio Canavares) ,

De acareio com o disposto no ar-
tigo 1. 0 . n. IV. do Decreto-lei nú-
mero 1.705. de 27 de outubro de 1939.
os e.sclarechnentos sabre as especifi-
cações. projeto e quaisquer dúvidas
que pç:aventura. tenham os C oncor-
rentes para a confecção de suas pro-
postas. ser-lhes-à() ministrados no
Gabinete do Diretor do Departamen-
to de Habitação Psoular. onde lhes
s erão também. entre:sues cópia das
especificações e plantas devidamen-
:e autenticadas.

Distrito Federal em 26 de dezem-
bro de 1949. — F ror'eisco de Paula
Marques Lopes — Em:mil-teia: o Che-
fe Presidente da Comissan dc Con-
corrências Públicas — NC:a"). -- ma-
tricula 23.998.

SECRETARIA GERAL
DE AGRICULTURA, INDÚSTRIA

E C011.11ÉRCIO

Comissão de Aquisição
de Material

EDITAL N. 3

CONCOPIIP.NelA N. 3

Grupo 23 — Material de Limper.a

Torno público que' no dia 17 de ja-
neiro de 1950 às 15.30 heras suão re-
cebidas nesta Comissão, á Avenida
Rio Branco n, 277 — 2," andar (Edi-
fício Seo Ba de), p:oposta tiara forne-
cimento do material constante deste
Edital, eivando-se risorosamente o
que I;rec jtua o Decreto n. 9.149, de
2 fevereiro de 1948.

As e s pecificações referentes ao for-
necimento de que trata o presente
Edital. constarão c ? avulsos que, de
acôrdo com o Decreto n. 1.705. de 27
de outubro de 1939, serão distribuidos
na sede desta Comissão, onde se pres-
rão quaisquer outros esclarecimentos
que se tarnem necessários.

Em 2 de janeiro de 1950. — José
Vieira de Melo — Matricula n. 1.204
— Presidente da AgCM.

de Aquisição de Material da Secre- da para a realização da concor-
teria Geral de Saúde e Asaistancia, rência.
à rua Santa Luzia, 760, 1. 0 andar,
no dia 1 cie janeiro de 1950 às 15
horas.

As especificações referentes à C:en- Matacula n.^ 3.948 — Membro dacorrei:eia acima mencionada ceai ;- S. C. M.tardo de avulsos. que de acórdo cem
o Derreio-lei n." 1.705, de 27 de ou-
tubro dc 1939, scrúo distribuidos aos
interessados pela Comissão de Anui-
sier, o dc Material,

Só serao tomadas em consieiereeão
as propostas cures representantes
¡asais eetejam à hora exata marea-
da liara a reaftaaato da coar• • .	 Concorrência Administrativa n." 18,
remia	 ra realiza-se na sede da Comissão

Distrito Federal, 2 de janeiro de de Aquisicão de Material da Se ,,re-
1950. — Antônio Moia de Bulhões . taria Geral de Saúde e Assistência,
Oficial aamaais t eraieo classe J - à rua Santa Luzia. 760, 1. 0 andar.
Matricula n.° 3.948 — Membss da no dia 1 de janeiro de 1950, às 15
S. C. M.	 horas.

EDITAL N." 15 coerência acima mencionada eons-
terão de avulsos, que de acôrdo com
o Decreto-lei n» 1.705. de 27 de ou-
tubro de 1939, serão distribuídos aos
intenaeados pela Comissão de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em. considerarão
as propostas cujos representantes
legais estejam à hora exata marca-
da para a realização da emacia
semeia.

Distrito Federal, 2 de janeiro de
1950. — Antônio Maia de Bulhõe:,.,
Oficial Administrativo classe J —
Matricula n.° 3.948 -- Membro da
S. C. M.

EDITAL N.° 20
GRUPO N.° 36

Negatoscõpios

Concorrência Administrativa n.° 20,
a realizar-se na sede da Comissão
de Aquisição de Material da Secre-
taria Geral de Saúde e Assistência,
à rua Santa Luzia, 760, 1.° andar,
no dia 1 de janeiro de 1950, as 15
horas.

As especificações referentes à Co p
-aorrancia acima mencionaria cons-

tarão ale 4aulsos, que de acôrdo com
o Decreto-iJ 1,705, de 27 de ou-
tubro de 1939, aa rap distribuídos aos
interessados pela CeinS iaaa° de Aqui-
sição de Material.

Só serão tomadas em corisideeaeaa
as propostas cujos representantes
legais estejam a, hora exata masca-
da para a realização da concor-
rência.

Distrito Federal, 2 de janeiro de
1950. — Antônio Maia de Bulhões,
Oficial Administrativo classe J —
Matrícula n.° 3.948 — Membro da
S. C. M.

avulsos, cale Ua atua° ,,gim o Deerc-
to-aai Z. 1.705, de 27 de oriaalur12 d_ e
1939, zero distribuidos aos intereaae: e -c-aaaaa."
dos pelo 5-ER nu pelo Sindicato dos
Comerciais unto às Repartições Pú-
blicas, de acórdo com a solicitação do
mesmo feita Mn carta datada de 9
de novembro de 1939.

Em. 4 de janeiro de 1950.-- Anto-
nio Russel Raposo de Almeida, Che-
fe de Serviço — Matr. 8.093.

Tono eíai 17 l• Ja-
neiro de 1950 às 16.30 hora: s esaa fe-
cebidas nesta Comissão, á Avenida
Rio Branco ri. 277 — 2.° andar (Fali.
fiei° São Boda), proposta para forne-
cimento do material constante dêstP

observando-se ris-ora-somente o

---
IODITAL N. 4

CONcORRÉ:NelA N. 4

21 e 22 — Alimentos e forra-
gens

IRE. II I I II •1•111 •



qu	 : • e estua o De creto n. 9.149. de
2 ime:. ei: • 0 de 1916.

AS21i"::•;:ç ões rcUrentes ao for-
ri.:.:nento de que	 tra t a o,ire::::•-nte
LOA	 core, aro d avulsus que. de
aco	 ∎ •,:all	 D-..e , eto n.• .7u5 de 27
ce ont • b-o ri-• 1939.
na -	 comi	 onde -e pres-

rão dentro do prazo de 5 (cinco ' dias
úteis. a cantar da data da publicação
ciéte Edital no Dia:io Oficial. com-
:)a:• ecer ate Se.rviç3 de Distribuição.
Seto:. de Mmacies. lccalizacto na Ave-
nida Rio Branco. n. 277. so•ie-loja.
a fim cie confirmarem s•us pedidos

O não com:r.recimento ci • ntro cio

DIÁRIO OFICIAL	 (Seção II)	 Janeiro de 1950
•••••n•n•n•uMmm.•••el.m..n...	 .1••nn•n•nn••••n-ripmr..-7.2+0....` !adi.158 Sexta-re : :- 1 6

out:os	 ecim.nto- in• azo	 im:;ortara no can-
quo e tornem ne:e•:.s:-:ár.os. 	 ceamento da incs ição re,¡;e:1:va.

Em 2 de	 d-- 1950. -- José	 Prr.-eso n. 7.247-48 Valdema: Sá
V,eira de :,t;elo	 Mal ri-cuia n. 1.2(4
- Pre-tdeete da A r. C1N.I.	 proce•-0 n. 8.279-48 - Ra:mundo- --

EDITAL 1\1-." 213e7,erra 	 n. 20-17.376-49 -
rox -0;-'itÉri.; N. 5	 110 60111 , Rames.

Gr 'c oo 19 -	 Ves,' vá rios	 Pl'e.ire de Ammim.
Pi •cteeo 'n, 20-20.090-49 -	 JoáO

	

1c -no ,Ablie .) que no dia 17 de ja-	 D ,, trito Federal. 5 de janeiro
neirc	 1950 a = 16.0r horas	 1950. - Corolario Ribeiro Dutra

nesta	 Comi São. á Avernda Diretor Inte:ino.
17:o 13 .ince n. 277 -- 2. , andar (Edi_
fiei:, Si m Bc-j<; p..oeosta •:3 -a fome-
ceiem:, Co ralai Brial connte

o).er‘ •2.ndo-se riy:rwimente o
cur .re..eitua a De-re:o n. 9.149. de
2 re,te • eiro d, 1943.

rei:-ren!es ao fo • -
occime-nto de que trata o pre ente •
ErLtal. cons arão d, a v ulses que. de
:leo do com c-, Decreto n. 1.705. de 27
de outubro dí• 1939 se' 50 distribuidas
lia •-ede rieta Comi são. onde se pree,..-
rão cnn•1-4.eiker outros e,e:are,imentos
que se trri n1 nece,isários.

Em 2 de janeiro dc 1950. 	 Jose
Vieira de Melo -- Matricula n. 1.204

Preidente da AgCM.
---

Departamento de Abasteánelto
EDITAL ó. 2

O Direto: do D uartamento (a, Abas-
te..:nwa t o tonta Público, a onhe-
cimento dos linte•c-•-sar'm
W;onad . ,s, que requererem in., :e• ieão	 O pa;ail",.:2n0 cias proeotas anun-
para o Mercado São Seba s tião. para ciadas ne.s te mês e não receb:das
Comerei., r com	 Veg .. ta's." que deve- I será eal.za.'a as (mintas-feiras.

do 1-DA - M m - Matricula numera
20.928.

•
Serviço de Pagamento

O pagamento dos alunos referente
ao ins• cie Dezembro de 1949. se:á
f-ito de acórdo com a, seguinte tabe-
la:

Finais - 1. 0 Chamada - Chamaria
1.2.3.4.5. - 6 de Janehro - 19 de
Janeiro.

6.7.8.9.0. - 9 (L. Janeiro -- 23 de
Janeiro.

O pagamento dos alunos referentes
ao mês de Dezembro de 1949, será.
feito ele acórdo com a seguinte tabela:

Finais - 1." Chamada - Chamada
1. 2. 3. 4. 5. - 6 de janeiro -- 19 de
Janeiro.

6.7.8.9.0. - 9 d5 Janeiro de 23 da
Janeiro,

Serviço de Pagamento 5 de Janei-
ro de 1950. - Ilordeio da Cosia -
Chefe - MEM.-- Matrícula o. 00031.

Serviço de Contrôle Legal

EDITAL N. 53

Torno público, de ord e ns superior,

possa. que. a partir de 20 de dezembro Expediente
para conh.cimento de quem interessar

do corrente exercício. cessou a respon- 	 José Osvaldo Henrique Fe:ren-a
sabilidade do Montepio dos Emprega- Costa -- N. 4 668-49. -
dos Municipais quanto ao pagamento se. de acórdo com o parecer do Se-
des alu gueis do prédio sito à Rua Ba- nhor	 Gera;.
rão de Ubá o. 118 casa 29 - de pro- 	 Nirda da Silva Navarro -- N ,'nne-
prieda.d, da Sra.	 Deolinda Tobias, ro 4 590-49 	 - Deferido. de .--icdrd.c
visto haver falecido em 19 do mês aci-  com os pareceres.
ma referico, o contribuinte Benedic- 	 Secretaria da Câmara do Distic
to Indio rio Bi anil. matricula número Federal 5 ue janeiro de 1950. -
13.528, - (Proeesw O. 322.892-49 n . Ferraz, Oficial Administrativo. ma'H-

MoMenio dos Emn• gados Munici- enS 61.245. - Visto: Gualbe r fo de
pais - Em 31 de dezembro de 1949. Macedo soares, Diretor do Expedi
- Maria Guiomar Jardim - Chefe ente.

de

MONTEPIO DOS
EMPREGADOS MUNICIPAIS

Será efetuado hoje. dia 7 cie janeira
de 1949. das 9.15 in; 11 horas. o paga-
mento rias p:opastas cif eme
peestimos:

Emergências

Matricula
	

Matricula

	

1 716
	

17.954

	

3 833
	

18.881

	

4.039
	

21.647

	

.718
	

25.628

	

5.734
	

30.232

	

8.305
	

58.021

	

13.178
	

80.047

	

13.881
	

80.060

	

14.037
	

80.290

	

14.128
	

80.338

3 D. F.

Pre9c..,tas de emergeneia canceladas
P. o:os t as	 Matricula

94.022
	

9.980
94.028
	

17.447
91.067
	

19.929
94.090
	

9.819
94.091
	

232
94.190
	

2.674
94.191
	

48.928
94.211
	

22.921
94.221
	

23.735
94.224
	

5.358
54.240
	

3.865
94.241'
	

27.439
94.247
	

26.306
94.250
	

24.549

Horácio Gome;, de Oliveira - Ma-
tricula n. 30 358. Proc.so 323.133.
Resituição queira ccmparecer ao 4
D. F.. para tomar ciência.

Em 4 de Janeiro de 1950. - ullah
Bastos Oliveira -- Chefe 3 D. F. Ma-
tricula n. 10.

Visto: -- Péricles Gome: Barbosa -
Sec.'etário -- MEM - Matricula nú-
me • o 6:992.

DESPACHO DO 1." SECRETARIO,

de 3 de janeiro de 1951

SECRETARIA DA CAMARA
DO DISTRITO FEDERAL

~4.44~~/~4~1)99~~~04 ,40~4if v~00.61~, Per•,~€~ "r4nrtlea~oro~iaigivi~,~4~~~~ .I

PRIMEIRA CONtEREICIA DE DESEMBARGADORES
alResalizadà no Rio 3s Janeiro, de 19 a 29 de Olho do 1943)

ANAIS
PREÇO: Cr$ 40,00

A VENDA:
a

Seção de Vendas Av. Rodrigues Alves,

Agência L Palácio da Fazenda .
Agência a Pretório

Ali;ndí). Ge a pedido. pelo Serviço de Reembedso Ponta,.

Lariamaarbace

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE Cr$ 0.60


